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Classic British engineering 

BR1TTFURN Timeless British Furniture 

Det är verkligen något speciellt med äkta, 
genuina skinnmöbler. För varje år som går 
blir de dessutom bara vackrare. De skaffar 
sig den där extra karaktären och digniteten. 
Våra skinnmöbler kommer frän Lancashire 
i nordvästra England. Här tillverkas de för 

hand enligt gamla metoder, av förstklassigt 
skinn och med finaste fjäder och dun i 
plymåer och kuddar. Är enbart det bästa 
bra nog ät dig, rekommenderar vi anilin-
skinn. Det är så lite som 5% av alla skinn 
som duger till anilinskinn. 



Lundberg 

Det är inte för-
vånande att den 
kulturella blomst-
ringen i Spanien 
under 1500-talet 
- med konstnärer 
som Velåzquez 
och författare 
som Cervantes 
- sammanfaller 
med öppnandet 
av handelsvägar 
över Atlanten och 
Stilla havet. 

Globalisering och 
bildnine visar väsen 

A
rkeologiprofessorn Anders And-
rén berättar i förordet till antolo-
gin Förmodern globalitet (2011) om 
hur man vid utgrävningar på Helgö 
i Mälaren 1954 hittade en Buddha-
statyett, tillverkad i nuvarande Af-

ghanistan under 500-talet, i så kallad gandhari-stil. 
Denna stilriktning växte fram i mötet mellan gre-
kisk och indisk kultur och resulterade i en hellenis-
tiskt inspirerad människoframställning. På Helgö 
omvandlades sedan statyn till en bild aven nordisk 
gud, vilken i sin tur blev en förebild för framställ-
ningen av lokala gudar. 

Den amerikanske ekonomiprofessorn Tyler Co-
wen ger i sin inflytelserika studie Creative Destruc-
tion (2002) åtskilliga exempel på liknande feno-
men: hur ökad handel och rörlighet mellan länder 
och kontinenter vitaliserar lokal kultur. 

Som konsekvens av det som utgör temat i det-
ta nummer av Åxess, nämligen utvecklingen i Eu-
ropa och EU, aktualiseras frågor om protektionism 
och öppenhet. De som förordar protektionism må-
lar, vare sig de är invandringskritiker eller vänster-
populister, ofta upp en hotbild av en värld där kul-
turella olikheter suddats ut. Mot denna bakgrund 
kan det vara av intresse att fundera över orsakerna 
till några av de mer omfattande angreppen på unik 
svensk kultur under efterkrigstiden: skövlingarna 
av de svenska stadskärnorna under 1960- och 70-ta-
len. Eller den utveckling som utmärkte det svenska 
skolväsendet under samma period, med ett likartat 
resultat med avseende på hur man förpassade det 
specifikt svenska kulturarvet till historiens soptipp. 

Hur stort inflytande hade invandringen eller det 
internationellakapitalet över denhär utvecklingen? 
Nästan inget. Förändringarna möjliggjordes och 
genomfördes under efterkrigstidens långa social-
demokratiska maktinnehav, en epok som många 
svenska invandringskritiska grupperingar, liksom 
vänsterdebattörer, gärna framhåller som ett ideal. 

Dessa förändringar motiverades dessutom med 
att en rad (mer eller mindre förtryckta) männis-
kor kände sig obekväma med det svenska kulturar-
vet. De ansågs ha svårt att tillägna sig det ”kulturellt 
främmande” på det oproblematiska sätt som Buda-
hastatyetten på Helgö vittnar om. Man förmodade 
att de upplevde det svenska kulturarvet i musik, lit-
teratur, arkitektur och bildkonst som icke-inklude-
rande eller till och med frånstötande. Detta efter-
som det speglade forna tiders makthavares patriar-
kala, överklassmässiga, europeiska föreställnings-
världar och odemokratiska värderingar. 

cowen menar att de fria flöden av kulturella im-
pulser som sker som en konsekvens av migration 
och handel bör betraktas från två perspektiv med 

avseende på frågan om kulturell likriktning. Å ena 
sidan har de senaste decenniernas förändrade ut-
bud av musik, film och litteratur, eller affärer att 
handla i och restauranger att äta på, gjort att skill-
naderna mellan olika städer i olika delar av världen 
minskat. Å andra sidan har det lett till att likfor-
migheten i de enskilda städerna minskat avsevärt. 

Men en icke-protektionistiskt politik med så 
mycket handelsutbyten och rörlighet som möj-
ligt har också visat sig fruktbar för framväxten av 
en högkvalitativ lokal kultur. Det är inte förvånan-
de att den kulturella blomstringen i Spanien un-
der 1500-talet - med konstnärer som Velåzquez 
och författare som Cervantes - sammanfaller 
med öppnandet av handel svägar över Atlanten och 
Stilla havet. Det är lika lite en tillfällighet att Spa-
niens förlust av sjöherraväldet till holländarna un-
der första halvan av 1600-talet sammanfaller med 
den nederländska kulturens guldålder, med måla-
re som Vermeer, Rembrandt och Hals. Handels-
utbyten mellan länder och kontinenterna i fören-
ing med ekonomiskt överflöd skapade ekonomis-
ka förutsättningar att ägna sig antingen åt konst-
närligverksamhet eller åt att skapa en marknad för 
konst. Vilket gav upphov till högkvalitativ kultur. 

På motsvarande sätt är det ingen tillfällighet att 
den flerhundraåriga kulturella nedgången i Euro-
pas historia med avseende påbildkonst, arkitektur 
och litteratur från romarrikets kollaps på 400-talet 
till tidig medeltid, runt år 1100, äger rum samtidigt 
med en nedgång i handel, medan däremot fram-
växten av exempelvis Venedig som handelsme-
tropol under 1200-talet lägger grunden för den 
venetianska konstens storhetstid under renässan-
sen med en uppsjö mästare som Tizian, Tintoret-
to och Bellini. 

Men innebär då exemplen ovan att man kan slå 
sig till ro och anta att ett motstånd mot protektio-
nism med automatik medför en vitalisering av den 
inhemska kulturen? Problemet med Cowens re-
sonemang är att han bortser från vad som gör att 
högkvalitativ konst som den holländska växer fram 
under 1600-talet och vad som i dess ställe ger upp-
hov till Swedish House Mafia. I båda fallen handlar 
det om kulturella uttryck som är konsekvenser av 
en globaliserad ekonomi. Men där Vermeers konst 
uppstod i en samhällskuitur där man såg tillbaka på 
ett månghundraårigt förflutet med respekt för dess 
ackumulerade kunskaper och där man poängterade 
skillnaderna mellan viktig konst och efemär, är Swe-
dish House Mafia en konsekvens av en kultur- och 
bildningssyn med direkt motsatta förtecken. 
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Professor Brian Cox berättar om alla fenomen som 
skapat och upprätthåller vårt gigantiska solsystem 
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I grund och bot-
ten vill nordvästra 
Europa ha soliditet 
medan Medelhavs-
länderna vill ha 
solidaritet, vilket 
egentligen betyder 
att de vill ha andras 
pengar. 

Frits Bolkestein i samtal med 
Johan Norberg, sid 45 
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Fragorna ger 
mening med livet 

Axess når inte 
riktigt ändafram 

Ulf Danielssons text i Axess nummer 5 2012 är den 
bästa artikel i ämnet som jag har läst överhuvudtaget. 
Nationer och religioner är människans sätt att klamra 
sig fast i odödlighet och mening med livet. Men som 
Ulf Danielsson mycket riktigt reder ut, syftet och 
ändamålet går aldrig att hitta i detta kosmos, som 
förmodligen bara är en del av multikosmos, en av my-
riader bubblor i ett såplödder. Att försöka förstå hela 
vidden av detta ger oss den mening vi behöver för att 
leva och överleva. Det gör oss ödmjuka för livet och 
allt annat som lever på denna jord. 

Tack, Ulf Danielsson! Åke Archenholtz 

Varförvurmar 
Axess för religionen? 
Jag är ny prenumerant från och med i år. Har gillat 
de nummer av tidskriften jag hittills fått, men det se-
naste numret med religionstema gjorde mig mycket 
besviken. Det kändes inte som en tidskrift i upplys-
ningens anda, snarare något som frikyrkan givit ut. 
Vadan detta våldsamma påhopp på ateismen och 
detta vurmande för religionen? Lars Östh 

Patriarkatet 
förtrycker också män 
Johan Lundberg skriver i Axess nummer 5 2012: ”ur 
det patriarkala förtrycket av kvinnor”. Jag hoppas att 
detta inte är en vänstertidning, tillika ingen feminis-
tisk tidning. 

Var då tydlig med att män också förtryckts kraftigt 
av patriarkatet. I ett patriarkat är exempelvis män 
förbrukningsvaror och förväntas offra sig på olika 
sätt med livet eller hälsan som insats. I patriarkatet är 
det främst äldre män med status som förtrycker, och 
de har absolut ingen solidaritet med andra män med 
lägre status, tvärtom. 

Män längre ner på status-trappan tvingas med 
olika medel att ta de farligaste jobben för lägst lön 
(sådana jobb tillåter man inte kvinnor att ta, de ska 
beskyddas). Leif Eriksson 

SVAR: Tack för intressanta synpunkter. I min ledare 
tar jag inte parti för feminism utan kritiserar tvärtom 
”ideologier som feminism, postkolonialism och 
marxism”. Det är i den kritiken som det av dig 
anförda citatet återfinns, nämligen i en mening 
där jag uttrycker skepsis inför den ”sorts moderna 
trosföreställningar, där vår påstådda gemensamma 
europeiska skuld uppfattas härröra ur kolonialism, ur 
andra världskrigets fasor, ur det patriarkala förtrycket 
av kvinnor, ur kapitalismens rovdrift på naturens 
resurser eller ur imperialismens utnyttjande av andra 
kontinenters människor och naturresurser”. 

Johan Lundberg 

Jag ska nu avsluta min prenumeration på Axess. Jag 
har dock uppskattat mycket i tidningen, till exempel 
artiklarna om modern konst och spelet för galleri-
erna. Så skarpt och så bra! Och artiklarna av Svante 
Nordin, en självständigt tänkande person med grepp 
om alla ideologier. Men jag har ändå en del synpunk-
ter. Jag prenumererar för närvarande på tre tidskrifter 
förutom Axess: Allt om hobby, Gårdar och torp och 
Teknikhistoria. Om jag jämför textkvaliteten i dessa 
tidskrifter tycker jag att Axess inte når upp till de 
andra. Sven Björnsson 

Tack, Ulf Danielsson! 
I Ulf Danielssons artikel i nummer 5 2012 uppskat-
tade jag särskilt beskrivningen av den betydelsefulla 
skillnaden mellan Aristoteles och Descartes. Och 
avslutningen, de två sista styckena, är både mycket 
tankeväckande och halsbrytande rolig. Kanske det 
bästa jag läst i ämnet som har intresserat mig sedan 
Ateistens handbok på 1960-talet. Hjärtligt tack! 

Lars Wiberg 

Till relativismens försvar 
I Axess nummer 5 2012 hävdar Claes-Magnus Hugoh 
att jag tar miste när jag menar att kognitiv relativism 
inte är självupphävande. Han menar att jag förutsät-
ter vad som skulle bevisas. Hugoh glömmer dock 
premisserna för diskussionen: Det är försvararna av 
ett absolut sanningsbegrepp som hävdar att relativis-
ten måste förutsätta åtminstone en absolut sanning, 
nämligen den absoluta sanningen i påståendet att all 
sanning är relativ. 

Det är istället absolutisten som förutsätter vad 
som skulle bevisas, nämligen att sanning är absolut. 
Absolutistens sällan genomskådade trick består i att 
skapa absoluta sanningar genom att helt enkelt defi-
niera sanning som absolut sanning. Detta argument 
är snarlikt Anselms så kallade ontologiska gudsbevis. 
Enligt Anselm ligger det i gudsbegreppets natur att 
Gud existerar. Eftersom Anselm ansåg att existens 
ingår i gudsbegreppet, drog han slutsatsen att Gud 
existerar. Filosofer har sedan länge insett att detta är 
ett ogiltigt argument: Guds faktiska existens följer 
inte av att Gud definieras som existerande. Lika nöd-
vändigt som det är att fråga om Gud verkligen finns 
(även när existens byggs in i definition av Gud), är 
det emellertid att fråga om absoluta sanningar finns 
(även om sanning definieras som absolut). Sanningen 
är, med andra ord, inte absolut och oberoende av 
människor bara därför att den definieras som sådan. 

Hugoh underlåter inte heller, som sig bör i denna 
genre, att utgjuta sig över att relativism medför ir-
rationalism, subjektivism, idealism etcetera. Jag kan 
bara konstatera att det inte finns någon nödvändig 
koppling mellan någon av dessa positioner och relati-
vism. Henrik Lundberg 
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när tysklands finansminister Wolfgang 
Schäuble 2010 lanserade idén om ett euro-
peiskt IMF skedde det efter en presentation 
av tankesmedjan Center for European Poli-
cy Studies, CEPS. CEPS hade bjudits in till 
det tyska finansdepartementet för att pre-
sentera sina tankar kring vägar ur den då 
snabbt framväxande eurokrisen. Två dagar 
senare lade Schäuble fram vad tankesmed-
jan uppfattade som en direkt kopia av dess 
förslag - som sitt eget. ”En enastående träff-
yta”, konstaterar svenske Staffan Jerneck 
som sitter i CEPS ledning. 

CEPS är en av de äldsta och mest etable-
rade av EU:s många tankesmedjor. Den har 
säte i Bryssel och som uttalat syfte att sti-
mulera europeisk integration. CEPS be-
römmer sig av att tidigt ha lagt fram förslag 
om hur exempelvis en europeisk monetär 
union skulle kunna se ut. 

Den senaste uppskattningen från ameri-
kanska University of Pennsylvania slår fast 
att EU har 1485 tankesmedjor, medan USA 
har 1815. När tankesmedjor rankas vad gäl-
ler kvalitet, inflytande och genomslag bru-
kar det amerikanska Brookingsinstitutet 
hamna högst upp. De europeiska kusiner-
na Bruegel och CEPS fanns inte ens bland 
de tio bästa i förra årets rankning. Europeis-
ka tankesmedjor sneglar avundsjukt på sina 
amerikanska förebilders inflytande och re-
surser. Möjligen kan den upptrappade eu-
rokrisen vara på väg att ändra på den saken. 

”Regeringarna och kommissionen har äg-
nat två och ett halvt år åt att släcka bränder”, 
konstaterar Philip Whyte på den brittiska 
tankesmedjan Center for European Reform. 
”Tankesmedj oma behövs för att vi har tiden 
och resurserna att tänka framåt på ett sätt 
som ingen annan hinner med just nu.” 

io Samhälle/Axess nr 6 2012 

EU:s politiker och byråkrater gör sig alltmer beroende 
av Bryssels tankesmedjor. Men deras växande inflytande 
väcker frågor om vilkas intressen de egentligen tjänar, 
skriver Ann Tiberg. 



När Italiens premiärminister Mario 
Monti på allvar började prata euroobligatio-
ner i våras stödde han sig på ett förslag från 
tankesmedjan Bruegel. Bruegel lanserade 
en idé om euroobligationer redan 2010. Att 
Monti intresserar sigförjust Bruegel är kan-
ske inte så konstigt, han var själv ordföran-
de för tankesmedjan under några år under 
2000-talets första decennium och plocka-
de nyss sin finansminister från dess forsk-
ningsråd. Bruegel är idag den tankesmed-
ja som de flesta också lyfter fram som mest 
inflytelserik i eurozonen. Det har hänt att 
rapporter från Bruegel presenterats direkt 
för finansministrarna i finansministerrådet 
Ecofin. Och bland tankesmedjans ledande 
ekonomer finns tunga personer med bak-
grund i de europeiska institutionerna. 

historien om bruegels tillkomst illustre-
rar rätt väl vilken roll som tankesmedj or kan 
spela i den europeiska unionen. Det hand-
lade om ett fransk-tyskt initiativ som lanse-
rades inför ett EU-toppmöte 2003. Tanken 
var att fylla ett behov av en tankesmedja in-
riktad på just ekonomiska frågor. Som alla 
andra tankesmedjor betonar Bruegel stän¬ 

digt sitt oberoende. Men många i Bryssel ser 
Bruegel som en ren leverantör av material 
till kommissionen. 

För det är kommissionens unika position 
och behov som skapat en plattform för de 
brysselska tankesmedjorna. En tjänste-
mannastyrd organisation som har i uppgift 
att ta fram och driva politiska förslag behö-
ver goda underlag för att kunna övertyga 
medlemsländernas politiker. Samtidigt har 
kommissionen alltid varit snålt bemannad i 
förhållande till sitt uppdrag - därav den ut-
talade ambitionen att ta in förslag utifrån. 

”Det EU-kommissionen har behov av är 
konstruktiva idéer”, säger Staffan Jerneck 
på CEPS. ”Men det är inte så att de alltid tar 
allting man föreslår.” 

Ändå är det påfallande hur mycket 
kommissionen gjort sig beroende av 
tankesmedjorna. Man har till och med en 
egen, intern tankesmedja kallad Cellule de 
Prospective, på engelska Forward Studies 
Unit. Det var kommissionsordföranden 
Jacques Delors som på sin tid såg behovet 
av en grupp som kunde tänka längre framåt 
än vad hans tjänstemän mäktade med. Cel-
lule de Prospective startades 1989 men fick 
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snart kritik för att vara för toppstyrd och för 
att alltför slaviskt leverera vad dess högsta 
chef önskade höra. Idag spelar den en mer 
undanskymd roll. 

1 höst står bankunion på agendan för 
EU:s innersta cirkel, de 17 euroländer-
na. EU-kommissionens ordförande Ma-
nuel Barroso och eurozonens ordföran-
de Jean-Claude Juncker ska presentera 
flera rapporter om hur bankerna ska in-
tegreras. Den lilla uppstickartankesmed-
jan Re-Define hör till dem som i flera år 
drivit förslaget om en bankunion och har 
också presenterat idéer kring hur de stora 
europeiska räddningsfonderna ska se ut. 
Flera av dessa har senare också genomförts 
som europeisk politik. Re-Defines grundare 
Sony Kapoor har en tung bakgrund i invest-
mentbankvärlden och marknadsför sig idag 
som rådgivare åt flera regeringar. 

Re-Define är en av få Londonbaserade 
tankesmedjor som har något inflytande i 
Bryssel, trots att den betraktas som tunn 
och inte särskilt forskningstung bland de 
mer etablerade smedjorna. Var man har 
sitt säte har annars en viss betydelse i sam- » 
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manhanget. Philip Whyte på likaså brittiska 
Center for European Reform förklarar att 
de har problem med trovärdigheten såväl 
utanför som inom Förenade kungariket: 

”Vi är brittiska och vi är för Europa. Brit-
terna tycker att vi är alltför EU-vänliga. Och 
på kontinenten tror man inte på oss efter-
som vi kommer från det EU-skeptiska Stor-
britannien. Så nej, vi har inte så mycket in-
flytande.” 

om de tyngsta internationella tankesmed-
jorna ligger i Bryssel finns det ändå gott om 
konkurrenter på den övriga kontinenten. 
Tyskland har flera internationellt erkän-
da tankesmedjor men just nu har det reger-
ingsfinansierade expertrådet Sachverstän-
digenrat, bestående av landets tyngsta eko-
nomer, fått mest uppmärksamhet för sitt 
förslag om en gemensam europeisk pakt för 
avbetalning av statsskulder. Även de yngre 
EU-medlemmarna, som Polen och Tjeck-
ien, förfogar över nationella tankesmedjor 
med ambitionen att påverka internationell 
politik. 

Förutsättningen för dessa institutioner 
att få inflytande är kanske på ett sätt den-
samma som under Delors tid: man bör haen 
viljeinriktning som stämmer överens med 
EU-ledningens. Och kritikerna menar att 
tankesmedjorna egentligen bara levererar 
tekniska lösningar på problem som EU-le-
darna formulerat. Även om de flesta är nog-
granna med att poängtera sitt partipolitiskt 
oberoende skriver de under på den agenda 
som gäller i Bryssel - de är för ett mer fede-
ralistiskt, och djupare integrerat EU. 

I detta faktum ligger också ett av proble-
men med tankesmedjornas växande infly-
tande. Bristen på transparens och tydlig-
het gör att det inte alltid är helt klart var-
ifrån idéerna ursprungligen kommer - och 
vems intresse de främst tjänar. De flesta fi-
nansierar sin verksamhet med bidrag från 
såväl stater som företag, medan en del är 
mer direkt finansierade av exempelvis ban-
ker. Banker kan i sin tur ha ett tydligt egen-
intresse av modeller som bygger på statli-
ga eller mellanstatliga garantier av de kre-
ditförluster som ackumuleras i krisens spår. 

För en utomstående betraktare framstår 
ibland den politiska diskussionen kring eu-
rokrisen som en ständigt pågående brain-
storm. Inför varje toppmöte eller till och 
med finansministermöte hamnar nya mer 
eller mindre ambitiösa idéer på agendan. 
Och eurokrisens komplicerade karaktär gör 
att det krävs en höggrad av expertis för att få 
vara med i den centrala diskussionen. Men 
det tydliga politiska ledarskapet har lyst 
med sin frånvaro. Och medan politikerna i 
tunga EU-länder som Frankrike och Tysk-
land träter om lämpligaste vägen ur krisen 
utan att kunna samla sig till handling är det 
just det vakuum som de lämnar sombereder 
vägen för tankesmedjornas framgång. & 

KINA 

Tillväxtmodell 
vid väus ände? 
Reformer för framtida utveckling eller fortsatt säkring av 
stabiliteten? Beslutet blir av historisk betydelse för Kinas 
framtid, skriver Rutger Palmstierna. 

när Kinas ledare kom till sin årliga konklav 
i badorten Beidahe i början av augusti möt-
tes de av skyfall som rivit upp tallar med röt-
terna. Och i Peking hade våldsamma regn-
stormar lämnat många tusen fler döda el-
ler försvunna än myndigheterna ville upp-
ge, till allmänhetens vrede. 

I tider av omvälvning har Kinas folk tol-
kat naturkatastrofer som tecken på att 
makten förlorat Himmelens mandat. Så 
var det när Mao Zedong låg på sitt yttersta. 
En jordbävning på över 9 på Richterskalan 
drabbade gruvstaden Tangshan med kan-
ske 700 000 döda, och den tolkades så av 
många. Halvannan månad efter ordföran-
dens död var de fyras gäng bortsopat. 

Och liknande tolkningar görs nu: Ska 
kommunistpartiet likt tallarna i Beidahe 
slitas upp med rötterna? Omöjligt är det 
inte: Kinas tillväxtmodell har nått vägs än-
de och Kinas ledning står inför ett historiskt 
ledarskifte. Men processen blir knappast li-
ka kort som för de fyras gäng - tillväxten är 
fortfarande hög och valutareserven gigan-
tisk. 

Tre och ett halvt årtionde av öppning och 
reform har fört Kina från fattigdom till in-
ternationell medelinkomst. Genom att sti-
mulera ständigt mera investeringar, mo-
bilisera miljoner undersysselsatta bönder 
samt erövra ständigt nya marknader till 
priser ingen kan möta har framgången bli-
vit unik. Men när undersysselsatta fått ar-
bete och tillväxtavkastningen från inves-
teringarna minskar måste också Kinas allt-
mer ianspråktagna resurser användas så ef-
fektivt som möjligt. Alternativet är att till-
växten avstannar, eller måste hållas uppe 
artificiellt. 

Detta är ”medelinkomstfällan”. När ett 
land når BNP per capita kring 10 000 dollar 
(Kinas närmar sig 7 000) måste dess eko-
nomiska system vidareutvecklas. Det sys-
tem som flyttat undersysselsatta produk-
tionsresurser dit de behövdes måste ersät-
tas med strukturer som fördelar faktorerna 
jord, arbete och kapital till dem som använ¬ 

der dem mest produktivt. För detta krävs 
nya former för ägande av jord och annan 
egendom, samt väl fungerande marknader 
för arbete och kapital. Sker inte detta hotar 
sjunkande tillväxt, stagnation, social oro, 
och ytterst politisk instabilitet. 

I partiledningen finns en medvetenhet 
om att detta vägval rycker närmare. År 2010 
inledde regeringen samarbete med Världs-
banken, som mynnat ut i rapporten China 
2030. Den analyserar tillväxtmodellens ut-
maningar, medelinkomstfällans hot samt 
vad som krävs för att komma förbi denna 
och nå höginkomstnivån över 12 276 dol-
lar/capita. 

rapporten, publicerad i slutet av februa-
ri, mynnar ut i att Kina till 2030 bör införa 
”rättsstatlighet”, skilja bankerna från sta-
ten, avreglera arbetsmarknaden och priva-
tisera jorden. Detta skulle frigöra prisbild-
ningen från politiskt inflytande samt föra de 
inte längre överflödande och underutnytt-
j ade produktionsfaktorerna snarare till den 
som betalar bäst än till den med bäst kon-
takter. Därmed skulle varje investerad re-
surs maximera tillväxten och på så sätt fö-
ra Kina förbi medelinkomstfällan till hög-
inkomstnivå och till slut till den ekonomis-
ka/teknologiska fronten. Men samtidigt har 
kontrollen över dessa faktorer utgj ort hörn-
stenar för partiets maktutövning - vad hän-
der utan denna kontroll? 

De nuvarande ledarna Hu Jintao och 
Wen Jiabao har stött arbetet med denna 
rapport, liksom deras sannolika efterträ-
dare Xi Jinping respektive Li Keqiang. Om 
dessa får sin vilj a igenom kommer alltså rap-
porten att läggas till grund för den strategis-
ka inriktning höstens kommunistpartikon-
gress kommer att besluta om för den kom-
mande tioårsperioden. 

Mot den reforminriktade grupperingen 
kring Hu, Wen och deras efterträdare verkar 
dock stå en mer nationalistisk, säkerhetsin-
riktad och statsinterventionistisk gruppe-
ring med basen inom säkerhetsapparaten 
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och armén. För den säkerhetsorienterade 
fraktionen förefaller förlusten av kontroll-
spakarna över det kinesiska samhället och 
dess ekonomi vara ett större omedelbart 
hot. Denna motsättning kring China 20^o:s 
budskap kan förklara några av de mer upp-
seendeväckande h ändelserna i och kring Ki-
na under våren. 

en av de främsta förespråkarna för den 
säkerhetsinriktade fraktionen, möjligen 
en nymaoistisk ”ny vänster”, var Bo Xilai 
en av de främsta kandidaterna för beford-
ran till politbyråns ständiga utskott, Kinas 
mäktigaste organ. Son till en av Maos ge-
neraler - och alltså ”småprins” dvs barn till 
högre partiföreträdare - avvek Bo från öv-
riga medlemmar i politbyrån genom att ha 
historisk utbildning och inte ingenjörsexa-
men eller rötter i ungdomsförbundet. I vå-
ras förlorade Bo sin politiska position under 
dramatiska former som inbegrep biljakt på 
hans närmaste man, hustruns arrestering 
och nu sannolika dom för mord på en eng-
elsk affärspartner med möjlig anknytning 
till brittiskt underrättelsevärld. 

I samband med att Bo föll, förekom ryk-
ten i Peking att trupprörelser sökt frita den-
ne. Centrala militärkommissionen inkalla-
des, och ordföranden Hu Jintao informera-
de arméledningen om att dess vapen, lik-
som dess lojalitet, tillhör partiet och dess 

högsta ledning. Flera ”småprins”-genera-
ler med kopplingar till Bo ska också ha sett 
att befordringsutsikterna försämras vä-
sentligt. 

i detta läge inträffar incidenter också i 
den tvistomhöljda Sydkinesiska sjön, som 
eskalerat spänningen i regionen. I april in-
träffar en fiskeincident vid ett rev som ock-
så Filippinerna hävdar som sitt, och i börj an 
avmaj säger statligaoljebolagetCNOOC att 
det ska inleda djuphavsborrning efter ol-
ja, och det i ett område som både Kina och 
Vietnam gör anspråk på. Båda incidenterna 
har höjt spänningen i regionen. 

Och i båda fallen kan beslutsvägarna le-
da till Zhou Yongkang, tidigare säkerhets-
minister och i politbyråns ständiga utskott 
ansvarig för nationell säkerhet - samt den 
som där stod närmast Bo politiskt. I Zhous 
cv ingår också att ha varit vice oljeminister, 
ochdetvarhansomutsågvdrnförCNOOC. 
Finns där samband? Kan Zhou efter Bos fall 
sökt höja insatsen, men förlorat? Som van-
ligt vet man föga om vad som sker bakom 
ledarskapets murar, men kort därefter rap-
porteras att Zhou, som förväntats bli om-
vald av partikongressen, avgår med övriga 
avgående ledare vid årsskiftet, och till dess 
frånträtt sina uppdrag som ansvarig för sä-
kerhetsfrågor i ständiga utskottet. 

Vårens dramatik antyder alltså en frak- 

tionskonflikt av ovanlig magnitud, när-
mast som den när spelplanen ritades om ef-
ter Mao Zedong död i september 1976, och 
som ledde till Deng Xiaopings reformpoli-
tik 1978. 

Nu hotar ånyo stagnation: fastighets-
bubblan har spruckit och utlandets efter-
frågan sjunker. Tillväxten i investeringar, 
export och produktion faller stadigt, och 
kraftigt ökad skuldsättning minskar utrym-
met för kreditstimulans. Medelinkomstfäl-
lan verkar framstå som alltmer sannolik och 
ställer partiet inför sitt svåraste val sedan 
Maos död: fortsättning som hittills om ock-
så med maktmedel, eller djupgående för-
ändring med risk att dess makt försvagas. 

medan osedvanlig nederbörd drabbat 
Nordkina, möts alltså partiets nuvarande, 
kommande och forna, men splittrade, le-
darskap i Beidahe; om mötet möjliggör utly-
sandet av Kinas Kommunistiska partis i8:e 
partikongress i höst kan det tänkas att resul-
tatet av Beidahekonklaven blivit en histo-
risk kompromiss om politik och val till po-
litbyråns ständiga utskott. Den stora frågan 
är dock om denna kompromiss kan föra Ki-
na förbi medelinkomstfällan. Men bortom 
denna kvarstår frågan för Kinas makthava-
re hur man ska förhindra att Beidahes fall-
na tallar får rätt, och partiet förlorar Him-
melens mandat, i brist på folkets. & 
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STATSVETENSKAP 

Frisinnet gjorde 
oss demokratiska 
Väckelserörelsen lärde ut skötsamhet, ansvarstagande och 
självständigt tänkande. Betoningen på läsning och samtal 
bidrog till demokratins genombrott, skriver Änders Johnson. 

uppstod i början av 1800-talet ett stort an-
tal frivilliga och från statsmakten fristående 
medborgarsammanslutningar som syftade 
till att lösa ekonomiska, sociala eller andra 
problem. Kunskapen om detta fick effektiv 
spridning i Europa genom Alexis de Toc-
quevilles bok Om folkväldet i Amerika som 
utgavs i slutet av 1830-talet och som snabbt 
översattes till svenska. 

En av dem som lät sig inspireras av de nya 
strömningarna var Erik Gustaf Geijer. Han 
konstaterade 1844: 

Associationsprincipen är tidens rädd-
ningsmedel. [...] Sprängningen av de i ex-
klusiva rättigheter förhärdade korpora-
tionerna frigör just den naturliga associ-
ationsandan. [...] I industriellt och finan-
siellt, i litterärt och vetenskapligt, i mo-
raliskt och religiöst hänseende visar sig 
denna nya associationsanda. Alla dessa 
bolag, sällskap, föreningar för egna och 
för allmänna ändamål, höra tidens teck-
en till. 

1 de nya folkrörelserna växte det fram en 
omfattande lokal verksamhet. En tradition 
av demokratiska mötesformer utveckla-
des. Väckelserörelsens expansion börja-
de på allvar då Svenska missionsförbundet 
bildades 1878. Nykterhetsrörelsen började 
växa året efter, då den första svenska logen 
av IOGT grundades i Göteborg. 

Frikyrko- och nykterhetsrörelserna spe-
lade en stor roll för utvecklingen inom den 
tidiga arbetarrörelsen. Därifrån hämtade 
arbetarrörelsen organisations- och mötes-
formerna. Inflytandet från frikyrko- och 
nykterhetsrö- _ 
relserna bi- 
drog till ik 

1848 var ett revolutionernas och revol-
ternas år runt om i Europa. Även Sverige 
drogs med i de revolutionära stämningar-
na genom de gatukravaller som ägde rum i 
Stockholm den 18-19 mars. Men den verk-
ligt stora revolten ägde rum ett halvår se-
nare, och då under betydligt fridsamma-
re förhållanden. 

Denna märkliga händelse utspelade 
sig i norra Halland, närmare bestämt i 
Frillesås socken och Fjäre härad. När 
mörkret började falla på kvällen den 

21 september vandrade en liten 
grupp människor ner till stran-

den vid Vallersvik. Fem män och 
en kvinna vadade ut i det kalla 

havsvattnet. En av dem var 
den danske baptistpastorn 
A P Förster och han lät dö-

pa de övriga i Jesu namn. 
Därmed hade de 

första baptistdopen 
i Sverige ägt rum. Ef-

teråt samlades grup-
pen i en stuga vid Bo-
rekulla någon kilome-
ter därifrån. De bildade 
nu Sveriges första bap-
tistförsamling. Den se-
na aftonen avslutades 
med att man firade natt-
vard. Detta var födelse-
ögonblicket för Folkrö-

relse-Sverige. 
Svenska baptist-

samfundet kan räk-
na sig som Sveriges 
äldsta folkrörel-
se. Men det fanns 
fristående orga-
nisationer i Sveri-
ge även före 1848. 

De viktigaste im-
pulserna kom 

från USA. Där 



jen segrade över den revolutionära. Nyk-
terhetsrörelsens valintendenturer blev 
mönsterbildande då moderna partiappara-
ter började byggas upp på 1910-talet. 

Men folkrörelsernas bidrag till demo-
kratiseringen bestod inte endast i att de ut-
vecklade demokratin som organisations-
form. De var också en medborgarskola som 
utgj orde basen för många av de politiskt ak-
tiva som skulle driva igenom den politiska 
demokratin och bemanna dess institutio-
ner. Efter första andrakammarvalet med all-
män och lika rösträtt för män 1911 var näs-
tan två tredjedelar av kammarens ledamö-
ter absolutister och en fj ärdedel var frikyrk-
ligt organiserade. 

det förelåg dock en viktig skillnad mel-
lan de profana nykteristernas och frikyrko-
folkets politiska karriärer. En lång rad nyk-
terister nådde politiska toppositioner, me-
dan detta var sällsynt bland de frikyrkliga. 
De flesta frikyrkliga riksdagsledamöter till-
hörde de liberala eller frisinnade partierna. 
I Karl Staaffs, Nils Edéns och C G Ekmans 
regeringar tillhörde 21 statsråd riksdagens 
nykterhetsgrupp, därav 4 socialdemokra-
ter i Edéns regering. Endast 2 statsråd var 
frikyrkliga, nämligen missionsförbundarna 
Felix Hamrin och E A Nilson. 

Folkrörelsernas insatser för demokratin 
låg även på ett annat plan, nämligen att rörel-
sefolket utvecklade ett särskilt förhållande 
till det skrivna ordet. Väckelserörelsens folk 
kallades ofta nedsättande för ”läsare”. Ordet 
hade uppstått i mitten av 1700-talet och syf-
tade på den pietistiska rörelsen som lade stor 
vikt vid den personliga gudsupplevelsen och 
som representerade ett nytt, självständigt 
förhållningssätt till de religiösa texterna. 

Läsarna samlades i enskilda böne-
och predikosammankomster, så kallade 
konventiklar, som leddes av lekmän. På 
1820-taletbörj ade bibelsällskap och kolpor-
törer runt om i landet att sprida traktater, 
alltså religiösa uppbyggelse- och agitations-
skrifter i väldiga upplagor. Läseriet fick sin 
största utbredning i Norrland där avståndet 
till kyrkan för många var alltför stort för att 
möjliggöra regelbundna gudstjänstbesök. 

Egentligen hade denna typ av religiösa 
sammankomster förbjudits i konventikel-
plakatet från 1726 som gav statskyrkopräs-
terna monopol på att förkunna evangeliet 
och utdela sakramenten. Då delar av pietis-
men radikaliserades i början av 1800-talet, 
samtidigt som nya väckelserörelser nådde 
Sverige från framförallt Storbritannien och 
USA, skärptes motsättningarna i religions-
frågan. Konflikten växte till en kamp mel-
lan det gamla överhetssamhället, där stats-
kyrkans prästerskap utgjorde ett viktigt in-
slag, och de nya kraven på frihet, jämlikhet 
och broderskap. 

Väckelserörelsen bidrog till demokra-
tins utveckling i Sverige genom att krä¬ 

va religionsfrihet och genom att framhålla 
betydelsen av den enskilda människans re-
lation till de skriftliga urkunderna och där-
med rätten för var och en att söka sin egen 
väg till sanning och bildning. 

Baptistdopen i Vallersvik var, trots det 
stillsamma yttre skeendet, ett uppror mot 
samhällsordningen. F O Nilsson dömdes 
av Göta hovrätt den 26 april 1850 till lands-
förvisning. Han emigrerade via Danmark 
till USA. Flera andra baptister dömdes till 
fängelse eller emigrerade. 

under 1850-talet fördes en hård strid om 
religionsfriheten och statskyrkomonopo-
let. Den liberala pressen tog baptisterna i 
försvar. Religionsförföljelserna uppmärk-
sammades även internationellt och denbrit-
tiske premiärministern lord Palmerston för-
sökte förmå Sverige att tolerera baptismen. 

Kampen gav resultat. Konventikelplaka-
tet avskaffades 1858 och 
två år senare kom dis-
senterlagen som gjorde 
det möjligt att utträda ur 
Svenska kyrkan om man 
samtidigt inträdde i ett 
annat evangeliskt sam-
fund. Samma år benå-
dades FO Nilsson och 
han återvände för en tid 
till Sverige. Den utbred-
da läskunnigheten ha-
de förvisso gamla anor i Sverige. Redan på 
1600-talet var läskunnigheten spridd bland 
allmogen. Läsundervisningen var kom-
menderad uppifrån och dominerades av 
katekesinlärning och inpräntande av dess 
levnadsregler. Kunskaperna kontrollerades 
genom husförhör, vilket innebar att texten 
ofta pluggades in och redovisades utantill. 

Idéhistorikern Ronny Ambjörnssonhäv-
dar i boken Den skötsamme arbetaren 1988 att 
läsarna i väckelserörelsen stod för ett helt 
annorlunda förhållningssätt till texten. 
De läste inte för att lära sig ett antal regler 
utantill. Deras läsning hade mer av begrun-
dan över sig. Det gällde att ta till sig det läs-
ta och att samtala om budskapet med lika-
sinnade. Detta sätt att läsa fördes vidare till 
de andra folkrörelserna, utan att de för den 
skull tog över det religiösa budskapet. 

den äldre ”katekesläsningen” var ett led 
i överhetens disciplinering av undersåtar-
na. Även ”folkrörelseläsningen” innebar 
en form av disciplinering, men det var frå-
ga om en inre disciplinering där den enskil-
de lärde sig att kontrollera tanken och käns-
lorna, ett slags distansering som möjliggj or-
de överblick och reflexion. 

Läsningen representerade samma sköt-
samhetsideal som kraven på nykterhet, ren-
lighet och ansvarstagande för sig själv och 
omgivningen. Ambjörnsson konstaterar 
att de klassiska folkrörelserna tillsammans 

formade en kultur där nykterhet, bildning 
och något man kan kalla inriktning på idéer 
och idédebatt utgjorde hörnstenar: 

Samtidigt formulerar dessa också, ge-
nom sitt agerande, utopin, som om de tog 
ansvar även för framtiden. Det är en uto-
pi som just handlar om resonemang och 
förnuft: världen kan bli oändligt bättre 
om vi bara slår oss ner och tillsammans 
resonerar igenom det hela, lugnt och 
sansat, och sedan vidtar de åtgärder som 
vi kommit fram till. Låt oss kalla detta en 
svensk utopi, lite präktig, lite tråkig, men, 
ändå, en utopi med mänskligt ansikte. 

Den ideologiska litteraturen upptog en-
dast en mindre del av bokbeståndet och ut-
låningen i folkrörelsernas föreningsbiblio-
tek. Skönlitteraturen fick med tiden en väx-
ande betydelse. Ambjörnsson konstaterar 

att det ”under 1900-talets första decennier 
inom nykterhets- och arbetarrörelsen väx-
er fram ett krav på läsning, där det lästa så 
att säga är underordnat läsningen som verk-
samhet. Det tycks viktigare att medlemmar-
na i loge och förening läser än vad de läser”. 

Den ideologiska litteraturen, tidningar, 
tidskrifter, de populärvetenskapliga skrif-
terna och skönlitteraturen skapade en mot-
ofientlighet, ett nytt rum för samtal mel-
lan likställda människor. Det handlade in-
te om ett tilltal från en överhet till en me-
nighet utan om ett samtal där lekmän tala-
de med andra lekmän. Överheten hade inte 
längre monopol på det offentliga rummet. 

Folkrörelserna bidrog samtidigt till att 
det offentliga samtalet blev mer pluralis-
tiskt. Skilda riktningar framförde olika tan-
kar, varför den enskilde ställdes inför kra-
vet att själv ta ställning mellan stridande 
uppfattningar. Detta främjade framväxten 
av den kritiska läsning och det kritiska tän-
kande som konstituerar den självständiga 
medborgaren i en demokrati. 

Litteraturhistorikern Gunnar Hal-
lingberg ger samma bild i sin bok Läsar-
na. 1800-talets folkväckelse och det moder-
na genombrottet 2010. Han visar där att 
1800-talets väckelserörelse hade stor be-
tydelse för det moderna genombrottet i 
vår kulturhistoria, något som ofta har för-
bisetts eller underskattats i svensk histo-
rieskrivning. ^ 

Frikyrko- och nykterhetsrörel-
serna spelade en stor roll för ut-
vecklingen inom den tidiga ar-
betarrörelsen, Därifrån häm-
tade arbetarrörelsen organisa-
tions- och mötesformerna. 
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USA i 

Amerikanskt skyttegravskrig 
USA:s politik utmärks av skarpa motsättningar och väljarförakt. Samtidigt saknas idéer och 
tankar om hur låsningarna ska brytas, skriver Janerik Larsson. 

fåämnen är så flitigt debatterade i USA idag 
som polariseringen i Washington. Kongres-
sen är intensivt impopulär- förtroendesiff-
rorna är lägre än någonsin. 

Hur illa är det egentligen? Och vilka är i så 
fall orsakerna - och hur ser eventuella lös-
ningar ut? 

I våras utkom- den politiske kommenta-
torn David Frums satir, boken Patriots. Det 
är en allt annat än sympatisk bild av den 
amerikanska höger som Frum själv gjort 
en god del av sin karriär inom. Hans mest 
kända insats är att han som talskrivare till 
George W Bush i Vita huset formulerade 
den mångciterade frasen om ”axis of evil”, 
ondskans axelmakter som fanns i State of 
the Union-talet 2002. 

Efter sin tid i Vita huset var Frum anställd 
på den konservativa tankesmedjan Ameri-
can Enterprise Institute men tvingades där-
ifrån år 2010. Det rådde inget tvivel om att 
Frum bland annat genom att kritisera repu-
blikanernas syn på hälso- och sjukvårdspo-
litiken gjort sig impopulär i konservativa, 
republikanska kretsar. 

Frumsägersigfortsattvaraenkonservativ 
republikan - men en sj älvständigt tänkande 
sådan. När j agförsta gången träffade honom 
underströkhan att hans privatförmögenhet 
göratthanintebehövertanågraekonomiska 
hänsyn när han deltar i samhällsdebatten. 
Frum, som är kanadensisk medborgare, är 
son till en framgångsrik kanadensisk fas-
tighetsmagnat. 

Idag är Frum bland annat en flitigt anli-
tad kommentator på CNN och regelbun-
den skribenthos TheDailyBeast / Newsweek. 

patriots är berättelsen om en ung, ameri-
kansk Candide, Walter Schotzke, och den-
nes upplevelser i den amerikanska poli-
tikens hjärta, kongressen. Den som följer 
amerikansk politik har ingen svårighet att 
identifiera målen för Frums satir - inklusi-
ve givetvis AEI. Någon risk att Frum ska få 
ett erbjudande om återanställning finns in-
te nu. 

Jagträffar Frumpåvårvanligamötesplats, 
en hotellbar några kvarter från CNN, helt 
nära Capitol Hill. 

Jag ställer frågan om vad som gått snett 
om nu något gått snett. 

Frum är en mycket träffsäker kommen-
tator också i detta format, långt från tv:s ka-

meror: 

David Frum. foto:Brendansmialowski/gettyimages 

- Den gamle talmannen Tip 0’Neill sa att 
det som hänt under hans långa tid i kongres-
sen var att ”the people are better but the re-
sults are worse”. Engod sammanfattning av 
vad som hänt också därefter. 

0’Neill, som var demokrat, satt i kon-
gressen 1953-1987 och var talman 1977-
1987. 

Frum spaltar upp utvecklingen: 
- På 0’Neills tid fanns det en god parti-

disciplin. Den är borta idag. Republikanen 
John Boehner, dagens talman, har inte det 
stöd som krävs för att göra upp med presi-
denten. 

- Det beror på att det finns så många som 
har makten att säga nej, att det inte finns 
några kvar som kan säga ja. 

- Partiernas makt har minskat drastiskt. 
Kongressledamöterna sköter själva sin fi-
nansiering. Förr fick de ekonomiskt stöd 
från sina partier. Det gör att de blivit par-
tioberoende. 

- Kongressens kommittéer brukade va-
ra öppna för politiska uppgörelser där man 
fick ta och ge. Så är det alltmer sällan nu. 

Frum pekar också på andra faktorer som 
bidrar till låsningen: 

- Opinionen i landet är mer polarise-
rad. Medborgarna är bättre utbildade 
och har starkare uppfattningar. De är mer 
engagerade och klyftan mellan olika åsikts-
riktningar har vidgats. 

Frum pekar på journalisten Bill Bishops 
bok The Big Sort. Why the Clustering ofLike-
Minded America Is Tearing Us Apart från 
2008 som beskriver hur medborgarna sor-
terar in sig i olika enklaver. Genom att bo åt-
skilt och genom att bara konsumera medi-
er som förstärker deras egna uppfattningar 
vidgas klyftorna. Polariseringen har således 
många drivkrafter. 

En annan faktor som Frum pekar på är att 
de superrika blivit mer hänsynslösa än nå-
gonsin tidigare: 

- Förr var de mycket rika främst intres-
serade av att skydda vad de hade. Nu vill de 
ha mer makt. Tidigare skapades rikedomar-
na i företag med många anställda. Det kräv-
de ett hänsynstagande av helt annat slag än 
idag då jätteförmögenheterna uppstår i fi-
nansiella företag med få anställda. 

detta polariserade Washington märks 
också på ett annat sätt. Jagbodde där i några 
år i mitten av 1980-talet. Då var stadens tan-
kesmedjor intressantamötesplatserförnya 
tankar - inte minst utvecklades det libera-
la idégods som kom att förknippas med Ro-
nald Reagan och Margaret Thatcher. 

Men det var inte en hårt polariserad milj ö 
om man jämför med hur det är idag. 

I den intressanta tidskriften National 
Affairs (som är en fortsättning på The Pu-
blic Interest) skrev tidigare i år Tevi Troy från 
tankesmedjan Hudson Institute en essä om 
”Devaluing the Think Tank”. 

När jag på försommaren besökte den 
amerikanska huvudstaden var det lätt att 
möta människor från tankesmedjorna som 
instämde i den kritiken av hur de devalve-
rats - och politiserats. 

Man behöver bara följ a de dagliga e-post-
utskicken från de mest kända tankesmed-
jorna för att konstatera att de numera 
främst ägnar sig åt billig och ytlig politisk 
propaganda. Några nya intressanta idéer 
syns inte till. Söker man sådana får man tala 
med sina kontakter inne itankesmedjevärl-
den, kontakter som numera ogärna skriver 
offentligt eftersom varje ny tanke riskerar 
att stämplas som inopportun av högerns el-
ler vänsterns välfinansierade åsiktspoliser. 

En illustration av hur taktiserande da-
gens tankesmedjor blivit kan hämtas från 
vänsterns Center for American Progress. 
Under George W Bushs presidenttid ägna-
des mycken energi åt att kritisera kriget i Af- 
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ghanistan. När Barack Obama blivit presi-
dent tystnade kritiken helt. 

Troy sammanfattar sin kritik: 

Det är ingenting fel i sig med ett överflöd 
avtankesmedj or och intresseorganisatio-
ner som försöker finslipa redan etablera-
de idéer eller utveckla bättre kommuni-
kationsstrategier. I en tid där medier och 
politik rör sig allt snabbare spelar sj älvfal¬ 

let sådana organisationer enbetydelsefull 
roll. Men just därför att vi lever i en sådan 
tid finns också ett verkligt behov av origi-
nell tankeverksamhet som kan ändra de-
battens inriktning och presentera trovär-
digalösningar på de enorma politiska pro-
blem som nu ligger framför oss. 

Det är kanske så att ett år med president-
val inte är det mest lämpade tillfället att ta 

pulsen på den intellektuella samhällspoli-
tiska debatten i USA. Politik engagerar ame-
rikanerna på samma intensiva sätt som de-
ras favoritsporter. 

Men oavsett ”vilket lag som vinner” mak-
ten över Vita huset och kongressen den 6 
november så kvarstår det som ett i mina 
ögon oomtvistligt faktum att USA behöver 
lösningar och inte bara en alltmer polarise-
rad debatt. & 

USA 2 

Idealismens fallgropar 
Cynism och svek i politiken är naturliga ingredienser i amerikansk filmtradition. Men de 
som anser att vårt svenska system är bättre ägnar sig åt barnatro, skriver Håkan Tribell. 

”mike moore som president 
handlar mer om oss än om 
honom.” Repliken yttras tio 
minuter in i filmen Maktens 
män och fälls av den skicklige 
spinndoktorn Stephen Mey-
ers. Han avslöjar därmed att 
han har drabbats av politikens 
kanske värsta åkomma: idea-
lismen. 

Dock inte blind sådan. ”Jag 
är inte naiv”, försäkrar han. 
”Jag har arbetat med fler kam-
panjer än de flesta under 40. Och jag säger: 
T his is the one!” 

Det krävs ingen doktorsgrad i kärnfysik 
för att förstå vad som sedan kommer att ske. 
Sex, svek och intriger krossar fullständigt 
Stephens illusioner, om än inte hans karriär. 
Tvärtom, den gynnas. I valet mellan makt 
och inre värdighet visar det sig att han drar 
samma slutsats som alla andra. 

Filmen, som presenterades för den 
svenska biopubliken kring årsskiftet, är ge-
digen men knappast nyskapande när det 
handlar om politiska ”bakom kulisserna-
filmer”. Mer ovanligt är det perspektiv som 
bjuds i Margin Call, ett lika välgjort som 
stjärnspäckat drama om det sista ödesdigra 
dygnet påen investmentbank innan finans-
krisen bryter ut. Den gick påbiograferna un-
der våren. Att se båda filmerna i ett svep er-
bjuder en studie av kapitalism, av politik 
och av oss själva. 

Presidentkandidaten Mike Moore, spe-
lad av George Clooney, är inte svart, men 
av det vi får veta om honom är det uppen-
bart att vi ska associera till Barack Obama. 
Att Jeremy Irons rollfigur heter John Tuld 
gör att blinkningen till Lehman Brothers vd 
Richard Fuld är allt annat än diskret. Båda 
filmerna är fiktiva, men likt goda romaner 
vill filmerna spegla en verklighet utan att 

göra anspråk på att vara based 
on a true story. 

I Margin Call visar det sig 
krävas just en doktorsgrad i 
fysik för att förstå de kompli-
cerade matematiska model-
ler som ligger till grund för 
investmentbankens investe-
ringsstrategi. Analytikern Pe-
ter Sullivan har en sådan bak-
grund, och när han väl knäckt 
ekvationen inser alla chefer 
snabbt vilken katastrof som 

väntar runt hörnet. Rädde sig den som kan? 
”Om du är först ut genom dörren kallas 
det inte panik”, konstaterar John Tuld och 
strategin är därför lika enkel som till synes 
oundviklig. Sälj skräpet till alla andra, även 
om det kostar dig din karriär och din värdig-
het. Något annat sätt finns inte att rädda din 
och firmans förmögenhet. 

en styrka hos båda filmerna är att de 
undviker att lägga skulden för förfallet på 
enskilda individers ondska, även om det 
är svårt att se försonande drag hos finans-
mannen John Tuld. Presidentkandidaten 
Mike Moore suckar när han inser att kam-
panjen fått honom att både sälja löften till 
fackföreningarna och nedlåta sig till smuts-
kastningskampanjer i tv - men att låta ”FN-
hataren Thompson” bli utrikesminister, 
”där säger jag nej”. 

Istället hamnar respektive systems 
inneboende logik i centrum. Drivkrafter-
na hos individerna må skilja sig åt - i politi-
ken är det makten som lockar, i finansvärl-
den pengarna - men resultatet är detsam-
ma. Den får inte skörda som vägrar smutsa 
ner händerna. Vad är det om inte bokstav-
ligt bondförnuft? 

Ingen skulle göra misstaget att betrak-
ta finanshajar som egentliga idealister, vil¬ 

ket avslöjas redan av ordet finanshajar. I re-
censioner av Margin Call går det således att 
läsa formuleringar som att filmen ”visar den 
nakna kapitalismen”, ”girigheten”, ”ban-
kernas sociopatiska agerande”. Cynismen 
och avståndstagandet är tydligt. 

Samma förhållningssätt verkar inte fin-
nas när politiken betraktas. Recensenter-
na finner visserligen skildringarna av det 
smutsiga politiska spelet trovärdiga, men 
missar inte ett tillfälle att påpeka att filmen 
utspelar sig i USA. Den utmärkte Fredrik 
Sahlin i SVT får tjäna som exempel: 

Åtminstone sedan Alla kungens män 1949 
har inifrån-skildringarna av politiskt ar-
bete, i synnerhet i USA, varit indigna-
tionsdramer. Politiker har avslöjats som 
skrymtare. Trots det har amerikanska 
manusförfattare, producenter och regis-
sörer genom alla decennier lyckas behål-
la sin barnatro. Varenda gång de tittar in 
bakom de där kulisserna blir de lika upp-
rörda när de upptäcker att senatorer och 
presidentkandidater kan varahänsynslö-
sa och ljuga och mörklägga. 

Genom att placera symtomen i USA kan 
svensken möjligen behålla sin egen barna-
tro på politikens möjligheter, den barnatro 
som har gj ort orden in Sweden we have a syst-
em bevingade. Och nog märks samma bru-
tala besvikelse här hemma, oavsett om det 
handlar om brutna FRA-löften eller förvå-
ning över att de vapen vi tillverkar i neutra-
litetens namn har sålts till skurkstater ända 
sedan Palmes tid. 

Är lärdomen att endast cynism räddar 
oss från besvikelser? Möjligen. En rimligare 
tolkning är dock att både marknader och po-
litik förtjänar att betraktas med sund skep-
sis, och att ideal är viktiga medan idealism 
är riskfyllt. & 
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Översättning: 
Jim Jakobsson 

De rasistiska 
hulieanerna 

1-2009 stod jag tillsammans med en fantastisk 
grupp kallad British Muslims for Secular Democra-
cy vid en demonstration i centrala London. Vi pro-
testerade mot en marsch anordnad av IslannUK, 
en grupp som balanserade på gränsen mellan extre-

. mistisk politik och terrorism. Jag älskade de unga 
männen och kvinnorna för deras mod att stå upp för liberala vär-
den. ”Skratta åt islams fiender”, mässade de. ”Yttrandefriheten 
kommer att behärska världen.” 

Vid den här tiden var den europeiska vänstern i stor förvirring när 
det gällde bekämpandet av den religiösa högern, en röra som fortsatt 
ända fram till idag. I teorin var goda liberaler emot sexism, rasism och 
homofobi. I praktiken undvek de att fördöma radikala islami ster, som 
samtidigt var sexister, rasister och homofober, eftersom de var rädda 
för att själva bli måltavla för våld eller därför att de fruktade anklagel-
ser om ”islamofobi” eller någon annan form avpolitisk inkorrekthet. 

Den lilla gruppen på 20 unga muslimer var utlämnade åt sig själ-
va. Ingen var beredd att stödja dem, utom en underlig grupp män bä-
rande på brittiska flaggor som stod några meter bort. Jag kände igen 
en av dem. Han var make till en av mina grannar och tidigare ledare 
för Chelseas fotbollshuliganer. Jag gick över för att fråga honom vad 
som pågick, och fick veta att han och hans vänner var medlemmar av 
en ny grupp kallade English Defence League. De var inte nynazister, 
försäkrade de. De stödde kvinnors rättigheter och homosexuellas rät-
tigheter. De ville bara protestera mot radikala islamister, vilkas ideo-
logiska anhängare bombade London och attackerade begravningståg 
för soldater som dödats i Irak och Afghanistan. 

okej, tänkte jag, jag har väntat mig något i den stilen ett tag. Om 
ledande europeiska liberaler sviker sina principer och försöker ”föra 
en dialog” med teokrater och religiösa fascister, kommer förr eller se-
nare en reaktion. I omkring en timme trodde jag att English Defence 
League var bättre än de islamister man opponerade sig mot. Men in-
te längre än så. Eftersom EDL nyligen besökt Skandinavien finns det 
anledning även för svenskar att genomskåda gruppens propaganda. 
De påstår att de inte är en nynazistisk grupp, och i strikt mening är det 
sant som de säger. EDL har inte sitt ursprung i Hitlerdyrkande sekter, 
men det är också det bästa som kan sägas om dem. I Storbritannien 
attackerar medlemmar av EDL alla muslimer eftersom de är musli-
mer, liksom sikher, hinduer eller mörkhyade ateister. Vid ett massmö-
te i Århus i Danmark förenades EDL-anhängare med män från Norge 
som förklarade för journalister att de instämde i Anders Breiviks pa-
ranoida fantasier. Maken till min granne hade ett förflutet som fot-
bollshuligan, och EDL förblir ett huligangäng som ger sig på alla som 
tillhör ”fel” lag. 

Det bästa sättet att genomskåda gruppens propaganda är att lyss-
na på brittiska liberala muslimer och före detta muslimer. De tror på 
Europas friheter och är beredda att försvara dem med de risker det 
innebär. Inte en enda av dem har ett gott ord att säga om EDL. 

Jagblevklar över EDL:s sanna natur efter demonstrationen när jag 
gick in på en bar i närheten med en ung kvinna, lika brittisk som nå-
gon annan i London den dagen. ”Du är inte välkommen här”, spotta-
de EDL-medlemmar ur sig, mot en muslim så integrerad att hon kun-
de gå på en pub med en tillfällig bekant. ”Åk hem till Pakistan, för hel-
vete.” Nästa gång som EDL dyker upp i Sverige, föreslår jag att ni sän-
ker er till deras nivå och säger åt dem att ”åk hem till England för hel-
vete, för här är ni inte välkomna”. & 
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”Innan Tea Party-rörelsen gjorde det 
hörde Paul Ryan till ett fåtal konser-
vativa som öppet hyllade Rand. De 
flesta konservativa föredrog att citera 
tänkare som F A Hayek och Milton 
Friedman, som både var mer hög-
brynta än Rand och neutrala i synen 
på religion. Men just det faktum att 
Rand fick journalister på 1960-talet 
att darra - hennes aggressiva uppdel-
ning av världen i ”producenter” och 
”roffare”, hennes billiga romaner 
gjorde henne till en favorit bland Tea 
Party-aktivister. Demonstranter på 
Tea Party-möten viftade med plakat 
med frågan ”Vem är John Galt?” (en 
referens till hjälten i Och världen 
skälvde) och använde sig av Randsk 
logik för att visa att sjukförsäkrings-
reformen var olaglig. 

Det verkar ofattbart att skönlitte-
rära intriger utnyttjas för att kritisera 
politiska beslut, men det är viktigt 
att komma ihåg att Rand förblivit 
populär just därför att hon var en 

bästsäljande förfat-
tare snarare än 
en torr teoretiker. 
Rand viftade bort 
kritik om hur hen-
nes förslag - som 
att avskaffa skatter 
- skulle fungera ge-
nom att betona att 
hennes uppgift var 

‘t J att inspirera sina 

V'- ^ läsare till ett högre 
m moraliskt syfte. [...] 

Bara i denna skön-
litterära värld kunde hennes hjältar 
undkomma hårda frågor om öde och 
slump, för i Rands romaner får alla 
vad de förtjänar. 

Genom att välja Ryan har Mitt 
Romney chansat på att Ayn Rands 
radikala marknadskapitalism defini-
tivt rört sig från periferin till mittfäl-
tet i amerikanskt samhällsliv. Det är 
då värt att erinra sig att ytterligare en 
republikan en gång omfattade Rand: 
1964 års republikanske president 
kandidat Barry Goldwater.” 

Jennifer Burns, professor i statsve-
tenskap vid Stanford University och 

författare till Ayn Rand and the American 

Right, analyserar Ayn Rands påverkan 
på Paul Ryan, den republikanske vice 

presidentkandidaten, i NewRepublic. 

(Barry Goldwater förlorade stort mot 
Lyndon Johnson.) 
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Det är då ett väldigt ojande över tonläget 
mellan Barack Obama och Mitt Romney. 
Intrycket som ges är att invektiven haglar 
och att de två kandidaterna tar heder och ära 
av varandra. Washington Post rapporterar 
förfärat att Romney kallar Obama för ”angry 
and desperate”. Hårdfört? Möjligen. Men 
bättre kan de. 

Sanningen är att angreppen är ganska 
beskedliga - när de kommer från respektive 
kandidat. De vet också att en alltför tuff retorik 
kan bli kontraproduktiv, att man riskerar att 
framstå som oseriös och ovärdig Vita huset. 
De verkliga attackhundarna är de penning-
starka grupper som står utanför partisystemet 
men som aktivt stöder Demokraterna eller 
Republikanerna genom olika kampanjer. 

Berömd, eller snarare ökänd, är till exempel 
den grupp Vietnamveteraner som mycket 
effektivt ifrågasatte krigshjälten John Kerrys 
patriotism, sanningsenlighet och mod. Kerry, 
som 2004 var Demokraternas kandidat mot 
George W Bush, såg det som under sin vär-
dighet att bemöta anklagelserna. Big mistakel 
Det gav intrycket av högmod, arrogans och 
att han inte var karl nog att försvara sig. 
Opinionsundersökningar visade också att 
påståendena, som var falska eller inte kunde 
verifieras, gjorde att fler väljare fick ett nega-
tivt intryck av Kerry. 

Illa nog fungerar negativa kampanjer. Och 

det av det enkla skälet att en majoritet av 
amerikanska väljare har ytliga kunskaper om 
politik, partier och politiker. De informerar sig 
främst genom tv och är därför mottagliga för 
partiernas reklaminslag. 

Barack Obama, vars högstämda retorik 
och löften om samförstånd och blocköverskri-
dande överenskommelser betydde mycket 
för valsegern 2008, går nu mano-a-mano mot 
Mitt Romney. Under större delen av som-
maren drev Obama och Demokraterna en 
intensiv kampanj mot Romney där denne 
utmålades som en girig kapitalist som tjänat 
ihop sin stora förmögenhet genom att som vd 

avskeda folk och lägga ut all produktion till 
låginkomstländer. 

Det gick som smort. Romney hamnade på 
defensiven, Obama slapp att debattera den 
dåliga ekonomiska utvecklingen och kunde 
notera att opinionsstödet i särskilt viktiga 
delstater gick upp. Och för den som längtar 
tillbaka till den gamla goda tiden är tyvärr 
fakta att även Jefferson, Lincoln och de andra 
helgonen tog till ytterst brutala metoder för 
att vinna. Amerikanska väljare kan klaga så 
mycket de vill, men innerst vet de och har 
alltid vetat: politik är en kampsport. 

Mats Wiklund 

En brutal kamp av klassiskt snitt 

”-VAD VAR DET DU SA?” 
Till svensk journalistisks besynnerligheter hör 
pratminuset. Istället för citattecken används 
tankstreck. Jag saxar ur Aftonbladet den 14 
augusti: 

-Det är en viktig sak i en demokrati att 
allmänheten via sina ombud, media, ska 
kunna ta del av information. Vi måste vårda 
det politiska systemet. Det som kommit fram 
nu är förskräckligt och det är KU:s sak att ta 
reda på om det är sant. 

Det säger den förre kulturministern och 
socialdemokratiske riksdagsledamoten Leif 
Pagrotsky, apropå AB:s rapportering om 
näringsdepartementets redovisning av sin 
julfest. 

Så här hade det sett ut i engelsk eller 
amerikansk press: ”Det är en viktig sak i en 
demokrati att allmänheten via sina ombud, 
media, ska kunna ta del av information. Vi 
måste vårda det politiska systemet. Det som 
kommit fram nu är förskräckligt och det är 
KU:s sak att ta reda på om det är sant.” 

Inställningen är att om någon säger något 
och det ska in i tidningen används alltid citat-
tecken. De blir ett slags garant för sanning 
och vederhäftighet. 

Läsaren ska veta att exakt så formulerade 
sig personen. 

Varför har vi då pratminus istället för 
citattecken? Jag har ingen aning, men jag 
skulle kunna tänka mig att det beror på att 
tidningarna tycker att det blir mer läsvänligt. 
Citattecken är små och ger ett lite torrt och 
akademiskt intryck. Pratminuset, som alltid 
inleder ett nytt stycke, skapar grafisk variation 
och driver texten framåt. 

Så vilken modell är att föredra: den anglo-
amerikanska eller den svenska? Principiellt 
den förstnämnda, men i praktiken den sist-
nämnda. Både journalister och läsare har vant 
sig vid en språklig ofullkomlighet - pratminu-
set likställs med citattecknet. De enda som har 
invändningar är väl de som citeras. 

Mats Wiklund 

Den ame-
rikanska 
högerns hat 
mot invand-

rare motsäger deras tro på 
den fria marknaden. Deras 
motstånd mot vapenreg-
lering får deras anspråk 
på att driva en hårdför 
linje mot brott att framstå 
som lika löjliga. De inom 
vänstern som försvarar As-
sange är; mutatis mutandis, 
lika villiga att tillintetgöra 
sin egen övertygelse. 

Nick Cohen i Guardian om hur Ken Loach, John 
Pilger med flera ”ondgör sig över västs ondska med 

trovärdigheten hos professionella gråterskor”. 
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Den svenska staten har erbjudit medborgarna relativ social jämlik-
het och maximalt individuellt oberoende. Idag utmanas detta sam-
hällsfördrag av ökande mångfald i civilsamhället. Kan vi hitta fram 
till en institutionell ordning som kan garantera individen frihet från 
ofrivillig gemenskap och samtidigt erbjuda de frivilliga samman-
slutningarna skydd från en absolutistisk universalism? 

Lars Trägårdh, gästredaktör 
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Det svenska civilsamhället har traditionellt varit nära förbundet med värderingar som 
omfattas av staten. Detta skapar svårigheter att acceptera ett mer pluralistiskt civilsamhälle. 

Av Lars Trägårdh 

avståndet mellan retorik och verklighet är 
ofta stort. Detta gäller inte minst den svens-
ka sj älvbilden. Som en återvändare - efter 40 
år i USA och andra länder - slås jag ofta av 
denna skillnad mellan hur svenskar beskri-
ver sig själva och hur samhället egentligen 
fungerar. I boken Är svensken människa? fo-
kuserade jag och Henrik Berggren på en så-
dan radikal paradox: Sverige som ett social-
demokratiskt land befolkat av hyperindivi-
dualister; socialister som älskar marknads-
samhället och alla sina privata egendomar; 
tillitsfulla jämlikhetsivrare som strävar efter 
frihet och oberoende; förmenta trygghets-
narkomaner som är det globala risksamhäl-
lets stora vinnare. 

I min förra Dossier satte flera av de med-
verkande fingrarna på andra fundamentala 
glapp mellan idé och praktik. I det officiella 
Sverige talar man sig gärna varm för mänsk-
liga rättigheter, skriver under FN-deklara-
tioner och förmanar i moraliserande orda-
lag andra länder som inte lever upp till dessa 
ideal. Men när konventionerna och rättighe-
terna ska tillämpas på hemmaplan visar det 
sig att gränsen mellan medborgerliga och 
mänskliga rättigheter ofta är skarp och hög. 
I konflikten mellan universell medmänsklig-
het och det exkluderande medborgarskapet 
får tanken om öppna gränser stå tillbaka för 
den snävt definierade tanken om nationell 
gemenskap. 

I denna Dossier är temat tolerans och 
mångfald i den nationellt sinnade enhetssta-
tens skugga. Min utgångspunkt är en officiell 
”värdegrunds”-retorik som betonar att Sve-
rige är ett land kännetecknat av vär-
den som tolerans, respekt för andra, 
och öppenhet för mångfald. Kopplat 
till detta är en diffus tanke om att Sve-
rige i någon mening skulle vara post-
nationellt, genomsyrat av universel-
lavärden och inte längre infekterat av 
trång nationalism. Ett land som väl-
komnar invandrare och inte längre in-
sisterar på assimilation utan bejakar 
det mångkulturella samhället. 

Samtidigt står det klart att Sveri-
ge i ett jämförande perspektiv är allt 
annat än ”middle of the road” vad 
gäller värderingar. Snarare är Sveri-
ge som Thorleif Pettersson kärnfullt 
uttryckte det ”Landet Annorlunda”. 
Detta gäller inte minst synen på fa¬ 

miljen och andra gemenskapsformer som 
ligger mellan individen, å ena sidan, och sta-
ten och marknaden, å den andra. Svenskar 
framstår i de jämförande undersökningar-
na som radikalt mindre benägna att styras 
av en etik och livssyn som underställer indi-
viden den traditionella familjen, klaner, re-
ligiösa samfund och andra ”täta” institutio-
ner i civilsamhället. 

Detta återspeglas i de sociala institutioner 
som kännetecknar det moderna Sverige i vil-
ka den direkta och oförmedlade relationen 
mellan stat och individ är det sociala kontrak-
tets grundbult. Detta gäller även det svenska 
civilsamhället som visserligen är omfattan-
de men på det stora hela ger uttryck för sam-
ma värderingar med betoning på demokra-
ti, medborgarskap, individualism och jäm-
likhet. Arketypen är den klassiska folkrörel-
seorganisationen, byggd på frivillighet, med-
lemskap, intern demokrati och med syftet att 
förändra samhället i stort snarare än att skyd-
da sin särart eller sitt oberoende från staten. 
Tvärtom har man ofta sett staten som allie-
rad och sin egen uppgift att verka som kom-
plement och påskyndare med en heltäckan-
de, statsgaranterad universalism som mål. 

denna berättelse om Sverige och svensk 
särart är dock bara en idealtyp som tende-
rar att skymma sikten för en mer komplice-
rad verklighet. Den rymmer dessutom faror 
för dem som inte vill inkluderas i detta soci-
ala kontrakt. Tyvi har här att göra med en fö-
reställning som till viss del är en faktisk be-
skrivning av hur det moderna Sverige ser ut 
men som till lika stor del är ett uttryck för 
en normativt laddad syn på hur samhället 

bör se ut. I klyftan mellan idealtyp 
och verklighet skymtar både histo-
riska fenomen på marginalen av det 
svenska samhället - syndikalister, li-
bertarianer och frikyrkor till exempel 
- och betydande utmaningar för sam-
tida och framtida avvikare, inklusive 
den muslimska minoriteten. 

Ett exempel på detta är den syn 
som kommer till uttryck i Mångfalds-
barometern som forskare vid Uppsa-
la universitet med jämna mellanrum 
publicerar. Självbilden av Sverige 
som ett tolerant samhälle befästs av 
svaren på frågor som rör den allmän-
na synen på mångfald där resultaten 
pekar på att extremt negativa attity-
der till mångfald har minskat från 5,7 

procent till 4,9 procent. Men läser man vida-
re finner man att denna tolerans är tydligt 
villkorad. Över 80 procent av de tillfrågade 
menar att invandrare har en skyldighet att 
anpassa sig till majoritetssamhällets vanor. 

med pluralism är det i Sverige lite som den 
omhuldade valfriheten när det gäller vård, 
skola och omsorg: den är okej så länge som 
det inte gäller något väsentligt utan enbart 
handlar om något i grund och botten ytligt. 
En mångfald som yttrar sig i ett större utbud 
vad gäller mat, musik och kläder (utom kan-
ske slöjor) är bra, men rör det frågor som re-
ligion, genusrelationer, eller familjens roll 
gällande skolor och omsorgsinstitutioner 
så dyker snart invändningar upp. Dessa är 
gärna anförda i termer av ”kvalitetssäkring” 
och ”evidens” som tenderar att leda tillba-
ka till en standardisering och enhetlighet i 
samklang med det svenska sociala kontrak-
tets och den ”gemensamma värdegrundens” 
trumfkort: jämställdhet, barns rättigheter, 
jämlikhet, universalism, individualism. 

I ett framtidsperspektiv står det en hel del 
på spel. Kan Sverige härbärgera en djupare 
mångfald utan att det sociala kontraktet ho-
tas? Kan medborgarna hantera ett mer plu-
ralistiskt civilsamhälle utan att den höga so-
ciala tilliten undergrävs? Klarar vi av att le-
va sida vid sida med människor vars värde-
ringar och praktiker vi ogillar - bortsett då 
från ett gemensamt intresse just i denna tan-
ke om att leva och låta leva. Åandra sidan, om 
priset för fortsatt tillit och sammanhållning 
är exkludering av det annorlunda, är detta 
värt att betala? 

För att borra vidare bad jag tre skriben-
ter att ur olika perspektiv fundera fritt kring 
civilsamhället, staten och individen i spän-
ningsfältet mellan de i grund och botten li-
ka legitima kraven på, å ena sidan, likhet in-
för lagen, jämlikhet, individens oberoende 
och, å den andra, föräldrars rätt att föra sina 
värderingar vidare till sina barn, de religiö-
sa samfundens och andra kommunitära ge-
menskapers rätt till integritet och existens. 

Alla tre, Lena Andersson, Jonas Qvarsebo 
och Fredrik Wenell, utgår från längre texter 
som utgör kapitel i en kommande SNS-an-
tologi om det framtida civilsamhället och 
dess roll för välfärd och mångfald. Qvarse-
bo tar avstamp i den ofta högljudda debatten 
om de konfessionella friskolornas ställning. 
Isin artikel kopplar han denna debatt till det 
senaste decenniets mantra om den ”gemen- » 
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samma värdegrunden” och visar hur den ex-
plicita men abstrakta referensen till plura-
lism som en grundläggande svensk värde-
ring riktas mot konkreta uttryck för ”djup” 
mångfald. Wenell ställer frågan om privati-
seringen av religiöst förankrade ideal inte 
utgör en förlust för såväl samfunden som 
samhället i stort. Han försöker visa dels att 
religiöst färgat politiskt handlande inte be-
höver ta formen av teokratiska ambitioner 
utan snarare mer modesta experiment i tal 
och handling, dels att religiöst inspirerade 
minoritetsperspektivhistoriskt kommit till 
uttryck i reformer som många idag tror är 
resultat av sekulära, ”progressiva” och mo-
derna ideologier. 

Här kan det vara på sin plats att påminna 
såväl om de svenska frikyrkornas roll som 
den för sta stora svenska folkrörelsen i kam-
pen mot överhetsstaten och för demokrati 
som om den amerikanska medborgarrätts-
rörelsens koppling till kyrkor och samfund 
som sedan länge kämpat mot slaveri och 
segregation. För att ta ett konkret exem-
pel kan jag nämna shakerrörelsen som ha-
de sina rötter i gränsområdet mellan New 
York och Massachusetts där jag ett tag bod-
de. Detta samfund var känt inte enbart för 
sina vackra möbler utan även för såväl sin 
extremt negativa syn på slaveriet som sin li-
ka konsekvent positiva syn på jämställdhet 
mellan män och kvinnor. 

samtidigt är demokrati och frihet lika nära 
knutet till stat som till civilsamhälle. Detta 
är ingången för Lena Andersson där hon i sin 
artikel försöker synliggöra statens centrala 
uppgift som garant för individens autonomi 
och alla medborgares j ämlika tillgång till de 
grundläggande resurser som möjliggör den-
na frihet. I hennes analys är civilsamhället 
både en tillgång för dem som vill leva med 
likasinnade i kommunitära gemenskaps-
former och ett hot för dem som vill komma 
undan en gemenskap de kanske aldrig själ-
va valt eller inte längre vill tillhöra. 

Och kanske är det detta som är vår utma-
ning idag: Kan vi finna en institutionell ord-
ning som samtidigt kan garantera individen 
frihet från ofrivillig gemenskap och erbjuda 
de frivilliga associationerna skydd från en 
absolutistisk universalism? Möj ligen kan en 
stat med mer minimalistiska anspråk - till 
exempel att alla måste följa lagen och till-
erkännas resurser på samma villkor men i 
övrigt slipper pekpinnar av typen ”gemen-
sam värdegrund” - vinna större legitimet i 
det långa loppet i en värld där den vaga re-
toriken om pluralism körs över av den kon-
kreta mångfalden. & 
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Staten bör betraktas som en motkraft som balanserar det 
starka civilsamhället. I skola, vård och omsorg bör staten 
erbjuda det bästa tänkbara till var och en och inte bevara, 
respektera eller uppvärdera skillnader. 

Av Lena Andersson 
staten kan genom myndighetsutövning 
begå horribla övergrepp. Av det följer in-
te att horribla övergrepp upphör när stat-
lig myndighetsutövning upphör eller mi-
nimeras. Staten finns för att den behövs 
och den är en överenskommelse mellan 
medborgarna. Den har inget egenvärde 
och bör betraktas som en motkraft, vil-
ken ombesörjer den rättvisa och rimlig-
het som inte kommer automatiskt i det 
organiska livets fria framfart. Frihetlighe-
tens civilsamhälle blir ju totalt sett amora-
liskt på så sätt att ingen tar ansvar för eller 
överblickar helheten. Frågan är hur mot-
kraften staten ska utformas, utifrån vilka 
principer och antaganden om människan. 
Statens uppgift är att erbjuda medborgar-
na skydd mot det oönskade som sker i ci-
vilsamhället samt garantera individen fri-
het och lika rättigheter. Hur uppnås detta 
bäst? Kanske främst genom att vi noga be-
aktar grunderna för statens olikabehand-
ling av medborgarna. Ska staten häri främ-
ja särart eller jämlikhet? 

Den stat jag skisserar är den j agtror bäst 
når en möjligbalans mellan frihet och jäm-
likhet. Denna egalitära stat är inte okäns-
lig för olika behov men när den tillgodoser 
dem sker det inte av respekt för skillnader, 
utan i syfte att ta bort dem. Det innebär att 
den egalitära staten är indifferent till sär-
art. Särart odlas med fördel bortom sta-
tens räckvidd, i civilsamhället. 

Detta bygger ofrånkomligen på nor-
mativitet. Staten i min tappning vilar på 
en grundföreställning om den biologiska 
människan som säger att det finns vissa 
materiella, ej socialt konstruerade, mot-
satspar i var och en som grovt sett ser ut så 
här: sjukdom och hälsa, hunger och mätt-
nad, lidande och välbefinnande, ofrihet 

och frihet - och att det ena är att föredra; 
den som är sjuk vill bli frisk, den som hung-
rar vill äta, den som lider vill slippa det och 
den som är frihetsberövad vill undkomma 
sitt tillstånd. Detta universella grundanta-
gande behöver utsättas för pågående pröv-
ning och förhandling i demokratiskt sam-
tal, men j ag tror att det är det mest rimliga. 

Olikabehandlingen av medborgarna i 
statens funktioner främjar inte egenhet 
utan likhet. De privilegier som utdelas är 
därför uteslutande sådana som man med 
fog kan anta att ingen egentligen vill ha, 
men bli av med. Den enbente erbjuds pro-
tes utan att den tvåbente får något mot-
svarande, och låginkomsttagaren betalar 
mindre i skatt. Den med högre skattesats 
önskar sig inte låginkomsttagarens förde-
lar eftersom det vore att önska sig mind-
re pengar. Protes och lägre skattesats är 
olikabehandling som syftar till jämlikhet 
och till upphävande av särart, inte till att 
bevara och reproducera den. Dessa två ex-
empel får tjäna som formel för idén. 

de behov som den egalitära staten tillgo-
doser är härmed inte förmodade apriori , 

utifrån antaganden om identitet och till-
hörighet. Behoven anförs när de konkret 
visar sig och då inte för att bevaras, utan 
för att avhjälpas (om det är vad medborga-
ren önskar). Behov av annat slag, som att 
odla egenheter och gruppgemenskap, ska 
staten inte intressera sig för. De sköts i ci-
vilsamhället. Konsekvenserna för indivi-
den av detta kollektiva odlande i civilsam-
hället är ofta av det slaget att den egalitära 
staten måste utgöra en räddningslina för 
den enskilde, för att kunna ta sig ur famil-
j en, kollektivet och gruppen. Staten ska va-
ra utformad så att den erbjuder individen 
autonomi, en väg ut ur kollektivets menta-
la och materiella tryck. 
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om egenskaper knutna till essentiella kate-
gorier, är förmodligen det största proble-
met med identitetspolitik, särartspolitik, 
erkännandets politik eller vad man välj er att 
kalla motsatsen till den idealtypiska egalitä-
ra stat som jag här framlägger. 

Skälet är också ett annat: Om man inte de-
lar min syn på statens egalitärauniversalism 
utan hävdar ett separatistiskt ideal måste 
man acceptera att exempelvis överklassen, 
Black Army, jihadister och Vit makt-rörel-
sen betraktar sig som särarter och kulturer 
i behov av särskilda hänsyn och regler för att 
bevaras, respekteras och uppvärderas. För 
den som önskar egen skola för en viss sorts 
barn eller egna badtider för kvinnor i sim-
hallen är det svårt att motivera varför man 
inte ska ha egen skola eller särskilda badti-
der för vita som vill slippa svarta, icke-mus-
limer som vill slippa muslimer och såvidare. 
Om statens uppgift är att bevara, respektera 
och uppvärdera skillnader måste givetvis al-
la kulturella uttryck och skillnader behand-
las likvärdigt och alla kulturella eller religiö-
sa påståenden och önskemål betraktas som 
potentiellt lika giltiga. 

Simmar lugnt med 
likasinnade? 

När någon grupp anser att den behöver 
särskilda åtgärder, exempelvis skolunder-
visning, för att den upplever sig speciell, 
hotad och diskriminerad ska staten inte 
betrakta det som att den kulturella katego-
rin X behöver särskilt stöd. Stödet ges, men 
det är inte tillhörighet till X som ger rätten, 
utan behovet, individuellt bedömt. Saken 
bör betraktas och formuleras som att var 
och en som kommer efter i skolan har rätt 
till förstärkt undervisning. Alla X kommer 

då sannolikt inte i åtnjutande, men däremot 
alla X som behöver stödet, liksom alla Y och 
Z som behöver det för att uppnå jämlikhet 
med alla andra. De statliga åtgärderna är in-
riktade på att avhjälpa bristen, inte att er-
känna eller uppvärdera X. 

Varför är detta rätt? Därför att en sådan 
praktik och princip troligen hindrar inlås-
ning i essentiella kategorier och möjliggör 
individens befrielse från gruppen och famil-
jen. Denna inlåsning, med åtföljande idéer 

i den egalitära statens funktioner kan man 
inte be att få slippa någon. 

Det kan man däremot göra i civilsamhäl-
let. Det är i civilsamhället som det av sta-
ten kvästa klassamhället varje dag föds på 
nytt. Det är i civilsamhället som Guds vil-
ja är ett argument. Det är där man har rätt 
att söka sig till likasinnade, dela upp i kate-
gorier och stänga ute dem man inte vill ha 
med i sin förening. I civilsamhället kan man 
ägna sig åt det som staten sedan ägnar sig åt 
att åtgärda: ojämlikhet, åtskillnad och kul-
turell/idémässig uppvärdering respektive 
nedvärdering. 

Eftersom ojämlikhet och separatism 
ofrånkomligen utövas i civilsamhället, in-
te för att det är bra utan för att det är tillå-
tet, bör staten inte bli alltför svag. Den mås-
te balansera det starka civilsamhället så att 
individens svala frihet inte blir kväst i famil-
jens, klassens eller traditionens varma ge-
menskap. 

Eftersom den egalitära staten är indiffe-
rent inför våra särarter, identiteter och in-
tressen har vi att noga tänka igenom dess 
räckvidd, vad som bör präglas av de utjäm-
nande idealen och vad som inte bör göra det. 
Mitt förslag är att den utan prut genomsyrar 
undervisningsväsendet, vården och omsor-
gen. På dessa för livet oumbärliga områden 
kan man inte riskera att respekt för grupp-
gemenskap, ”annorlunda tänkande” och 
sedvänjor går före individens rätt att erbju-
das det bästa tänkbara på samma nivå som 
var och en. 

Den egalitära staten ska ha en lungvid-
gande funktion. Den ska motverka kväv-
ningskänslan som alltid hotar i det lilla och 
det trånga. & 
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DOSSIER 
BORTOM ENHETSSTATEN 

,A 

DEN SVENSKA 
Idén om pluralism, tolerans och mångfald åberopas ofta som honnörsord när värdegrun-
den i det svenska samhället diskuteras. Men när mångfalden tar sig konkreta uttryck, som i 
konfessionella friskolor, visar sig toleransen vara begränsad. 

Av Jonas Qvarsebo 

friskolereformen har fört med sig in-
te bara ett abstrakt bejakande av ”valfri-
het” utan även konkreta uttryck för fak-
tisk mångfald: de konfessionella friskolor-
na. Men denna mångfald har haft svårt att 
vinna acceptans i folkhemmet. De konfes-
sionella friskolorna utmanar toleransens 
gränser i Sverige och har därmed blivit ett 
problem. För det är framför allt som pro-
blem som dessa skolor har kommit att be-
traktas. Diskussionen förs ofta i ett högt 
tonläge som gränsar mot moralpanik. Ett 
belysande exempel är en intervju i SvD från 
2007, i vilken Marita Ulvskog jämför reli-
giösa friskolor med ”barnfängelser”. Och 
Ulvskog är långt ifrån ensam om sin upp-
fattning, en rad ledande politiska företrä-
dare och opinionsbildare har uttryckt sig 
på liknande sätt. 

Bristerna i skolornas verksamhet konkre-
tiseras dock sällan, man får inte veta vad ex-
akt brotten består i, men vad det än är - och 
något fel måste det ju vara - så behöver det 
beivras av myndigheterna. Denna brist på 
fakta beror på att det finns mycket lite forsk-
ning om de ungefär 70 skolor det handlar om, 
något som inte hindrar att de rutinmässigt 
framställs som problematiska i den offent-
liga debatten. Utan egentliga empiriska be-
lägg sammanförs de med allmänt formulera-
de samhällsproblem som segregation, utan-
förskap, intolerans och extremism. 

utgångspunkten tycks vara att konfessio-
nella skolor kan förmodas strida mot den 
”gemensamma värdegrunden”. Begreppet 
”värdegrund” är ett svenskt nyord som kom 
i Svenska Akademiens ordlista först 2004. Det 
började användas mer frekvent vid mitten 
av 1990-talet i samband med skolans nya 
läroplan, där ett kapitel om ”skolans vär-
degrund och uppdrag” tillkom. Diverse ab-
strakta värden skulle nu hålla samman det 
svenska samhället och grunden för detta 
skulle läggas i skolan. I denna anda prokla¬ 

merade skolminister Wärnersson året 1999 
som ett värdegrundsår. 

Det centrala stycket från läroplanens in-
ledande kapitel är: 

Människolivets okränkbarhet, indivi-
dens frihet och integritet, alla männi-
skors lika värde, jämställdhet mellan 
kvinnor och män, samt solidaritet med 
svaga och utsatta är de värden som sko-
lan skall gestalta och förmedla. I överens-
stämmelse med den etik som förvaltas av 
kristen tradition och västerländskhuma-
nism sker detta genom individens fost-
ran till rättskänsla, generositet, tolerans 
och ansvarstagande. 

Det är ironiskt att värdegrunden i debat-
ten anförs mot konfessionella friskolor med 
tanke på att ”kristen tradition” här sägs va-
ra central för den, och det stora flertalet av 
de konfessionella skolorna är just kristna. 
Dessa värden är emellertid så vaga att be-
greppen i sig inte är det viktiga. Numera förs 
dessutom denna specifika text sällan på tal. 
Oftast hänvisar debattörer istället till vär-
degrunden som en abstrakt storhet som an-
tas hålla ihop det svenska, moderna, sekulä-
ra samhället på något obestämbart sätt. Det 
är det retoriska användandet av värdegrun-
den som här är det intressanta. Eftersom 
den i princip är omöjlig att invända mot 
vem vill polemisera mot allas lika värde, in-
dividens frihet, tolerans och så vidare? - har 
man i sin hand ett kraftfullt verktyg om man 
lyckas framstå som dess företrädare. Då re-
presenterar man det goda och upplysta, till 
skillnad från dem som man adresserar. Be-
kännelsen till den gemensamma värde-
grunden utgör ett slags sekulär konfession 
på samma sätt som man i den lutherska en-
hetsstaten hänvisade till bibel och katekes. 
Efter statskyrkans fall utgör värdegrunden 
således en ny sekulär sanningsregim. 

Värdegrunden framträder i singularis 
bestämd form och är ”gemensam”, vilket 
markerar identitet och samhörighet mellan 

dem som via medborgarskapet sägs ha den 
som grund och blir så ett kitt för majoritet-
skulturen. Den anger att ”detta är vilka vi är 
som samhälle, detta är vad sombär upp våra 
liv och som särskiljer oss från andra”. Dess-
utom ger den uttryck för föreställningar om 
den egna gemenskapens förträfflighet; vi är 
speciellt demokratiska, jämställda, solida-
riska och sakliga, i synnerhet i jämförelse 
med länder som är befolkade av religiösa 
bakåtsträvare. Därigenom kan värdegrun-
den samspela med sedan länge etablerade 
föreställningar om det svenska samhällets 
modernitet och moraliska överlägsenhet; 
att Sverige ”ska gå före” och ”vara ett före-
döme” i internationella sammanhang. 

vid närmare påseende uppenbarar sig dock 
flera paradoxer av vilka den kanske vikti-
gaste gäller den ofta upprepade idén om att 
pluralism, tolerans och mångfald skulle va-
ra ”svenska värderingar” av primär dignitet. 
En orsak till att talet om värdegrunden har 
blivit så viktigt i det offentliga samtalet är 
att Sverige under senare tid har utvecklats 
mot en större kulturell och religiös mång-
fald. Denna faktiska mångfald betyder att 
den tidigare enhetliga kulturen utmanas av 
avvikande uppfattningar om till exempel 
samspelet mellan barn, föräldrar och stat, 
synen på sexualitet, hur relationerna inom 
familjen ska se ut och hur samlivet mellan 
man och kvinna bör te sig. 

I detta möte mellan retorik och prak-
tik uppstår problem. Å ena sidan åberopas 
värdegrunden ofta som ett uttryck för en 
svensk identitet där mångfald och tolerans 
ingår som honnörsord. Men när mångfal-
den tar konkret form visar sig toleransen de 
facto vara mycket begränsad. 

Samma värdegrund som ska upprätthål-
la mångfalden och toleransen anförs mot 
mångfalden när den inte underordnar sig 
enhetssamhällets normer. Ja till abstrakt 
mångfald, tolerans och pluralism, men nej 
till faktiska uttryck för mångfald, som slöj-
or, omskärelse av gossar och avvikande sed- 
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”Den svenska 
värdegrunden 
säger ja till 
abstrakt mång-
fald, tolerans och 
pluralism, men nej 
till faktiska 
uttryck för mång-
fald, som 
slöjor, omskärelse 
av gossar och 
avvikande 
sedvänjor 
överhuvudtaget.” 

vänj or överhuvudtaget. Och nej till religiösa 
perspektiv som inte håller sig inom privat-
sfären. Det vill säga ja till dessa upphöjda 
värden i princip, men nej till deras konkreti-
sering i en levande praktik i samhället om de 
hotar den rådande homogeniteten. Hänvis-
ningen till värdegrunden blir därigenom ett 
sätt att värna enhetligheten, ett ”svenskt” 

sekulärt sätt att organisera relationer inom 
familj och samhälle utan att man behöver 
plädera för något så bakåtsträvande som 
kulturell enhetlighet. 

Frågan är om folkhemmet klarar av en 
mer genuin pluralism och mångkulturali-
tet? Kan Sverige härbärgera gemenskaper 
och traditioner med värderingar och syn¬ 

sätt som skiljer sig från de sekulära ”svens-
ka”? Går det att leva sida vid sida med ge-
nuint olika uppfattningar om det goda li-
vet? De konfessionella friskolorna kan här 
utgöra ett slags test för var pluralism bety-
der i verkligheten, bortom värdegrundsre-
torikens vackra men till intet förpliktigan-
de paroller. & 
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aroossiER BORTOM ENHETSSTATEN 

Teologen John H Yoder menar att religionen bör hålla sig borta från samhällsmakten. 
Men statens makt över civilsamhället bör samtidigt minimeras så att staten inte genom 
betingade bidrag hindrar religiösa från att leva och agera politiskt i enlighet med sin tro. 

Av Fredrik Wenell 
varje vecka åker fyra kvinnor hem till en 
gömd flyktingfamilj i en medelstor svensk 
stad. Pappan och ett av barnen i familj en har 
psykiska problem på grund av erfarenheter 
från sitt hemland. Familjen är muslimer. 
Kvinnorna som åker hem till dem är med i 
en baptistisk frikyrkoförsamling. Genom 
dessa kvinnor förmedlar församlingen tu-
sentals kronor varje år som går till hyra, klä-
der och mat. Kvinnorna är med i en försam-
ling som motiverar dem att ”betj äna sin näs-
ta” oavsett religion, nationalitet eller klass. 
De kan göra detta utan att tänka på effekti-
vitet, ekonomisk vinning eller att vara nytti-
ga för det allmänna. Det är en politisk hand-
ling som rör ekonomisk omfördelning, im-
migration och religion. Men det är en politik 
som inte förankras i statliga arrangemang 
utan i ett teologiskt perspektiv. Deras för-
sta loj alitet är inte mot en stat utan mot Gud 
genom kyrkan; en religiöst motiverad etik 
där betoningen ligger på medmänsklighet 
snarare än på medborgarskap. 

denna frikyrkliga teologi utmanar den i 
Sverige sedan länge självklara uppdelning-
en mellan politik och religion. Religion hör 
till det privata; politiken till det offentliga. 
Denna idé har i hög grad varit understödd 
och förutsatt i den svenska folkkyrkoteolo-
gin. Den var i sin tur en central aspekt av den 
svenska enhetsstaten där (jäm)likhet var 
ledstjärnan och pluralismen en bristvara. 
Historiskt har frikyrkorna ofta accepterat 
denna ordning genom att undvika religiöst 
färgade ståndpunkter i det offentliga samta-
let. Ståndpunkterna har istället motiverats 
som ”naturliga”. Ibland har det också inne-
burit att man dragit sig undan ”världen” för 
att istället fokusera på sin egen grupp. 

Detta är enligt mig en förlust både för fri¬ 

kyrkorna och för samhället, en förlust som 
den ökade muslimska närvaron i det svens-
ka samhället ställer på sin spets. Förlusten 
är dessutom onödig då just den baptistis-
ka frikyrkliga teologin erbjuder andra sätt 
att förstå relationen mellan religion och 
politik. För att beskriva en sådan frikyrk-
lig teologi använder jag mig av den fram-
lidne mennonitiske teologen John H Yoder 
(1927-1997). 

Yoder förutsätter att världen är pluralis-
tisk. Han menar att det vi benämner ”sam-
hälle” alltid utgörs av en mängd olika kul-
turer. ”Reality always was plu-
ralistic and relativistic, that 
is, historical. The idea that it 
could be otherwise was itself 
an illusion laid on us by Greek 
ontologylanguage, Roman so-
vereignty language, and oth-
er borrowings from the Ger-
mans, the Moors, and the oth-
er rulers of Europé.” Påståen-
det om samhällets pluralism är 
alltså inte normativ utan de-
skriptiv. Varje försök att skapa 
entydighet betraktar han som 
ett sätt att försöka disciplinera 
mångfalden. De som hävdar att enviss före-
ställning skall gälla alla, osynliggör de skill-
nader som alltid förekommer i ett samhäl-
le. Detta gäller oavsett om det är en sekulär 
eller religiös åskådning. 

denna idé hämtar Yoder från sin egen kyrk-
liga tradition. En tradition som aldrig velat 
inneha eller strävat efter makten i samhäl-
let. Hans perspektiv är minoriteternas. De 
utgör genom sin existens ett ifrågasättan-
de av enhetssamhället. Men han har också 
kritiserat sin egen tradition för att dra sig 
undan samhället. Den har format sina egna 
normer, värderingar och livsstilar utan att 

medvetet vilj a vara i interaktion med andra 
grupper i samhället. Detta är en teologiskt 
problematisk hållning eftersom kyrkan en-
ligt honom inte lever för sig själv utan finns 
till för världens skull. 

YODERSPERSPEKTivpårelationenmellanre-
ligion och politik ifrågasätter både en reli-
giöst grundad partipolitik och idén om att 
religion inte har med politik att göra. Men 
hur kan en sådan kyrka vara politisk? Han 
föreställer sig att relationen mellan religi-
on och politik inte handlar om att genom 

lagstiftning verka för ”kristna värdering-
ar”. Han menar istället att den kristna kyr-
kan är kallad att ”vittna”. Det betyder att 
genom ord och handling förkunna hur den 
uppfattar att ett mänskligt liv bör levas. Is-
tället för att verka för lagstiftning om reli-
giösa värderingar och regler skall den själv 
praktisera det alternativ den menar är det 
sanna, oavsett vad den lagstiftande försam-
lingen hävdar. 

Den skall inte tvinga på andra sina håll-
ningar, men visa på alternativ som den me-
nar både är möjliga och rätta. Som minori-
tet och utan makt kan den istället ta ansvar 
för områden i samhället som den uppfattar 

Den svenska situationen som 
innebär att staten har stor 
makt över civilsamhället gör 
mångfald svårare . Det tuk-
tar grupper som har andra 
hållningar eller sätt att för-
hålla sig till samhällets ut-
maningar och möjligheter. 
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som de mest angelägna men som hamnar g 
vid sidan av staten. o 

Som en följd av denna teologi finns y 
det ingen drivkraft att utarbeta idéer om o 
samhällets övergripande principer eller § 
sammanhållande värderingar. Yoder har g 
istället formulerat och visat hur kyrkan § 
kan leva i alla typer av regimer. Han vi- | 
sar att detta har skett vid flera tillfällen i 3 
historien. Den allmänna skolan, den all- 4 
männa sjukvården, avskaffandet av sia- | 
veriet och demokratiska processer där 
alla får komma till tals har i västvärlden 
bland annat fått sin mening genom såda-
na kristna kreativa experiment (pionee-
ring creativity). Det är handlingar som 
är förankrade i den religiösa övertygel-
sen och därför inte utvärderas i termer 
av effektivitet, ekonomisk avkastning el-
ler omedelbar nytta. Om den kristna tron 
blir en del av en enhetsstat eller allierad 
med den styrande makten ställs andra 
krav, till exempel att vara realistisk om 
vad som är möjligt att uppnå. Detta har, 
menar Yoder, ofta inneburit att det spe-
cifikt kristna perspektivet kompromis-
sats bort med motiveringen att det är 
orealistiskt. 

Det är på grund av detta perspektiv 
som den starka styrningen av civilsam-
hället är problematisk. Den svenska situ-
ationen som innebär att staten har stor 
makt över civilsamhället, till exempel ge-
nom betingade bidrag, gör mångfald svå-
rare. Det tuktar grupper som har andra 
hållningar eller sätt att förhålla sig till 
samhällets utmaningar och möjligheter. 
Den statliga styrningen riskerar att täm-
ja religiösa perspektiv som i slutändan 
visar sig vara till samhällets bästa. Det-
ta oavsett om initiativen kommer från en 
luthersk, frikyrklig, ateistisk, muslimsk 
eller judisk trosåskådning. 

yoders minoritetsperspektiv mynnar 
inte på något sätt ut i ett ointresse eller 
en ovilja att delta i samhället i stort ut-
an visar istället hur politiska alternativ 
riskerar att gå förlorade om alla initiativ 
skall styras av föreställningen om att ett 
enhetssamhälle måste vara det övergri-
pande målet. 

Det är viktigt att människor inte bara 
adresseras som autonoma individer ut-
an som individer med andra grupplojali-
teter än nationen. Lojaliteter som dess-
utom inte bara är sekteristiska och inåt-
vända utan ofta har universella anspråk 
som i medmänsklighetens namn utma-
nar de ofta exkluderande och likriktande 
logiker som utmärker nationalstaten och 
medborgarskapsidén. Ett vitalt civilsam-
hälle med stort utrymme för kreativa ex-
periment och tankeutbyte är viktigt för 
att det demokratiska samtalet inte skall 
förminskas. & 



Av Hans 
Magnus 
Enzensberger 

Hans Magnus 
Enzensberger är 
författare. Hans se-
naste bok, Det mjuka 

monstret Bryssel 

har utkommit i svensk 
översättning i år. 

Filoloein och 
nationerna 
Många nationer har skapats inte med bössan i hand, utan med 
böcker. Lärda män samlade in sånger och sagor samt författade ord-
böcker och grammatikor. Det tog dock inte lång tid innan filologins 
triumftåg övergick i blodiga konflikter och främlingsfientlighet. 

ermanerna kunde naturligt-
vis inte veta att de var germa-
ner. Det fick de lära sig först 
av grekerna och romarna, el-

der rättare sagt av vissa för-
fattare, vilkas verk de aldrig 
såg: Plutarchos, Julius Cae-
sar och framför allt Publius 

Cornelius Tacitus med sin berömda skrift Germa-
nia från år 98 e Kr, hela tjugofem sidor, som tyskar-
na många århundraden senare förfriskade sig med. 

Jag minns en gammal skolatlas. Grubblande satt 
j ag i sj unde klass framför en karta över den så kalla-
de folkvandringen. Färgade pilar visade vilka grup-
per som på den tiden ska ha dragit fram över Euro-
pa. Omöjligt att räkna upp dem alla: kvaderna och 
rugierna, veletierna och chaukerna, herulerna och 
chatterna, och förstås cheruskerna. Ju mer jag för-
djupade mig i denna trassliga bild, desto mer obe-
haglig till mods blev jag, och jag började tvivla på 
existensen av dessa folkgrupper. 

Även Bibeln vållade mig huvudbry. Hade vi nå-
gonsin fått höra talas om kananéerna, asherna, 
leviterna och mackabéerna om de inte hade om-
nämnts i denna bästsäljare? Nationer var det i alla 
fall inte, utan snarare obskyra stammar, folkslag, 
sekter eller helt enkelt familj eklaner. 

Oöverblickbart på ett liknande sätt var och är lä-
get på andra håll, till exempel i Kaukasus. Den som 
vill orientera sig där gör klokt i att fråga en kauka-
solog till råds. Han kommer då att förklara att där 
bor dussintals folk på minimal yta, folk som inte 
bara skiljer sig starkt åt i fråga om religion och se-
der, vilket leder till ändlösa konflikter. Därtill talar 
de helt olika språk, sådär fyrtio eller sjuttio till an-
talet, med hundratals dialekter och olika alfabeten. 

Den som har förstått det kommer därför att haj a 
till när han vid inresa till USA får frågan om han är 
kaukasier. Det betyder emellertid inte att man tror 
att han är tjetjen eller ingusj. Ordet caucasian ärba-
ra en hövlig omskrivning för att man har vit hud-
färg, åtminstone om man inte kommer från Latin-
amerika; i detta fall skulle man räknas till gruppen 
latinos, även om man inte talar ett ord latin. 

Men när frågan inte gäller så mycket ursprung¬ 

et som modersmålet, hör såväl angloamerikaner 
som de flesta sydamerikaner, liksom fransmän el-
ler tyskar, till en mycket större grupp. Alla är de in-
doeuropéer, vilka i Tyskland också är kända under 
namnet indogermaner. Tyvärr vet man inte rik-
tigt var dessa människor återfanns utanför språk-
vetenskapen. För det efter dem betecknade idio-
met finns det nämligen inga som helst belägg. De-
ras ordförråd består av glosor som man bara har 
”slutit sig” till, för att inte säga: uppfunnit, varför 
de alltid förses med en liten * i ordböckerna. 

Men hur förhåller det sig nu med de nationer 
som vi på gott eller ont tillhör, eftersom vi inte är 
födda var som helst utan på en plats där någon har 
registrerat denna tilldragelse? Natiobetyder till att 
börja med rätt och slätt ”födelse”, och först i and-
ra hand ”en genom sina särdrag sammanhörande 
människogrupp, ett folk, släktingar, ett släkte, en 
klass, en skara”. Hur länge det däremot har funnits 
nationer i den mening som de till exempel har för-
samlats i New York, det har historikerna och folk-
rättsexperterna skrivit hela bibliotek om. I denna 
fråga skajagnär, med tillbörligblygsamhet,barabi-
dra med en fotnot, men en som är något att bita i. 

D
et förefaller mig nämligen som om de fles-
ta av de nationer som sitter i plenarförsam-
lingen vid East River har uppfunnits av en 

handfull stillsamma lärda män, och detta under de 
senaste två hundra åren. Visserligen fanns det ett 
par isolerade förelöpare, vars idéer dessa upphovs-
män kunde gripa tillbaka på. Men först omkring år 
1800 hade en kritisk massa uppnåtts. Det började 
med att forskarna satte sig vid sina skrivbord för 
att ta reda på vad den så kallade folkmunnen hade 
att säga. Medbeundransvärd iver samlade de sagor, 
talesätt, gåtor, sånger och sägner. Detta var en lika 
tilltalande som harmlös sysselsättning. 

Oftast var det män med stärkkrage, och de ta-
lade tyska. De kom från orter som Morungen, Ha-
nau eller Ehrenbreitstein. Vissa hankade sig fram 
som lärare eller präst, andra lyckades vinna inte ba-
ra ett visst rykte, utan till och med en ordinarie pro-
fessur. En av de första i denna skara av skriftstäl-
lare bar titeln generalsuperintendent, vilket låter 
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Alla längtade 
efter att bli en 
verklig nation, 
suverän och 
oavhängig och 
med allt som hör 
till, egen flagga, 
egen national-
sång, eget offi-
ciellt språk, egen 
kung eller presi-
dent. Men hur? 

värre än det var; för Johann Gottfried Herder hade 
tillräckligt med tid för att hänge sig åt sina studier i 
det fridfulla Weimar. Det tyska språket kom han till 
hjälp med nya glosor som Zeitgeist eller Weltmarkt, 
och inte heller någon Volkslied fanns det innan han 
uppfann den - åtminstone saknades det ett ord 
för den. Han var också en av de första samlarna av 
sådana sånger. Därvid begränsade han sig inte till 
den inhemska traditionen, utan gick hellre direkt 
på helheten. Polyglott som han var, översatte han 
också sånger från spanska, fornnordiska, litauiska 
och ett halvdussin andra språk. Det kan låta märk-
ligt för dagens öron, men faktum är att han därige-
nom utlöste en lavin. 

N
är Achim von Arnim och Clemens Brenta-
no ett par år senare kom ut med Des Kna-
ben Wunderhom brast alla fördämningar. 

Jacob och Wilhelm Grimm gav ut tyska, isländska 
och skotska fornminnen och skrev med sin sago-
samling en världsomspännande bästsälj are. Plöts-
ligt dechiffrerades överallt gamla handskrifter, och 
det haglade sägner, ordspråk och ballader. De out¬ 

tröttliga bröderna Grimm författade grammati-
kor och inledde en tysk ordbok, som var så stor att 
den kunde avslutas först år 1961, efter två världs-
krig, med den sista, 38o:e publikationen ([Wideit-
Wiking). Idag kan man när som helst finna deras 
verk på nätet eller på en liten skiva. 

Jag har känslan av att den tiden var lustfylld att 
leva i för tyska diktare och tänkare. Språkvetenska-
pen blommade upp, indogermanistiken uppfanns, 
sanskritforskare och orientalister satt böjda över 
sina källor, sagosamlare svärmade ut, inget språk 
var så avlägset att det inte studerades. Så små-
ningom måste det ha gått upp för alla dessa fors-
kare att även om det gamla tyska riket sedan länge 
upphört att existera, så hade deras land oförhap-
pandes och i all oskuld förvandlats till en världs-
makt, framfödd ur filologins ande. I landets hög-
skolor infann sig studenter från hela Europa, och 
de som inte själva kunde vallfärda till Göttingen 
eller Berlin läste de tjocka böckerna från Berlins 
Realschulbuchhandlung, hos Mohr und Zimmer i 
Heidelberg eller hos Hirzel i Leipzig, och inhämta-
de där vad de behövde. 
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Akseli Gallen-Kallela, Lemminkäinens moder. Illustration till Kalevala-eposet från 1897. 

S
å utbröt en märklig folkvår, mitt i ett små-
borgerligt Europa behärskat av stormakter-
nas kalkyler, av polisen och censuren. Plöts-

ligt ville ingen längre vara en gränsprovins, ett pro-
tektorat, en koloni eller ett bihang till ett imperi-
um. Alla längtade efter att bli en verklig nation, su-
verän och oavhängig och med allt som hör till, egen 
flagga, egen nationalsång, eget officiellt språk, egen 
kung eller president. Men hur? Barrikaddrömmar-
na från 1789 hade sedan länge förbleknat. Då var 
det kanske klokare att sätta in hävstången på ett 
annat ställe. Fransmännen, engelsmännen, rys-
sarna, Europas alla framgångsrika stater förfoga-
de över en regelrätt nationalkultur. Överallt aka-
demier, universitet, konservatorier där det egna 
språket härskade, medan man i Norge måste tala 
danska, i Finland svenska och i Estland tyska för 
att höra till bättre folk, som om de infödda inte ha-
de något att säga. Detta måste ändras. Tyskarna ha-
de visat hur man bär sig åt: inte med bössan i hand, 
utan med böcker. 

Och så började alla andra, precis som Brentano 
och bröderna Grimm, att samla in sina gamla sång-
er, sagor och sägner, författa ordböcker och gram-
matikor och visa världen att de hädanefter hade att 
räkna med det ena eller andra folket, om inte rent-
av med en ny, komplett nation. 

En bondson vid namn Vuk Karadzic, som hade 
studerat sin Jacob Grimm, blev på detta sätt sitt fä-
dernesland fader i Serbien. Högst personligen stod 
han för hela programmet, samlade de muntliga tra-
ditionerna, skrev en stor ordbok och grundade på 
egen hand den serbiska grammatiken och ortogra-
fin. I andra änden av Europa levde en annan bond-
son vid namn Ivar Aasen. Han var autodidakt, vil-
ket inte hindrade honom att ur landets dialekter 
syntetisera nynorskan, inklusive ordbok och utför-
lig grammatik. På detta sätt ville han ställa upp nå-
got jämbördigt mot det danska bok- och tjänste-
språket. Även Elias Lönnrot, vars modersmål trots 
det svenska namnet var finska, kom ur fattiga för-
hållanden. Hans ledstjärna var Herder. 

Hans pensum var gigantiskt: den första omfat-
tande ordboken, de vanliga sång-, ordspråks- och 
gåtsamlingarna; men framför allt skapade han ur 
muntliga traditioner Kalevala, ett stor epos som 
varje finländare idag blir bekant med redan i sko¬ 

lan. Lönnrot uppfann också talrika nya ord; sedan 
dess förstår ingen utlänning längre vad ord som 
kirjallisuus eller tasavalta betyder, nämligen ”litte-
ratur” och ”republik”. Det svenska kolonialsprå-
kets makt hämtade sig aldrig helt från Lönnrots 
befrielsekamp. 

Liknande historier kan berättas från Litauen 
och Lettland, och till och med tjeckiskan fann sig 
självförst på 1800-talet, genom lärda män som Jo-
sef Dobrovsky, slavistikens grundare, och framför 
allt genom hans elev Josef Jungmann. 

Men tyvärr måste det sägas: lika löftesrikt och 
framgångsrikt som filologins triumftåg var, lika il-
la slutade det. Det som börj ade som befrielserörel-
ser yttrade sig under loppet av de följ ande hundra-
femtio åren i blodiga konflikter, i förbittring, främ-
lingsfientlighet och krig. Folkens berömda sj älvbe-
stämmanderätt, propagerad av så skilda ideolo-
ger som Lenin och den amerikanske presidenten 
Woodrow Wilson, ger än idag upphov till bekym-
mer. Nyligen har kosovoalbanerna och sydsudane-
serna lyckats skapa sig en egen stat, medan andra 
som kurderna, baskerna och skottarna står på kö, 
och något slut är inte i sikte. 

D
en ende som redan tidigt anade vart det-
takunde leda var Johann Gottfried Herder, 
hovpredikant och universallärd i Weimar. 

”Nationalillusioner”, skrev han, ”är ett fruktans-
värt ord. [...] Den som inte delar illusionen är en idi-
ot, en fiende, en kättare, en främling.” Och så här 
svarade han på frågan vad en nation är: 

En stor, oansad trädgård full av örter och ogräs. 
Vem skulle utan åtskillnad vilja ta sig an den-
na samlingsplats för såväl tokigheter och bris-
ter som förtjänster och dygder för att bryta en 
lans med andra nationer? Naturens ordning är 
uppenbarligen att liksom en människa så skall 
också ett släkte, alltså även ett folk lära sig av och 
med andra, tills alla slutligen har fattat den svåra 
läxan: inget folk är ett unikt, av Gud utvalt folk 
på j orden; sanningen måste sökas av alla, det ge-
mensamma bästas trädgård måste odlas av alla. 

Det var inte många som lyssnade på honom. 
Översättning: Jim Jakobsson 

Det som började 
som befrielse-
rörelser yttrade 
sig under loppet 
av de följande 
hundrafemtio 
åren i blodiga 
konflikter; i för-
bittring, främ-
lingsfientlighet 
och krig. 
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Svenska företag och organisationer måste gå till botten med sina 
kontakter med Östtyskland och Stasi. Det är en fråga om 
moraliskt ansvar mot offren. 

1 

Svenska arbets-
givare, företag 
och organisatio-
ner har fram till 
nu stått hand-
fallna alterna-
tivt oförstående 
till avslöjanden 
om Stasikopp-
lingar. 

Bryt tystnaden 
om Stasi 
Av Lena Breitner 

åratal har Lundaakademikern och 
prästen i Svenska kyrkan, Aleksan-
der Radier, förnekat att han arbe-
tat för Stasi. Det var först när Lu-
leå stifts domkapitel gj orde frågan 
till ett personalärende som erkän-
nandet kom. 

I sin egenskap av arbetsgiva-
re kunde stiftet utnyttja sin lagliga rätt att 
ta del av Radiers Stasiakt i Tyskland. De be-
ställde ett expertutlåtande från en av värl-
dens främsta Stasiforskare. 

Luleå stift är inte det enda som i år va-
rit i Stasiarkivet. Efter Uppdrag Gransk-
nings program om Ikeas möbelproduktion 
i DDRgräver Ikea självt i Stasiarkivet. Detta 
har passerat relativt obemärkt här hemma, 
trots att nyheten ger eko internationellt. 

Under flera år har det funnits uppgifter 
om att politiska fångar använts i produktio-
nen av företagets möbler under DDR-tiden. 
Ikea ska nu ta reda på om det är sant, om de-
ras företrädare har haft insikt om detta och 
om företaget kan klandras. 

I ett internationellt perspektiv är Ikeas 
beslut att begära ut material från Stasimyn-
dighetens arkivbanbrytande. Det bekräftar 
myndighetens presstaleskvinna Dagmar 
Hovestädt. Hittills under myndighetens 
drygt tjugoåriga historia har granskning av 
företag främst genomförts av journalister. 
Att tyska eller europeiska företag sj älva för-
djupar sig i sin DDR-historia är unikt. 

Beställarna är skyddade enligt lag, oav-
sett om de är privatpersoner, politiska par-
tier, organisationer eller företag. Endast om 
och när beställaren själv offentliggör upp-
draget kan myndigheten kommentera det-
ta, så som i fallet Ikea. Ikeas och Luleå stifts 
agerande ska inte underskattas. Ikeas val 
att offentliggöra uppdraget innan resulta-
tet ens är klart kommer att få konsekven-
ser även för andra aktörer i Europa. 

Svenska arbetsgivare, företag och orga-
nisationer har fram till nu stått handfallna 
alternativt oförstående till avslöjanden om 
Stasikopplingar. Eventuella frågor har be¬ 

svarats med tystnad eller viftats bort med 
kommentarer om att eventuella brott är 
preskriberade alternativt att Säpo inte fun-
nit något åtalbart. 

Men i Luleå stifts och Ikeas fall är det inte 
den brottsliga gärningen som är det intres-
santa, utan om det finns något klandervärt. 
Både Svenska kyrkan och Ikea måste vårda 
sina varumärken. Moral i retroperspektiv. 

vän av ordning undrar då om inte alla andra 
aktörer som genom åren valsat runt i svens-
ka Stasi- och DDR-sammanhang också bor-
de bedömas efter samma måttstock? 

Om det nu var något klandervärt med 
Ikeas produktion i DDR - varför är det så 
tyst på vänsterkanten? Kanske för att det 
2009 i en bok av professor Birgitta Alm-
gren avslöjades att svenska kommunister 
fick ekonomiskt stöd av DDR. Både under 
rubriken ”DDR hjälper Norrskensflamman 
att bedra svenska staten” och ”DDR:s poli-
tiska fångar möblerar det svenska folkhem-
met” återfinns kommunisten Knut Tell. En-
ligt uppgifter som Almgren hittat i Bundes-
archiv framgår att Tell fick 5 procent på all 
möbelimport från DDR ”utan några som 
helst motprestationer”. Det hela uppges ha 
varit så kallad ”partifinansiering” utbetalad 
till Telis bolag Tellimpex. Tell hade av DDR 
gjorts till ”officiell representant för DDR:s 
möbelprogram”. 

I höstas skrevjournalisten Christoph An-
dersson i Sydsvenskan om att en Stasiagent i 
Skåne fått i uppdrag att börja jobba som lä-
rare. Genom att spionera på barnen kunde 
manfå veta vilka föräldrar som skulle kunna 
rekryteras. En skånsk kommun kan natur-
ligtvis inte vara ansvarig för en Stasiagents 
spioneri mot småbarn, men tiden är förbi då 
man kunde komma undan med ett icke-age-
rande. Det handlar inte främst om att åtala, 
utan om att visa respekt för offren, oavsett 
om de fanns i DDR, Sverige eller något annat 
land. Det är denna insikt som vi inte längre 
kan bortse från. 

Lena Breitner ärfrilansjournalist. 
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VID EUROPAVAGEÉJS 
Drömmen om ett enat Europa i harmoni 
välstånd och stabilitet som^aRteBinonp: 

räckhåll efter kalla kriget ser nu ut att tona 
bort. Den ekonomiska krisen och eurons 

förlorade förtroende har-röjt svagheter och 
motsättningar som det var tänkt att inte-

gration och samverkan skulle ha sopat un-
dan. Samtidigt tycks-EUls institutioner och 
politiker stå maktlösa inför de krafter som 
kommit i omlopp. Europa har slagit in på 

en annamoeh -rher varfsklicr väq. ... , , 
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TEMA 

Så uppstod 
Europa 

Den europeiska integrationen har gått en lång väg från ideal och 
idé till praktisk politik. EU-projektet har resulterat i en upplyst och 

civiliserad hållning Det får därför inte tillåtas att kollapsa. 
Av Anthony Pagden 

E
uropeiska unionen har beskrivits som ”historiens störs-
ta fredsskapande projekt” och som ett ”sofistikerat in-
stitutionelit uttryck för antiimperialism”. Varken det 

ena eller andra påståendet uttömmer helt målsättning-
arna med unionen: men de sammanfattar likväl dess två 

mest framträdande drag. Till att börja med det första. År 1888 note-
rade Henry Summer Maine, den store engelske rättsexperten, i en 
av de första föreläsningsserier som någonsin hållits i ämnet ”inter-
nationell rätt”, att ”krig förefaller vara lika gammalt som mänsklig-
heten, men fred är en modern uppfinning”. Men hur uppfinner man 
fred? För att formulera det kort (och mycket grovt), så verkar det fin-
nas två möjliga svar. Antingen underordnas alla potentiella kombat-
tanter en enda makt som upprätthåller freden genom tvång. Eller så 
enas alla om att kombinera sina olika förmågor på ett sådant sätt att 
ingen enskild makt kan få övertaget, eller har något incitament att 
skaffa sig ett övertag, över någon annan. Den första lösningen är för-
stås ett imperium. Den andra är en federation. Båda kan anta många 
olika former. Och som man hade en ständig påminnelse om i form 
av delisk-attiska förbundet under 400-talet f Kr - som från en fede-
ration avsedd att skydda de grekiska stadsstaterna mot det persis-
ka riket snabbt förvandlades till det atenska arche - så kunde fede-
rationen lätt övergå i ett imperium. 

Det var naturligtvis det romerska imperiet, särskilt under antoni-
nernas epok - under de ”fem goda kej sarna”, som de har blivit kända 
som, från Nerva till Marcus Aurelius - som först kan sägas ha skapat 
ett visst mått av stabilitet och fred i Europa. 

Men dennapax romana kunde aldrig upprepas. Efter det västro-
merska rikets kollaps, och efter att dess självutnämnda efterföljare, 
det karolingiska riket, sönderfallit mot 800-talets slut, var det ing¬ 

en - trots Dantes kvardröjande hopp om att den helige romerske 
(och tyske) kejsaren skulle kunna ena hela Europa under en härs-
kare - som verkligen trodde att ett imperium skulle kunna skapa 
bestående fred i Europa. De flesta av Europas småkungar anslöt sig 
till kanonisternas idé, att oavsett vilken status kejsaren kunde tän-
kas ha, så var var och en av dem en ”kej sare i sitt eget rike” - rex im-
perator in regno suo. 

Därmed återstår federationen. Det första förslaget att bara en 
union av europeiska stater skulle kunna åstadkomma varaktig fred 
kom från Eméric Crucé, i Nouveau Cynéefrén 1624.1 detta verk fram-
lades planer för en permanent fredskonferens som skulle hållas i Ve-
nedig, en geografiskt och kulturellt lämplig port mellan kristendom 
och islam, de två stridande maktblocken. Världens alla nationer, in-
klusive Osmanska riket, skulle vara representerade. Påven skulle va-
ra president och sultanen hans ombud. Det skulle finnas en gemen-
sam valuta och fri handel - ett slags tidig skiss, som vissa har sett 
det, till Europeiska unionen, utvidgad österut till att omfatta Euro-
pas äldsta och fortfarande, vid mitten av 1600-talet, dess dödligas-
te fiende. Duc de Sullys mer kända ”Grand Dessein” från omkring 
1640 (kanske med vissa bidrag från Frankrikes Henrik IV) var lika-
så ett försök att omarrangera den rådande maktbalansen. Den var 
avsedd att skapa en ”mycket kristen” och förhoppningsvis fredlig 
republik, ifråga om sina internationella relationer styrd av en serie 
rådsmöten. Från praktisk synpunkt var det ett spektakulärt förslag, 
som innebar en territoriell omfördelning av Europa i sex arvkunga-
dömen, fem valkungadömen och fyra republiker, varvid påven skul-
le vara härskare över större delen av Italien, medan Sicilien över-
lämnades till Venedig. Allt detta skulle styras av vad Sully kallade 
le conseil general de VEurope och som han betecknande nog liknade » 
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Fredsdelegaterna i Miinster, målning från 1648 av Gerard ter Borch. FOTO: ERICH LESSING/IBL BILDBYRÅ 
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TEMA 
vid ”Greklands amfiktyonier”. (De grekiska stadsstaternas olika al-
lianser, vanligen för skydd av en gemensam helgedom. De blev den 
modell som Immanuel Kant - jag återkommer till honom - använ-
de för sitt ”folkförbund”, liksom James Madison ifråga om det bli-
vande Förenta staterna.) 

B
åde Nouveau Cynée och Sullys ”stora plan” skrevs under 
trettioåriga kriget, och båda lades fram som lätt beslö-
j ade försök att finna en lösning på de religiösa konflikter 
som hade skakat Europa i över ett århundrade. Westfa-
liska freden, som avslutade trettioåriga kriget 1648, pe-

kade emellertid mot en helt annan framtid för kontinenten, nämli-
gen vad som kom att kallas ”nationernas Europa”, baserat på en hob-
besiansk idé om nationen som en enda folkkropp, med en enda reli-
gion och en enda källa till suveränitet. Medan detta kunde lösa (som 
det faktiskt också gj orde) de religiösa konflikter av vilka trettioåriga 
kriget hade varit den sista och mest förödande (räknat i termer av 
den befolkningsmängd som var inblandad kanske det mest förödan-
de i kontinentens hela historia), så erbjöd det inga utsikter till ett 
slut på all krigföring som sådan. Det begrepp om odelad suveräni-
tet som hade tjänat till att få slut på en typ av konflikter tycks bara 
ha förvärrat alla andra. 

Efterhand som det blev alltmer uppenbart att westfaliska freden i 
själva verket inte hade gjort slut på all krigföring, framlades ett antal 
förslag om hur man skulle upprätta en verkligt varaktig fred i Euro-
pa, förslag som alla erkände att kontinentens säkerhet bara kunde 
tryggas genom skapandet av något slags union, vilket innebar idén 
att suveräniteten var delbar. Till dessa hörde William Penns An Es-
say Towards the Present and Future Peace of Europé från 1693; Decla-
rationfor a Lasting Peace in Europé av ”Old Pretender” (för sina an-
hängare känd som som kung Jakob III av England och VIII av Skott-
land), från 1722; Voltaires Evig fred; Scheme ofa ”Perpetual Diet” for 
Establishing the Public Tranquility från 1736 (som snarare var ett för-
slag till erövring av Osmanska riket) av Giulio Alberoni, en skick-
lig social klättrare och kardinal i den spanske Filip V:s tjänst; Project 
for Perpetual Peace Between the Sovereigns of Europé and Their Neigh-
bours, av en före detta galärslav, Pierre-André Gargaz, som gj orde så 
starkt intryck på Benj amin Franklin att han 1782 lät trycka texten på 
den tryckpress han installerat på sin egendom vid Plassy utanför Pa-
ris; och Jeremy Benthams A Plan for a Universal and Perpetual Peace 
från 1789, som manade till upplösning av de europeiska transmari-
na imperierna, som han förkastade som ”kränkningar av det sunda 
förnuftet” och ”klantiga imitationer av eländiga [grekisk-romers-
ka] original”. 

De flesta av dessa projekt, och förvisso de mest varaktigt inflytel-
serika, hade lånat en hel del mer än titeln från ett omfattande, tung-
fotat arbete av Charles-Irénée Castel, Abbé de Saint-Pierre, Projet 
pourrendre la paixperpétuelle en Europé, skrivet 1713. Saint-Pierre var 
en i många avseenden anmärkningsvärd man, och anmärkningsvärt 
framsynt. Han var en diplomat som hade varit med om att förhand-
la fram Utrechtfördraget 1712-1713, och 1718 hade han uteslutits 
ur Academie frangaise för att ha förkastat dess beskyddares, Lud-
vig XIV:s välde; han utarbetade planer för ett graderat skattesystem 
- närmast otänkbart i börj an av 1700-talet - och för fri utbildning för 
alla, både män och kvinnor. 

Som han såg det var den enda möjliga framtiden, i Europas rå-
dande tillstånd, ”ett nästan kontinuerligt krigstillstånd avbrutet av 
ett antal fördrag, eller snarare vapenvilor”. Europas suveräna mak-
ter, så som de för tillfället var utformade, skilde sig enligt honom in-
te från ”Afrikas småkungar, de olyckliga caciquerna eller Amerikas 
småhärskare”. Bland dem fanns inget som kunde beskrivas som ett 
”tillräcklig mäktigt och permanent samhälle”. Det närmaste de ha¬ 

de kommit var den schweiziska federationen eller de nederländska 
staterna. Problemet, som han såg det, var att ”maktbalansen” i Eu-
ropa efter westfaliska freden inte förmådde garantera den varakti-
ga giltigheten av några som helst fördrag. I detta avseende prägla-
des den westfaliska freden, även om den var långt mer ambitiös och 
mer effektiv, av samma brister som alla tidigare (och senare) för-
drag, såtillvida att den i likhet med dem lämnade Europas politis-
ka organisation oförändrad. Inget löfte som en makt gav en annan 
kunde ha någon bestående kraft om de inte var underkastade vad 
Saint-Pierre kallade ”oupphörlig medling”. Och för att detta skulle 
ske måste det finnas någon mekanism för ständig förhandling, och 
det skulle ofrånkomligen kräva att Europas stater frivilligt under-
kastade sig något slags övernationell auktoritet. På basis av detta 
antagande föreställde han sig en framtida europeisk federation som 
han profetiskt kallade ”Europeiska unionen”. 

Saint-Pierres union har, bortsett från hans antagande att Frank-
rike och Österrike för alltid skulle förbli de europeiska supermak-
terna, vissa saker gemensamt med den nuvarande. Även den skul-
le skapas genom ett fördrag, men ett som var underkastat ständig 
omprövning. Den var utrustad med en ”europeisk skiljedomstol” 

(som har vissa drag gemensamma med EU-
domstolen). Varje medlemsstats utrikesaf-
färer skulle skötas inte av en enskild suve-
rän, utan av ett råd, eller en församling, i vil-

ket furstarna i varje medlems-
stat skulle sitta. Detta, mena-
de Saint-Pierre, skulle för alltid 
eliminera krigföringfrånkonti-
nenten, och skapa största lycka 
för största antal, genom att 
slutgiltigt bevisa för furstar-
na att deras sanna intressen 
inte låg i konflikter, utan i vad 
han kallade bienfaisance, eller 
”välgörenhet”, som var ett ut-
tryck för den ”sympati” som al-
la mänskliga varelser som indi-

vider tänktes känna med varandra. 
Allt detta hälsades av de flesta av Saint-Pierres läsare med en 

blandning av skepsis och löje. Av Voltaire beskrevs det som ”en chi-
mär som lika lite kan existera bland furstar som bland elefanter och 
noshörningar eller vargar och hundar”. Leibniz, ironisk somvanligt, 
anmärkte att det påminde honom om ett ”emblem på en kyrkogård 
med orden: Paxperpetua (Evig frid); för de döda strider inte längre: 
men de levande har ett annat sinnelag; och de mäktigaste har ingen 
respekt alls för tribunaler”. 

D
en enda person som tog förslaget på allvar var Imma-
nuel Kant. År 1795 skrev han det som blev den kan-
ske mest inflytelserika texten om möjligheten av en 
världsomfattande eller åtminstone europeisk freds-
federation under den postnapoleonska perioden: Om 

den eviga freden. En filosofisk skiss (Zum ewigen Frieden. Einphiloso-
phischer Entwurf). Denna text har setts som inspirationen bakom 
både Nationernas förbund och Förenta nationerna, som ett stiftel-
sedokument vid framväxten av den nya ”internationella rätten” vid 
1800-talets mitt och för den nya disciplinen ”internationella rela-
tioner” fram till 1950-talet. Till och med Michail Gorbatj ov nämnde 
den som en inspirationskälla i sitt tacktal för Nobels fredspris 1990. 
Men även om Kants mål var att säkerställa fred i världen, har hans 
mest uppenbara intellektuella arvtagare varit EU. 

Saint-Pierres projekt, enligt Kants uppfattning, må ”ha förlöjli- 

Även om Kants mål 
var att säkerställa 
fred i världen, har 
hans mest uppen-
bara intellektuella 
arvtagare varit EU. 
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gats av stora statsmän, och än mer av statsöverhuvuden, som pedan-
tiska, barnsliga och akademiska idéer”, men dess grundläggande tes, 
att evig fred i Europa eller ett ännu större område bara kunde åstad-
kommas genom något slags federation, var oundviklig. 

Liksom alla tidigare proj ekt för europeisk enhet hade detta emel-
lertid en fundamental brist. I likhet med dem lämnade det de rådan-
de regimerna inom Europa som de var. Det vill säga att enhet skulle 
ha blivit en fråga om tillämpning av lagen. Men för Kant var det up-
penbart att om stater skulle inträda i vad han kallade en ”internatio-
nell borgerlig konstitution”, så måste de alla anamma samma typ av 
politiskt styrelseskick, och inte vilket styrelseskick som helst, utan 
det enda som enligt hans uppfattning i sista hand skulle göra en så-
dan konstitution tilltalande för alla stater. Detta kallade han den ”re-
presentativa republiken”, eller vad vi idag skulle kalla en ”liberal de-
mokrati”. Dess avgörande drag skulle vara representation och makt-
delning. Bara dessa kunde säkerställa medborgarnas två fundamen-
tala rättigheter, som var (a) privilegiet att inte lyda några yttre lagar 
förutom dem som jag har fått ge mitt samtycke till och (b) att ingen 
medborgare kan vara bunden av lagen såvida inte alla är underkas-
tade den samtidigt och på samma sätt. 

Det stod emellertid klart för honom att vissa stater (särskilt 
Frankrike efter 1789) var bättre ägnade än andra att bli represen-
tativa republiker. För att säkerställa evig fred i en värld där inte var-
je stat är en liberal demokrati, måste de demokratiska staterna bil-
da en varaktig union tillsammans. Vidare, eftersom staternas utri-
kes och inrikes affärer är oupplösligt sammanflätade, gav detta var-
j e stat rättighet - inte i den moraliska prioritetens intresse ”utan en-
dast för sin säkerhet” - att ”av de andra kräva att de tillsammans med 
den inträder i en konstitution liknande den borgerliga, inom vilken 
vars och ens rättigheter kan säkerställas”. 

D
e termer som Kant använde för att beskriva sin fede-
ration - ett ”folkförbund”, ”en internationell stat”, en 
”universell statsunion”, en ”federation”, en ”konfede-
ration”, ett ”partnerskap” - är många och förvirran-
de; men vad den än kunde tänkas vara i övrigt, så skul-

le den vara en fredlig, konsensusbaserad enhet, och alla som anslöt 
sig till den skulle göra det för att de såg att det låg i deras eget intres-
se, och naturligtvis skulle de göra det av egen fri vilja. Effekten skul-
le inte bli att sudda ut de skillnader som hittills hade varit orsaken 
till krig, utan att genom ”ökande kultur och ett gradvis närmande 
mellan människor” leda till ”större enighet om principer”. Federa-
tionen skulle slutligen resultera, inte som alla imperier hade gjort, 
”i försvagandet av alla krafter”, utan i ”deras jämvikt under den liv-
ligaste konkurrens”. 

Frågan var då: Hur skulle detta kunna åstadkommas? 
Att motsätta sig en union var enligt Kant att förneka historiens 

vittnesbörd; men det rent mänskliga instrument som till sist skul-
le övertala alla den moderna världens stater att förenas var - liksom 
det hade varit för Saint-Pierre - handeln. ”Handelns anda”, skrev 
Kant, ”får förr eller senare grepp om varje folk, och den kan inte ex-
istera sida vid sida med krig, och förr eller senare behärskar denna 
anda samtliga folk. Förbiand alla de makter (eller medel) som till-
hör en nation, är ekonomisk makt kanske den mest pålitliga när det 
gäller att tvinga nationer att eftersträva fredens ädla sak (om än in-
te av moraliska skäl)”. En sann union skulle alltså vara en union av 
handelsnationer, förenade i sitt gemensamma engagemang för sina 
medborgares grundläggande rättigheter och av säkerhetsskäl sam¬ 
manbundna i sina egna intressen. 

Kant ger inga specifika förslag om hur detta skulle uppnås. Två 
saker stod emellertid klart. För det första: bara en union ursprung-
ligt framdriven av det ekonomiska samarbetet mellan liberala stater 

kunde åstadkomma en union som, samtidigt som den baserades på 
respekt för staternas rådande gränser och kulturella identiteter, in-
te desto mindre skulle innebära en frivillig delning av den suveräna 
makten mellan federationens stater. 

Och för det andra: att bara en sådan federation vore förmögen att 
åstadkomma den typ av framsteg som mänskligheten, enligt Kants 
uppfattning, var ofrånkomligen engagerad i, med eller mot sin vil-
j a. Eller för att formulera det annorlunda, och med bortseende från 
Kants metafysik: detta var den enda möjliga moderna internatio-
nella ordningen. 

A
llt detta sopades naturligt undan av Napoleon, av Na-
poleons vision (om man kan kalla det så) av vad han 
kallade ”Europas stora familj”, förenad i ett nytt slags 
franskt imperium, och genom framväxten av ett nytt 
slags nationalism efter 1815, som försökte smälta sam-

man en tidigare föreställning om fäderneslandet,patria, som loja-
litet mot ”lagar och frihet” med en kvasimystisk känsla för den eg-
na identiteten som folk. För de nya nationalisterna var den postre-
volutionära nationalstaten, som Hegel beskrev den, en ”alltigenom 

andlig entitet”, och en ”ande i sin substanti-
ella rationalitet, och omedelbara aktualitet, 
och är därför den omedelbara makten på/or-
den”. Den var för sin överlevnad beroende av 

närvaron av en främmande och 
fientlig ”Andre”, och även om 
detta inte krävde (åtminstone 
inte för Hegel) någon konflikt 
med den ”Andre”, var konflik-
ter nästan med säkerhet döm-
da att uppkomma, som de gj or-
de med förödande konsekven-
ser 1939. 

Men möjligheten av en uni-
on av politiskt kompatibla folk 
förenade av handel skulle åter-
upplivas av Benjamin Con-
stant under efterverkningarna 
av de napoleonska krigen och 
på nytt av den store österrikis-
ke ekonomen Joseph Schum-
peter efter första världskriget. 
Det skulle förstås krävas ytter-
ligare ett halvt sekel av oupp-

hörlig krigföring - när Europa till sist hade reducerats till samma 
grad av utmattning som kontinenten befunnit sig i 1648 - innan nå-
got som i hög grad liknade Kants ”kosmopolitiska rätt” återuppli-
vades, i den ursprungligen föga lovande formen av Europeiska kol-
och stålunionen 1959, som med en betecknande formulering av Ro-
bert Schuman - ännu en läsare av Kant - skulle ”göra krig inte bara 
otänkbart utan materiellt omöjligt”. 

Trots alla sina växlingar har idén - eller idealet - om en europe-
isk union, som både ”historiens största fredsskapande projekt” och 
ett ”sofistikerat institutionellt uttryck för antiimperialism”, haft en 
mycket längre och mer kontinuerlig historia än vad som vanligen 
antas. Europeiska unionen är inte bara fullbordandet av ett projekt 
som generationer stadigt har trevat sig fram mot; den är också ett ut-
tryck för en upplyst, utpräglat modern förståelse av ”europeisk kul-
tur”. Vad som än händer under de besvärliga månader eller år som 
ligger framför oss, får vi inte låta den kollapsa. 

Anthony Pagden är professor i statsvetenskap och historia vid UCLA. 
Översättning: Jim Jakobsson 

Europeiska unionen 
är inte bara full-
bordandet av ett 
projekt som genera-
tioner stadigt har 
trevat sig fram mot; 
den är också ett ut-
tryck för en upplyst, 

utpräglat modern 
förståelse av Euro-
peisk kultur\ 
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Pluropa 
De som varnar för att islam kommer att ta över Europa har fel. Europa lär 
inte förvandlas till Eurabien utan till Pluropa, där religionerna spelar en 
allt större roll och sekulariseringsprocessen avtar. Exemplet Israel visar 

hur snabbt som sekularisering kan förbytas i sakralisering. 
Av Eric Kaufmann 

A
ven om kristdemokrater spelade en central roll vid bil-
dandet av Europeiska gemenskapen, var det den seku-
lära visionen av Europa som till sist segrade. ”Europa 
är inte mer än en nation sammansatt av ett antal pro-
vinser”, förkunnade Montesquieu, en av det franska 

upplysningstänkandets pelare. ”Man skulle betrakta det kristna Eu-
ropa (förutom Ryssland) som ett slags stor republik uppdelad i fle-
ra stater”, instämde Voltaire 1765. Ur upplysningens perspektiv gick 
den sekulära ”republik av lärda” som förenade kontinenten hand i 
hand med idén om Europa. 

Sekularisering hör också till kärnan i den moderna samhällsve-
tenskapen. August Comte och Henri de Saint-Simon, liksom Voltai-
re, föreställde sig vetenskap, förnuft och utbildning som vidskepel-
sens lösningsmedel. För Marx är detta en självklarhet, då ”allt fast 
och beständigt förflyktigas, allt heligt profaneras, och människorna 
blir slutligen tvungna att betrakta sin levnadsställning och sina öm-
sesidiga förbindelser med nyktra ögon”. Emile Durkheim och Max 
Weber betonade de världsliga och moderna samhällsstrukturernas 
operationer, vilka ständigt tränger in på religionens mark. 

Även om moderniseringen sedan 1960-talet har utmanats av 
postmodernismen, åtnjuter den fortfarande de flesta europeiska 
eliters respekt. Postmodernister må hävda att linjära berättelser 
om framsteg och sekularism har nått sitt slut, men deras arbeten 
saknar empiriskt bett. 

I själva verket var den postmoderna utmaningen inom social-
vetenskapen aldrig mer än en artistisk pose bland demagoger på 
vänstra Seinestranden som klädde upp sin förbittring i pseudo-
vetenskaplig jargong. Medan postmodernism till och med inom 
sociologin utgör en bleknande relikt, förblir sekularisering en 

kraftfull teori som underbygger den nyateistiska rörelsen. Den 
återspeglar den europeiska verkligheten bättre än idéer om religiöst 
återuppvaknande. 

Ta som exempel den förbluffande nedgången i regelbundna kyr-
kobesök över hela Västeuropa. År 1970 gick över 40 procent av den 
totala befolkningen i ”de sex” - Frankrike, Italien och Tyskland plus 
Beneluxländerna - i kyrkan varje vecka. År 1998 var siffran bara 22 

procent. 
Hur kan man då, mot bakgrund av detta bevismaterial, hävda att 

Gud är på väg att göra comeback? Vissa menar att religionen i Eu-
ropa lever kvar i icke-traditionella former. Men jag har inte kunnat 
övertyga mig om att fotbollsmatcher, kungliga bröllop eller statsbe-
gravningar är sätt för icke-troende att knyta an till det gudomliga. 
Och besökstoppen i jultid upphäver inte heller det faktum att det är 
få som trängs i kyrkans portar under resten av året. 

D
e flesta av oss får vår religion, eller ateism, på traditio-
nellt sätt, det vill säga med födseln. Konvertering är 
sällsynt i stora delar av världen. Om vi vill förstå de re-
ligiösa trenderna måste vi därför få grepp om befolk-
ningstrenderna. Min farfar var en ateist som föraktade 

påbuden från den lokala rabbin i den tjeckiska stad där han bodde. 
Denna övertygelse överfördes till min far och från honom till mig. 
Det är föga förvånande att min farfar hade två barn, liksom min far, 
liksom jag. Detta är inte precis ett recept på ökad sekularism. 

Å andra sidan får kvinnor i många länder i utvecklingsvärlden 
fortfarande i genomsnitt 4 eller 5 barn. Dessa föds i en starkt religi-
ös miljö, varför världens befolkning har blivit frommare. Detta har 
dokumenterats av Gallup World Poll och World Religious Databa- 

38 /Axess nr 6 2012 



VID EUROPAVÄGENS AN itet 

Pingstförsamling i Nigeria. FOTO: JACOB SILBERGERG/GETTY IMAGES 

se, som båda finner att den globala befolkningen under 15 år är mer 
religiös än befolkningen över 55. 

Europas befolkning håller på att åldras snabbt eftersom dess to-
tala fertilitetsnivå (TFR), det vill säga hur många barn varje kvinna 
föder, har legat under ersättningsnivån i 30-40 år. Under en tid har 
detta maskerats av det faktum att det stora antal kvinnor som föddes 
under efterkrigstidens babyboom har fött barn. De ligger visserligen 
i genomsnitt under ersättningsnivån, men många mödrar betyder 
många barn även om varj e mammabara föder ett eller tvåbam. Sam-
tidigt har livslängden ökat, vilket försenar befolkningsminskning-
en. Men efterhand som efterkrigstidens och babyboomens stora ge-
nerationer börj ar dö undan, kommer fördelarna av denna demogra-
fiska impuls att upphöra. Kontinentens befolkning håller redan på 

att minska i absoluta tal. Europas befolkning (inklusive Ryssland) 
började sjunka under 2000-talet och förväntas falla med 25 miljo-
ner fram till 2030, och med ytterligare 50 miljoner mellan 2030 och 
2050. Lägg märke till den ökande nedgångstakten. Stegringen av de 
avgörande faktorerna - färre barn som leder till färre mödrar och så 
vidare - innebär att minskningen kommer att accelerera med tiden. 
I dessa siffror är invandringen medräknad: invandringstakten kom-
mer att påverka hur långsamt eller snabbt befolkningen sjunker. Den 
kan emellertid inte för evigt hindra en minskning av befolkningen: 
ett land som Italien kommer om ett århundrade att varabara en f] är-
dedel så stort som nu. Under tiden kan Nigerias befolkning nå 500 
milj oner vid århundradets mitt, och Etiopien står i begrepp att gå om 
Ryssland i befolkning inom ett decennium. År 2050 utgör emellertid » 
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kulmen i befolkningsobalans mellan första och tredje världen: me-
dan det 1900 fanns 2,5 européer för varje afrikan, kommer det 2050 
att finnas 4 afrikaner för varje europé. 

Man kan föreställa sig utvecklingsvärlden som en hög befolk-
ningsplatå och Europa som ett sjunkande demografiskt slättland. År 
2050 kommer vinkeln på den afro-asiatiskabefolkningssockelns lut-
ning in i den europeiska demografiska sänkan att nå sin höjdpunkt. 
Detta kommer att driva unga, fattiga, religiösa migranter till ett gam-
malt, rikt, sekulärt Europa. Kort sagt: religionen kommer att åter-
vända till Europa buren av afro-asiatiska och latinamerikanska in-
vandrare. 35-45 procent av befolkningen i många europeiska län-
der kommer att vara över 60 år 2050, vilket är en helt ny situation i 
mänsklighetens historia. Det europeiska behovet av unga arbetare, 
särskilt inom områden som äldreomsorg, byggindustrin och tjäns-
ter, kommer att vara enormt. När antalet ungdomar ökar i underut-
vecklade länder, utformade för mindre befolkningar, kommer det 
att skapa hög arbetslöshet och till och med samhällsoroligheter. Ut-
budet av migranter som lämnar utvecklingsekonomier kommer att 
vara fortsatt obegränsat. 

Samtidigt kan Europa mycket väl ha fått större utrymme för att 
absorbera Afrikas och Asiens överskott på arbetskraft. Trots den et-
niska nationalismens stora lockelse har högerns neoliberalism och 
vänsterns multikulturalism sedan 1960-talet öppnat Europas dör-
rar för invandring. Christian Joppke skriver att liberala samhällen 
har stora svårigheter att stänga sina dörrar för invandring. Migra-
tion är också självuppfyllande, såtillvida som invandrare tenderar 
att lockas av etablerade nätverk med samma etniska bakgrund som 
de själva. Jag skulle bli mycket förvånad om liberala europeiska sta-
ter lyckades sänka invandringsnivåerna mot bakgrund av en åldran-
de befolkning och ökande migrationstryck. Om något kan siffrorna 
komma att öka kraftigt för att upprätthålla den livsstil som en mer 
ålderstigen europeisk befolkning har vant sig vid. 

E
n befolkningsförskj utning i Europa kommer att föränd-
ra samhället. Framtiden är redan till stor del här i de stä-
der som fungerar som kontinentens inkörsportar. Ge-
nom globala befolkningsförskjutningar som bara kom-
mer att förstärkas i framtiden förändrades antalet krist-

na kyrkobesök i det ”sekulära” London knappast alls mellan 1989 
och 2005, medan de rasade med 40 procent i resten av landet. Om 
man lägger muslimer, sikher, hinduer och andra religionsutövare till 
Londons totala antal kristna, inser man att det under de senaste två 
decennierna har skett en oförmärkt avsekularisering av London. En 
kollega till mig som undervisar vid ett universitet i Londons invand-
rartäta East End noterar att hon är ensam sekularist i föreläsnings-
salar dominerade av islamister och konservativa kristna studenter. 
Utanför byggnaden står tältkyrkor sida vid sida med salafisters mos-
kéer. Ultraortodoxa judar återfinns i liknande förtätade områden li-
te längre norrut. 

Samtidigt är den afrikanska invandringen i Paris till stor del an-
svarig för protestantismens återkomst från glömskan. Antalet tro-
ende har tagit ett skutt uppåt från 50 000 till 400 000 på mindre än 
50 år, till stor del beroende på pingsttroende invandrare från det ti-
digare Afrique Frangaise. 

Det urbana Europa erbjuder ett fönster mot den europeiska fram-
tiden. Demografen David Coleman beräknar att befolkningen i Eng-
land och Wales år 2050 kommer att vara omkring 25 procent icke-
vit, ungefär som Londons sammansättning idag. Över den europe-
iska kontinenten beräknar Coleman och andra att andelen etniska 
minoriteter kommer att tredubblas mellan 2000 och 2050. Dessa 
beräkningar vilar bara delvis på invandring och fertilitetsfaktorer: 
minoritetsbefolkningen är mycket yngre än genomsnittet, varför 

halva ökningen kommer att ske även om invandringen skulle upp-
höra imorgon. 

En vanlig invändning mot påståendet att Europa kommer att sa-
kraliseras på grund av växande minoriteter är att invandrare och 
derasbarntillägnarsigvärdsamhälletskaraktäristiskadrag. Kommer 
barn till religiösa invandrare att assimileras till ett sekulärt Europa 
eller kommer Europa att omskapas till deras religiösa avbild? Här 
tror jag att evidensen ganska övertygande visar att icke-europeiska 

invandrare inte kommer att förlora sin 
religion på samma sätt som de infödda har 
gjort. Detta motstånd mot sekularism härrör 

Wm från det som sekulariseringsteoretiker själva 
kallar ”kulturell försvarsteori”. Nämligen 

att överallt där det finns ett 
sekulärt arbete att utföra, så 
tenderar religionen att behålla 
sitt inflytande. I Europa tar 
detta vanligen formen av att 
religion fungerar som ett stöd 
för identiteten. 

Effekten kan redan märkas 
bland historiska europeiska 
nationer och regioner. Polen 
förblir starkt katolskt efter-
som katolicismen har fungerat 
som en symbol för den polska 
nationella identiteten mot rov-
lystnaden hos ett ortodoxt/so-
cialistiskt Ryssland och protes-
tantiskt Preussen. Nordirland 
är den mest religiösa delen av 
Storbritannien eftersom den 
etniska konflikten där gör ”ka-
tolskt” och ”protestantiskt” 
mycket mer relevant än i lugna-

re delar av Storbritannien. Ar det mot denna bakgrund det minsta 
förvånande att islam får relevans som markör för pakistansk identi-
tet gentemot vita kristna/sekulära grannar? Att pakistanska ungdo-
mar i England hyllar salafistiska islams manschauvinism och gör det 
coolt att öppet bej aka sin identitet som utövande, troende muslim? 

D
et brittiska inrikesministeriets befolkningsundersök-
ningar finner att andra generationens muslimer, hin-
duer och sikher är lika religiösa som sina föräldrar. An-
talet giftermål med vita är minimalt, giftermål mellan 
de nämnda grupperna ännu mer sällsynt. 

Afrikanska pingstvänner är fast beslutna att undvika tidiga väst-
indiska anglikaners och katolikers öde, nämligen att förlora sina 
barn till sekularismen, och hittills ligger deras nivåer av blandäk-
tenskap och sekularisering mellan nivåerna för västindier och asia-
ter. Bland muslimer verkar bara fransk-algerier och tyska iranier 
uppvisa nämnvärda tecken på sekularitet. Detta har historiska röt-
ter i berbernas och harkis motstånd mot islamismen i Algeriet och 
de anti-khomeiniska krafterna i Iran, som båda gav upphov till se-
kulärt orienterade grupper i europeisk förskingring. 

Befolkningstillväxt i kombination med starkt fasthållande vid re-
ligionen pekar på ett mer religiöst Europa längre fram under seklet, 
efterhand som den vita sekulära befolkningen börjar åldras. Exakt 
vad detta förebådar för den europeiska politiken är oklart. Beräk-
ningar som j ag har utfört tillsammans med kolleger vid Internatio-
nal Institute for Applied Systems Analysis (HASA) utanför Wien vi-
sar att Mark Steyns och Walter Lacqueurs mardröm om ett ”Eur- 

Beräkningar som 
jag har utfört till-
sammans med 
kolleger vid Inter-
national Institute 
for Applied Systems 
Analysis (HASA) 
utanför Wien visar 
att Mark Steyns och 
Walter Lacqueurs 
mardröm om ett 
Turabien är högst 
osannolik. 
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abien” är högst osannolik. Den snabba nedgången i muslimska fö-
delsetal i både Europa och den muslimska världen kommer att sam-
verka med betydande kristen och hinduisk invandring så att den 
muslimska andelen av den totala befolkningen förblir under, och 
i vissa fall långt under, 20 procent i alla europeiska länder. Istället 
lär vi få se det jag kallar ”Pluropa”: ett alltmer pluralistiskt Europa 
sammansatt av betydande grupper av vita kristna, icke-vita kristna, 
sekulära, muslimer och människor av ”annan” religion. Kanske de 
religiösa i ett sådant mångskiftande samhälle kommer att vara ett 
”söndrat hus”, som inte förmår mobilisera mot ett mer samman-
hållet sekulärt block? 

I Europa ser vi emellertid på liknande sätt hur de fromma inom 
många trosriktningar förenas för att göra motstånd mot hotet från 
den sekulära ateismen. I allt från religiös hatspridning till homosex-
uell adoption har muslimer och kristna visat en anmärkningsvärd 
förmåga att förenas. I Storbritannien ses ärkebiskopen av Canter-
bury, liksom prins Charles, av muslimer, judar och hinduer som en 
gestalt som är beredd att stå upp till försvar av religionen mot utma-
ningen från en profan, konsumistisk sekularism. Vid 1994 års inter-
nationellabefolknings- och utvecklingskonferens i Kairo förenades 
iranska mullor, saudi-sunnitiska brandtalare, amerikanska evange-
likaler och Vatikanen för att hejda FN:s initiativ ifråga om familje-
planering och kvinnors reproduktiva rättigheter. 

En dag kan närvaron av ett betydande antal moraliskt konser-
vativa minoriteter få den europeiska högern att fundera på om in-
te ett försvar av moraliska värden och uppvaktande av invandrar-
nas ättlingar skulle kunna ge större avkastning än att vädja till de 
invandringsfientliga väljarna. I kommunen Sint-Joost-ten-Node i 
Brysselregionen, där Vlaams Belangs partihögkvarter ironiskt nog 
är beläget, var fyra av fem kristdemokrater i kommunfullmäktige 
icke-européer 2006 .1 Antwerpen samma år var så mycket som en 
tredjedel av de kristdemokratiska ledamöterna i hela stadens kom-
munfullmäktige av icke-europeiskt ursprung. 

Vi har fokuserat mycket på icke-europeiska invandrare eftersom 
de är den mest synliga sidan av den avsekulariseringsvåg som kom-
mer att förändra Europa under 2000-talet. Det kunde emellertid 
med skäl hävdas att den demografiska övergång som äger rum i ut-
vecklingsvärlden till sist kommer att få den religiösa invandringens 
källor att sina. När det händer, om sådär två sekel, kommer redan den 
måttliga takt i religiös tillbakagång som icke-vita européer genom-
går att räcka för att på nytt leda in Europa på väg mot dess ateistis-
ka slutpunkt. Det kunde vara helt rimligt - om det inte vore för den 
oroväckande tendensen till växande hemodlad fundamentalism. 

I
srael erbjuder ett fönster som kan ge en glimt av denna dyna-
mik. Som en sekulär stat grundad 1948 av sionister inom arbe-
tarpartiet var den orienterad mot kvietismen bland ortodoxa 
judar, som den beskyllde för judisk passivitet inför de nazis-
tiska massmorden. Samma år beviljade Israels första premi-

ärminister, David Ben-Gurion, ortodoxa judar undantag från mili-
tärtjänsten, för att få tyst på dem och hindra dem från att försöka få 
stormakterna att förkasta ett judiskt hemland. År 1948 beviljades de 
ultraortodoxa 400 undantag, av vilka inte alla utnyttjades. Nyligen 
överskred denna siffra 70 000. Samtidigt utmärks det israeliskt ju-
diska skolsystemet, som 1960 räknade bara en mindre andel ultra-
ortodoxa elever, numera aven majoritet religiösa bland sinaförsta-
klassare, varvid de ultraortodoxa svarar för en tredjedel av platser-
na. Med en total fertilitetsnivå på 7,5, mer än tre gånger så stor som 
för andra judar, har de ultraortodoxa starkt ökat sitt inflytande i ett 
samhälle där en person-en röst är den rådande ordningen. Deras 
pronatalism och betonande av traditionella könsroller härrör från 
maningen ”gån ut och föröken eder”, som ser till att kvinnor förblir 

mödrar och föder många barn. Starka religioner upprätthåller strik-
ta gränser gentemot omvärlden, och det är ytterst svårt att lämna de 
ultraortodoxa, eftersom det innebär att skära av banden till familj, 
vänner och den egna gemenskapen - även om man har de färdigheter 
som krävs för att överleva i det sekulära israeliska samhället. Kom-
binationen av höga födelsetal och starkt fasthållande vid religionen 
garanterar en snabb befolkningsökning, som förstärks av minskan-
de fertilitet bland den allmänna befolkningen. I Storbritannien och 
USA kommer de ultraortodoxa att utgöra en maj oritet av de prakti-
serandejudarna strax efter 2050, och om utvecklingen fortsätter på 
samma sätt kommer de att ta över i Israel några decennier senare. 

I Europa är de ultraortodoxa få, även om deras ökningstakt är 
spektakulär. Sekulära kvinnor i Europa föder däremot bara ett barn 
per kvinna i genomsnitt. I Frankrike och Spanien föder utövande 
vita katolska kvinnor ett halvt barn mer än icke-religiösa vita kvin-
nor. Traditionalistiska katoliker, även om de är fåtaliga, föder utan 
tvivel ännu fler. Detsamma gäller protestanterna. I Nederländerna 
1889 var medlemmarna av den breda holländska reformerta kyrkan 
sex gånger så många som de ortodoxa kalvinisterna. Idag har dessa 
grupper ungefär lika många aktiva troende. De yngsta städerna i Hol-
land är ortodoxt kalvinistiska samhällen som Urk, där 80 procent 
av invånarna väljer bort tv och där antalet födda barn per kvinna i 
genomsnitt ligger på omkring 3, klart över det nationella genom-
snittet. I Finland har de omkring 100 000 konservativa laestadians-
ka lutheranerna i genomsnitt 5,5 barn per kvinna. Detta visar på ett 
annat betydelsefullt faktum: även om fundamentalisternas födel-
setal förblir oförändrade eller sjunker måttligt, är den mycket stör-
re minskningen i sekulära födelsetal tillräcklig för att öka deras de-
mografiska tyngd. 

F
ödelsetalens nedgång till stabila nivåer klart under er-
sättningsnivån betecknas av vissa demografer som den 
andra demografiska övergången. I forna dagar var hög 
fertilitet normen, eftersom de flesta barn dog, det be-
hövdes händer för att odla jorden, någon äldreförsörj-

ning fanns inte och födelsekontrollen var bristfällig. Idag har mo-
dern medicin, hygien, välfärdsstaten och preventivmedel besegrat 
dessa materiella förutsättningar. Människor föder barn för att de 
väljer att göra det, och koppling mellan sex och fortplantning har 
brutits. I detta klimat blir värderingar den främsta faktorn för att 
avgöra familjens storlek. Skillnaden mellan en religiös fundamen-
talist som klamrar sig fast vid pronatalism och patriarkat och en se-
kulär liberal som förespråkar individualism tar sig uttryck i form av 
olika födelsetal. 

Om två århundraden, när maj oriteten av Europas moderata mus-
limer, icke-vita kristna och hinduer till sist övergår till sekularismen 
och den religiösa invandringen har minskat till en rännil, kommer 
utmaningen att vara en annan. Sekularismen kommer att ha beseg-
rat alla utom fundamentalisterna, som är immuna mot dess lockel-
ser. Vid det laget kommer den kombinerade tyngden av en multitro-
ende fundamentalism att vara mycket större än idag: den kan vara 
i nivå med den hos de ultraortodoxa i Israel, samtidigt som dessa 
grupper inte förenas av något annat än sitt gemensamma förakt för 
sin dödligafiende, den sekulära liberalismen. John Gray gör det dyst-
ra antagandet att moraliska framsteg, till skillnad från teknologisk 
utveckling, bara är en trösterik illusion. Långtifrån att uppstiga mot 
Francis Fukuyamas ”slut påhistorien”, kan vi mycket väl varapå väg 
in en bakåtströmmande krökning i tidens ändlösa flod. 

Eric Kaufmann är professor i statsvetenskap vid Birkbeck College, University 
of London. Han är författare tili Shall the Religious Inheritthe Earth? (2011) och 

medredaktör för Political Demography ( 2012). 
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TEMA 

”EU-kommissionen 
är alltid rädd” 

Frits Bolkestein var 1999-2004 EU-kommissionär, och försökte 1998 
hålla Italien utanför eurosamarbetet. Idag är han en hårdför kritiker 
av hur EU fungerar. Han förespråkar ett nytt eurosamarbete mellan 
Tyskland, Österrike, Nederländerna och Finland, och beklagar den 

politiska korrektheten hos EU-kommissionen. 
Av Johan Norberg 

H
alvvägs in i intervjun vänder sig Frits Bolkestein di-
rekt till er läsare. Han säger med en djup suck att vi 
svenskar nog gj orde rätt som höll oss utanför euron: 
”Ni såg att stora europeiska länder inte höll sig till 
reglerna, och tänkte ’det där är nog inget för oss’. Jag 

kan verkligen förstå det.” 
Bolkestein är desillusionerad. Med euron, med krishanteringen 

och med det europeiska ledarskapet. Den nederländske politikern 
är född 1933, och vet plågsamt väl vad Europas splittring kan inne-
bära. Det var därför han blev en varm Europavän, det är därför han 
har arbetat hårt för att fördjupa den europeiska gemenskapen, som 
ledare för det nederländska liberala partiet WD och därefter som 
kommissionär för den inre marknaden i Bryssel 1999-2004. ”EU är 
något alldeles fantastiskt”, säger han. ”Fred har blivit ett normaltill-
stånd, något det aldrig tidigare har varit i Europas historia.” 

Men nu är han rädd att eurokrisen börjar söndra kontinenten, 
att recessionen kan bli en depression och att den kan erodera Eu-
ropas öppenhet och frihet. Denne gamle liberal som åberopar Adam 
Smith och F A Hayek och ser Europas öppna gränser som kontinen-
tens största triumf är rädd att krisen kan få samma effekt som ho-
tet från terrorismen - att rädslan skapar efterfrågan påen större och 
mer ingripande statsmakt. Att vi ger upp våra friheter för att försö-
ka köpa oss säkerhet. Det skulle vara fåfängt, det skulle vara kontra-
produktivt, men historien visar att det inte är något hinder: ”Därför 
måste vi vara väldigt vaksamma och försiktiga. Vi måste se upp att 
vi inte går in på en väg från vilken det inte finns någon återvändo.” 

Det som gör Bolkestein desillusionerad är att Europa har satt sig 
i klistret alldeles på egen hand. Eurokrisen är inte resultatet av folk-
liga protester, farliga missnöjespartier eller utländska makter. Kri¬ 

sen är enligt Bolkestein ett insiderjobb, där personer på högsta ni-
vå, i medlemsländerna och i kommissionen, undergrävde förutsätt-
ningarna för Europas ekonomi. 

Enligt Bolkestein har eurosystemet två fundamentala brister, det 
harbrutit mot sitt eget regelverk såmångagånger att dess trovärdig-
het har försvunnit, och det inkluderade länder som inte var redo för 
en gemensam valuta och de kapitalinflöden som det medförde. De 
båda problemen är tätt sammanlänkade. Det var genom regelbrott 
som icke-kvalificerade länder tog sig in i samarbetet. 

Bolkestein har dragit sig tillbaka från Bryssel och från partipoliti-
ken. Han är nu tillbaka i Amsterdam, med ett väl tilltaget kontor på 
promenadavstånd från hemmet, med väggarna täckta med bokhyl-
lor och utsikt över en av stadens många kanaler. Han har hunnit bli 
79 år och har nu en friare position som författare och opinionsbil-
dare. Men den kritik han framför handlar inte om efterklokhet eller 
om att han som många andra tar bladet från munnen först när han 
får en fri roll. Bolkestein gjorde sig känd i Bryssel som en frispråkig 
person som vågade kritisera även mäktiga intressen och beslutsfat-
tare. Han vann exempelvis inte några vänner bland sina kolleger ge-
nom att föreslå att antalet kommissionärer skulle minskas och att 
dess budget skulle skäras ned. 

Isin roll som ledande nederländsk politiker försökte han fram till 
1998 hålla Italien utanför euron. Det var en stat som visat att det inte 
kunde hålla nere sina kostnader och som byggt upp väldiga skulder. 
I likhet med den tyska centralbanken var han rädd att Italien bara 
skulle utnyttja medlemskapet till att skjuta upp nödvändiga refor-
mer och låna billigt så länge de goda tiderna varade. 

Han hade till synes siffrorna på sin sida. Med sin tresiffriga stats-
skuld var Italien inte i närheten av de 60 procent av BNP som EU i » 
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Maastricht satte som gräns för vad ett medlemsland fick ha. De bor-
de inte ha haft någon chans att kvalificera sig. Men politiska hänsyn 
tog överhanden. Det verkliga kärnlandet Belgien hade också för sto-
ra skulder, och det var inte tänkbart att hålla det utanför, så EU de-
finierade snart om kravet till att man skulle ha seriösa planer på att 
minska underskottet till högst 60 procent av BNP. Och nu lovade 
Italien dyrt och heligt att göra det senast 2010. 

”Genom att släppa in Italien när det inte klarade kriterierna kun-
de man inte gärna hålla Grekland utanför. Det är det verkliga skälet 
till att Grekland fick komma med. Inte att de förfalskade statistiken 
-vilket de uppenbart gjorde.” 

D
en gamle nederländske politikern var en gång redaktör 
för en satirtidning och i hans långa bibliografi märks 
ett historiskt skådespel i fem akter. Han har andra re-
ferensramar än de flesta politiker. Nu citerar han Schil-
lers Wallenstein, där Octavio säger till Max att den 

onda gärningens förbannelse är att den alltid måste föda nya onda 
gärningar. ”Där har du den”, säger Bolkestein till mig, och syftar på 
hur EU:s regeringschefer gav Italien klartecken för euron och hur 
det gj orde det omöjligt att blockera Grekland, ”den onda gärningens 
förbannelse”. 

Det gick som Bolkestein befarade. Italienska regeringar rör-
de knappt skråväsendena i ekonomin och fick ett förlorat årtion-
de. Istället lånade de billigt när euron och dess underförstådda ga-
rantier gjorde att statens lånekostnader sjönk från 12 till 4 procent. 
2010, när statsskulden skulle ha varit nere i 60 procent av BNP, var 
den nästan dubbelt så hög. Euron blev på många vis ett sömnpiller, 
har EU-presidenten Herman Van Rompuy konstaterat. Bolkestein 
instämmer: 

”Ett piller som får länder att somna och drömma angenäma 
drömmar och låna till dessa drömmar till artificiellt låga räntor. De 
gör det med glädje. De lånar och lånar och lånar. Och det går förstås 
bra så länge tiderna är goda, men så fort marknaderna börj ar gå ned-
åt får de dessa djupa problem som vi nu lever med.” 

Det är Medelhavsländerna som har de stora problemen, menar 
Bolkestein, med brister i både förmågan att skapa tillväxt och vil-
jan att rätta munnen efter matsäcken. Men han är noga med att po-
ängtera att de som satte prejudikatet för oansvarighet var eurons 
initiativtagare, Tyskland och Frankrike. 2003, bara två år efter att eu-
rosedlarna hade sett dagens ljus registrerade de budgetunderskott 
över de 3 procent som eurons stabilitetspakt krävde. Istället för att 
strama åt, eller åtminstone ta sitt bötesstraff, blockerade Tyskland 
och Frankrike sanktionerna. 

”Det är en sorglig, en dyster historia. 2003 var ett mycket dåligt år 
för eurosamarbetet.” Bolkestein var där då, i den kommission som 
hade till uppgift att bevaka reglerna, tillsammans med bland annat 
Sveriges Margot Wallström. Men till Bolkesteins förskräckelse pro-
testerade inte de andra kommissionärerna, tvärtom vek de sig ome-
delbart. EU-kommissionens ordförande Romano Prodi sade att sta-
bilitetspakten var ”dum”, och sanktionerade därmed regelbrotten. 

Ientv-intervjutogBolkesteinomgåendeavståndfrån Prodi. Mor-
gonen efter ringde en ilsken Prodi upp honom: ”Du förolämpade 
mig, ochjagbegär en förklaring.” Det var inte svårt för Bolkestein att 
erbjuda en sådan: kommissionen bröt mot sitt uppdrag, och om det 
här blev kommissionens linje i fortsättningen skulle han bli tvung-
en att avgå. Prodi avslutade snabbt konversationen och återupptog 
den senare aldrig. 

Idag ser Bolkestein detta som ett avgörande ögonblick: ”Denna 
högtidliga deklaration, som skulle efterlevas till punkt och pricka, 
hamnade i papperskorgen efter tre år. Frågan är vilken europeisk de-
klaration vi i så fall kan lita på i framtiden?” 

Tyskland och Frankrike gav klartecken till de andra länderna att 
strunta i reglerna och underskottstaket. Under de goda åren, då de 
borde ha samlat i ladorna, gick de flesta euroländer tvärtom med 
ständiga underskott, vilket gjorde dem ytterst illa rustade när stor-
marna börj ade blåsa. Men ett kanske värre problem är att det grund-
läde en förtroendekris för eurosamarbetet. Eftersom man systema-
tiskt bröt mot sina regler började marknadsaktörerna tvivla på allt 
som EU-länderna sade. Och marknader klarar av allt, utom osäker-
het om vilka regler de arbetar under. 

Brysselfördjupadeosäkerhetengångpågångnäreurokrisenbröt 
ut. Reglerna kring räddningar, köp av statsobligationer, krav på sä-
kerheter, Europeiska centralbankens självständighet - alla beslut 
var oåterkalleliga när de fattades, för att tala med Birgitta Dahl, men 
så fort de stred mot den politiska viljan revs de upp, och förbyttes 
i sin motsats. 

'Varj e regel har brutits. Varj e regel har ignorerats. Varj e förslag till 
lösning av krisen bryter mot EU:s fördrag.” Den numera illusions-
löse Bolkestein menar att ett problem är att kommissionen aldrig 
vågar säga ifrån: ”EU-kommissionen är alltid rädd. Den är rädd för 
regeringarna, den är rädd för parlamentet, den är rädd för ryssarna, 

den är rädd för amerikanerna. Och jag begri-
Bk per det inte, för den har mycket starka vapen. 

Men den tvekar att använda dem. Kommis-
sionen lider av för mycket politisk korrekt-

het, och det gjorde mig besvi-
ken. De här människorna stäl-
ler inte upp i val. De är där i fem 
år, så varför behöver de vara så 
politiskt korrekta?” 

B 
Genom att släppa 
in Italien när det 
inte klarade krite-
rierna kunde man 
inte gärna hålla 
Grekland utanför. 
Det är det verkliga 
skälet till att Grek-
land fick komma 
med. Inte att de 
förfalskade statisti-
ken - vilket de up-
penbart gjorde. 

ligt. Man vill vara diplomatisk 
för det är farligt att bli känd som enbråkstake som det inte går att gö-
ra affärer med när 28 länder ska komma överens: ”För vi är alla vän-
ner, eller hur? Alltså, jag är vänlig mot alla jag träffar, och gärna mot 
hela världen, men jag har också mina principer. Och jag vill göra det 
som jag uppfattar som rätt.” 

De flesta av de problem som nu har störtat Europa i kris var väl 
kända, menar den tidigare kommissionären. Alla kände till skuld-
problemen och hur en rad Medelhavsländer misskötte sina ekono-
mier, och det hade varit mycket enklare att göra något då, innan si-
tuationen spårade ur. Men ingen gjorde något. Bolkestein menar att 
det säger mycket om den mänskliga naturen. Vadå? 

”Tja, det är väldigt få människor som orkar stå upp mot andra, all-
deles ensamma. De flesta följer flocken. Ävenom de som står upp för 
sin egen uppfattning inte nödvändigtvis har fel. Det är tvärtom ofta 
de som har slagit huvudet på spiken. Men de tar en personlig risk.” 

olkestein har inget 
annat än varma ord 
för de vanliga, hårt 
arbetande tjänste-
männen i kommis-

sionen. Men politikerna och 
de politiskt tillsatta kommis-
sionärerna har han inte längre 
mycket till övers för. Han för-
klarar deras attityd med något 
han kallar en ”trevlighetskon-
spiration”. Man kan komma 
med tuffa anklagelser och hår-
da ord privat, men man bryter 
hellre mot alla sina regler än 
sätter någon på plats offent- 
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Gång på gång har Bolkestein stött på denna rädsla, gång pågång har 
han fått ryggdunkningar i korridoren utanför, ”mycket bra, mycket 
bra, stå på dig”, medan samma personer tystnar så fort sammanträ-
dena inleds, och de plötsligt börjar tänka på karriären, på att man ska 
vara trevlig. Själv förklarar Bolkestein sin vana att tala klarspråk med 
sin egen ställning. Den var fri redan då, säger han. ”Jag hade inga val 
att utkämpa. Jag hade lämnat den nationella politiken och det här var 
mitt sista jobb, så vaiför skulle jag inte säga vad jag tyckte?” 

Men Frits Bolkestein stannade på sin post trots att kommissionen 
vek sig för de stora EU-staterna, och efter denna initiala reservation 
lät han saken vara. Han förklarar det nu med att han hade frågorna 
om den inre marknaden att hantera. Om han hade fortsatt att pro-
testera hade han blivit klassad som rättshaverist och förlorat allt in-
flytande. I sig en illustration av hur Bryssel kan få även de mest kri-
tiska att gå åt samma håll. 

”EU är något alldeles fantastiskt, men det skulle inte skada med 
lite mer sunt förnuft, lite mer jävlar anamma.” 

Så långt diagnosen, men vilket är receptet? Hur ska Europa ta sig 
ur krisen? Bolkestein har inget till övers för idéer om att de rika län-
derna ska garantera krisekonomiernas skulder. ”Euroobligationer 
skulle vara en katastrof”, varnar han. Det skulle vara ett sätt att be-
löna ansvarslöshet och försäkra sig om att det kommer att ske igen. 
Men dessutom är han rädd att det ska grundlägga starkare motsätt-
ningar mellan länderna och föda nationalistisk bitterhet om hollän-
dare, finnar och tyskar ständigt ska betala för Sydeuropa. 

en Bolkestein vänder sig också lite oväntat mot den 
åtstramningspolitik som avkrävs länder som redan 
är i djup recession: 

”Om du stramar åt drastiskt mitt i en lågkon-
junktur kan du göra den ännu värre, som vi gjor-

de på 1930-talet. Ändå försöker vi spara pengar just nu, och därmed 
fördjupar vi problemen. Vi behöver verkligen tillväxt för att kunna 
hantera skulderna.” 

Det är inte helt självklart hur det går ihop med Bolkesteins krav 
om att stabilitetspakten alltid ska upprätthållas, även om han hänvi-
sar till att det fanns undantag om länder drabbas av en mycket djup 
kris. Hans kritik av åtstramningarna påminner något om den Frank-
rikes socialistiske president Frangois Hollande framfört och som nu 
vinner sympatier genom att tala om att EU behöver en tillväxtagen-
da istället för åtstramningspolitik. Men Bolkestein vill inte kännas 
vid några likheter meden tillväxtretorik som i praktiken innebär hö-
gre minimilöner, sänkt pensionsålder och högre skatter: 

”Han kommer att få de rika att lämna Frankrike. Det är inte en ny 
vänster, det är en gammal vänster. Vi behöver inte sådant. Vi behö-
ver det lika mycket som vi behöver ett hål i huvudet.” 

Frits Bolkestein tror istället att tillväxt skapas av strukturrefor-
mer som får företag att starta och anställa fler. Liberalisering av ar-
betsmarknaden och borttagande av de konkurrenshinder som gör 
att Medelhavsländerna inte kan skapa nya, växande företag. När 
Världsbanken 2010 studerade friheten att starta företag i 183 län-
der kom Spanien först på plats 146 och Grekland på 140. När det gäll-
de friheten på arbetsmarknaden kom Spanien på 157:6 och Portu-
gal på i7i:a plats. 

Men få vet bättre än Bolkestein själv vilket motstånd sådana re-
former brukar väcka hos de grupper som har en skyddad ställning. 
Som EU-kommissionär försökte han i mitten av oo-talet öppna Eu-
ropas länder för tjänstehandel. Europas ekonomi består till största 
del av tjänster och om denna sektor ska ta till sig ny teknik och nya 
idéer och föda stora exportföretag måste det finnas en stor, konkur-
rensutsatt marknad. 

Men ”Bolkesteindirektivet” möttes starka protester från fackför¬ 

eningar och från franska regeringen, och så småningom även från 
Tyskland och Sverige. Till slut visade sig oron för polska rörmoka-
re vara tyngre vägande än frihandelsprinciperna och direktivet vatt-
nades ur fullständigt. 

Bolkestein fick känna på motståndet handgripligen. Han har ett 
sommarhus i norra Frankrike, och när debatten om hans direktiv var 
som hetast gick den kommunistiska delen avelektrikerfacket dit och 
klippte av kablarna till huset. De ville inte på några villkor möta kon-
kurrens från utländska elektriker. 

Just den sortens protester tar Bolkestein med ro, men han är mer 
orolig över Frankrike som sådant, och den roll landet ofta spelar för 
att blockera liberaliseringar: ”Fransmännen är alltid rädda för kon-
kurrens. Jag vet inte varifrån de har fått den här pessimistiska synen 
på sin egen kapacitet. Det är ett stort land, har mycket välutbildad 
arbetskraft och många, många innovativa idéer. Men de blir rädda 
för att en polsk rörmokare ska konkurrera ut dem. Jag kan verkligen 
inte förstå varför de är så rädda.” 

Sydeuropas pessimism om sin egen förmåga bidrar under al-
la omständigheter till Bolkesteins pessimism om Europas möjlig-
heter. Han har svårt att tro att reformerna blir tillräckliga, och han 

har svårt att tro att euron kommer att över-
leva i nuvarande skick. Även om man på nå-
got vis skulle lappa ihop projektet tillfälligt 
skulle problemen återkomma, då han börjar 

tro att skillnaden är för stor 
mellan de ingående länderna. 
Och plötsligt börjar han låta 
en smula som de som nu må-
lar upp bilder av oöverbryggli-
ga kulturklyftor i Europa: 

”1 grund och botten vill 
nordvästra Europa ha solidi-
tet medan Medelhavsländerna 
vill ha solidaritet, vilket egentli-
gen betyder att de vill ha andras 
pengar. Så de här slitningarna 
kommer att återkomma även 
när vi kommer ur den här kri-
sen. De olika kulturerna kom-
mer att finnas kvar, så även om 

20 år tror jag att mina efterträdare kommer att möta de problemen.” 
”Jag insåg detta alldeles för sent”, säger den gamle kommissionä-

ren självkritiskt, ”men det här håller inte i längden.” Han ser fram-
för sig en rekonstruerad euro för Nordeuropa, en neuro. Det skulle 
vara en valuta för de länder som bygger sin politik på en stabil eko-
nomi, inte för de länder som söker politiska lösningar på ekonomis-
ka problem. Det betyder enligt Bolkesteins sätt att se det att Tysk-
land, Österrike, Nederländerna och Finland bildar en ny kärna. Län-
der som Sverige och Danmark skulle också passa in. 

Det blir ingen lätt process och när länder som Grekland och Ita-
lien lämnar euron kan det bli väldigt stökigt. Men Bolkestein tror in-
te längre på politisk romantik, och han har inte längre något till övers 
för dem som tror att man löser problem genom att skjuta upp dem i 
väntan på bättre tider. De flesta europeiska politiker skulle säga att 
europrojektet måste hållas ihop, kosta vad det kosta vill. Många eko-
nomer skulle invända att en upplösning riskerar att kasta in det fi-
nansiella systemet i kaos när miljontals kontrakt och skuldförbin-
delser kastas ut i ett ingenmansland. 

Bolkestein står nog än en gång rätt ensam, emot flocken. Något 
säger mig att han inte är så bekymrad över just det. 

Johan Norberg är idéhistoriker och författare. Hans är aktuell 
med boken Eurokrasch. En liten bok om en stor kris (2012). 

I grund och bot-
ten vill nordvästra 
Europa ha soliditet 
medan Medelhavs-
länderna vill ha 
solidaritet, vilket 
egentligen betyder 
att de vill ha andras 
pengar. 

Axess nr 6 2012/ 45 



TEMA 

Globalisering och ökad konkurrens ses numera 
Men att dra sig tillbaka bakom tullmurar 

Av David Rennie 

S
ärskilt bland ekonomer och kommentatorer utanför eu-
rozonen har det blivit vanligt att anklaga EU-ledare för 
”hybris” när de grundade en gemensam valuta innan EU 
var redo att ta det enda steg som kunde ha fått valutan att 
fungera: en mycket mer djupgående politisk union, i stil 

med ett Europas förenta stater. Bland brittiska euroskeptiker förs 
argumentet fram med ännu större förtjusning. Den gemensamma 
valutan, säger de, var ett fåfängans proj ekt framdrivet av en maktlys-
ten, odemokratisk euro-elit som ville etablera en rival till den ame-
rikanska dollarn och därför blint tryckte på, medan sparsamma tys-
kar och slösaktiga, skurkaktiga grekerbäddades ner ien valutaunion 
som förr eller senare ofrånkomligen måste komma att sprängas. 

Det finns ett smärtsamt korn av sanning i sådana resonemang. 
Under eurons fosterstudie på 1990-talet var alla medvetna om dess 
bakvända skapelseprocess. Anledningen var emellertid inte hybris 
eller en kollektiv brist på mod att stifta en federal union. Den ge-
mensamma valutans verkliga födelsedefekt var att de länder som 
drev på proj ektet - framför allt Tyskland och Frankrike - var oeniga. 

För att förenkla så trodde Tyskland att man offrade D-marken 
i utbyte mot en framtida politisk union och skapandet av en euro-
peisk centralbank som i hög grad liknade landets egen Bundesbank, 
en benhårt självständig vakthund vars främsta uppgift var att be-
kämpa inflationen (ett heligt uppdrag i ett land där hyperinflation 
bidrog till att nazisterna kom till makten). 
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som hot mot Europas välstånd och välfärd, 
och handelshinder är inget alternativ 

Frankrikes dåvarande president Franc^ois Mitterrand ville något 
annat. Så tidigt som 1990 talade han om en ”europeisk ekonomisk 
regering”, som i hög grad tänktes likna en fransk ekonomisk reger-
ing i europeisk skala, där en central eurobanks ”teknokrater” skulle 
”balanseras” av valda politiker, som kunde tala om för dem när till-
växt och jobb skulle få företräde framför prisstabilitet eller tjafs om 

underskott. 
En anledning till att eurozonen förblir fast i sitt nuvarande lim-

bo är att Frankrike och Tyskland i grunden fortfarande inte är eniga. 
Men den gemensamma valutan var mer än ett fåfängans projekt. 

Den var delvis ett medvetet försök att rädda den gemensamma 
marknaden, som då ännu befann sig i sin linda, en bräcklig skapelse 

som undergrävdes av återkommande devalveringar i södra Europa. 
När en valutaunion först diskuterades förväntade sig ledande 

tyska ministrar och tjänstemän aldrig att den gemensamma valu-
tan skulle sträcka sig bortom en liten kärna av länder på kanske ett 
halvt dussin eller så, och inga längre söderut än Frankrike. Men re-
dan i ett tidigt skede lade Frankrike sin tyngd bakom en mer omfat-
tande valutaunion. 

Ett nyckelögonblick i unionens historia kom vid ett spänt topp-
möte mellan europeiska ledare i Cannes i juni 1995, för vilket den ny-
valde franske presidenten Jacques Chirac stod som värd. Chirac ha-
de just vunnit valet, delvis genom att fördöma den franska francens 
styrka. Vid mötet med de andra europeiska ledarna gick Chirac till 
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TEMA 
verbalt angrepp på den italienske premiärministern Lamberto Di-
ni. Liren hade devalverats kraftigt mellan 1992 och 1995. Chirac an-
klagade Italien för att stjäla marknadsandelar från Frankrike, och i 
synnerhet för att minera småbönder på Plateau de Millevaches i Li-
mousin. Sedan urminnes tider, förklarade Chirac för sina förbluffa-
de likar, hade dessa idoga bönder sålt sina kalvar till italienska köp-
män inom kalvköttshandeln, men nu kunde de inte längre konkur-
rera prismässigt med den sjunkande liran. 

Till fromma för kalvbönder och andra franska exportörer mena-
de Chirac således att alla EU-länder skulle bindas av strikta valuta-
restriktioner, av fruktan för att grannländer som Italien inte skulle 
vara med i euron. Sådana argument fann sina allierade, till exempel 
tyska biltillverkare, som övertygades om att de måste verka för en 
mer omfattande valutaunion om de ville fortsätta att sälja BMW-
eller Mercedesbilar till Sydeuropa. 

Från Italien till Portugal uppmuntrade reformistiskt sinnade po-
litiker och tjänstemän sådana resonemang, med argumentet att de 
ville göra sina länder ”mer tyska” och hindra dem från att använda 
devalvering som ett enkelt alternativ till strukturella reformer. När 
de väl bundits till samma valuta som Tyskland, menade de, skulle 
deras länder inte ha något annat val än att bli mer konkurrenskraf-
tiga genom att öppna upp stängda ekonomiska sektorer, avreglera 
och skapa mer flexibla arbetsmarknader. 

M
en tyvärr förbisågliberalaanhängare avvalutaunio-
nen en komplikation i devalveringshistorien. När 
valutakursrisken väl försvann inom euroområdet 
konvergerade avkastningen på europeiska stats-
papper i periferin med avkastningen på normgi-

vande tyska statspapper, utifrån en växande känsla av att alla euro-
skulder på något sätt backades upp av eurozonens starkaste med-
lemmar. Den höjda räntan på sydeuropeiska statspapper framstod 
som en riskfri vinst. En flod av billiga pengar rann följaktligen ut i 
Europas periferi, vilket drev fram fastighetsbubblor på Irland och i 
Spanien och befriade länder som Grekland från behovet av att ge-
nomföra strukturella reformer. 

Nu är festen över och prissättningsmissen har obarmhärtigt av-
slöjats. Den gängse visdomen är att krisen i eurozonen måste lösas 
antingen genom ett dramatiskt språng in i politisk och ekonomisk 
integration eller genom euroområdets desintegration. Sådana bi-
nära scheman är troligen alltför optimistiska. Full integration, med 
skatteöverföringar i amerikansk stil från Nord- till Sydeuropa i ut-
byte mot bindande skuldgränser och utgiftsminskningar, förblir en 
demokratisk mardröm. I kontrast till detta har särskilt anglosaxis-
ka kommentatorer alltid underskattat den politiska vilj an inom eu-
rozonen att undvika en okontrollerad upplösning. En hoptråcklad 
kompromiss av något slag kommer att förbli det alternativ som eu-
rozonens nationella regeringar föredrar, så länge som möjligt. 

Men varje form av integration eller desintegration innebär be-
kymmer för den gemensamma marknaden. För att börja med des-
integrationen, så har de bekymmer som de sydeuropeiska devalve-
ringarna i början av 1990-talet innebar inte försvunnit - även om 
president Fran^ois Hollande lär vara mindre benägen att lovsjunga 
Limousins köttkalvar än Chirac. När det gäller eurozonens integra-
tion är riskerna många och allvarliga. 

För att bara ta en specifik risk, så står det klart att banksektorn in-
om euroområdet kan behöva skapa en gemensam ordning för till-
syn, insättningsgarantier och stabilitetsfonder. En sådan bankuni-
on inom eurozonen skulle bryta upp den gemensamma marknaden 
genom att utesluta London, som förblir den största marknadsplat-
sen för många eurodenominerade produkter. 

När brittiska röster påtalar sådana farhågor får de tyvärr inte alltid 

något större gehör i övriga Europa. I andra EU-huvudstäder noterar 
man med viss otålighet en motsägelse: å ena sidan talar David Ca-
merons brittiska regering om hur valutaunionens obönhörliga logik 
tvingar länder som använder euron att söka en mycket närmare skat-
temässig och politisk integration; å andra sidan kräver man att Stor-
britannien inte ska bli inblandat, men insisterar samtidigt högljutt 
på att den gemensamma marknadens integritet inte får kränkas. 

Så här sammanfattar en ledande tjänsteman från ett land inom 
eurozonen den brittiska hållningen: ”Man vill stå med ett ben in-
nanför och ett ben utanför, och man tänker inte betala. Så naturligt-
vis säger vi nej av princip.” 

I maj 2010, inte långt efter det att han bildat sin koalitionsregering 
mellan konservativa och liberaler, flög Cameron till Berlin för att 
träffa förbundskansler Angela Merkel. Merkel hade redan bestämt 
sig för att en väsentlig del av varje lösning på eurokrisen måste bli 
en utökad version av stabilitets- och tillväxtpakten, det vill säga de 
regler för statliga lån och utgifter som varit avsedda att upprätthål-
la budgetdisciplinen inom eurozonen. 

Merkel förklarade för sinbrittiske gäst att hon helst skulle göra så-
dana förändringar genom att revidera EU:s fördrag - ett beslut som 
skulle kräva samtycke från alla medlemsstater. Detta var delvis för 
att EU-institutioner som EU-domstolen kunde fungera som vakt-
hundar över den nya pakten, och delvis eftersom Merkel ogillade de 
franska förslagen om att fördjupa integrationen inom en inre kärna 
av eurozonens 17 medlemmar. 

Hon välkomnade närvaron vid förhandlingsbordet av mer mark-
nadsvänliga länder som inte använder sig av euron, som Storbri-
tannien, Danmark, Sverige eller vissa forna kommunistiska län-
der. Tyskland ville inte lämnas ensam i rummet med ”Frankrike 
och Club Med”, som högt uppsatta tyska tjänstemän förklarade sa-
ken, av fruktan för att den politiska tyngdpunkten inom eurozonen 
skulle bli mindre marknadsvänlig och ekonomiskt liberal än unio-
nen som helhet. 

Av lättförståeliga inrikespolitiska skäl förklarade Cameron för 
Merkel att Storbritannien inte kunde gå med på någon fördrags-
förändring som förde över makt från Storbritannien till EU. Om så 
krävdes skulle Cameron med andra ord driva tyskarna i armarna på 
fransmännen. 

När det blev dags för ett ödesdigert EU-toppmöte i december 
2011, där en fransk-tysk ”budgetpakt” presenterades för EU:s leda-
re, hade klyftan mellan Storbritannien och övriga medlemmar växt 
sig oroande stor. Tyskland föredrog fortfarande en uppgörelse som 
inbegrep alla EU-medlemmar, inklusive Storbritannien, men inte 
till vilket pris som helst. 

Cameron kom till toppmötet i december med en lista på petiga, 
till synes själviska brittiska krav, rörande sådana frågor som utform-
ningen av en framtida finanstillsyn. Cameron avvisades. Eftersom 
han inte kunde återvända hem tomhänt, utan eftergifter, vägrade 
Cameron att underteckna den nya pakten. 

Vid sin hemkomst belönades den konservative premiärminis-
tern med hyllningar i parlamentet, smickrande rubriker och ett re-
jält ”vetolyft” i opinionsundersökningarna. I den europeiska mak-
tens korridorer är de bestående konsekvenserna av Camerons ve-
to långtifrån klara. 

E
n ond cirkel hotar. Traditionellt har bevarandet av till-
gångentill en gemensam marknad varit det starkaste ar-
gumentet i Storbritannien för att stanna kvar vid EU-
toppmötenas förhandlingsbord. Ju längre bort Storbri-
tannien står från det bordet, desto mindre liberalt kan 

Europa bli, vilket skulle tvinga Storbritannien att rygga tillbaka än-
nu längre. 
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Britterna har aldrig lärt sig älska EU. För britterna har tillhörig-
heten till den europeiska klubben alltid varit ett resonemangspar-
ti, inte en hjärtesak. Medlemskapet liknar en bokföringsövning där 
fördelarna med EU-medlemskap - framför allt tillgång till EU:s ge-
mensamma marknad - ständigt måste vägas mot kostnaderna, va-
re sig det handlar om minskad suveränitet, bidrag till EU:s budget 
eller EU-regleringarnas bördor. 

Det är lönlöst att klaga över denna kyliga anglosaxiska hållning. 
Varje EU-medlem har sin egen särskilda relation till det europeiska 
projektet, oupplösligt sammanflätad med historia, kultur och geo-
grafi. Frankrike och Tyskland valde EU som sitt försoningsinstru-
ment och - särskilt i Frankrikes fall - som en hävstång för att fort-
sätta utöva globalt inflytande. Många mindre medlemmar förutsät-
ter helt enkelt att de inte kan klara sig själva i en globaliserad värld. 
Som nyblivna demokratier såg många anslutningen till Europa som 
en garanti för att de tillhörde en västerländsk värld av modernitet 
och öppenhet och inte på nytt skulle försjunka i tyranni. I vissa län-
der sökte medborgarna ett bättre styre från Bryssels teknokrater än 
de trodde sig kunna få från sina lokala politiker. 

Men det innebär inte att Storbritanniens hållning är höj d över all 
kritik. För om ett land tänker förhålla sig till Europa som en bokhål-
lare, så måste man se till att inte felberäkna sina vinster och förlus-
ter. Britterna har länge varit alltför snabba att anta att Storbritan-
nien förlorar i varje vända. 

Nu håller den brittiska politiska klassen, i en ny och oroande ut-
veckling, på att bli alltför pessimistisk i fråga om de positiva sidor-
na av medlemskapet, och särskilt av den gemensamma marknaden. 

Ett nytt politiskt argument kan höras bland brittiska konserva-
tiva, på kort sikt inspirerat av de förfärande nyhetsrubrikerna om 
kraftigt skuldsatta europeiska stater, och på längre sikt av Europas 
minskande andel av världshandeln i kombination med sjunkande 
tillväxttakt och en snabbt grånande befolkning. 

Den tidigare binära kalkylen - ”Betalar Storbritannien för myck-
et för förmånen att ha tillgång till Europas marknader?” - kompli-
ceras nu av en ny fråga: Är det överhuvudtaget någon större förmån 
att vara en del av det europeiska ekonomiska blocket? 

E
n gång i tiden handlade de brittiska euroskeptikernas 
starkaste argument helt om suveränitet och Bryssels 
stövel som förtrampade hävdvunna friheter. Numera, 
när många brittiska väljare är övertygade om att den ge-
mensamma europeiska valutan är nära att kollapsa, är 

det mest kraftfulla angreppet påståendet att Storbritannien är ”fast-
kedjat vid ett kontinentalt lik”. Storbritannien borde söka nya till-
växtmöjligheter i den framväxande världen och försöka utöka sin 
handel med sådana j ättar som Kina, Indien eller Brasilien, lyder det-

ta resonemang. 
Men istället är Storbritannien bundet till ett förstelnat, åldran-

de, överreglerat Europa med långsam tillväxt som snabbt håller på 
att blir irrelevant. Detta resonemang förbiser den detaljen att Tysk-
land, bundet av samma EU-regler, är en mästare på export. Men så-
dana resonemang är starkt tilltalande för många brittiska väljare, 
som längtar efter att få höra att de inte behöver kompromissa med 
ett europeiskt projekt som de aldrig har gillat. 

Britterna har länge varit unikt griniga medlemmar av klubben. 
Men denna misstanke att Europa är en förlorare i globaliserings-
tävlingen delas av många européer med helt andra uppfattningar 
om europeisk integration. I vissa delar av Europa har globalisering-
en länge setts som mycket mer av ett hot än en möjlighet. 

Delvis har detta att göra med konkurrenskraft och komparativa 
fördelar: det är lättare att välkomna handel med Kina om man ar-
betar för en tysk exportör av maskinverktyg än om ens portugisis¬ 

ka textilfabrik har slagits ut av asiatisk konkurrens. Men över hela 
Europa står regeringar och väljare med högst olika åsikter inför på-
fållande likartade kriser i sina offentliga finanser. 

Alla europeiska nationer, särskilt i det rika Västeuropa där väl-
jarnas förväntningar är så mycket större, ställs inför plågsamma val 
när de försöker bevara sina offentliga sjukvårdssystem, pensioner 
och sociala skyddsnät. 

L
iberalismen har haft trettio goda år, med stora framsteg 
vad gäller öppnandet av marknader och ökad rörlighet 
för människor, varor och tjänster. Ett sätt att se på den-
na period av globalisering är som en förbluffande ökning 
av konkurrens, hälsad med överraskande bifall av många 

väljare i den rika världen. 
En typisk västeuropeisk biltillverkare 1960 hade det bättre ställt 

än hans far eller farfar hade kunnat drömma om. Det fanns ett kro-
niskt arbetskraft sunderskott i en stor del av västvärlden, varför hans 
fackförening utövade stor makt. Han levde under en tid då tillväxt 
återhämtade sig efter kriget, med en efterfrågan som underblåstes 
av en babyboom och - framför allt - en unik brist på konkurrens. 

Sovjetunionen och Warszawapakten tillverkade inte bilar som 
någon egentligen ville ha, Nordafrika var en kolonial marknad för 
bilar, inte en plats för utlokalisering av produktionen, Kina var på 
väg ner i maoistiskt vansinne, Japan var en marginell marknad för 
gräsliga bilar och Sydkorea räknades knappt. 

Under 1980-talet blev Japan en allvarlig konkurrent. Därefter, 
mellan 1989 och 1999, förändrades allt genom järnridåns fall och 
Deng Xiaopings reformer. Richard Freeman vid Harvarduniversi-
tetet kallar det Stora dubbleringen, när det globala antalet arbeta-
re sysselsatta i den världsomfattande kapitalismen på ett decenni-
um dubblerades från 1,5 till 3 miljarder. Den globala kapitalstocken 
ökade också, även om den inte dubblerades. 

När man ser tillbaka är det smärtsamt uppenbart att staterna i 
den rika västvärlden försonade väljarna med denna nya verklighet 
på två överlappande sätt. 

I vissa fall försökte liberala politiker - särskilt på sådana platser 
som Storbritannien, Sverige och de övriga nordiska länderna - häv-
da att konkurrensen var ofrånkomlig och kunde vara en vinn-vinn-
situation för nationer som var villiga att anpassa sig och arbeta hårt. 

Parallellt togs också en annan väg, nämligen att kompensera dem 
som kände sig som eller var förlorare på denna kraftiga konkurrens-
ökning. 

De som inte förmådde konkurrera, de som hade förlorat efter-
krigstidens livslånga jobb (som hade givit hundratals miljoner män-
niskor deras första smak av medelklassens välstånd) kompensera-
des med något som liknade ett löfte om livslångt välstånd, genom 
antingen billig kredit, billiga varor tack vare globaliseringen, bidrag 
eller tidig pension. 

Nu har Europa inte råd att kompensera längre. Men den globala 
konkurrensen förblir lika skarp som tidigare. 

Denna konkurrens försvinner inte genom önskedrömmar. Euro-
pas gemensamma marknad, även om den är bristfällig och ofullstän-
dig, förblir ett långt mer konstruktivt och hoppfullt svar än att bara 
försöka dra upp vindbryggan och dra sig tillbaka bakom tullmurar 
eller andra handelshinder. 

För att sammanfatta: liberalismens sak i Europa måste försva-
ras utifrån sina grundläggande principer. Det kommer inte att bli 
lätt, av skäl som denna essä bara har försökt skissera i grova drag. 
Men försvaras måste den, även i dessa kärva tider, för alternativen 
är mycket, mycket värre. 

David Rennie är politisk redaktör på Economist. 
Översättning: Jim Jakobsson 
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TEMA 

Europa beter 
sig franskt 

Euron byggde på felaktiga förutsättningar och blev därför 
ogenomförbar. För att ta Europa ur krisen måste en ny valuta skapas. 

Av Hans-Olaf Henkel 

fter att ha varit en tidig anhängare av euron, betraktar 
jag nu mitt engagemang som det största professionella 
misstag jag någonsin har gjort. Här är skälen: 

För det första bröt politikerna alla löften i Maastricht-
avtalet. Inte bara det att Grekland släpptes in i EU av rent 

politiska skäl, utan grundregeln, ”ingen medlems årliga budgetun-
derskott får överskrida motsvarande 3 procent av BNP”, bröts över 
hundra gånger. Obligatoriska straffavgifter, avsedda för sådana fall, 
tillämpades aldrig. Till råga på allt: paragrafen att inte lösa ut ett land 
i skuldkris suddades ut i efterspelet till det första ”grekiska rädd-
ningspaketet”. 

För det andra visade sig euron med en ”storlek som passar alla” 
vara en valuta som inte passar någon. Euron orsakade av sig själven 
del av de problem som politikerna nu försöker lösa. Med tillgång 
till räntor på de mycket lägre tyska nivåerna kunde grekiska politi-
ker samla på sig väldiga skulder. Spaniens riksbank såg hjälplöst på 
medan en fastighetsbubblablåstes upp, utan möjlighet att höja rän-
torna. I och med att de berövades alternativet att devalvera sin va-
luta förlorade länder i syd sin konkurrenskraft. 

För det tredje ökar euron friktionen istället för att ena Europa. 
Studenter i Aten, arbetslösa i Lissabon och demonstranter i Madrid 
beklagar sig inte bara över nationella besparingsåtgärder, de protes-
terar också mot Frau Merkel. Därtill kommer att euron vidgar klyf-
tan mellan länder som har euron och dem som saknar den. 

Istället för att ta itu med de verkliga orsakerna till europatientens 
sjukdom skriver politikerna ut smärtstillande medel varje gång ett 
nytt ”Grekland”, ”Portugal” eller”Irland”dykerupp.Denlideravtre 
olika sjukdomar: 1. Instabilitet hos många banker som en följd av fi-
nanskrisen. 2. De negativa effekter som en övervärderad euro har på 
”syds” konkurrenskraft, inklusive Belgien och Frankrike. 3. Den hö¬ 

ga skuldnivån i vissa av eurozonens länder. Att behandla en patient 
som lider av tre sjukdomar samtidigt är onekligen svårt, och det vo-
re vilseledande att hävda att det finns någon enkel utväg. Men det 
är oansvarigt att påstå att det inte finns något alternativ. Det finns 
det: Österrike, Finland, Tyskland, Nederländerna lämnar eurozo-
nen och skapar en ny valuta, medan euron lämnas där den är. En läg-
re värderad euro skulle förbättra de kvarvarande ländernas konkur-
renskraft och stimulera deras tillväxt. Exporten från de ”nordliga” 
länderna kommer att påverkas negativt, men de får i gengäld mins-
kad inflation och slipper att ta hand om de ”sydliga” länderna för 
evigt. Vissa länder utan euron lär ansluta sig till denna andra valu-
taunion. Beroende på hur olika länder faktiskt klarar sig borde man 
öppna för ett flexibelt medlemskap i de båda unionerna. 

Genomförandet av denna plan kräver: 
1. Vi måste rädda banker, inte länder. Stabilisering av banker på 

nationell nivå bör ersätta skyddandet av nuvarande europeiska. I 
många fall kräver detta en tillfällig nationalisering. 

2. Tyskland och dess partner i en ny valuta måste ge upp en bety-
dande del av sina garantier för att hjälpa till att återfinansiera Grek-
land, Portugal och andra. Eftersom en stor del av dessa medel hur 
som helst redan har gått förlorade är det ett acceptabelt pris för en 
”utträdesbiljett”. 

3. Skapandet av en ny centralbank baserad på Bundesbank, 
helst inte ledd av en tysk. Namnet på den nya valutan bör inte va-
ra ”D-mark”. 

4. Mekaniken skulle likna den som används för att ansluta sig till 
euron. Om det var möjligt att bilda en valuta av sjutton olika valu-
tor, borde det också vara möjligt att bilda två av en. 

Detta kommer inte att vara någon lätt uppgift, politiskt och tek-
niskt, men vi måste fokusera på att rädda Europa, inte euron. Det- » 

50 /Axess nr 6 2012 



VID EUROPAVÄGENS ÄNDE? 

Medan tyskarna utsträcker sin pensionsålder till 67, vill Hollande minska den franska från 62 till 60. FOTO: GETTY IMAGES 

ta kräver övertygelse, övertalning och framför allt mod från kansler 
Merkel. Det är då förbluffande att läsa vilken stark tysk prägel Angela 
Merkel påstås sätta på europolitiken. I satirteckningar avbildas hon 
med en Stahlhelm på huvudet och ett hakkors runt ärmen. Journa-
lister omtalar gärna henne som Europas ”Fru Nej ”, en brutal försva-
rare av tyska intressen som till och med är beredd att riskera världs-
omfattande ekonomiskt kaos. Ingenting kunde vara längre från san-
ningen. Allt började i maj 2010, när Merkel krävde att Grekland skul-
le lämna eurozonen. 

Efter det att president Sarkozy hotat att bryta den speciella 
fransk-tyska relationen gav hon efter och gick med på att hjälpa 
Grekland, något som visade sig handla främst om att hjälpa fran-
ska banker. Varje gång därefter som hon har dragit en ny gräns har 
fransmännen knuffat henne över den. När Merkel ville att automa-
tiska sanktioner skulle återinföras mot länder som bryter mot eu-
rons ekonomiska stabilitetsmål övertalade Sarkozy henne att av-
stå, under en strandpromenad i Deauville. Medan varje tysk kans-
ler motsatte sig den franska idén om en europeisk ekonomiregering, 
anammades den av Merkel. Inte långt efter det att hon förklarat att 
en skatt på finanstransaktioner vore ”kontraproduktiv”, rättade hon 
in sig i det franska ledet och välkomnade den. När Europeiska cen-
tralbankens (ECB) chefsekonom, en tysk, röstade mot köp av obli-
gationer från Italien och Spanien tog Merkel ställning för fransmän-
nen, som var för. Den tyske ekonomen avgick. 

Francis Hollande kan förvänta sigytterligare eftergifter från tys-
karna. Medan ”skuldbromsen” (avsedd att försvåra för politiker att 
fortsätta samla på sig skulder) nu är en del av den tyska författning-
en, vägrade han att inkludera den i Frankrikes, trots löfte från hans 
företrädare. En sådan ”skuldbroms” i den näst största ekonomin 
skulle ha varit av fundamental betydelse för Tyskland. Under Hol¬ 

lande ökar utsikterna snabbt att Frankrike självt snart kommer att 
bli en kandidat för räddningspaket. Medan tyskarna utsträcker sin 
pensionsålder till 67, avser Hollande att minska den franska från 62 
till 60. Trots att Frankrikes ungdomsarbetslöshet är fyra gånger så 
stor som Tysklands, höj de Hollande den franska minimilönen till en 
ny rekordnivå. Redan förra året var det franska budgetunderskottet 
mer än tre gånger så stort som Tysklands. Det kommer inte att bli 
något besparingsprogram att tala om i Frankrike. 

D
essa kalla fakta stämmer inte alls med Angela Merkels 
heta retorik. Hon rör sig fram och tillbaka över hela Eu-
ropa för att tala om för andra vad de ska göra. Även om 
de sydliga ländernas politiker inte bryr sig om hennes 
råd, lyckas hon stöta sig med allmänheten i dessa länder. 

Euron har blivit ett hot mot fredligt samarbete i Europa och har ska-
pat en paradoxal situation: medan Tyskland får bära huvudbördan av 
räddningsaktionerna, framställs Merkel som en skoningslös försva-
rare av tyska nationella intressen. Därmed uppkommer frågan: Om 
hennes kolleger hur som helst inte följ er hennes råd, varför håller hon 
på? Svaret: Hon riktar sig till den tyska allmänheten. Ju mer hon grä-
lar offentligt med fransmännen och ju tuffare hon ses handskas med 
politiker i syd, desto mindre inser tyskarna att det är de som kommer 
att få betala för hennes euromantiska politik. Medan Tyskland stän-
digt ger efter för franska krav, ger hon intryck av att andra dansar efter 
hennes pipa. Innan det andra grekiska räddningspaketet godkändes 
skröt en av hennes partikamrater stolt i Bundestag: ”Europa talar nu 
tyska.” Det är vad tyskarna tror. Faktum är att Europa beter sigff anskt. 

Hans-Olaf Henkel är före detta ordförande 
för Bundesverband der Deutschen Industrie. 

Översättning: Jim Jakobsson 
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Europasamarbe-
tets stora fram-
gång beror på 
att det drevs på 
av politiker som 
tillhörde mitt-
fältet eller stod 
något till vänster 
om det. 

Filosofen och statsvetaren Pierre Hassner fruktar för Europas 
framtid. Hoppet står till insikten att eurons och EU:s sammanbrott 
kan återuppväcka de krafter som en gång störtade oss i fördärvet. 

Av Mats Wiklund 

»Vi har tagit 
Europa för givet« 

A
nklagelserna haglar: Europa har för-
rått sina ideal, saknar idéer, vilja och 
framtid. Eurons kris är en bekräftel-
se på att storhetstiden en gång för al-
la är över. Politikerna är småskurna 

och inåtvända. I en tid när blicken måste höj as och 
nya tankar tänkas låter de sig bindas av fördomar 
och kortsiktig nationalism. Historiens dom kom-
mer att falla hård över den generation som fuska-
de bort ett arv och lät en framgångsrik modell för 
fred, välstånd och stabilitet vittra sönder. 

De hårda orden har fog för sig, men ännu är det 
för tidigt att helt räkna ut Europa. Något som, om 
inte annat, historien visar. Men vad är Europa? I vil-
ken riktning rör det sig? Frågorna rör identitet, na-
tionalism och gemenskap och de både ställdes och 
besvarades av forskare, politiker och journalister 
under två dagar på Engelsbergsseminariet i juni. 

En av deltagarna var den rumänskfödde frans-
mannen Pierre Hassner, statsvetare och politisk fi-
losof med breda internationella utblickar och vid 
79 års ålder fortfarande verksam vid forskningsin-
stitutet CERI i Paris (Centre d’études et de recher-
ches internationales). 

Mats Wiklund (MW): En av seminariedelta-
garna ställde en intressant fråga: Varför känner vi 
européer oss inte längre hemma i Europa? Med vil-
ket jag antar att han avsåg Europa som ett politiskt 
begrepp. Håller du med honom? 

Pierre Hassner (PH): Det är svårt att säga. 
Menar man den allmänna situationen på kontinen-
ten eller inom EU? Många, inklusive jag själv, kän-
ner sig mer europeiska än tidigare. Men det är uti-
från en negativ, pessimistisk känsla. Vi har övergi-
vits - av både amerikanerna och marknaden. Sam-
manhållningen i väst är inte densamma. En gång i 
tiden kämpade vi emot kolonialismen, idag verkar 
vi vara omgivna av människor som inte bryr sig om 
oss eller är ute efter att ta hämnd. Det är ett slags 
europeiskhet som smärtar men där vi alla är med-
vetna om att vi sitter i samma båt. 

En annan aspekt är att politikerna numera upp-
fattar Europa annorlunda. Churchill var för ett 
enat Europa! Han var vidsynt. Men dagens brit-
tiska politiker agerar som om de fortfarande är en 

stormakt och har ett särskilt förhållande till USA. 
Istället borde de förstå att de bara har Europa. 

MW: Är inte detta huvudproblemet? De tra-
ditioner och kulturer som bar upp det europeis-
ka samarbetsprojektet under 1960-och 70-talen 
har försvagats eller övergivits efter det att Mitter-
rand, Kohl, Heath och de andra lämnade scenen. 
Det saknas ett liknande engagemang och ett kitt 
hos 2010-talets ledande politiker. Deras syn på Eu-
ropa är diffus. Vilket i sin tur innebär att de inte kan 
tala om Europa på ett sätt som får många européer 
att känna sig som hemma i Europa. Deras retorik 
och politik är så byråkratiska och lider sådan brist 
på principer och värderingar att det faktiskt påver-
kar människors självbild. Håller du med? 

PH:Ja,jaghållermed. Europas politiker engage-
rat sig inte längre för Europa. Det enda undantaget 
är Joschka Fischer, men han är inte längre så ung. 
Även om det inte helt och hållet är en generations-
fråga stämmer det ju att den stora impulsen efter 
kriget var att en gång för alla göra sig kvitt de totali-
tära krafterna som störtat Europa i fördärvet. Lägg 
därtill en annan dimension som den förre franske 
premiärministern Michel Rocard beskrev genom 
förkunnelsen att ”Europa är mänskliga rättighe-
ter och välfärdsstaten”. Det tankesättet ifrågasat-
tes genom Margaret Thatchers och Ronald Rea-
gans framgångar under 1980-talet. Staten, hette 
det, ska inte lägga sig i så mycket. Men nu har det 
svängt igen, på grund av den ekonomiska krisen, till 
förmån för en mer aktivistisk linje. Jag tror att det 
ärbra. Europasamarbetets stora framgångberor på 
att det drevs på av politiker som tillhörde mittfäl-
tet eller stod något till vänster om det: kristdemo-
krater och socialdemokrater. De hade rätt, både i 
synen på kommunister och på marknadskrafterna. 

MW: Just det! Du anser ju att det europeiska 
projektet inte längre angår en majoritet européer. 
Och om det överhuvudtaget finns ett engagemang 
är det ett slags rädslans engagemang - riktad mot 
en utveckling utan arbete och social trygghet. Det 
slår mig att den sinnesstämningen uppstod vid un-
gefär samma tid som EU utvidgades österut. Allt 
som har hänt därefter - och nu generaliserar jag 
har i stort sett bara varit dåliga nyheter för det eu- 
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ropeiska samarbetet: den europeiska konstitutionen som havere-
rade, de efterföljande folkomröstningarna som stärkte populism 
och främlingsfientlighet och så då den ekonomiska krisen och eu-
rons bräcklighet. Det ena gav det andra. Här finns ett mönster, ett 
samband. 

PH: Låt mig lägga till invandringsproblematiken. Den har egent-
ligen ingenting med EU att göra. Tvärtom harju den fria rörligheten 
varit bra för Europa. Problemet är de som befinner sig utanför Eu-
ropa men som vill in. Vad som ger nationalisterna framgångar är att 
de kan hävda att detta inte längre är vårt land och våra städer. Vi är 
omringade av muslimer och moskéer. För detta fick Europa skulden, 
ett Europa styrt av en elit med verklighetsfrämmande och abstrakta 
idéer. Tvåföreteelser samverkade här: arbetstillfällen som försvann 
eller utlokaliserades och invandringen. Vilket ledde till inställning-
en att ”de gjorde sig av med våra jobb och gav dem till utlänningar”. 

MW: Jag återvänder till frågan om en europeisk identitet. Om 
jag förstår dig rätt anser du att en sådan existerar, men att den är 
tvetydig. 

PH: Ja, den är tvetydig. Men hur skulle det kunna vara annorlun-
da? Alla identiteter är tvetydiga och dunkla, moderna identiteter och 
europeiska identiteter än mer så. Var, till exempel, tar Europa slut? 
Milan Kundera hävdade ju att Centraleuropa hade kidnappats från 
väst. För honom, för central- och östeuropéer, var det mycket vik-
tigt att dra gränsen mot ryssarna. Under Pragvåren 1968 löd en slo-
gan ”Varifrån kommer vi? Vart ska vi?” Svaret löd: Vi kommer från 
Asien, vi ska in i Europa. Uppfattningen var alltså att européer är 
katoliker och protestanter, medan de i Balkan och i öst är ortodoxa 
och muslimer, alltså inte européer. Vilket visar hur tvetydig frågan 
om en europeisk identitet är. Men det finns en grundläggande käns-
la som inte kan viftas bort, att Europa har försvagats och att vad som 
en gång var civilisationens vagga har blivit något annat. 

MW: Alltså en känsla av att något har gått förlorat. Men vad? Vår 
historia? Vårt imperium? Hur ska man svara om någon frågar vad 
det innebär att vara europé? Det kan hävdas att vi förfogar över en 
gemensam historia och ett gemensamt minne. Men å andra sidan 
har människor skilda uppfattningar om sina minnen och erfarenhe-
ter. Historien står under ständig omprövning eller blir till myt. Och 
plötsligt är uppfattningen av den europeiska identiteten annorlun-
da. Kanske har det alltid varit så? 

PH: Visst. Känslan av en kollektiv förlust och nationell identitet 
är sannerligen inte enhetlig. I slutänden måste man acceptera en 
mångfald av identiteter, men det är inte alltid så lätt. Att hävda sin 
europeiska identitet inbjuder till anklagelser om att man förråder 
sin nationella tillhörighet. 

MW: Är det ett skäl till att du hävdar att européer är fångna i si-
na minnen? 

PH: Det hävdades till exempel ofta om befolkningen på Balkan. 
Churchill sade att Balkan hade mer hågkomster än vad som var bra 
för dem. 

MW: Vilket vi ju såg under kriget i Jugoslavien. 
PH: Just det. När jag var i Prag i november fick jag frågan om var-

för det fortfarande var relevant att tala om Centraleuropa. Jag sva-
rade att i samma ögonblick som Berlinmuren föll upphörde Cen-
traleuropa att vara ett problem för Europa. Från att ha tillhört Sov-
jetimperiets periferi övergick det till att tillhöra EU:s periferi. Man 
vet aldrig vad det centrala Europa egentligen är. Europa diskuterar 
ständigt sin geografiska och historiska identitet. Existerar vi som ett 
enhetligt begrepp, eller är det fråga om ett antal länder? 

MW: Jag tror att många ser med oro på Europas framtid, i poli-
tisk mening. Vi har uppehållit oss vid dess idéer, principer och vär-
deringar som ett slags värn. Men är det inte samtidigt så att de har 
tömts på sitt innehåll och delvis deformerats av politiker som mest 
använt dem som propaganda? 

PH: Kanske. Jag är visserligen född pessimist och visst verkar 
motsättningarna mellan länderna, till exempel Grekland och Tysk-
land, både obehagliga och svårlösta. Men just därför tror jag para¬ 

doxalt nog att ett totalt sammanbrott kan undvikas. Låter man Grek-
land lämna EU är risken stor att det förflutnas demoner och spöken 
börj ar visa sig. Fram till nu harvi tagit Europa som vi idag känner det 
för givet-extremisterna har varit få och marginaliserade. Långsamt 
och odramatiskt byggdes de strukturer upp som håller oss samman. 
Rädslan över att de ska upplösas och konsekvenserna av en sådan ut-
veckling tror jag kommer att få politikerna att enas om en lösning. 

MW: Ja. I Serbien påstår ju ledande politiker att Srebrenica in-
te var en massaker. Det säger en del om vad man tillåter sig. Samma 
tankefigurer som hos Förintelseförnekare. 

PH: Det anknyter till den nationalistiska hållning som präglar de-
batten om Europa: att kritik mot ett enskilt land är ett angrepp mot 
dess suveränitet. Nazisterna ansåg ju att de kunde göra vad de ville 
med judarna eftersom det var deras j udar! D et minsta man kan begära 
är att medlemsstaterna upprätthåller principerna om demokrati och 
mänskliga rättigheter. Det är en grundbult i Europeiska unionen. Om 
en stat inte gör det är det fullständigt legitimt att kritisera den, som 
Ungern som behandlar romerna mycket illa. I någon mening är detta 
vårt enda hopp. Fruktan att historien ska upprepa sig kan leda till en 
motreaktion. Grekerna må ha misskött sig men det skulle kunna bli 
ännu värre - för oss alla - om de tvingades bort från EU. 

MW: Samtidigt är EU ett politiskt projekt. För att uppnå sam-
manhållning och enighet måste man förlita sig på dess institutio-
ner. Problemet är, vilket du själv har varit inne på, att medborgar-
na inte litar på dem. 

PH: Visst. Men frågar man människor vad de tycker om euron 
säger de att den är dålig och i samma andetag att det vore sämre att 
vara utan den. 

MW: Å andra sidan, likställer man Europa med EU är det kanske 
inte så underligt att EU kallas för ett imperialistiskt projekt, domi-
nerande och auktoritärt. Mot den bakgrunden borde det heller inte 
komma som en överraskning att frågan om nationella identiteter får 
en sådan sprängkraft, eftersom de anses försvagas just av EU:s insti-
tutioner och regelverk. Och då uppstår politikerf örakt och protest-
röster som i sin tur inte bara leder till misstro mot EU utan misstro 
mot hela Europaproj ektet. 

PH: Jag var för utvidgningen och det som oroar mig nu är den på-
gående uppdelningen av EU i två tre olika intressesfärer. I Frankri- 
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ke var utvidgningen aldrig populär. I Tyskland såg man i alla fall för-
delarna med att inkorporera Polen och att slippa att vara en utpost 
mot öst. Gentemot Balkan fanns det ingen entusiasm. 

MW: Européer i allmänhet kände aldrignågonglädje över utvidg-
ningen. Känslan var inte ”Underbart! Europa är fritt! Nu är vi fler eu-
ropéer!” Någon stor, lycklig europeisk familj uppstod inte. Istället 
dominerade misstro och oro inför framtiden. 

PH: Jo, kanske. Men när man säger att det inte längre finns någon 
solidaritet och så vidare är det ändå ett faktum att tyskarna, trots 
att de klagar, betalar. Fram till alldeles nyligen uppfattade jag Mer-
kel som en taktiker, utan egentlig känsla för EU och Europa. Nu ver-
kar hon ha slagit in på en mer federalistisk väg. Hon verkar genuint 
orolig inför Europas framtid och tycks beredd att handla. Vi får se. 
Återigen: rädslan för det okända, bristen på alternativ, är vad som 
kan få politikerna att ta ett gemensamt ansvar. 

MW: Utgår man från att det inte finns ett enda land, en enda makt 
och institution, som kan ena Europa är det svårt att se hur strävan 
efter enighet kan samsas med ambitionen om ett pluralistiskt och 
mångfasetterat Europa. Detta är ju balansakten. 

PH: Det är själva kruxet. Om man hävdar att den är omöjlig att 
uppnå måste man koncentera sig på att uppnå enighet uteslutan-
de inom nationen eller acceptera ett antal sinsemellan olika stats-
bildningar som ingår i en större stat. För federalisten handlar det 
om att uppnå en balans som aldrig kan vara definitiv. Se på USA där 
vissa delar skiljer sig åt så mycket att man kan tro att det handlar 
om olika länder. 

MW: Fast i USA balanserar den politiska maktens institutioner 
varandras inflytande. EU är inte en federation och saknar en konsti-
tution. Vi måste hoppas att nationella politiker, med olika intressen 
ska se till det gemensamma bästa. Just nu har vi en ekonomisk kris 
i Europa som bottnar i en politisk oförmåga att frikoppla sig från 
egenintresset. Vad är det viktigaste de kan göra? 

PH: Jag är i princip för liberaliseringar och marknadsekonomi 
men en oreglerad konkurrens är otänkbar i Europa med tanke på al-
lajobb som skulle gå förlorade. Redan nu pågår här och var en soci-
al revolt mot en sådan ordning. Därför tror jag att (den franske pre-
sidenten) Hollande har rätt i att vi behöver en kombination av åt-
gärder: åtstramningar som, till skillnad från i Grekland, måste gäl¬ 

la alla och en expansiv ekonomisk politik för att få i gång tillväxten. 
MW: Du menar alltså att Hollande därigenom knyter an till och 

hävdar grundläggande europeiska ideal och idéer? 
PH: Absolut. Men han är en utpräglad kompromisspolitiker. Frå-

gan är om han verkligen klarar av att få ihop sin ekvation. Skulle jag 
vara tvungen att gissa lägger han säkert fram förslag som är av typen 
”för lite och för sent”. 

MW: Mycket av vad vi har pratat om är kopplat till en brist på till-
lit och ett behov av tillit. EU:s kris är en förtroendekris på alla plan. 
Det råder en brist på förtroende för politiken, för institutionerna 
och för de politiska partierna. Och nationella, kulturella och etniska 
identiteter spelas ut mot varandra på ett mycket oroväckande sätt. 

PH: Jag är, som sagt, enboren pessimist och just nu erinrar jag mig 
en strof från Yates berömda dikt ”The Second Corning”: ”The best 
lack all conviction, while the worst//Are full of passionate intensi-
ty.” Men jag anser också att det är allas vår skyldighet att bevara ett 
centrum, att det inte får gå förlorat. Tea Party-aktivister och fun-
damentalistiska muslimer är alldeles_/or passionerade, medan eu-
ropéerna inte är tillräckligt passionerade. Det är med andra ord en 
fråga om att både moderera och väcka. När det gäller Europas kris 
lägger jag skulden både på kortsiktigt tänkande politiker som utser 
EU till syndabock och på teknokraterna i Monnets anda som aldrig 
förmådde att prata för varan. EU:s grundläggande konstruktion är 
sund och värd att bevara, men vi behöver en stor och engagerad de-
batt om framtiden. 

MW: Någon här på seminariet sade att ”för att grunda ett land 
måste man glömma”. Ja, se på Tyskland och dess historia efter kri-
get. Tyskarna gick igenom olika psykologiska faser där historien bå-
de bearbetades och omarbetades. Det var nödvändigt för att göra 
upp med det förflutna och bli en demokrati. Kan de tyska erfarenhe-
terna på något vis överföras på Europa? Behöver vi lämna våra miss-
lyckanden bakom oss - försöka glömma dem - och koncentrera oss 
helt på framtiden? 

PH: Nej, det går inte. Även det nya Europa är gammalt och fort-
sätter sina gamla gräl. Det fanns en entusiasm efter 1945 att göra nå-
got nytt, men på det hela taget är européerna tämligen konservati-
va. Vänstern försökerjubevaraochhållafast vid en välfärdsstat som 
hotar att försvinna. 

MW: 1945 behövdes en ny start. 1989 föll muren och därmed även 
de gamla strukturerna. Ett nytt Europa skulle bildas. Befinner vi nu 
oss inte återigen i ett nytt läge? EU skakas av en kris som kräver ny-
tänkande? 

PH: Exakt. Detta var Monnets idé - att Europa bara kan utvecklas 
genom kriser. Men de senaste tolv åren har varit en katastrof. Den 
ekonomiska monetära unionen borde ha kompletterats med en po-
litisk union. Att vi inte gjorde det var en stor underlåtelsesynd. Jag 
är inte säker på att den kan sonas. Den politiska unionen stod inte 
i motsatsställning till ett pluralistiskt Europa med olika nationel-
la särdrag. Det var aldrig fråga om att skapa en enda europeisk stat. 

MW: Europas politiker kanske inte förstår att den nationella 
identiteten utvecklas organiskt. I USA, där konstitutionen definie-
rar medborgarskapet, är det annorlunda. Vår identitet växer fram 
gradvis och i den processen spelar förstås minnen och en gemen-
sam historia en avgörande roll. Just därför är identitetsbegreppet 
så diffust. 

PH: Å andra sidan visar historien att människor har ett behov av 
en gemenskap och tillhörighet. De låter sig rangordnas och inlem-
mas i en hierarki för att upprätthålla ordning och stabilitet. Och för 
att dö för sitt land låter de sig övertygas om att de är annorlunda än 
andra utifrån födsel, ursprung och klass. Det är, som vi ibland alltför 
väl fått lära oss, en djupgående känsla där blodsband och familj de-
finierar nationell tillhörighet. Hittills har den hållits tillbaka av det 
sociala kontraktet och statens maktbefogenheter. Men frågan ställs 
fortfarande: Är du medborgare därför att du lever där du lever? Eller 
därför att du är son och sonson till människor som redan lever där? 
Få, däremot, är beredda att kallar sig européer. 
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”Att vara misskänd är 
den högsta lyckan” 
Saint-Pol-Roux menade att poeten skulle vara en profet, en 

representant för hela mänskligheten. Surrealisterna räknade 
honom som en föregångare, men han chockerades 

av deras brutala framfart. 
Av Kristoffer Leandoer 

Å
r 1942, mitt under den tyska 

ockupationen, startade frans-
ka motståndsmän det under-
jordiska förlaget Éditions de 
Minuit med att ge ut Havets 
tystnad av pseudonymen Ver-
cors. Den lilla berättelsen var 
tillägnad en ”mördad poet”, 

Saint-Pol-Roux, som dött i sviterna av en tysk sol-
dats överfall två år tidigare. 

I det här fallet var det mer än en biografisk upp-
lysning att den mördade var just poet. Få har ställt 
lika absoluta krav på poetrollen som Saint-Pol-
Roux (1861-1940), även om han gjorde det med viss 
humor, åtminstone enligt Första surrealistiska ma-
nifestet: ”Det berättas att Saint-Pol-Roux varje dag 
just innan han skulle somna alltid lät sätta upp en 
skylt på dörren till sin bostad i Camaret där man 
kunde läsa: POETEN ARBETAR.” Han satte gärna 
likhetstecken mellan poet och profet och definie-
rade poeten som inget mindre än varelsen fram-
för andra, den som omfattar hela universum som 
inneboende möjlighet: ”Poetenrepresenterarhela 
mänskligheten i en enda människa.” Vid något till-
fälle gick han ännu längre: poeten är den som rät-
tar till Guds misstag. 

Att veta är synonymt med att åldras, hade han 
också sagt. Åldrandet var vad han satsade på, det 
var där hans satsning skulle ge utdelning. Han hade 
bestämt sig för att i lugn och ro bygga upp ett verk 
som inte liknade något annat, ett verk som föränd-
rade litteraturen i grunden - ideorealismen, her-
mafroditismen, ideoplastiken, metafysikokemin, 
repoetiken, kärt barn har många och långa namn 
och han hade lämnat Paris och sina relativa fram-
gångar bakom sig för en tillvaro i skymundan och 
sökandet efter det absoluta. Men som så många 
som tror sig ha tiden på sin sida blev han till slut 
svårt bedragen. 

År 1886 hade poeten, som då ännu gick under 
namnet Paul Roux, varit med att starta La Pléiade, 
en av den unga symboliströrelsens alla tidskrifter, 
som ombildas till Mercure de France i januari 1890. 
Han är en av de förhoppningsfulla symbolister som 
investerar egna pengar i företaget, han har nio ak-
tier. (Bara några år senare skriver han till Alfred 

Vallette, Mercure de Frances direktör, och ber ho-
nom sälja aktierna, kan inte Pierre Louys, eller nå-
gon annan lyckligt lottad, köpa åtminstone fem?) 
Saint-Pol-Roux får snart tillnamnet den Magnifi-
ke, den Gudomlige. Han är i högsta grad delaktig 
i samtiden, skriver i anarkisten Xo d’Axas tidskrift 
UEndehors (Utanför) men engagerar sig lika gärna 
i Sår Péladans esoteriska Rose + Croix. Liksom al-
la symbolister tillmäter han skönheten ett etiskt 
värde, ett sanningsvärde: utan en Wildes slagfär-
dighet eller en Mallarmés gåtfullhet framgår det 
att symbolismens idévärld bottnar i samma pla-
tonism som uttryckts betydligt mer koncist i and-
ra sammanhang. Med en justering: skönheten var 
till för alla, symbolismen hade en social och poli-
tisk dimension som blir tydlig till exempel i Saint-
Pol-Roux’ porträtt av en Kristus som är till för de 
utskämda, utstötta, förnedrade och föraktade: hos 
honom får Maria Magdalena vingar. Han tog gär-
na över kristna symboler och använde dem i lit-
terära sammanhang: de tre vise männen blir hos 
honom Rimbaud (fantasin), Mallarmé (perfek-
tionen) och Verlaine (instinkten). Hans religiösa 
känsla är omisskännlig men knappast ortodox: han 
hittar människan när han söker Gud, och drar slut-
satsen att vi redan befinner oss i himlen. 

I en litterär rörelse som ser bildspråket som en 
kunskapsväg snarare än en simpel stilfråga - den 
oväntade bilden kan uppenbara nya sammanhang 
och rentav skänka esoterisk insikt - tillhör han 
dem som är beredda att gå längst, och får ett gedi-
get rykte för svårbegriplighet. När Remy de Gour-
mont år 1896 ger ut sin bok med porträtt av gene-
rationskamraterna, Livre des Masques, så betonar 
han den Magnifikes otillgängliga bildspråk i så hög 
grad att han inkluderar ett lexikon som översätter 
de mest hårdragna bilderna till vardagsfranska. 
Ett par decennier senare protesterar André Bre-
ton mot Gourmonts lexikon, där ”glasbröst” till 
exempel översätts ”vattenkaraff”. Breton, som 
vill se en föregångare i den Magnifike (”Saint-Pol-
Roux är surrealist i symboliken”, heter det i Första 
surrealistiska manifestet) är övertygad om att Saint- 

Saint-Pol-Roux vid sitt hem i Bretagne. 
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Ruinerna efter Saint-Pol-Roux’ hem i Bretagne. 

Pol-Roux menar exakt det han säger. Lever man i en magisk värld där 
det finns bröst av glas, eller lever man i en vanlig värld som behöver 
slås in i konstens glänsande omslagspapper för att bli uthärdlig? Den 
Magnifike själv, som möjligen kunnat slita tvisten, teg. Men vi vettill-
räckligt om de litterära teorier han utvecklade under fyra decenniers 
atlantisk isolering för att kunna svara i hans ställe. ”Bröst av glas” är 
varken en kod för vattenkaraff, ett roligare sätt att tala om verklig-
heten, eller ett påstående att det redan finns bröst av glas, bara man 
kan se dem: att säga ”bröst av glas” är en handling, orden skapar den 
verklighet de talar om. Poet = profet, i väldigt konkret bemärkelse, 
någon som sätter namn på den verklighet som är på väg. 

H
an föddes som Pierre-Paul Roux 1861 i utkanten avMarseil-
le. Familjen drevtegelbruk ochvar välbeställd nog att skicka 
sonen till Paris för att studera. Han levde på familjens un-

derstöd och de extremt magra inkomsterna från skrivandet: som al-
la franska artonhundratalsförfattare drömde han om en scenfram-
gång som skulle förändra hans livsvillkor för gott. Han bildar familj, 
lämnar Paris och hamnar så småningom i det lilla bretagniska sam-
hället Roscanvel, på halvön Crozon i departementet Finistére. 

Han känner sig som en upptäcktsresande i det karga Bretagne, 
där man till och med talar ett annat språk. Han jämför sig med den 
beundrade Gauguin. Bretagne är hans Tahiti, hans orörda vildmark. 
Där ska han söka de enkla, ursprungliga människornas gemenskap 
på samma sätt som Gauguin gjorde. Medelhavsmänniskan Saint-
Pol-Roux lär sig älska den hårda grå Atlanten. Han följer med i fis-
kebåtarna, klär sig som fiskare, lär sig lokala föreställningar och ut-
tryck. Efter några år uppför han sitt eget slottsliknande hus i det när-
belägna Camaret. Bretagne är hans valda fosterland, men han upp-
fattar det också som en exil och sig själv som bortglömd: ”Det som 
kallas ära lämnar mig fullständigt kall”, skriver han i brev 1930. ”För 
att undvika den skjuter jag sedan länge upp mycket viktiga utgiv-
ningar. Lyckliga folk har ingen historia, sägs det. Detsamma gäller 
individer. Min tid kommer när den ska...” 

Fattigdomen plågade honom. Han hade investerat allt i huset, in-
komsterna uteblev. Han sålde sin konstsamling, porslin, matsilver 
på auktion. Bland ägodelarna som såldes fanns två Gauguintavlor 
som han med mycket lock och pock lyckats få vännen och förfat-
tarkollegan Victor Segalen att ta hem från Tahiti, för att han kände 
sig så nära Gauguin. Nu fick familjens försörjning företräde. I brev 
till Segalen hävdade Saint-Pol-Roux i en bibliskt inspirerad passa-
ge att han fått Gauguins sanktion från andra sidan graven. Jag lovar 
dig, skriver han, att jag hörde Mästarens röst och att den sa: Du li-
der, jag led. Tag och sälj utan skrupler. 

Vänskapen med Segalen hämtade sig aldrig. Saint-Pol-Roux fick 
sin beskärda del av förluster. 1897 dog sonen Magnus innan han ens 
hunnit döpas: två år senare får huvudpersonen i La Dame ä lafaulx 
ärva sonens namn. År 1915 stupade den äldste sonen Coecilian vid 
Verdun, varpå Saint-Pol-Roux döpte om huset i Bretagne. 1923 blev 
han änkling. Den yngste sonen Lorédan var gift och hade flyttat he-
mifrån. Bara poeten och hans dotter Divine var kvar i det stora hu-
set. Hade han rentav lyckats för bra med sin föresats, ”Fly männis-
korna för att kunna närma sig mänskligheten”? I så fall var han nog 
beredd att betala priset: ”1 ensamheten multiplicerar man sig sj älv”, 
hade han skrivit på väggen i det stora tomma huset. Man blir många, 
en hel värld: ”Poeten är inte en ensam virtuos, han är en hel orkes-
ter”, skrev han i ett brev till Breton. Av allt att döma ville han ska-
pa en litteratur som kunde återge världens polyfoni, till grund för 
det han själv kallade ideorealismen fanns tanken att vi inte lever i 
en värld utan flera. 

Å
r 1892, när han ännu är Parisbo, söker han tillsammans med 

två vänner, en kompositör och en målare, den vakanta pos-
ten som direktör för den prestigefyllda Odéonteatern: tan-

ken är naturligtvis att de tillsammans ska skapa en totalteater i Wag-
nersk anda. Tilltaget uppmärksammas men trion får naturligtvis in-
te tjänsten. Saint-Pol-Rouxbör dock ha menat allvar med sin kandi-
datur, det stämde med hans egna tankar om ett konstverk som en-
gagerade hela människan, som tog del i samhället, och han försökte 
livet igenom förverkliga en sådan teater. 

År 1896 blir han färdig med sin stora tragedi La Dame ä lafaulx, 
ett drama som han hoppas ska bli lika avgörande för symbolismen 
som Victor Hugos Hemani blev för romantiken. Men pjäsen spela-
des aldrig under hans livstid och har förblivit ospelad, vilket kanske 
inte är förvånande. En tredjedel av texten består av gränslöst utför-
liga scenanvisningar, varav långtifrån alla är utförbara som instruk-
tioner i gängse mening. Saint-Pol-Roux hade med andra ord skrivit 
sin pjäs utan några som helst funderingar över teaterns praktiska 
krav, över vad som gjorde en text användbar. Det hindrade honom 
inte från att vända sig till tidens mest erkända kompositörer, Debus-
sy och Ravel, för att få La Dame ä lafaulx tonsatt, men ingen av dem 
tycks ha tagit honom på allvar. Vilket inte heller är att undra på, ef-
tersom scenanvisningarna ville detaljstyra även musikengenom att 
ange vilka specifika instrument som skulle användas för att förmed-
la vissa känslor och stämningar. Kontrasten mellan de enorma för-
hoppningarna och den totala bristen på verklighetsförankring, ovil-
jan att lära sig ens grunderna i scenkonstens hantverk, är slående. 
Saint-Pol-Roux framstår som en motsvarighet till Baudelaires alba- 
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tross, fullständigt livsoduglig på verklighetens däck. Men det är in-
te helt rättvist. Möjligen var det Paris som gjorde honom till en ka-
rikatyr av världsfrånvänd symbolist. I Bretagne visade han prov på 
ett betydligt mer praktiskt sinnelag, och där kan han så småningom 
förverkliga sin totalteater i Wagnersk mening. Den 12 juni 1927 upp-
för han med hjälp av tvåhundrafemtio amatörer en specialskriven 
”verbalsymfoni”, Synthése légendaire des Pecheurs de Camaret i Poin-
te Saint-Mathieu, yttersta udden i Finistére i samband med invig-
ningen avmonumentet över krigsoffer till sjöss. Bevarade rapporter 
från föreställningen är överväldigade men inte särskilt informativa. 

Förmodligen led Saint-Pol-Roux av sin isolering, för han var inte 
sen att hörsamma lockrop från yttervärlden. ”Ingen vet vem jag är, 
jag debuterar”, sa han inte långt före sin död. Men då hade genera-
tion efter generation upptäckt honom på nytt. Redan 1923 tillägna-
de André Breton Claire de terre till ”den store poeten” och dem, som 
i likhet med denne ”unnar sig det magnifika nöjet att låta sig glöm-
mas bort”. Det fanns ett ömsesidigt missförstånd inbyggt i relatio-
nen redan från börj an. Vid sidan avbildspråket, och de självklara lik-
heterna mellan symbolism och surrealism (språket som ett verktyg 
att omvandla verkligheten), beundrade de unga författarna Saint-
Pol-Roux för något som han själv hoppades att de skulle befria ho-
nom från: hans utanförskap, hans bortglömdhet. 

B
retonsochsurrealisternasbeundrangälldetextersomvartju-
go trettio år gamla. Själv ansåg han sig ha lämnat symbolis-
men långt bakom sig, och de superlativa hyllningar som ägna-

des honom av poeter som Eluard, Aragon och Desnos var svåra att le-
va upp till. Men vänskapen fick ett abrupt slut. Mercure de France ord-
nade en bankett för poeten en trappa upp på 
denberömda Parisrestaurangen Closerie des 
Lilas den 2 juli 1925, dit Saint-Pol-Roux invite-
rade sina surrealistvänner. De stack avfrån de 
övriga inbj udna både genom ål-
der och uppförande. De fann de 
övriga gästerna gamla och kon-
servativa. Särskilt romanförfat-
tarinnan Rachilde, som var gift 
med Alfred Vallette och alltså 
kvällens värdinna, retade dem 
genom sina nationalistiska ut-
talanden och snart haglade allt 
grövre förolämpningar. Saint-
Pol-Roux protesterade: så be-
handlade man inte en dam, på-
talade han för de oförstående surrealisterna. Breton slog sönder 
ett fönster, Soupault svingade sig i ljuskronan, restaurangens sto-
ra spegel krossades, det hela urartade till allmänt slagsmål, utan-
för restaurangen samlades en upprörd folkmassa och det slutade 
med att polisen fick gripa in (vilket den gjorde med sedvanlig en-
tusiasm, bland annat misshandlades Michel Leiris på polisstatio-
nen) . Som sann gentleman försökte Saint-Pol-Roux ta på sig ansva-
ret för den kaotiska situationen - ”Jag är kapten på skutan! ” hördes 
han ropa i tumultet - men den som till slut kvarhölls av polisen för 
anstiftan av upplopp var den sextiofemåriga Rachilde. Tio dagar se-
nare hölls en ny bankett för Saint-Pol-Roux, denna gång utan surre-
alisternas medverkan. 

Saint-Pol-Roux fortsatte väcka den unga litteraturens intresse. 
Mönstret går igen ett par år senare, när han brevväxlar med essäis-
ten André Rolland de Renéville från denmedsurrealismenbesläkta-
de gruppen Le Grand Jeu: ömsesidig uppskattning, åtfölj d av ömse-
sidiga missförstånd. Saint-Pol-Roux och Le Grand Jeu hade mycket 
gemensamt: de var mystiker och outsiders, de beundrade Rimbaud 
och trodde uppriktigt på språkets inneboende magiska egenskaper, 
på ordets möjlighet att förvandla världen. Men även om han var lus-
pank så var Saint-Pol-Roux godsägare och gammaldags familjefar 
bosatt i en bortglömd landsända, medan Le Grand Jeu delvis var res¬ 

pektlösa missbrukare som rörde sig i en halvkriminell storstadsmil-
jö. Han tyckte att de skulle byta namn till ett mer poetiskt namn som 
La Grande Harpe, han lovade dem sina anteckningar om det Levan-
de och Totala Ordet. De blev besvikna på de trettio år gamla dikter 
han skickade dem, han blev besviken när han såg deras ”juvenila” 
tidskrift. I efterhand finner man alltsammans lite sorgligt, särskilt 
om man är något bekant med René Daumals mystiska texter som 
Det analoga berget och den österländskt inspirerade andlighet som 
genomsyrar hela Le Grand Jeu. Det som finns bevarat av den Mag-
nifikes ideorealistiska projekt är inte alldeles olikt. Även för Saint-
Pol-Roux var litteratur något man gör, en handling, en tillblivelse-
process, en fråga om energi. 

Hans dotter Divine kallade honom Solmannen och det finns beva-
rade anteckningar från tidigt 1900-tal där han diskuterar den prak-
tiska möjligheten att utvinna solenergi. I hans efterlämnade texter 
är solen (som stavas med stort S) en konstant. Det verkar rentav 
som om Saint-Pol-Roux försöker bygga en litteratur utifrån solen. 
Men för honom är solen framför allt rörelse, energi. Rentav en dub-
belriktad rörelse, neråt och uppåt: solens strålar som livet härstam-
mar från, blicken som alla organismer vänder uppåt för att återvän-
da. Han talar - i likhet med många andra mystiker - om ett annat 
ljus, en mystisk sol som bor inuti oss och strävar efter att förena sig 
med den andra, vanliga solen. 

Hela tiden är det rörelsen som betonas: Saint-Pol-Roux byggde 
sitt gods i barockstil, för honom är skönheten inte ett substantiv 
utan ett verb, den är något som blir. 

D
en 18 juni 1940, fyra dagar efter tyskarnas intåg i Paris, gräv-
de Saint-Pol-Roux, som upprörts av nazisternas behandling 
av judarna, ner ett manuskript till en dikt om Hitler i träd-

gården till huset i Camaret. Dikten, ”Monstret i Berchtesgaden”, 
har aldrig återfunnits. Dagen efter anlände tyska trupper till trak-
ten. Natten mellan 23 och 24 juni trängde sig en berusad tysk sol-
dat in i herrgården under förevändningen att söka efter undangöm-
da fallskärmshoppare, sköt ihjäl trotjänarinnan Rose Bruteller som 
försökte skydda poetens dotter Divine, slog den åttioårige fadern 
medvetslös, skadade dottern svårt och våldtog henne därpå. Själv 
illa medfaren satt Saint-Pol-Roux dygnet runt vid Divines sjukbädd 
i Brest. De var båda kvar på sjukhuset när nästa chock kom. Natten 
till den 4 oktober plundrade tyska soldater hemmet i Camaret, bland 
annat förstördes poetens opublicerade manuskript, det samlade re-
sultatet av drygt fyrtio års arbete revs sönder, brändes och skingra-
des för vinden: det mesta försvunnet för all framtid. Två veckor se-
nare avled Saint-Pol-Roux vid dotterns sida: precis innan han dog 
höjde han armen och skrev i luften. 

1944 lades byggnaden i ruiner av de allierades bomber. 
Bland de fragment som senare samlades in och pusslades ihop 

av Divine finns följande: ”Man förebrår mig min tystnad. Jag har in-
te bråttom. Berömmelsen är mig likgiltig. Att vara misskänd, rent-
av okänd, tycks som den högsta lyckan. Vilken glädje att få skapa i 
skymundan! Icke desto mindre måste jag komma ut till slut. Jag är 
ändåbara sjuttiofem år och om inget oförutsett inträffar, kan jag nog 
räkna med att uppnå mitt fulla sekel.” 

Så blev det inte. Och verket försvann för alltid. Liksom Manteg-
nas fresker i Padua är det en av mänsklighetens oersättliga skatter, 
som andra världskriget lät gå till spillo. Försvann, eller förvandlades 
till myt. Änklingen på näset, den vitskäggige diktarfursten som un-
der fyrtio års isolering längst ut på den vindpinade udden skapar ett 
enastående verk, en landvinning för diktkonsten, bara för att se det 
trampas under fotterna och skövlas av barbarer som inte ens talar 
samma språk - det är ju en symbolistisk saga i sig. Ett parallellfall till 
Mallarmés stora ofullbordade texter, Verket och Gravskrift över Ana-
tole. Och i enlighet med symbolismens grundsyn måste ju den text 
som inte ens går att läsa, den text som endast finns inom läsaren som 
aning och löfte, vara den allra mest fullbordade, där inga möjlighe-
ter går förlorade i verklighetens grova väv. 

För Saint-Pol-Roux 
var litteratur något 

man gör, en hand-
ling, en tillblivelse-

process, en fråga 
om energi. 
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Ruinen som motiv har länge fascinerat konstnärer och 
författare. Therese Bohman undersöker minernas lockelse 
genom historien och finner en tidlös symbol för 
förgängligheten. 

vi lever 1 en tid som fascineras av ruiner. 
De senaste åren har Jan Jörnmarks foton av 
övergivna svenska platser blivit både böck-
er och tv-program, och i två volymer har 
Sven Olov Karlsson och Philip Pereira dos 
Reis dokumenterat svenska ödehus och his¬ 

torierna bakom dem. I våras visades utställ-
ningen The Ruins of Detroit i London, en fo-
toutställning av Yves Marchand och Ro-
main Meffre, som dokumenterat Detroits 
förfall. Efter att segregering och sociala 
spänningar ökat, och både den vita medel- 



klassen och fabrikerna flyttat ut ur innersta-
den, sjönk Detroits befolkning med 25 pro-
cent under 2000-talets första decennium. 
Bilderna från utställningen är häpnadsväck-
ande: i det som en gång var en pulserande 
industristad har hela kvarter av ruiner bli-
vit ett vanligt inslag i stadsbilden. 

I bildkonsten blev ruiner vanligt före-
kommande under 1400-talet. Den franske 
konstvetaren Michel Makarius menar i sin 
Ruins (2004) att renässansens konstnärer 
gärna placerade bibliska motiv - Sankt Se-
bastian, konungarnas tillbedjan, och allra 

etsningar av Roms ruiner. Under 1700-talet 
nådde också intresset för ruiner sin kulmen 
i europeisk kultur. ”Inte alla män som kan 
bygga ett hus kan anlägga en ruin”, konsta-
terade den brittiske biskopen William Gil-
pin, som kanske hade sett ett och annat 
mindre lyckat försök, men överklassen lät 
sig inte hindras. Kulissmässiga ruiner i alle-
handa taffliga material uppfördes i trädgår-
dar och parker, och kreativiteten blomst-
rade när det gällde ruininspirerade bygg-
nader. Strax utanför Paris lät Frangois Ra-
cine de Monville anlägga Désert de Retz, en » 
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helst den nyfödde Jesus - i landskap ströss-
lade med raserade kolonner, tempelväggar 
och valvbågar, för att understryka att den 
hedniska världen som de är rester avgår un-
der i och med Jesu födelse. 

1 måleriet utvecklades vissa konstnärer 
under 1600-talet till ruinspecialister: Sal-
vator Rosa och Monsii Desiderio målade 
båda våldsamma apokalyptiska scener av 
städer som ödeläggs i dramatisk belysning, 
medan Giovanni Battista Piranesi i mitten 
av 1700-talet utförde en mängd storslagna 



Förfallen kyrka i Detroit. 

trädgård fylld med bland annat en pyramid, 
ett tempel tillägnat guden Pan samt ett bo-
stadshus i form av en raserad jättekolonn, 
La colonne brisée. William Beckfords osan-
nolika gotiska, katedralliknande bostad 
Fonthill Abbey beskrevs av honom sj älv som 
”ett slags beboelig ruin” - helt korrekt, med 
tanke på att den ständigt hotade att kollap-
sa eftersom den var så dåligt byggd. Och i 
anslutning till slottet Wilhelmshöhe utan-
för Kassel lät Vilhelm I av Hessen bygga rid-
darborgen Löwenburg, förfallen redan vid 
sitt uppförande. 

I slutet av 1700-talet vaknar intresset för 
den gotiska ruinen, och för att bevara de 
många ruiner som redan då höll på att vitt-
ra sönder. Samma anledningar som gjorde 
att Giorgio Vasari under renässansen för-
dömde den gotiska arkitekturen - den var 
barbarisk, uppfunnen avhårdhudade, ocivi-
liserade folk - ansågs nu istället tala till dess 
fördel, som ett uttryck för en nordeuropeisk 
erfarenhet. I Tyskland utvecklades intres-
set för den gotiska ruinen till grunden i en 
hel estetik och livsåskådning, genomsy-
rad av innerlighet och kristenhet - sådant 
som antikens hedniska människor ald-
rig kunde ha känt, och som gjorde att man 
uppfattade den gotiska arkitekturen lite 
mer upphöjd. 

dessutom sågs gotiken som närmast na-
turgiven, som en del av geologin, medan 
det romantiska måleriets naturskildringar 
- grottöppningar och klippväggar - i sin tur 
imiterar den gotiska katedralens valv och 
pelare. ”Ruinens attraktion ligger i att den 
tillåter den mänskliga ansträngningen att 
uppfattas som ett verk av naturen”, ansåg 
Georg Simmel i sin Die Ruinen från 1911 .1 ro-
mantikens kult av det sublima var det ibland 
svårt att skilja på storslagna händelser ska-
pade av naturen och av människan - för-
ödelse till följd av storm,jordbävning eller 
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foto:timothyfadek/corbis/scanpix Gustave Dorés Nyzeeländaren, 1873. 

revolution: ruinen bar spår efter både natu-
ren och den mänskliga historien. 

I den romantiska estetiken ingick också 
att hålla fragmentet och det ofullbordade 
högre än ett färdigt verk. ”Många av de gam-
les verk har blivit fragment. Många verk av 
de nyare är det redan vid tillkomsten”, me-
nade Friedrich Schelgel i tidskriften Athe-
naeum 1798. 

Så finns det också byggnader som redan 
från början ritats med hänsyn tagen till de-
ras framtid som ruiner. Det är en aspekt 
för byggherrar som ser de långa perspekti-
ven. Och som kanske hyser storslagna tan-
kar om att kommande civilisationer skulle 
kunna lära sig något av vår genom våra bygg-
naders ruiner, precis som forntidens ruiner 
varit viktiga för vår förståelse av historien. 

När sir John Soane (själv en stor ruin-
entusiast, vars bostad idag är museum i Lon-
don: komplett med underjordiska kryptor 
och fragment från antika byggnader) skul-
le rita det enorma bankkomplexet Bank of 
England lät han konstnären Joseph Gandy 
utföra målningar av dess framtid som ruin. 
Byggnaden tilläts aldrig nå det stadiet, men 
målningarna fick ändå en profetisk innebörd 
hundra år senare, när större delen av Soanes 
byggnad revs 1925, och under en tid såg ut 
precis som på Gandys bilder. 

1 gustave dorés etsning Nyzeeländaren från 
1873 sitter en man i kappa och huva och be-
traktar ett ruinlandskap. Bilden påmin-
ner om Piranesis etsningar av Roms ruiner 
hundra år tidigare, men i Dorés bild är sta-
den det framtida London: förfallen, med en 
trögflytande Themsen som skär genom ett 
landskap där London Bridge har rasat och 
Saint PauPs Cathedral ligger i spillror. I Do-
rés samtid framstod den unga kolonin Nya 
Zeeland som en framtida stormakt, som 
fortfarande skulle stå stark i en framtid då 
Europa gått under. Visionen liknar öpp¬ 

ningsscenen i Danny Boyles film 28 dagar 
senare från 2002, där huvudpersonen Jim 
har vaknat upp ur koma och irrar omkring 
i ett fullständigt öde London. Byggnader är 
demolerade, på gatorna ligger välta dubbel-
däckare, inga människor syns till. Där är det 
inte nyzeeländare som befolkar den post-
apokalyptiska staden, utan zombier. 

annars är den mest kände arkitekten med 
intresse för ruiner Albert Speer. När Hit-
ler och Speer besökte Rom 1938 tog de bå-
da djupt intryck av staden. De besökte Co-
losseum flera gånger för att hitta inspira-
tion till den nya, amfiteaterformade kon-
gresshallen som skulle byggas i Niirnberg. 
Speer hade fäst sigvid Goethes yttrande att 
en folkmassa blir till en enda själ i en amfi-
teater, vilket passade deras syften. 

Åter i Tyskland utvecklade Speer teorin 
om Ruinenwert - att rita byggnader med tan-
ke på deras framtid som (estetiskt tilltalan-
de) ruiner. 

Betong med armeringsjärn skulle inte 
längre användas i naziregimens byggnader 
eftersom de ansågs åldras för dåligt - mar-
mor, sten och tegel var att föredra. Och Spe-
er kompletterade sina ritningar över pla-
nerade byggprojekt, till exempel arkaden 
av marmorkolonner på Zeppelinenfeld i 
Niirnberg, med bilder av hur han föreställ-
de sig den som en framtida ruin täckt av 
murgröna. 

Men, påpekar konstvetaren Chris-
topher Woodward i boken In Ruins. A 
Joumey Through History, Art, and Litera-
ture (2002), Hitler såg ruiner som fortfaran-
de kraftfulla påminnelser om tidigare kej sa-
res heroiska ambitioner. En vanlig ruinofil 
däremot attraheras tvärtom av insikten att 
inget varar för evigt. ”Poeter och konstnä-
rer tycker om ruiner, diktatorer tycker om 
monument.” 

Alla tiders konst och litteratur har häm- 



tat näring och funnit skönhet i det mör-
ka och våldsamma, i tanken på förstörel-
se och förgänglighet. Människan är, och 
har alltid varit, ”ruin minded”, skriver Ro-
se Macaulay i sin Pleasure of Ruins (1953), 
en bok som blivit ruinälskarens standard-
verk med sin grundliga genomgång av ru-
iner genom historien. (Macaulay påbör-
jade arbetet med boken efter att själv ha 
fått sitt hem ödelagt under blitzen.) ”Rui-
nen är helt enkelt en del av vår allmänna 
Weltschmertz, Sehnsucht, olust, nostalgi, 
Angst, frustration, sjukdom, passion; den 
är den eviga symbolen.” 

över vissa ruiner vilar också en känsla 
av kuslighet, besläktad med det Freud be-
nämnde das Unheimliche - något som på 
samma gång är bekant och främmande, 
som ett drag av liv i något dött. På liknan-
de sätt framstår ruiner av något som varit 
fullt av liv - som Jan Jörnmarks fotogra-
fier av ödelagda badhus, hotell och nöjes-
parker - som kusligare än något som va-
rit stillsamt från börj an - en kyrka eller ett 
kloster. De förra inger en kuslig känsla av 
att de när som helst skulle kunna börja le-
va, som en film som tillfälligt har pausats. 

Ruinälskaren får också, särskilt när det 
handlar om nyare ruiner, navigera sig ge-
nom komplexa känslor. Bilder av byggna-
der bombade under andra världskriget 
till exempel Frauenkirche i Miinchen, där 
Jesus på korset ligger nedfallen i den rö-
ra förödelsen orsakat - känns fortfarande 
nya nog att balansera på kanten till este-
tiserandet av tragik. Tiden lägger ett vad-
derande täcke över förödelse, men åsy-
nen av nya ruiner kan också göra betrak-
taren ödmjuk och tacksam inför det fak-
tum att själv ha sluppit uppleva något så-
dant. Samt - vilket är själva grunden för 
intresset för ruiner - djupt medveten om 
alltings förgänglighet. £ 

LITTERATURHISTORIA 

Larkins brutala 
uppriktighet 
När Times nyligen publicerade en lista över Englands bästa 
författare var Philip Larkin etta. Trots det skulle han antagli-
gen aldrig ha publicerats idag, menar Erik W Larsson. 

ett av de minst citerade styckena av Aris-
toteles finns i Den nikomachiska etiken och 
lyder ungefär: ”Varje man kan uppnå lycka 
i den här världen, så länge han inte är allt-
för ful.” En som säkert skulle ha hållit med 
är den brittiske poeten Philip Larkin. In-
te för att en oattraktiv poet är något origi-
nellt i sig - Gustaf Fröding och 
Ezra Pound var trots allt knap-
past några tiopoängare. Det är 
dock svårt att föreställa sig 
en poet eller författare vars 
konstnärliga produktion är 
så intimt kopplad till den eg-
na fulheten och oförmågan att 
attrahera kvinnor som Philip 
Larkins. ”Ensamhet är för mig 
vad påskliljor var för Words-
worth”, skrev Larkin, som träf-
fande brukade jämföra sitt ut-
seende med det hos en ”gra-
vid lax”. Efter en serie misslycka-
de kontaktförsök med kvinnor som yngling 
började Larkin alltmer betrakta sexuell re-
kreation som ”en socialt avlägsen företeel-
se, som Baccarat eller träskodans”, och ka-
naliserade istället all sin olycka och frus-
tration i sin poesi. Det är fullt tänkbart att 
Larkin, om han hade varit begåvad med en 
bredare haka eller ett något lägre hårfäste, 
aldrig hade kommit på tanken att bli poet. 
Hans lycka hade dock varit vår förlust, ef-
tersom vi då hade gått miste om en av det 
förra seklets största diktskatter. 

1 sverige är det få som har hört talas om 
Philip Larkin, vilket är en smula underligt. 
När Times för några år sedan publicerade 
sin lista över landets bästa författare se-
dan 1945 knep Philip Larkin förstaplatsen 
(George Orwell kom tvåa). Larkin är i själ-
va verket något så ovanligt som en ekono-
miskt gångbar poet - bara i vår har två sto-
ra förlag tryckt var sin antologi av hans dik-
ter. I en epok när de flesta poeter får nöja sig 
med olästa doktorsavhandlingar och om-
nämnanden i esoteriska tidskrifter är det-
ta närmast att betrakta som unikt. 

För att förstå Larkins breda populari-
tet, drygt 25 år efter hans död, kan det vara 
till hjälp att ta en titt på vad för slags poe-
si som produceras idag. I takt med att all-
mänhetens uppskattning för diktkonsten 
har minskat, har den moderna poesin allt-
mer fokuserats kring formmässiga expe¬ 

riment och avantgardism. Förteckning-
en över de poeter som Barack Obama bjöd 
in till en prestigefull poesiträff i Vita hu-
set förra året ger ett bra tvärsnitt. Kenneth 
Goldsmith, till exempel, är mest känd för ett 
tre hundra sidors diktverk i vilket han do-
kumenterar samtliga sina kroppsliga funk-
tioner (även mer intima sådana) under en 
veckas tid. Poeten Allison Knowles gjorde 
sig ett namn internationellt genom att ge ut 
sina dikter ihoprullade i småburkar tillsam-
mans med torkade bönor. Philip Larkin var 
förvisso en ivrig elitist (han liknade sitt ar-
bete som bibliotekarie vid att ”dela ut vär-
delösa romaner till idioter”), men som poet 
hade han inget till övers för obegriplig, mo-
dernistisk grannlåt, utan nöjde sig med att 
försöka skriva ”något fint”. 

ett annat skäl till Larkins popularitet är 
hans brutala uppriktighet. I detta påminner 
han starkt om en annan sexuellt miserabel 
reaktionär - den franske författaren Michel 
Houellebecq. Tillsammans representerar 
de vad statsvetaren Thomas Sowell kal-
lar för ”den tragiska visionen av mänsklig- » 

Det är inte bara kulturväns-
terns censorer som har klan-
kat ner på Larkin; hans upp-
tagenhet med vulgära teman 
såsom sex, ensamhet och död 
har även fått mer traditio-
nella auktoriteter att rynka 
på näsan. 
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heten” - en syn på människor 
och mänskliga samhällen som 
väsentligen oföränderliga. Re-
dan som tonåringar hade Lar-
kin och Houellebecq förstått 
vilken av killarna i klassen som 
skulle få hångla med den snyg-
ga tjejen, och vetskapen om att 
det knappast skulle vara de sj äl-
va lade grunden för deras krea-
tiva gärning. 

För såväl Larkin som Houel-
lebecq ledde deras dunkla 
världssyn och deras förakt för 
rådande sociala normer till 
tråkigheter. I Frankrike drogs 
Houellebecq inför rätta ef-
ter att ha kallat islam för ”den 
dummaste religionen”. I Lar-
kins fall var det publicerandet 
av hans privata brev, åtta år ef-
ter hans död, som väckte an-
stöt. Under fyrtio års korre-
spondens hann Larkin med att 
skriva förklenande om prak-
tiskt taget alla tänkbara sam-
hällsgrupper (utom, intres-
sant nog, homosexuella). Trots 
att Larkins sexistiska och rasis-
tiska attityder aldrig tog sig ut-
tryck i hans poesi, och knappast 
var ovanliga för en man av hans 
generation, var det flera inom 
det brittiska litterära etablisse-
manget som ville förbjuda pu-
blicerandet av hans dikter, eller 
åtminstone beröva Larkinhans 
kanoniska status. 

Det är dock inte bara kul-
turvänsterns censorer som 
har klankat ner på Larkin; hans 
upptagenhet med vulgära te-
man såsom sex, ensamhet och 
död har även fått mer traditio-
nella auktoriteter att rynka på 
näsan. När jag vid en intervju 
frågade självaste Harold Bloom 
vad han tyckte om Larkins poe-
si så tittade han på mig som om 
j ag hade bett honom kommen-
tera ett avsnitt av Baywatch. 
Bloom menade bestämt att den 
enda moderna poet som är värd 
att bry sig om är John Ashbery 
- en favorit bland litteraturkri-
tikens höga pannor, vars poesi 
kan liknas vid ett slags moder-
nistisk sudoku. ”Larkin, howe-
ver, I simply can’ttake serious-
ly...”, muttrade professorn för-
aktfullt och himlade med ögo-
nen. (Michel Houellebecqhade 
han aldrig hört talas om.) 

så varför ska man läsa Philip 
Larkin? Förutom att dikterna i 

64 Civilisation/Axess nr 6 2012 

Philip Larkin. 

sig är oerhört vackra så finns det 
något uppfriskande, för att inte 
säga uppmuntrande, i Larkins 
syn på sig själv och sin omvärld; 
ett slags melankolisk gemen-
skap som inte går att finna i herr 
Goldsmiths kropp syttringar el-
ler fru Knowles bönburkar. Som 
våra mödrar brukade säga när vi 
var gnälliga som barn: Det finns 
alltid någon där ute som har det 
värre än du. 

Du kanske känner dig nere, 
men hur nere är du egentligen 
jämfört med mannen som skrev 
det här: 

Life is first boredom, then 
fear. 

Whether or not we use it, it 
goes, 

And leaves what something 
hidden from us chose, 

And age, and then the only end 
of age. 

Eller varför inte: 

Man hands on misery to man. 
It deepens like a Coastal shelf. 
Get out as early as you can, 
And don’t have any kids 

yourself. 

kanske än mer vemodig än Phi-
lip Larkins poesi är tanken på 
att han antagligen inte skulle 
ha blivit publicerad om han levt 
idag. Även om hans ökända kor-
respondens aldrig hade sett da-
gens ljus, så har man svårt att 
föreställa sig att han skulle ha 
kunnat attrahera en förläggare. 
Trots allt, vad har en fet, skallig, 
vit, heterosexuell, medelålders 
bibliotekarie som Larkin att er-
bjuda dagens kulturella etablis-
semang i form av social relevans? 
Vad har han att säga om postko-
lonialism? Ship to Gaza? ”Hen”-
frågan? Och i vilken grad är hans 
misantropi ett uttryck för ett 
slags undertryckt fascism? (För 
att inte tala om tänkbara ideo-
logiska släktskap med norska 
massmördare?) Om tillfrågad 
själv skulle Larkin säkert ha tyckt 
att dessa resonemang var tram-
siga, och orelaterade till hans 
gärning som poet. Vilket bara vi-
sar på hur förlegad han är - en re-
likt, sedan länge mogen för litte-
raturhistoriens sophög, om det 
bara inte vore för att hundratu-
sentals britter envisas med att 
läsa hans dikter. & 



KULTURHISTORIA 

Att dra slöjan av spegeln 
Satir har alltid varit ett riskabelt projekt. Från Juvenalis via Jonathan Swift till Makode 
Linde har satiriker varit beroende av att mottagaren avkodar budskapet på ”rätt” sätt, 
skriver Josefin Holmström. 

när kulturminister Lena Adelsohn Lilje-
roth i våras satte tårtspaden i Makode Lin-
des omtalade konstverk - en tårta i form av 
en svart kvinna som skrek när någon skar i 
henne - blev det minst sagt ett väldigt liv. 
Adelsohn Liljeroth beskylldes för att vara 
rasist och hennes avgång krävdes. Makode 
Linde anklagades i sin tur för att spä på för-
domar genom att begagna sig av rasistiska 
stereotyper. Linde själv hävdade dock att 
konstverket var antirasistiskt. Han ville be-
lysa just de fördomar som nu tillskrevs ho-
nom själv. Men i debatten som följde reage-
rade de flesta parter enbart med ilska - man 
argumenterade utifrån magkänslan. 

Och satir (för det är nog just som satir 
man måste klassa Lindes tårtkvinna) syf-
tar ju till just detta: att förbigå hjärnan och 
slå direkt i solar plexus. Makode Linde del-
tar med sitt verk i en lång och stormig sa-
tirtradition. 

Satir som genre tar alltid en kalkylerad 
risk då dess framgång är avhängigförmågan 
att chockera, uppröra, kanske till och med 
äckla. John Dryden, en av satirens främsta 
brittiska uttolkare under sextonhundrata-
let, beskriver i A Discourse Conceming the 
Original and Progress ofSatire satir som ett 
slags medicin eller ett ”botemedel”, en ”bok 
full av beundransvärda recept” för ”patien-
ter” framtagen för att ”rensa ... våra hjär-
nor”. Ordet han använder, purge, är mycket 
fysiskt och kan betyda både rena och rensa 
men även kasta upp. 

satiriker har alltid levt farligt, förmodli-
gen ända sedan Lucilius, Horatius och Ju-
venalis dagar, men kanske särskilt i Storbri-
tannien under sexton- och sjuttonhundra-
talet, då genren blomstrade i det fertila 
klimat som tidens politiska och religiösa 
splittring gav upphov till. Daniel Defoe ar-
resterades och kastades i Newgatefängelset 
som ett direkt resultat av publikationen av 
den satiriska pamfletten The Shortest Way 
with the Dissenters, där han lite väl överty-
gande argumenterade för massutrotning av 
dissenterna (kristna som lämnade den ang-
likanska kyrkan under sexton- och sjutton-
hundratalet) . Men det var inte bara fiender 
Defoe skaffade sig; det fanns även åtskilliga 
anglikanska präster som ansåg att den mor-
diska offensiven var ett tänkvärt förslag. I 

den stundtals ganska hetsiga debatt om re-
ligiös konformism som rasade i England var 
det kanske inte alldeles uppenbart att rader 
såsom ”dissenterna måste förgöras inte på 
grund av att de åsamkat oss någon person-
lig smärta, men i förebyggande syfte; inte 
för något ont de gjort, men för det onda de 
kan komma att göra” inte skulle tas på allvar. 

Satir har nämligen alltid varit - och kom-
mer alltid att vara - beroende av en motta-
gare som avkodar budskapet på ”rätt” sätt. 
Att säga vad som är rätt sätt 
är inte helt enkelt, men man 
kan tänka sig att det enkelt ut-
tryckt handlar om en tvåstegs-
process där läsaren först agite-
ras emotionellt - vare sig den-
na reaktion är äckel eller förtjusning - för 
att sedan gradvis få ögonen öppnade. Skick-
lig satir är konstruerad på detta sätt. Ta till 
exempel Jonathan Swifts berömda artikel 
”Ett anspråkslöst förslag”, där en munter 
världsförbättrare tipsar den utfattiga ir-
ländska befolkningen om att sälj a sina barn 
som godbitar till de rika. På så sätt löser man 
svältkatastrofen: föräldrarna får mer peng-
ar att köpa mat för - och färre munnar att 
mätta. Artikeln börj ar med en iakttagelse av 

det sorgliga tillståndet i landet, där mödrar 
klädda i trasor sitter på gatorna och tigger 
med fem sex barn i hasorna. Swifts berät-
tare noterar att sådana barn ofta blir kri-
minella, om de inte redan på fosterstadiet 
aborteras av mödrar som inte står ut med 
skammen. Så långt kan läsaren hålla med: 
det är illa ställt. När berättaren medde-
lar att han funnit en lösning på problemet 
spetsar vi öronen. Det extremt detaljerade 
förslag han kommer med (här diskuteras 

fS 

alla gastronomiska aspekter av matlagning 
med babykött) är motbjudande, men fram-
ställt i en sådan ton att det ändå, på något 
groteskt vis, låter fullständigt logiskt. Sam-
verkan av avskyn och den motvilligabeund-
ran av den skickliga argumentationen le-
der förhoppningsvis läsaren till att funde-
ra över vilka andra budskap han svalt bara 
för att de framfördes på ett retoriskt tillta-
lande vis. ”Folk behöver oftare bli påmin-
da än upplysta”, skrev Samuel Johnson, och 
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tanken är att det vi sj älva har del i att upp-
täcka har större genomslagskraft hos oss. 
Med andra ord: satir avslöjar oss i vår pas-
sivitet som mediekonsumenter - men na-
turligtvis fanns en hel del läsare som inte 
förstod Swifts egentliga avsikter utan in-
dignerat protesterade mot hans inhuma-
na förslag. 

satir är alltså ett riskabelt projekt - ris-
kabelt inte bara för satirikerns karriär el-
ler sociala ställning utan även, möjligtvis, 
för hans själ. Swift var plågsamt medveten 
om det motsägelsefulla i att som satiriker 
tvingas vältra sig i det man fann så mot-
bjudande. Han arbetade en tid som pro-
pagandist åt Torypartiet, trots att han in-
te var alldeles övertygad om att det var 
den rätta politiska sidan för honom. Följ-
aktligen räddes han ett slags själslig ned-
smutsning, och smuts, avföring och kladd 
blev återkommande teman i hans verk 
(särskilt i Gullivers resor, där vetenskaps-
mannen i Lagado försöker förvandla av-
föring till mat och Gulliver urinerar på 
drottningens brinnande slott). Hans för-
tvivlan är uppenbar då han i sin Journal to 
Stella skriver ”se hur min stil förändras ge-
nom jag att lever & tänker & talar bland 
dessa människor”. Han upplevde samma 
sak i sin gärning som satiriker. Det går inte 
att undkomma att genren ytterst är para-
sitisk. Utan det motbjudande - rasism, 
sexism, förtryck och dumhet - kunde den 
inte existera överhuvudtaget. 

Satir, skriver litteraturprofessorn Lin-
da Hutcheon, är ”en auktoriserad över-
trädelse”. Alexander Pope drar, karaktä-
ristiskt nog, detta till sin spets: ”vår för-
fattare måste vänja sin fantasi vid och 
nyttja naturens drägg”, skriver han i Pe-
ri Bathous. Satirikern arbetar med andra 
människors slaggprodukter och lägger 
dessutom sina egna till högen av skräp. I 
förordet till Sagan om tunnan skriver Swift 
om samtidens ”sjukdomar, som räknas i 
tusental, för att inte nämna de som dagli-
gen tillfogas”. Trots att hans bok är en at-
tack mot det sjuka delar den dess karak-
tärsdrag. Om det låter hopplöst så är det 
för att det är hopplöst - satir föds ofta ur 
ett slags desperation. 

”Du anar inte hur många som misstar 
det burleska för den dumhet det försöker 
avslöj a”, skrev poeten William Shenstone 
om Henry Fieldings farser. Han kunde li-
ka gärna ha syftat på satir. Och nog är det 
just publiken, läsaren och åskådaren som 
utgör den svagaste - och den viktigaste 
länken i satir. Satirikern upptäcker inte så 
mycket som han avtäcker, som litteratur-
vetaren John Sutherland skriver. Han drar 
slöjan av spegeln och det är upp till den 
som nu står öga mot öga med sitt verkli-
ga ansikte att åstadkomma en förändring. 
Om hon känner igen sig, vill säga. 

LITTERATURHISTORIA 

Han fruktar för 
Israels existens 
Lisbeth Lindeborg har gjort ett besök hos den israeliske 
bästsäljarförfattaren Meir Shalev i Jerusalem. Trots sin roll 
som opinionsbildare vill han inte låta sitt författarskap tjäna 
politiska syften. 

vanligtvis är det några gradervarmare vid 
den här årstiden, kommenterar receptio-
nisten på Adenauerstiftelsens konferens-
anläggning Mischkenot i Jerusalem. Det är 
en kylig morgon i mars och hon frågar om 
hon ska beställa en taxi. Men jag avböjer; jag 
föredrar att sj älv leta mig fram till villakvar-
teret där den flerfaldigt prisbelönade bäst-
sälj arförfattaren Meir Shalev bor. 

På vägen dit funderar jag över Shalev och 
hans böcker. Mest känd är han som författa-
re av sju fängslande romaner och sex fakta-
böcker, bland annat en med moderna tolk-
ningar av Gamla testamentet, samt tolv 
barnböcker. På frågan varför han inte be-
rör politiska teman i sina romaner brukar 
han säga att han av princip inte vill blanda 
in dagspolitiken i sitt berättande. Det skil-
j er honom från författarkolleger som David 
Grossman och Amos Oz. Shalev framhåller 
istället att människors vardagsliv i Israel är 
mer än de politiska konflikterna. Han vill vi-
sa läs arna att det också finns ett normalt liv i 
Israel, präglat avpersonligabekymmer som 
konflikter på jobbet, tragiska händelser i fa-
miljen, sårade känslor, lust och olust, kärlek 
och olyckor, av glädje och skämt och skratt. 

Shalev skriver på hebreiska men de flesta 
av hans böcker är översatta till ett tjugotal 
andra språk. Men trots att han är en samtida 
litterär storhet och ofta jämförs med Gab-
riel Garcia Mårquez är han ännu ganska 
okänd bland svenska läsare. Med sin förmå-
ga att sätta fingret på de små detaljerna som 
vänder upp och ned på tillvaron erinrar han 
om ryska berättare som Nikolaj Gogol och 
Michail Bulgakov. 

Till exempel är det en dammsugare av 
märket General Electric som på 1940-ta-
let sätter sina spår i Meir Shalevs senaste 
bok, en självbiografi om den egna famil-
jen och släkten, My Russian Grandmother 
and Her American Vacuum Cleaner (2011). 
Det är en otrolig men sann historia om 
Shalevs barn- och ungdom i Nahalal på Jis-
reelslätten i norra Israel. Dit kom hans mor-
mor Tonia Pecker som ung flicka från Ryss¬ 

land på 1920-talet, och där mötte hon Sha-
levs morfar Aaron Ben-Barak, som kommit 
från Ukraina som en av de första nybyggar-
na i Nahalal. 

Då Aaron såg Tonia, yngre syster till hans 
första avlidna hustru, friade han vid första 
ögonkastet. Påverkad av de stora ryska ro-
manerna hotade han med att kasta sig i Jor-
danfloden om hon inte svarade ja. Men det 
gjorde hon, imponerad som hon var av den 
stilige lantbrukaren som dessutom skrev 
reportage för tidningarna och var av lokal 
prominens. De skaffade hus och bildade fa-
milj. En av de två döttrarna, Batja, blev se-
nare Meir Shalevs mor. För att klara av det 
hårda nybyggarlivet var Tonia tvungen att 
bli pragmatisk, och hon utvecklas till famil-
jens stränga centrum med sin kamp för ren-
lighet inomhus, mot sanden, smutsen och 
dammet utanför husdörrarna. 

efter ungefär 40 minuters promenad har 
jag hunnit fram till den gammaldags trefa-
milj svillan där Meir Shalev bor på andra vå-
ningen. Mannen som öppnar dörren är ma-
ger och har markerade drag och glasögon. 
Han visar vägen till ett stort rum täckt med 
bokhyllor från golv till tak och berättar att 
han bor halva veckan i Jerusalem och halva 
veckan i Nahalal. 

Också för sin senaste bok har Shalev ut-
satts för kritik för att han skriver ”opoli-
tiskt”. Han serverar en kopp te och påpe-
kar att han har samma rätt till poetisk fri-
het som vilken författare som helst i till ex-
empel Kanada eller Tyskland: ”Jag kan inte 
tvingas att vara en politiskt uttalad roman-
författare bara för att jag bor i Israel. Själv 
tycker jag varken om att skriva eller läsa ro-
maner med ett politiskt budskap. Jag vill in-
te instrumentalisera det litterära skapandet 
i ett eller annat politiskt syfte. Jag tror inte 
på blandningen av litteratur och politik. De 
politiska skeendena kan finnas med som en 
bakgrund, som till exempel i boken om min 
mormor.” Den är en spännande redogörel-
se av nybyggarlivet och en hyllning till de 
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första invandrarna och deras 
kamp för en dräglig existens. 

”Jag var lycklig i Nahalal 
som barn”, konstaterar Meir 
Shalev, ”men idag skulle jag 
inte på några villkor vilj a leva i 
en sådan starkt ideologiserad 
atmosfär.” Morfar Aaron var 
övertygad socialist och natio- * 
nalist. ”Men min mormor To-
nia var individualist och mot-
satte sig all ideologi-som jag”, 
tillägger han. 

Själv föddes Shalev 1948 
som äldste son till Batja och 
Yitzhak Shalev, lärare och po-
et. I memoarboken som om-
fattar ett drygt halvsekel från 
1920- till 1970-talet får vi följa 
Meir fram till hans psykologi-
studier i Jerusalem. Efter stu-
dietiden jobbade han som tv-
och radioproducent och led-
de en populär pratshow, Erev 
Shabbat (Fredag kväll). 1988 
debuterade han som roman-
författare med Det blå berget, 
den enda av hans böcker som 
har översatts till svenska. 

Men även om Shalev avstår 
från politiska kommentarer 
i sina böcker så tar han inte 
avstånd från politiska skeen-
den. Hans inflytande är avse-
värt: utöver sin samhällskri-
tiska och mestadels satiriska 
veckokolumn i Israels mest 
lästa tidning, den liberala Ye-
dioth Ahronot, tar han ställ-
ning till aktuella politiska frå-
gor i intervjuer i press och tv. I 
en intervju i Der Spiegel (janu-
ari 2009) under den väpnade 
konflikten med Hamas fram-
höll han att ”Israel måste tala 
med Hamas och Hamas mås-
te tala med oss, i syfte att fin-
na en utväg”. Meir Shalev. 

när jag träffar Shalevunder-
stryker han: ”Jag har alltid varit för en två-
statslösning. En egen palestinsk stat är en-
da möjligheten. Men nu är jag verkligen oro-
lig. Ju längre vi väntar, desto svårare blir det 
att genomföra. För 15 år sedan var det än-
nu möjligt att evakuera de israeliska bo-
sättningarna, men nu är de så många att jag 
inte förstår hur detta ska kunna omsättas. 
Nu gräver båda sidorna ner sig i skyttegra-
var och vi har fått en låst situation. Själv är 
jag för ett Israel som det var före sexdagars-
kriget 1967 och efter 1948.1 dag fruktar jag 
för Israels existens. Vi kommer att bli en mi-
noritet i vårt eget land.” 

Hans missnöje med regeringen är tydligt: 
”Det som utmärker det judiska folket - sko¬ 

la, undervisning och bildning - borde stå i 
centrum för politiken. Istället lägger reger-
ingen energi och pengar på att skruva upp 
frågan om säkerhet. Alla våra resurser är 
fokuserade på de ockuperade territorierna. 
Den här regeringen är inte på något sätt in-
tellektuell. Och den forskning som bedrivs 
är inte lika bra som den var tidigare. Dessa 
frågor återkommer jag ständigt till i mina 
kolumner.” 

vid flera tillfällen har Shalev föreslagit 
att Jerusalem sätts under en internationell 
neutral överhöghet. ”Atmosfären där har 
blivit alltmer hektisk, spänd och våldsam 
för varje år.” Vid ett frukostmöte med Da¬ 

lai lama för några år sedan fråga-
de han denne om han inte kunde 
tänka sig att bli Jerusalems över-
huvud eftersom han inte är invol-
verad. Men Shalev vet att så länge 
den religiösa fanatismen domi-
nerar kommer muslimer, judar 
och kristna inte att gå med på en 
pragmatisk lösning. 

”Religionen spelar en negativ 
roll i våra liv och är en källa till 
de konflikter vi har”, framhäver 
han. ”Särskilt här i Mellanöstern 
är allt religiöst irrationellt. Jag är 
för en sekulär stat. Staten borde 
inte ha något som helst med re-
ligionen att göra. Idag subven-
tioneras kyrkor, synagogor och 
moskéer. Det är fel.” 

en av shalevs mest uppseende-
väckande böcker, där hans se-
kulära synsätt firar triumfer, är 
hans debutbok BibleNow (1985). 
Där har Shalev tagit sig friheten 
att modernisera flera av berät-
telserna i Gamla testamentet, 
en bok som betytt mer för ho-
nom än all annan litteratur. Han 
visar till exempel på kung Davids 
macho-aktiga maffiametoder i 
syfte att roffa åt sig makten. Och 
hade profeterna Jeremia och He-
sekiel levt idag kunde de ha gjort 
karriär i Hollywood. För att dra 
till sig uppmärksamheten tog de 
all slags gimmickar och reklam-
trick i anspråk. 

Dagen innan jag träffar Shalev 
har j ag åkt igenom Jerusalems ul-
traortodoxa stadsdelar, och jag 
frågar Shalev om det skadliga in-
flytandet som dessa fundamen-
talister har på det politiska livet: 
”De måste tvingas göra sin mili-
tärtjänst eller åtminstone ett so-
cialt år på sjukhus eller liknan-
de”, säger han. ”Och deras för-
tryck av kvinnor strider mot la-
gen. Om regeringen inte förbju-

der att kvinnor och män åker i olika bussar 
så bryter också de mot lagen. Man skulle 
kunna dra dem inför rätta.” 

Innan jag går frågar jag Shalev om han är 
rädd och om han åker buss. Under sexda-
garskriget blev han svårt sårad vid fronten i 
Golan och träffad av fyra kulor. Likaså ska-
dades Shalevs kusin, den kända författarin-
nan Zeruya Shalev, i ett attentat på en buss. 

”Nej”, svarar han. ”Jag bryr mig inte om 
några säkerhetsföreskrifter utan uppför 
mig helt normalt, som om jag vore i Paris. 
När jag ska någonstans i Jerusalem cyklar 
jag. Regnar det tar jag bilen. Jag åker inte 
buss, men inte av säkerhetsskäl; förbindel-
serna härifrån är inte bra.” & 
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I korthet När studenter 
mäter kvalitet 

Tanja 
Bergkvist är 
fil dr 
i matematik. 

I
slutet av april kom Högskoleverkets kvalitetsutvärdering av 
189 svenska utbildningar vid 25 högskolor och universitet 
runt om i landet. Drygt var femte granskad utbildning får un-
derkänt och den som inte rättar till bristerna inom ett år för-
lorar examensrätten. Ett nytt inslag (!) är att man istället för 
”förutsättningar och processer” utvärderat resultaten - ge-

nom att granska hur väl studenterna når målen i motsvarande exa-
mensbeskrivningar. 

I Aktuellt 25/4 kunde man se en debatt mellan utbildningsminis-
ter Björklund och Camilla Georgsson, ordförande för Sveriges för-
enade studentkårer, där man är kritisk mot att mäta kvaliteten ge-
nom att se till resultat. Här vi ser typiska tecken på den förödande 
rådande mentaliteten. Enligt Georgsson är problemet att ”man där-
igenom missar många viktiga aspekter, bland annat studenternas 
egen åsikt om utbildningen”. Björklund kontrade med att ”när man 
är student på en utbildning så har man inte fullt ut förmågan att se 
om den håller rätt vetenskaplig kvalitet” varpå Georgsson svarar att 
studenten visst kan bedöma både utbildningens kvalitet och förelä-
sarens kompetens. 

Och studenternas ”egen åsikt” om utbildningen behöver givetvis 
inte alls ha med prestation eller resultat att göra (annars hade man 
ju varit överens i studion). Om man tror att man kan mäta kvalite-
ten på utbildningen till exempel genom att fråga: ”Vad tycker du om 
kursen i ordinära differentialekvationer?” får man räkna med svar 
som: ”Den var kass, det var för lite fokus på hur vi kände oss som 
människor och för mycket fokus på differentialoperatorerna, det 
var avhumaniserande och kränkande.” 

jag är själv härdad efter att ha undervisat studenter i över tio år. 
Det måste påpekas att de flesta studenter har en bra inställning och 
jobbar hårt för att lyckas. Kanske är man inom matematiken är för-
skonad från diverse destruktiva influenser. Ibland vet man inte om 
man ska skratta eller gråta åt de tecken på tidsandan som man ändå 
stöter på med jämna mellanrum. Ett år var det studenter som kräv-
de en garanti i förväg att de skulle klara tentan om de lade åtta tim-
mar om dagen på kursen eftersom det i kurskatalogen stod att den 
motsvarade heltid. 

Ett annat år var det en grupp förstaårsstudenter som efter första 
föreläsningen tågade mot mig med bestämda steg med den flera ki-
lo tunga kursboken och proklamerade: ”Vi räknar med att klara den 
här kursen utan ett behöva öppna boken.” Krav på att per automatik 
bli godkänd för åtta timmars arbetsdag och krav på att klara kursen 
utan att öppna boken - det är ord och inga visor. 

Jag kan bara minnas en gång när den nya mentaliteten visat sig 
gynnsam. Det var när j ag hade en grupp lärarstudenter som var fulla 
av visdom och uppror i sinnet efter sin första termin på Lärarhögsko-
lan. ”De har sagt till oss på Lärarhögskolan att det är en del av vår pe-
dagogiska utbildning att ifrågasätta allt ni gör här”, var det första jag 
fick höra. Ifrågasätt på ni, svarade jag, det är bara bra att ifrågasätta 
ett matematiskt bevis, då måste vi gå igenom varje tankesteg ni ifrå-
gasätter och förstå hur allt leder fram till en sats, och om ni inte gil-
lar det ändå kanske ni kan tänka ut ett alternativt bevis till satsen. Det 
blev en givande termin, och lärarstudenternas ifrågasättandeprocess 
ledde faktiskt till att de utvecklade ett genuint intresse för matema-
tik - det var en vinn-vinn-situation. Ibland har man tur och kan ut-
nyttja rådande trender, även om de är befängda. & 

SIGNERAT: ANNA 
BRODOW INZAINA 

Kvalitet 
MÅSTE 
FÅ kosta! 
Utvecklingen i samhället har gått mot att 
”gratis” har blivit ett försäljningsargument. 
Att få något ”gratis”, gärna i stor mängd, tycks 
vara mer eftersträvansvärt än att få en vara 
av god kvalitet som man är beredd att betala 
för. Detta fenomen är konsekvensen av att 
bytesvärdet mer och mer har tagit över på 
bruksvärdets bekostnad. Man kan också kalla 
detta fenomen för konsumism - det är inte 
kvaliteten i varan och behovet av denna vara 
som styr efterfrågan, utan känslan av att ha 
fått något gratis, tillfredsställelsen i att känna 
sig lite smartare än dummingen som betalar 
för varan. 

Samtidigt som ”gratis” har blivit ett sälj-
argument inom de kommersiella delarna av 
samhället - naturligtvis inte utan att vi betalar 
med någonting annat istället, vår 
tid, vår uppmärksamhet 
för reklam - har ”gratis” 
kommit att bli 

ett argument 
även bland 
uppdrags-
givare på 
kulturens 
område, 
ett slags 
garanti för 
att vi inte gör det 
här för pengars 
skull utan för våra höga 
ideals skull. 

Antingen det handlar om att göra kul-
turen tillgänglig för alla (socialistiska ideal) 
eller när den fina tidningen argumenterar för 
att de istället ger sina skribenter ett utrymme, 
en plattform för sitt varumärkesbyggande 
(vanligt förekommande i borgerlig press) är 
budskapet detsamma: Kvalitet skall inte kosta. 
Kultur har ett högt symbolvärde, men det får 
inte växlas in i pengar. Gratiskulturen breder 
ut sig på bred front. 

Jag tror att vi måste uppvärdera lönear-
betet på kulturens område, oavsett om vi 
är anställda eller frilansar. Vi måste skapa 
utrymme för en kvalificerad kultuijournalistik 
som värnar autonomin inom konstens och 
journalistikens områden. Vi måste fråga oss 
vad god journalistik är värd och vad vi är 
beredda att betala för den, annars är den snart 
ett minne blott. 
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Unik chans att faktagranska 

Bortom författarens kontroll 

Nyligen valde Bonniers förlag att under viss 
medial dramatik dra in hela upplagan av 
Herman Lindqvists memoarer Mitt i allt. Det 
är andra gången som Lindqvists böcker möter 
makulaturen. Men orsaken är densamma: 
ett monomant framhärdande i att den 2005 
hädangångne professorn i ekonomisk historia 
Karl-Gustaf Hildebrand i sin ungdom hade 
varit nazianstruken, vilket inte stämmer. 

Bonniers valde dock att snabbt ta på sig 
skulden för fadäsen, trots att de hade ”haft 
en väldigt ordentlig redaktör och en väldigt 
ordentlig korrekturläsare”, och hoppas på så 
sätt att historien snart ska vara glömd. 

Det finns dock skäl att misstänka att 
Bonniers ”Herman-gate” bara är toppen av 
ett isberg, och att Bonniers väldigt ordent-
liga redaktörer och faktagranskare sedan 
länge har slutat syssla med den antikverade 
konstart som kallas läsning - för att istället 
helt och hållet ägna uppmärksamheten åt de 
mer attraktiva visuella medierna. Då Axess 
magasin bara är en blygsam idétidskrift utan 

Mannsförfattr;aTrei929Thom^ 
 wcL trj aP f0fenar 
tysk tradition med intryck från fransk, 

rysk och skandinavisk litteratur. 

I Doden i Venedig åker kompositören Gustav von Aschenbach till en 

adort nära Venedig för att få lugn och ro. Han har ett gott anseende 
och rykte om sig att vara en strängt moralisk person. Wien en dag får 

han syn på den vackre unge mannen Tadiio som väcker hans lustar. 

Han bfir besatt av den unge mannen samtidigt som Venedig, den 

döende staden, hemsöks av pest. 

stora researchavdelningar till sitt förfogande 
har vi naturligtvis inte möjlighet att verifiera 
denna onda aning. 

Vi tar därför härmed, tidsenligt, vår 
kompetenta läsekrets till hjälp för att genom 
crowdsourcing faktagranska de fyra me-
ningar som utgör baksidestexten till Bonniers 

pocketutgåva 2011 (se bild ovan) av Thomas 
Manns Döden i Venedig. Den första läsare 
som inkommer med korrekta korrigeringar 
(till redaktionen@axess.se) belönas med den 
utmärkta, och väl korrekturlästa, utgåvan 
av Der Tod in Venedig utgiven på S Fischer 
Verlag 1917. Red 

Rooney Mara och Daniel Craig i filmatiseringen av Stieg Larssons 

Män som hatar kvinnor. 

Att romaner tenderar att leva 
sina egna liv, bortom författar-
nas ursprungliga intentioner, är 
ett välkänt faktum. Honoré de 
Balzac var konservativ rojalist, 
men det hindrade inte att hans 
verk kom att göra stor succé hos 
en rad marxister, vilka i hans 
gigantiska romancykel La Comé-
die humaine såg kapitalismens 
”sanna” väsen framträda i all sin 
sjaskighet. Att Jan Myrdal har 
ett porträtt av Balzac uppnålat 
bredvid sitt porträtt av Stalin i 
arbetsrummet i Skinnskatteberg 
är ingen tillfällighet. 

Men György Lukåcs terorier 
om ”realismens seger” kan 
naturligtvis verka även åt andra hållet, 
politiskt sett. Det bär mig visserligen emot att 
jämföra Stieg Larsson med Balzac, men just i 
mottagandet förefaller liknande mekanismer 
vara i arbete vad gäller de politiska implika-
tionerna av deras respektive romaner, låt vara 
att det alltså i Larssons fall sker med motsatta 
ideologiska förtecken. 

Detta slog mig i våras, när jag läste en arti-
kel i den konservativa amerikanska tidskriften 
National Review av Jennifer Roback Morse, 
hl dr i ekonomi och tillika grundare av och 
chef för det amerikanska Ruth Institute (med 

deviserna ”Making Marriage Cool” och ”One 
Man, One Woman, For Life” samt med en 
hårdnackad propaganda mot enkönade äkten-
skap). Hon läser Larssons böcker som att de 
ger en sanningsenlig bild av hur verkligheten 
ser ut i ett av den industrialiserade världens 
mest upplysta länder: 

”Jag vet inte vad Larsson hade för avsikt att 
säga. Och jag påstår inte att den svenska ver-
sionen av välfärdsstat och sexuell frigörelse 
hade behövt sluta så här. Jag säger bara att 
han inte uppfann denna värld utan fungeran-
de auktoriteter [...] ur intet. Han skapade den 
utifrån den värld där han levde. [...] Ensamhet 

är kännetecknet för vår moderna 
tid. Det var inte där man hade 
hoppats att den skandinaviska 
sexuella öppenheten och dess 
amerikanska motsvarighet skulle 
sluta.” 

Jennifer Roback Morse bekräf-
tar med sin tolkning det intryck 
som man kan få när man samtalar 
om Stieg Larsson med entusias-
tiska amerikanska och engelska 
läsare, som står till höger på den 
politiska skalan. Dessa har inte 
sällan svårt att förstå de ljumma 
känslorna för Larssons världsbild 
inom den svenska liberala och 
konservativa högern. Det som 
av företrädare för den genre som 

kommit att kallas Schwedenkrimi är tänkt att 
uppfattas som en hårt uppskruvad bild av ett 
samhälle där marknadskrafterna härjar fritt, 
och där staten försvagats, tolkas uppenbar-
ligen av en hel del utländska läsare precis 
tvärtom. I länder där efterkrigstidens Sverige 
av vänsterliberaler har framhållits som ett 
mönstersamhälle, tas Larssons och Mankells 
böcker som intäkt för att den svenska model-
len definitivt har misslyckats. Vilket framstår 
som rätt logiskt - förutsatt att man tror att det 
som de skildrar är verkligheten. 

Johan Lundberg 
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Detta nummers recensioner: Gunnar Wetterberg saknar 
det kronologiska perspektivet i Norstedts svenska historia; 
Staffan Ulfstrand både imponeras och hyser reservationer 
inför Edward O Wilson; Svante Nordin läser Thomas Manns 
omöjliga bok; Disa Hastad recenserar en strålande skildring 
av den stalinistiska terrorn; Anders Rönmark reflekterar över 
politiska förlorare; Dick Harrison hade önskat sig en annan 
bok om det medeltida Italien; Johan Lagerkvist fördjupar sig 
i kampen mellan USA och Kina; Thomas Giir begrundar Tur-
kiets moderna historia; Åke Daun recenserar en studie av det 

armeniska folkmordet; Johan Hakelius sveps med av syskonen 
Fred och Adele Astaire; David Andersson 

övertygas av Condoleezza Rice; Per Ahlin 
skärskådar den amerikanska vänsterns 

bakslag och framgångar; Tobias Ljung-
vall har läst en modig bok om Vladimir 
Putin och Carl Rudbeck gläds åt brev-
skrivaren T S Eliot. 
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Tre kronor innan det blev ett ishockeylag. FOTO: IBL BILDBYRÅ/TOKEL LINDBERGS SAMLING 

Fascinerande och 
förvirrande historia 

Hur bör man skriva Sveriges historia? Gunnar Wetterberg har läst de senaste 
banden av Norstedts svenska historia och saknar det kronologiska perspektivet. 

D
en svenska historieskrivning-
en har sina påtagliga modevågor. 
Långt innan jag började läsa his-

toria i början av 1970-talet hade den po-
litiska historien gått ur tiden. Den ha-
de haft sina glansdagar runt förra sekel-
skiftet. Universitetens historiker var of-
ta framstående politiska praktiker, ibland 
till gagn för deras analyser. Dagens histori-
ker fnyser åt Odhner, i den mån de alls br-
yr sig, men Sveriges inre historia under drott-
ning Christinas förmyndare (1865) har fort-
farande mycket att ge den som tar sig tid 
att läsa. Genrens sentida höjdpunkt är 
Nils Edéns översikt över riksdagens his-
toria (1935). Den brådmogne Uppsalapro-
fessorn hade lett den hittills enda liberal-
socialdemokratiska regeringen genom de-
mokratins och parlamentarismens ge-
nombrott. När han dragit sig tillbaka som 
landshövding i Stockholms län höll han i 
arbetet med riksdagens jubileumshisto- 

SVERIGES HISTORIA 
1600-1721 

NILS ERIK VILLSTRAND 
Norstedts 2011 

SVERIGES HISTORIA 
1721-1830 

ELISABETH MANSÉN 
Norstedts 2011 

SVERIGES HISTORIA 
1830-1920 
BO STRÅTH 

Norstedts 2012 

rik. I sammanfattningen skrev han om fö-
regångare som Arvid Horn med djup insikt 
i politikens villkor. 

Då var den traditionella historieskriv-
ningens positioner starkt anfrätta av den 
källkritiska skolan. Lundabröderna Lau-
ritz och Curt Weibull och deras efterföl-
jare angrep många av föregångarnas och 

Uppsalakollegernas myter och metoder, 
med krav på belägg och precision där san-
nolikheter och resonemang gjort sig allt-
för breda. Till en början stod medeltids-
forskningen i fokus för deras insatser, men 
med tiden drabbade kritiken även den po-
litiska historiens naiva tillit till protokoll 
och depescher. 

Under 1900-talets första årtionden 
ökade intresset för den ekonomis-

ka historien. E W Dahlgren skrev om Lou-
is De Geer. Unga Lundamarxister som Ar-
nold Ljungdal och Per Nyström grunda-
de Ateneum. Framför allt samlade sig Eli 
Heckscher i mitten av 1930-talet till de för-
sta volymerna av Sveriges ekonomiska histo-
ria, omfattande undersökningar och djär-
va hypoteser, som väckte gensagor och 
därmed lockade fler forskare till ämnet. 
Sture Bolin gav ut den lilla Alduspocke-
ten Ur penningens historia (1960), något 
av det mest briljanta en svensk historiker 
har skrivit. På 1960-talet ökade intresset 
för socialhistoria. Sten Carlsson skrev om 
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ståndscirkulationen, Birgitta Odén förny-
ade institutionen i Lund. 

På 1970-talet hittade jag Fernand Brau-
dels La Mediterrannée på Lunds bokca-
fé. Det var tidigt: den äldsta upplagan Li-
bris registrerar i svenska forskningsbiblio-
tek är från 1989. Marc Bloch fanns med på 
läskursen i forskarutbildningen, men det 
var först på 1980-talet som svenska histo-
riestudenter på allvar började bekanta sig 
med Annales-skolan. Braudels ”långa rö-
relser” kom marxisterna nära, men snart 
tog mentalitetshistorien överhanden. Vad 
var det som hände i människors huvuden, 
hur påverkar våra föreställningar vad vi 
gör i den materiella världen? 

Idag är det efterdyningarna efter Anna- 

brons och järn. Istället har författarna rört 
sig mot mer tematiska framställningar. 
Det ena historiska delämnet efter det an-
dra avhandlas under rubrik efter rubrik. 
Kruxet är att man ibland bara ersatt den 
ena förvirringen med den andra. Må vara 
att Arvid Horn var kanslipresident under 
såväl Karl XII som frihetstiden, två diame-
tralt motsatta statsskick, och att det där-
för kan te sig säreget att stycka upp honom 
på två band (vilket Harrison och hans kol-
legor dock gör, utan att ens vidröra inkon-
sekvensen). Men hur mycket lättare blir 
det att förstå hans efterträdare Carl Gyl-
lenborg, när denne dyker upp än här, än 
där i framställningens teman? För att inte 
tala om den stackars sönderhackade Lin¬ 

M gk Tvärtemot Dick Harrison och en del 
av författarna tror jag att historie-
skrivningen behöver kronologin. Det 

som gör historia så spännande är att fundera över 
samband. Hur hänger det ena ihop med det andra? 
För att förstå det är tiden oumbärlig. 
les-vågen som dominerar mycket av den 
svenska historieforskningen. Vänstervå-
gen har rullat in bland handledare och pro-
fessorer. På 1970-talet började man ta par-
ti genom att välja ämne: arbetarrörelsen, 
kvinnorörelsen, så småningom slaveriet, 
sexualiteten, alla fick de sina engagerade 
utfor skare. 

Nu samlas äntligen de senaste årtion-
denas mödor till syntes. Norstedts sats-
ning Sveriges historia är välkommen. Det 
har gått alldeles för lång tid sedan det se-
naste försöket att sammanfatta svensk 
historieskrivning, Sten Carlssons och Jer-
ker Roséns handböcker Svensk historia 1-2, 
som på 1970-talet ynglade av sig till mång-
bandsverket Den svenska historien. 

T Verkets problem är ämnets nuvaran-
V de överflöd, både av framlagda forsk-

ningsrön och av olika föreställningar om 
hur historia bör skrivas. I det ena efter det 
andra av banden markerar verkets huvud-
redaktör Dick Harrison sin skepsis mot 
den gängse kronologiska indelningen av 
årtusenden och århundraden. I förordet 
till Elisabeth Manséns band om åren 1721-
1830 avfärdar han ”epokindelningen”, ef-
tersom ”samma politiker, brukspatro-
ner, handelsmän, diktare och konstnärer 
var verksamma under mer än en era”. Det 
mest radikala brottet med den traditionel-
la framställningen kom redan i första ban-
det, när arkeologen Stig Welinder gjorde 
rent hus med alla åldrarna på en gång. Lä-
sekretsen fick klara sig bäst den kunde ge-
nom förhistoriens årtal, utan stöd i sten, 

né, eller Carl Gustaf Tessin, som också 
sprids ut på många avsnitt. 

De tre senaste banden, som omfat-
tar tiden mellan 1600 och 1920, skil-

jer sig åt. Nils-Erik Villstrand i Åbo är en av 
de främsta kännarna av det långa 1600-ta-
let, åren 1600-1721, som efter ett par årti-
onden blev stormaktstiden. Den politis-
ka historien kommer visserligen i skymun-
dan även i hans del, men med krigen kny-
ter han samman framställningen till en be-
rättelse där han för läsaren mellan skedena 
i stormaktens utveckling. 

Bo Stråth har fördelen att behandla den 
tid -1830-1920 - då grunden läggs för det 
moderna samhället. Närheten i tiden be-
tyder att många läsare kan knyta an till 
det som Stråth tar upp. Industrialismens 
framväxt ger boken en rörelse, samtidigt 
som författaren har hittat ett sätt att stad-
ga tematiken. I bokens första tredjedel står 
de politiska konflikterna i förgrunden, den 
andra delen ägnas åt ekonomin och den 
sociala utvecklingen, medan han för den 
tredje valt rubriken ”Kulturen formar ett 
folk”. Det ärvälfunnet, och hjälper läsaren 
att hitta ett sammanhang mellan kapitlens 
skilda ämnen. 

Av de här tre banden är det idéhistori-
kern Elisabeth Manséns genomgång 

av åren 1721-1830 som lider mest av tema-
tiken. Den politiska historien är så kortfat-
tad och rapsodisk att den knappast blir be-
griplig för den som vill förstå hur det ena 
följde på det andra. Ekonomin är lika styv¬ 

Industrialiseringen tuffar på. 
Ångfärjestationen i Helsingborg, 1907. 

moderligt behandlad. I gengäld får kultu-
rens många yttringar desto större utrym-
me, långt rikare än i något av de andra ver-
ken. Men det stora bekymret är inte anta-
let sidor på det ena eller andra området. 
Problemet är att det i så hög grad blir den 
ena essän efter den andra, ibland knappast 
sammanfogade med mer än bokens pär-
mar. Ibland försvinner tiden - ämnena be-
handlas som om bokens dryga sekel vore 
detsamma från första dagen till den sista. 
Träden är vackra, men skogen skymtar ba-
ra ibland. 

Det är synd, det hade inte behövt va-
ra så. På ett par avslutande sidor över-
raskar Mansén läsaren med en karakte-
ristik av det samlade skeendet, som kun-
de ha blivit ett fruktbart tema för hela bo-
ken. ”Mångfalden i denna volym till trots 
var det svenska 1700-talet i viss mening 
ett århundrade då ingenting hände”, skri-
ver hon. 

Det berodde inte på att man inte försök-
te. Politiken, ekonomin, vetenskapen, kul-
turen - alla rymde åtskilliga ansatser, men 
många rann ut i sanden eller bar frukt först 
under 1800-talet. Kanske är det just så pe-
rioden 1721-1830 ska tecknas, som stagna-
tionens men också som sökandets tid. Jag 
hoppas att Elisabeth Mansén någon gång 
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får tillfälle att komma tillbaka till sitt upp-
slag. 

Redan från första bandet har Sveriges 
historia brottats med frågan: Vad är Sveri-
ge? Det nuvarande, eller riket vid varje gi-
ven tidpunkt? Både och, har svaret blivit. 

I början och slutet är det inget stör-
re bekymmer. Innan Sverige blev Sveri-
ge var den skandinaviska landmassan både 
mer splittrad och mer sammanhållen än 
den senare skulle bli. Kulturerna höll för 
det mesta samman områden som är stör-
re än vart och ett av dagens länder, samti-
digt som bygderna länge var delade mel-
lan långt fler hövdingar och härskare än 
nu. När det sjunde och åttonde bandet ska 
skildra tiden efter 1920 borde det inte hel-
ler vara så besvärligt. Tiden har närmat sig 
nutidens geografiska facit. 

Men däremellan är det svårare. Skånes 
danska historia är åtminstone dubbelt så 
lång (och mer intressant) än den svenska. 
Flera av författarna har ändå försökt fånga 
även de gamla danska och norska land-
skapen i sin framställning, men det är in-
te lätt. Det blir ibland påhakat och svårt att 
förstå, i synnerhet när utvecklingen tidvis 
gick åt olika håll. 

Det finns emellertid också ett annat pro-
blem. Är Sverige riket, och/eller delarna? På 

Axel Oxenstiernas tid var historien fortfa-
rande mycket geografi. Riksdagen samman-
trädde runt om i landet. Kungen och kans-
lern red till Jönköping för att hålla räfst och 
rättarting när bönderna i Västbo härad ha-
de slagit ihjäl sin häradsskrivare. När reger-
ingen fick igenom alltför mycket vid riksda-
gen 1638 spöade allmogen upp fogdar runt-
om i landet. Då fick regeringen stänga buti-
ken i Stockholm under ett halvår och kuska 
runt mellan landets ting för att tala menig-
heterna till rätta. 

Men förändringen var på väg. När 
Oxenstierna högg av förvaltningen 

från kungens person och spikade fast den 
på slottet Tre kronor etablerades Stock-
holm som huvudstad i modern mening. 
Under det närmaste seklet samlades allt-
mer av politiken där. Karl XII:s långa vis-
telse i Lund är en udda företeelse. De gång-
er riksdagen förlädes till annan ort var det 
ofta för att undkomma Stockholms byrå-
krater och diplomater. 

Koncentrationen till huvudstaden blev 
så småningom även historieskrivningens 
(och all annan samhällsanalys) dilemma. 
Villstrand är sin tid och sin hemvist tro-
gen. Han rör sig mellan rikets delar, place-
rar in Finland i det dåtida rikets historia, 

och urskiljer 1703 som ett av den svenska 
historiens viktigaste årtal. Då grundades 
Sankt Petersburg, vilket markant skärp-
te förhållandet till Ryssland och blev upp-
takten till ett drygt sekels återkommande 
dramatik, ända till skilsmässan 1809. Man-
séns bok är Villstrands kontrast. 1700-ta-
let blir en utslätad rikshistoria, med stark 
dragning åt Stockholm. Stråth hamnar nå-
gonstans däremellan. 

På så vis går viktiga nyanser till spil-
lo. Om jag saknar någon forskare i böck-
erna, så är det den bortgångne Göteborgs-
historikern Christer Winberg. Hans upp-
slagsrika Hur Västsverige blev västsvenskt 
(2000) har just den olikmässiga regionala 
utvecklingen som huvudtema. Östra Sve-
riges långa stagnation från 1700-talet till 
1800-talets mitt borde ha haft sin självkla-
ra plats i framställningen av Sveriges his-
toria, liksom betydelsen av Skånes avvi-
kande danska arv för jordbruksreformerna 
i skiftet mellan 1700- och 1800-tal. Man-
sén resonerar fram och tillbaka om 
1800-talets begynnande folkökning, syn-
barligen utan att ha tagit del av Winbergs 
remarkabla avhandling Folkökning och pro-
letarisering (1975), där denne pekade på 
hur olika ekonomiska villkor avspeglade 
sig i skilda fruktsamhetsmönster för oli- 
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ka sociala grupper (den 
finns dock med i Stråths lit-
teraturförteckning). Alla 
tre böckerna skulle ha vun-
nit på Winbergs Grenver-
ket (1985), som undersök-
te hur synen på jordägandet 
förändrades från 1600-ta-
let och framåt och slog ige-
nom i 1700- och 1800-talets 
förändrade och avskaffade 
ståndsprivilegier. 

Vad som är ”inrikes” 
rymmer sina problem, 

men hur ”utrikes” ska en 
nationalhistoria vara? I Vill-
strands stormaktshistoria 
har omvärldens utveckling 
en central roll. Att det fatti-
ga och glest befolkade lan-
det - Sverige-Finland hade 
drygt en miljon invånare 
kunde hävda sig gentemot 
riken som var både rikare och flera gånger 
så tätt befolkade är mycket säreget. Även 
om den politiska och militära ledningen 
under några årtionden var av hög klass, så 
räcker det inte som förklaring. I själva ver-
ket låg det svenska rikets styrka till stor 
del i motståndarnas svaghet. Det ryska ri-
ket hade skakats av stora oredan; Polen-
Litauen slets mellan kung och adel, samti-
digt som svenskar, ryssar och turkar hota-
de gränserna; det tysk-romerska riket för-
lamades av reformationens motsättning-
ar, och i Danmark lade adelsväldet hinder 
i vägen för en effektiv stat och krigsmakt. 
När inte minst Ryssland hade återhäm-
tat sig och börjat mobilisera resurser ef-
ter tsar Peters reformer blev det allt svåra-
re att hålla samman och värna den svens-
ka stormakten. 

Elisabeth Mansén lägger stor vikt 
vid det kulturella utbytet med utlandet, 
främst med Frankrike, men också med 
England. Det franska inflytandet i dessa 
avseenden är ovedersägligt, men det ha-
de varit lika befogat att behandla det inter-
nationella samspelet på andra områden. 
Den svenska utrikespolitiken blev under 
1700-talet alltmer ett rö för omvärldens 
vindar. Sverige hade inte längre styrkan att 
ta egna initiativ, utan blev i allt högre grad 
hänvisat till att kryssa bland kabinetts-
politikens och så småningom Napoleon-
tidens skiftande allianser. Tidigt i boken 
anlägger Martin Hårdstedt ett sådant få-
gelperspektiv på Sveriges öden under re-
volutions- och Napoleonkrigen, men det 
hade förtjänat större utrymme i huvud-
texten. Det är också märkligt hur sällan 
Tyskland förekommer, bara en fjärdedel 
så många gånger som Frankrike och Stor-
britannien. Det är en missvisande bild. I 
synnerhet ekonomiskt, men även politiskt 

och kulturellt slog den närmare grannens 
tyngd igenom i den svenska utvecklingen. 
Tyskland var inte ens alltigenom utland, 
som Mansén själv påpekar - ända in på 
1800-talet ingick delar av Pommern fortfa-
rande i det svenska riket. 

En av Carlsson-Roséns förtjänster var 
hänvisningarna till forskning och lit-

teratur efter varje avsnitt i handboken. 
Även om Sveriges historia uttryckligen av-
säger sig ambitionen att vara lärobok är 
det ändå viktigt att ett översiktsverk kan 
fungera som vägvisare för den läsare som 
vill gå vidare. Den uppgiften löser förfat-
tarna mycket olika. Medan Nils Erik Vill-
strand gör en ambitiös genomgång av käl-
lor, forskning och annan litteratur på 15 si-
dor nöjer sig Bo Stråth med hälften. Direkt 
otillfredsställande är Elisabeth Manséns 
en sida och nio rader, som bara tar upp 
några andra översikter över perioden och 
i övrigt hänvisar till en helt ostrukturerad 
litteraturlista. Även om hon här och var 
nämner någon kollegas verk i den löpande 
texten undrar läsaren ibland vad det ena 
eller andra resonemanget grundar sig på. 
Det är en onödig skavank som borde rättas 
till i nästa upplaga. 

Sveriges historia täcker tiden från stor-
makten till industrialismens genombrott 
med tre välskrivna volymer. Problemet är: 
Vem har behållning av att läsa dem? Te-
matikens tyngd på kronologins bekostnad 
gör dem mindre lämpade för den som le-
tar efter en introduktion till den svenska 
historien. De fungerar bäst för den som re-
dan är någorlunda förtrogen med tidens 
gång, som här får del av långt fler aspekter 
än den historieintresserade vanligtvis har 
haft tid att tränga in i. 

Å andra sidan: här finns det ett rikt mått 

av vetande att frossa i. 
Nils Erik Villstrand fas-
cinerar med sin tes att 
frederna 1658, då Dan-
mark avstod de skånska 
landskapen och Bohus-
län, och 1809, då Sverige 
fick avstå Finland, gick 
emot de naturliga grän-
serna. Vår konstiga va-
na att ta av oss skorna i 
farstun förbluffade ut-
ländska besökare re-
dan på 1700-talet, note-
rar Elisabeth Mansén. 
Bo Stråth pekar på det 
”Gripenstedt-Wallen-
bergska systemets” be-
tydelse för Sveriges mo-
derna genombrott, sam-
spelet mellan politiken 
och kapitalet när fri-
handeln banade väg för 
den industriella expan-

sionen. 
Ibland tar författarna hjälp av andra 

ämnesspecialister. Fredrik Charpentier 
Ljungqvist har skrivit om klimat och vä-
der i alla tre volymerna. Stormaktskrigens 
umbäranden förvärrades av att 1600-ta-
let var det kallaste århundradet på 8 000 
år. Den danske historikern Leon Jespersen 
skriver i stormaktsbandet om den svens-
ka förvaltningsmodellens betydelse för ut-
vecklingen i Danmark, Preussen och Ryss-
land. 

Tvärtemot Dick Harrison och en del av 
författarna tror jag att historieskrivning-
en behöver kronologin och epokerna, nu 
mer än någonsin - men inte nödvändigt-
vis desamma som förr. Det som gör histo-
ria så spännande är att fundera över sam-
band. Hur hänger det ena ihop med det an-
dra? För att förstå det är tiden oumbärlig. 
Vad hände samtidigt, vad tog lång tid att 
slå igenom? I detta är epokindelningen det 
bästa verktyget vi har. Indelningarna väck-
er också gensagor, och utmanar både fors-
kare och läsare till omprövning av histo-
rieskrivningens ”sanningar”. 

ag gläder mig åt att serien ges ut och 
hoppas att den hittar vägen till många 

bokhyllor. Förhoppningsvis tar det inte 40 
år till nästa samlade framställning, men 
jag unnar Norstedts åtskilliga nya uppla-
gor dessförinnan. Då borde förlaget och 
huvudredaktören komplettera framställ-
ningen med fler grafiska tidsöversikter, 
till fromma för förståelsen av de samman-
hang som inte alltid blir så tydliga i texten. 
Nu är någon halvsida regentlängder i slu-
tet av varje bok det enda i den vägen. 

Där har de utmärkta bildredaktörerna 
Pontus Reimers och John Hagström något 
att bita i! Gunnar Wetterberg 
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'Ultrasociala” människor? FOTO: JOHAN NILSSON/SCANPIX 

Myror i stacken, människor i staden 

M
ed sin bok Sociobiology (1975) 
blev Harvardprofessorn Edward 
O Wilson en avbanbrytarna och 

vägvisarna för den evolutionärt inriktade 
beteendeforskningen. Även om myror är 
både hans passion och huvudsakliga forsk-
ningsobjekt gav han i denna bok en lysan-
de översikt av socialt beteende från my-
rornas stack till människornas stad. I vis-
sa kretsar blev han dock utnämnd till varg 
i veum, eftersom han visade att inte ens 
människans sociala beteende är gränslöst 
formbart av miljön utan också har en gene-
tisk stomme. 

Att man inte genom påverkan kan upp-
nå total ideologisk likriktning i ett samhälle 
störde åtskilliga personer, inklusive biolo-
ger, och Wilson blev utsatt för mänga otäcka 
påhopp. 

Denna pionjärinsats är emellertid in-
te hans enda bedrift. Kanske mer än nå-
gon annan forskare har Wilson bidragit till 
att sprida kunskap om jordens biologiska 
mångfald och levererat argument för dess 

bevarande. I den debatten är hans röst en 
av de viktigaste. 

Under årens lopp har Wilson skrivit 
en lång rad lysande populärvetenskapliga 
böcker. Han har faktiskt också gjort ett par 
korta visiter in i skönlitteraturen, främst i 
form av en roman med självbiografiska in-
slag, Anthill (2010). Dock kunde han inte 
avhålla sig från att infoga ett kapitel som 
handlar om livet i en myrkoloni, och som 
i mitt tycke är bokens bästa. För sina bå-
de kvalitativt och kvantitativt överväldi-
gande insatser har han fått otaliga priser 
och belöningar. I Sverige har han tilldelats 
den finaste hedersbetygelse som vårt land 
kan ge en ”grön” biolog. Han fick nämli-
gen 1990 Kungliga Vetenskapsakademiens 

THE SOCIAL CONQUEST 
OF EÄRTH 

EDWARD O WILSON 
Liveright Publ. Corp. 2012 

Crafoordpris i ekologi. I sin nya bok, The 
Social Conquest ofEarth, j ämför Wilson två 
fall av extrem socialitet som han ser som 
den viktigaste faktorn bakom respekti-
ve varelsers världserövring. Det ena gäller 
myror (och vissa andra insekter), som le-
ver i samhällen där fortplantningen om-
besörjs av en i ungdomen befruktad drott-
ning (eller en drottning plus en kung, som 
hos termiterna), medan tusen- eller hund-
ratusentals arbetare ägnar sitt liv åt att 
skaffa föda, sköta avkomlingar och försva-
ra hemmet - utan att ens tänka på sex. Det 
andra exemplet är vår egen art, där sam-
arbetet drivits längre än hos något annat 

ryggradsdjur, dock 
utan att avsexuali- » 

T H E 
SOCIAL 
CONQUEST 
OFEARTH 
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sera alla utom kungligheterna. 
Utan tvivel är det den extre-

ma socialiteten som förklarar 
myrornas och termiternas ma-
kalösa succé. I de flesta lande-
kosystem utgör de den överläg-
set största delen av samtliga rygg-
radslösa djur, och antalet myror 
på vår jord överträffar med många, 
många storleksordningar an-
talet ryggradsdjur. Myrornas 
och termiternas betydelse för 
struktur och funktion i många 
av jordens ekosystem kan knap-
past överskattas. 

Även vår egen arts framgång 
beror, hävdar Wilson, på en extrem 
förmåga till samarbete. Omvärl-
dens krav har via naturligt urval 
gynnat utvecklingen av en be-
redvillighet att samarbeta även 
med obesläktade indivi-
der - så länge de tillhör ”in-
gruppen”. Gentemot indivi-
der i ”utgrupper” är inställning-
en en annan, alltifrån likgiltig-
het till fientlighet. För både 
myrorna och människan an-
vänder Wilson termen ”eu-
socialitet”. Det är vil-
seledande, för med det 
ordet brukar man åsyf-
ta enbart sociala system 
där en stor del av med-
lemmarna är sexuellt in-
aktiva. Beträffande vår 
egen art bör man hellre 
använda någon annan 
term, till exempel ”ul-
trasocialitet”. 

Evolutionsbiolo-
gerna har i decen-
nier diskuterat om 
naturligt urval en-
bart väljer och vra-
kar bland indi-
vider eller om 
det ibland också 
sållar bland grup-
per av individer. I 
dagsläget anser allt fler, 
och bland dem Wilson, att 
en process som kallas ”fler-
nivåselektion” kan vara viktig fram-
för allt hos vår egen art. Kort uttryckt 
avgörs individens överlevnad och 
fortplantningsframgång (fit-
ness, i fackjargong) av 
funk¬ 

tionsdugligheten i den grupp den 
tillhör. För att gruppen ska kun-

na stå emot konkurrenter och an-
dra hot måste medlemmar-

na ha ett visst mått av ”pro-
socialitet”, alltså vara be-
redda att göra vissa uppoff-

ringar till gagn för gruppen. 
Fungerar systemet, gör den 
prosociala individen en net-

tovinst på sin investering i form 
av trygg tillvaro inom flocken. 
Hos vår art har en rad kogni-

tiva förmågor uppkommit el-
ler förfinats som anpassning 
till kravet på effektiv social 

”bokföring” inom gruppen. Vi 
minns individer och deras age-

rande och tar i beaktande 
våra erfarenheter vid näs-
ta kontakt. Prosocialite-

ten får inte övergå till oriktad 
välgörenhet, det vill säga kos-

ta i form av nedsatt fitness. Upp-
offringarna får inte gynna 
en odefinierad grupp ut-
an enbart den egna ingrup-

pens och därmed inbetala-
rens välgång. 

Följaktligen krävs distinkta 
gruppmarkörer. En viktig 

sådan är religionen, som i oli-
ka versioner förekommer hos 

alla studerade människogrup-
per. Anhängarna markerar sin 

grupptillhörighet genom 
ett oändligt uppbåd av ri-
ter, monument, myter 

och tillbehör. Skapade 
Gud människan 

till sin av¬ 

bild, eller var det tvärtom? Tveklöst det se-
nare, svarar Wilson. Gudar och deras sym-
boler är skapade av oss för att passa våra 
”tribalistiska” behov. Naturligtvis tjänst-
gör många andra kulturella företeelser än 
religionerna som gruppmarkörer. Tänk på 
OS i London: det var ingen tvekan om vil-
ka nationer vinnarna tillhörde... 

Men myrorna då? Vart tog de vägen? 
Ja, det är väl en av svagheterna i Wil-

sons bok att den strängt taget består av två 
böcker, om än med överlappning: en om 
oss och en om dem. Visst är det intressant 
att jämföra de eusociala insekterna och 
den hypersociala människan. Båda model-
lerna har naturligtvis danats genom na-
turligt urval. Men insekterna och männi-
skan är så olika att många av jämförelserna 
känns ansträngda. Visst är både myror och 
människor ”segrare”, som kan skryta med 
att ha erövrat världen - men längs mycket 
olika färdvägar. 

F lernivåselektion, hävdar Wilson, är 
människans framgångsrecept, medan 

han fullständigt avvisar förslaget att släkt-
skapsselektion också kan ha spelat en vik-
tig roll. En individs gener kan ju vidare-
föras till nästa generation via denna indi-
vids släktingar, som den har större gene-
tisk överensstämmelse med än med obe-
släktade individer. När Wilson förnekar 
betydelsen av denna mekanism, sällar han 
sig till en minoritet bland biologerna. Det 
är märkligt att han intagit denna position, 
eftersom släktskapsselektion mycket väl 
kan ingå som ett förstärkande inslag i den 
version av flernivåselektion som Wilson 
förespråkar. Prosocialitet mot syskon och 
kusiner - kan det egentligen bli bättre? 

I bokens sista kapitel diskuterar Wilson 
om mänskligheten kan frigöra sig från sitt 
tribalistiska arv och bli en enda global in-
grupp. Längre än till en from förhoppning 
kommer han inte - naturligtvis. 

Höga berg och djupa dalar - så känns 
Wilsons bok. Vissa avsnitt är utomor-

dentligt lärorika, andra däremot väck-
er fler frågor än ger uppslag och 

besked. 
Staffan Ulfstrand 



Krig, kultur och homoerotik 

P
å senare år har det på svenska kom-
mit en våg av nyöversättningar av 
Thomas Manns stora romaner. Nu 

kommer också för första gången i svensk 
översättning hans stora tankebok från 
första världskriget, En opolitisk mans be-
traktelser. Översättarna, Per Landin och 
Urban Lindström, av vilka den förre även 
skrivit en inledning, är väl skickade att ge-
nomföra sin svåra uppgift. En opolitisk man 
betraktelser är en omöjlig bok, filosofisk 
traktat, bekännelse, förkunnelse, inre mo-
nolog, dialektisk böljegång. För den som 
på allvar intresserar sig för Thomas Manns 
författarskap är den emellertid en nöd-
vändig bok. Den ger klarare än kanske nå-
gon annan bok nyckeln till hela detta för-
fattarskap. Försvaret för Tysklands sak i 
världskriget blir samtidigt ett försvar för 
Thomas Mann. En mera tysk författare har 
aldrig existerat om man med ”tysk” me-
nar en som oavlåtligt mobiliserar hela den 
tyska kulturtraditionen och vars verk sam-
tidigt utgör en enda lång brottning med 
Tysklands öde, i detta fall dess öde un-
der dess kanske mest dramatiska halva år-
hundrade, från 1900-talets början till dess 
mitt. I enlighet med en mäktig tysk tradi-
tion med rötter hos Goethe och Luther de-
finierade Thomas Mann sig som opolitisk. 
I likhet med en lika mäktig tysk tradition 
var han intensivt politisk, drogs ständigt 
in i politiken av övermäktiga krafter. 

EN OPOLITISK MANS 
BETRAKTELSER 
THOMAS MANN 

Övers. Per Landin och Urban 
Lindström 

Atlantis 2012 
. 

Thomas Mann 
h.n ofxjj'irist ihritts ftrtmktrlsrr  

Tankarna i En 
opolitisk mans be-

traktelser har ibland jämförts med nazis-
mens. Detta är missvisande. Med nazis-
men och dess idéer har Manns bok egent-
ligen ingenting gemensamt. Han insåg det 

själv och skrev i ett brev från 1943 när han 
sedan länge övergivit många av tankarna 
från krigsboken: 

”Hade jag stannat kvar på ståndpunk-
ten från En opolitisk mans betraktelser, som 
i grunden inte var någon anti-human bok, 

skulle jag med samma ursinne och på sam-
ma grunder ha tagit ställning mot denna 
ohygglighet som jag nu gör som... 'demo-
krat’.” 

En kärnpunkt i En opolitisk mans betrak-
telser är just vad bokens titel utsäger, ett » 
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försvar för privatlivet, för kulturen, så-
lunda raka motsatsen till det nazismens 
stod för, nämligen en politisering av hela 
samhället, en total mobilisering i statens 
tjänst. I vissa avseenden framstår Manns 
position som kanske än mera tvetydig i det 
senare ”demokratiska” stadiet eftersom 
han då i sin ”demokrati” också inkludera-
de Stalins Sovjetunionen. 

Ändå är En opolitisk mans betraktelser 
en explicit antiliberal bok. Men den libe-
ralism som Mann bekämpar är den jako-
binska. Den förknippas i hans bok oavlåt-
ligt med republikansk dygd och medbor-
garskap, med kampanj en för Alfred Drey-
fus, med Émile Zola. I sak är detta givetvis 
godtyckligt. Tyskland kämpade i världs-
kriget inte bara mot Frankrike utan också 
mot det monarkiska Ryssland och Storbri-
tannien, vilka båda på sin tid befunnit sig i 
krig med det revolutionära Frankrike. Och 
det Frankrike som nu på liv och död stred 
på fronten mot tyskarna var antidreyfusar-
dernas monarkistiska Frankrike likaväl 
som dreyfusardernas republikanska. Tho-
mas Mann visste det, men valde att igno-
rera det. Han förbehöll sig rätten att själv 
välja och definiera sin fiende. I själva ver-
ket befann sig hans huvudfiende på ännu 
närmare håll än som genast stod klart. Till 
stor del är En opolitisk mans betraktelser rik-
tad mot Thomas äldre bror Heinrich, som 
i en stor essä om Zola i sin tur hade gått till 
angrepp mot Thomas med anledning av 
dennes uttalanden i början av kriget. Det 
var Heinrich som hade hyllat dreyfusarden 
Zola och därmed hade givit den tolkning 
av ententens sak som Thomas polemise-
rade mot i En opolitisk mans betraktelser. 
Visst, hela världskriget var en brödratvist, 
en europeisk brödratvist. Men det fann sin 
intima motsvarighet i brödratvisten mel-
lan Heinrich och Thomas. 

Var det inte en smula subjektivt att tol-
ka världskriget som ett gräl i familjen 

Mann? Onekligen, men En opolitisk mans 
betraktelser är ohämmat subjektiv. Vill vi 
lära oss något om kriget är betraktelser-
na en högst vansklig källa. Vill vi lära oss 
något om Thomas Mann är den oumbär-
lig. Oumbärlig, men inte lättolkad. Brödra-
tvisten är en tvist också i Thomas eget 
hjärta. Krigsbokens 600 sidor är en lång 
tvetalan, en brottning mellan de poler som 
ständigt återkommer och varieras i Manns 
författarskap - som Hanno och Tho-
mas i Buddenbrooks, som Settembrini och 
Naphta i Bergtagen, som Zeitblom och Le-
verkiihn i Doktor Faustus. Dessa poler eller 
motsatser kan kallas borgerlighet versus 
konstnärskap, normalitet versus geniali-
tet, ljus och upplysningsmässig förnufts-
och framstegstro versus tragisk livskäns-
la. I sitt första inlägg i världskrigsdebatten, 
uppsatsen ”Tankar i krig”, hade Thomas 

Bröderna Mann. fotcyhultonarchive/gettyimages 

Mann i anslutning till populära slagord, 
definierat dem som en motsättning mellan 
tysk ”kultur” och fransk-brittisk ”civilisa-
tion”. Han skrev: 

Kultur är slutenhet, stil, form, smak, är 
en viss andlig organisation av världen, 
vore den än så äventyrlig, skurril, vild, 
blodig och fruktansvärd. Kultur kan om-
fatta orakler, magi, pederasti, demon-
kult, människooffer, orgiastiska kult-
former, inkvisition, autodaféer, Sankt 
Veits-dans, häxprocesser, giftmordets 
blomstring och de brokigaste skräck-
scener. Civilisation däremot är förnuft, 
upplysning, mildhet, sedlighet, skepti-
cism, upplösning - ande. 

Detta är nietzscheanism, grymhetens 
estetik, avståndstagande från den borger-
liga normaliteten, kritik mot den västli-
ga liberalismen och därmed mot en del av 
det som ”civilisationslitteratören”, det vill 
säga intellektuella som Zola eller Hein-
rich Mann, representerade. En del av mål-
tavlorna blev sedermera måltavlor ock-
så för nazisterna, men andan är en annan. 
Här handlar det om en aristokratisk indivi-
dualism och om ”den stjärnbild av tre evigt 
förbundna själar som mäktigt lyser upp 
den tyska himlen - de är inte bara intimt 
tyska utan europeiska företeelser: Scho-
penhauer, Nietzsche och Wagner”. 

Gott och väl. Men detta är naturligt-
vis inte bara eller ens i första hand en ger-
mansk stjärnbild utan en Thomas Mannsk 
stjärnbild. Den lyste inte så mycket upp 
världskrigets scenerier som det litterära 

sekelskifteslandskap där Buddenbrooks, To-
nio Kroger och Döden i Venedig föddes. Vill 
man förstå Thomas Manns ungdomsut-
veckling är det efter den stjärnbilden man 
måste styra. Vill man förstå Schlieffenpla-
nen eller det obegränsade ubåtskriget bör 
man söka sig till andra källor. 

Thomas Mann skulle på sätt och vis 
komma att ägna hela sitt liv efter 1918, 

när En opolitisk mans betraktelser först 
kom ut, åt att ångra vad han skrivit i den-
na krigsbok. Han ångrade den aggressi-
va nationalismen, han ångrade förkastel-
sedomarna över ”civilisationslitteratö-
ren”, han ångrade grälet med Heinrich. 
Men det kan sägas att han i djupet av sitt 
hjärta förblev försvuren åt samma makter 
som i krigsårens bekännelsebok. Ty en be-
kännelsebok är det. Thomas Mann var en 
många maskers man. Talade han öppet var 
det bara i dagboksanteckningarna, som se-
nare till stor del brändes. Men bekännel-
serna från krigsbetraktelserna fortsatte att 
var giltiga, hur väl kodade de än ibland var. 
Det gäller bland annat om den erotiska as-
pekten. 

En opolitisk mans betraktelser är inte en 
öppet erotisk bok, än mindre en öppet ho-
moerotisk. Det står mycket litet om kär-
lekslivet på dess sidor. Men det finns en 
underström. Den gick i dagen några år se-
nare när Thomas Mann i sitt tal ”Om den 
tyska republiken” 1922 för första gången 
tog avstånd från nationalismen i En opo-
litisk mans betraktelser och bekände sig till 
Weimarrepublikens demokrati. Mann ut-
gick bland annat från Hans Bliiher och 
dennes freudianskt influerade teorier om 
homoerotikens statsbildande kraft. Ho-
mosexualiteten förknippades i Bluhers 
queer-toon med monarkism, militarism, 
antisemitism och motupplysning i ett för-
härligande av germansk manlighet och 
tapperhet. Thomas Mann hade själv i En 
opolitisk mans betraktelser, utan att någon-
sin tala klarspråk, associerat den borger-
lig-liberala normaliteten, ”civilisationen”, 
med heterosexualitet, medan ”kulturen” 
ansågs omfatta ”pederasti”. I ”Om den 
tyska republiken” hyllades plötsligt Walt 
Whitman i sin egenskap av amerikansk de-
mokrat men också i sin egenskap av före-
trädare för ”gossekärlek” och falloskult. 

Thomas Mann var en hemlig homosex-
uell. Samtidigt levde han i ett till synes 
lyckligt äktenskap med sin Katja. I april 
1919 föddes deras sjätte och sista barn, 
sonen Michael. Men det var ”en sträng 
lycka”, precis som det kallats i romanen 
Hans kunglig höghet. Huvudpersonen där, 
den tyske prinsen, lämnar sin isolering 
och vänder sig mot det folkliga och demo-
kratiska genom att gifta sig med en ameri-
kansk dollarprinsessa. Genom henne fin-
ner han och hela hans lilla furstendöme en 
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sträng lycka. Varför sträng? Därför att 
lyckan tillsammans med en kvinna inte 
kan vara annat än sträng, en plikt snara-
re än ett nöje. Men en plikt som Thomas 
Mann behövde för att ge sitt liv ryggrad, 
hållning, disciplin. Annars kunde det 
ha gått honom som det gick Gustav von 
Aschenbach i Döden i Venedig, som för-
trollas och leds i fördärvet av den vack-
re unge Tadzio. 

Motiven från Betraktelser varieras 
sedan i Bergtagen där Hans Cas-

torp brottas med frågorna om liv och 
död, normalt och sjukligt, tillåten och 
otillåten erotik. Men de kommer till-
baka också i den stora uppgörelsen 
från Thomas Manns exilår i USA, Dok-
tor Faustus. Civilisationslitteratören 
Serenus Zeitblom berättar där om sin 
vän, den demoniske tyske tonsättaren 
Adrian Leverkiihn som sluter pakt med 
Djävulen och går under till bakgrunds-
musik av Tysklands sammanbrott i ett 
nytt världskrig. 

Tar Thomas Mann avstånd från Le-
verkuhn, denna nya inkarnation från 
stämningarna från En opolitisk mans be-
traktelser'? Knappast. Leverkiihn repre-
senterar, med all sin betänklighet el-
ler kanske just på grund av denna be-
tänklighet, allt det som hans upphovs-
man älskar - musiken, ensamheten, 
dödslängtan, pederastin, genialiteten. 
Den gode Zeitblom är en hedersman, en 
kälkborgare, en egentligen ganska elak 
parodi på Heinrich Mann. Eller kan-
ske en egentligen ganska elak parodi på 
Thomas Mann? 

En opolitisk mans betraktelser är en la-
byrint. Tankarna snärjer sig om varan-
dra, byter oupphörligt skepnad och iden-
titet, övergår i varandra och blir i nästa 
stund motsatsen till vad de från början 
var. Allt vävs in i samma sammanhang, 
filosofi och musik, politik och erotik, 
Tysklands öde och författarens. Tho-
mas Mann ger sig in i denna labyrint likt 
en Theseus med uppdrag att döda Mino-
taurus, ett odjur sammansatt av hans eg-
na demoner liksom av Tysklands. En ut-
väg ur labyrinten och tillbaka till norma-
liteten, borgerligheten, vardagen, balan-
sen, erbjuder bara ariadnetråden. Ariad-
ne är den trogna Katja, som gång på gång 
räddar sin make, som förstår hans egen-
domliga läggning i fråga om erotiken, 
som förlåter, som är barmhärtig, som be-
reder honom en sträng lycka. 

De svenska läsarna har nu blivit in-
bjudna att besöka den Mannska laby-
rint som är En opolitisk mans betraktelser. 
De besöker den på egen risk. Hittar de 
ut igen är förtjänsten helt och hållet Per 
Landins och Urban Lindströms. 

Svante Nordin 

När Djävulen 
kom till Moskva 
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V
id läsningen av en bok om ett äm-
ne som man behärskar kan man 
reagera på två sätt: Bah, den här 

boken hade jag kunnat skriva själv. El-
ler: Jag skulle själv aldrig ha kommit på att 
skriva boken på detta sätt! Så originellt, så 
intelligent! Det behöver väl knappast sä-
gas att Karl Schlögels bok Terror och dröm. 
Moskva år 1937 faller i den senare katego-
rin. 

Schlögel har helt enkelt tagit allt det 
han vet och som nu är känt om det ödes-
digra 1937, utrensningarnas och terrorns 
år, och skapat ett allkonstverk. Det är som 
en symfoni i trettiosex satser, där littera-
tur, konst, arkitektur, rättegångar, poli-
tik, geografiska upptäckter, straffarbete, 
skräck och död är samtidigt närvarande. 

Jag skriver symfoni: Schlögel labore-
rade med termer från samtida - Walter 
Benjamins flanerande, Sergej Eisensteins 
montage och Michail Bachtins kronotop, 
det oskiljaktiga sammanhanget mellan tid 
och rum. 

Schlögel börjar med ett örnperspek-
tiv: det är Margaritas flykt över Moskva, så 
som det skildras i Michail Bulgakovs ro-
man Mästaren och Margarita. Därmed är 
vi ju inte bara inne i det litterära livet utan 
har också stiftat bekantskap med Djävu-
len själv, ty romanen handlar ju om hur 
denne potentat, i gestalt av en doktor Wo-
land, tar Moskva i besittning. 

Djävulen kommer till Moskva och in-
tet blir som förut. Nu ska fienderna avslö-
jas och oskadliggöras medan den nya värl-
den ska uppstå. Denna värld byggs fysiskt 
av monumentalarkitektur, av tunnelba-
nan, av projekt som skiljer makthavarna 
från folket (huset vid kajen), av den teater 
som parader, gymnastikuppvisningar men 
också skådeprocesser utgör. Hand i hand 
med massdödandet konstrueras det nya: 
Stalins dekret om valordningen förvalet 
till Högsta sovjet i december underteck-
nas samma dag som det om terror mot be-
folkningen. 

Men Schlögel skildrar också järnvägs-
stationer, köer, härbärgen och baracker 
arbetarbarackerna sades vara de enda fri-
zonerna där staten inte fanns. Fabriker¬ 

na är fronten mellan stad och landsbygd 
23 miljoner bönder sökte sig till städerna 
mellan 1926 och 1939. Vittnesmål av be-
sökande kommunistiska författare läggs 
vid sidan av samtida protokoll från cen-
tralkommitténs plenum, lika viktiga är en 
skolflickas funderingar, en författarhus-
trus dagbok, eller den amerikanske am-
bassadörens försök att förstå de bekän-
nelser han hör på rättegångarna mot tidi-
gare aktade revolutionärer. 

Men vem är då egentligen fienden? Är 
det Stalins 
misstänk-
samhet 
som ser 
fiender 
överallt? 
Föri denna 
värld ver-
kar det in-
te vara viktigt 
vem som är 
fienden: det 
tycks helt och 
hållet god-
tyckligt vem 
som är åkla-
gare och 
vem » 



som blir anklagad. I många fall hanns 
båda rollerna med: som de som ledde 
tvångsarbetarna vid Moskva-Volgakana-
len och själva sedan sköts när kanalen in-
vigdes. 

Men kanske var allt bara politik. Det 
fanns faktiskt kvoter, enligt vil-

ka oskyldiga människor avrättades. De 
verkligt destruktiva elementen var mak-
tens mekanismer som kunde utnyttjas 
genom att släppa lös olika krafter. I skär-
ningspunkten där kriminalisering och re-
pression ovanifrån mötte kritik under-
ifrån uppstod den virvel, varur ett nytt 
tillstånd skulle åstadkommas. Virvelns 
brytpunkt var den häxkittel där avund, 
hämndlystnad, främlingsfientlighet och 
arbetarmisstänksamhet blandades med 
genuin kritik och hopp om framtiden, 
men där allt drunknade i hat och angive-
ri. Repressionen tillfogades inte Sovjet-
folket av några ondskefulla ”andra”, det 
var de själva som hjälpte till. Också par-
tiet tappade manuskriptet när personli-
ga, politiska och klassmässiga intressen 
var sammanfogade i varandra. Till exem-
pel blev kampanjen för fackföreningsde-
mokrati ett instrument som förvandla-
de grupper med olika målsättningar till 
entusiastiska anhängare av utrensning 
och repression. 

Och hur skulle då det nya samhället 
vara? Ja, det var färgrikare än vad man 
föreställde sig utanför Sovjet. Ännu var 
Ryssland faktiskt vän med USA - det råd-
de en ömsesidig nyfikenhet. Bägge län-
derna var ”revolutionära nykomling-
ar” med utopierna uttryckta i skyskrapor 
och arbetarmassor som arbetade som 
mekaniska maskiner. Författarduon Ilf & 
Petrovgjorde succé med Envånings-Ame-
rika, en rapport från det som låg bortom 
skyskraporna. Poeten Alexander Pusj-
kin koopterades oväntat in i den sovjetis-
ka kanon vid 100-årsdagen av hans död i 
duell - tidigare hade han ansetts som en 
överklassförfattare. Moskvas fyrtio gång-
er fyrtio kyrkor vilkas klockringning reg-
lerat dagens tider revs eller stängdes. Det 
akustiska tomrummet fylldes av radion 
vars överallt placerade högtalare predi-
kade optimism och förmedlade ledar-
nas röster. Det nya soundet var jazz; film-
fabriken Mosfilm producerade musik-
komedier som Glada gossar och Tjapa-
jev, en actionfilm om inbördeskriget som 
blev en j ätteframgång. 

Mot slutet mörknar perspektivet: vi 
får en närbild av vad som doldes i mass-
gravarna i Butovo, som fungerade som 
avrättningsplats. Bödlarna, symboli-
serades av NKVD-ledaren Nikolaj Jez-
jov, hyllas på Bolsjojteatern vid Tjekans 
20-årsjubileum. Hela arkitekturoptimis-
men verkar falla ner i den ”grundgrop” 

TERROR OCH DROM 
MOSKVA ÅR 1937 
KARL SCHLÖGEL 

Övers. Peter Handberg 
Natur & Kultur 2011 

KARL SCHLÖGEL 
ttR40R OCH ti^ÖM som uppstår ef-

ter rivningen av 
Frälsarkatedra-
len i Moskva. Ur 

dess djup ska de nya sovjeternas palats 
resa sig, med Lenin på toppen. Som be-
kant blev det aldrig byggt. Istället låg där 
i fyrtio år en simbassäng, tills Frälsarka-
tedralen byggdes upp på nytt. 

Det mesta av den forskning som Karl 
Schlögel själv gjort eller använt sig av ut-
fördes på 1990-talet, i det korta tidsföns-
ter då arkiven var tillgängliga. Något ha-
de funnits tidigare, till exempel Jevgenija 
Ginzburgs Resa till avgrunden, Solzjenit-
syns Gulagarkipelagen. Men det förunder-
liga med det sovjetiska ordningssinnet är 
att ingen verkar ha vågat kasta bort nå-
got. Brev, partiprotokoll, och andra vitt-
nesmål finns alltså kvar. 

Själv minns jag från den radikala perio-
den i väst på 1960-talet hur vi ändå 

undrade över Moskvaprocessernas me-
kanismer. Hur hade dessa revolutionä-
ra ledare kunnat övertygas om att bekän-
na uppdiktade konspirationer och brott? 
Hade de drogats? Eller ansåg de att det 
var nödvändigt - som de sade - för att re-
volutionen skulle leva vidare? I det brev 
till Koba (Stalins revolutionsnamn) som 
Bucharin skrev från fängelset får vi nu 
veta att han inte kändes vid de konspira-
tioner eller medbrottslingar som fanns 
i hans anklagelseakt men att han in-
te tänkte ta tillbaka sin bekännelse. Han 
är oskyldig, säger han, men ber ändå Ko-
ba om förlåtelse. Och om han kunde slip-
pa döden skulle han vilj a bli utvisad till 
Amerika eller Sibirien, där han kunde 
starta ett universitet(l). 

Bucharin bönhördes som bekant inte. 
Men det brev som återges är bara ett av 
de många levande vittnesmål som boken 
är full av. Karl Schlögel är som forskare 
nydanande. Därtill kan han berätta med-
ryckande och begripligt. När denna strå-
lande skildring nu finns på svenska är det 
dags att glömma publikfriande epigoner, 
antingen de nu heter Orlando Figes eller 
Simon Sebag Montefiore. Disa Håstad 

Förlorarnas 
historia 

S
ka man tro opinionsmätningarna de 
senaste månaderna håller Mitt Rom-
ney sitt sista stora tal som politi-

ker på valnatten den 6 november. Romney 
tackar alla som har stöttat honom och slår 
fast att kampanjen har varit betydelsefull 
eftersom den entusiasmerat nya väljar-
grupper, placerat viktiga frågor på den po-
litiska dagordningen och tvingat motstån-
darna att ta ställning i en rad olika ämnen. 
Mitt Romney tar på sig ansvaret för för-
lusten och gör sedan en viktig demokra-
tisk insats: han meddelar att han personli-
gen har gratulerat president Barack Oba-
ma som just vunnit presidentvalet. 

Mycket kan fortfarande hända fram till 
november, men om Mitt Romney förlo-
rar så kan den 65-årige multimiljonären 
glömma deltagande i valet 2016. Han säl-
lar sig därmed till skaran av män som kom-
mit tvåa i kampen om USA:s högsta poli-
tiska ämbete. I en politisk kultur där vin-
naren tar allt tenderar förlorarna att re-
duceras till just förlorare; om en besegrad 
presidentkandidat inte vinner ett senare 
val blir den sammanfattande beskrivning-
en i historieböckerna ofta ”motståndaren 
till president...” Scott Farris försöker i Al-
most President. The Men Who Lost the Ra-
ce hut Changed the Nation att ge upprättelse 
både till förlorarna som grupp och till en 
utvald skara individer. Resultatet varierar. 
Hans argumentation för den förlorande 
kandidatens betydelse efter valet är stark. I 
ett relativt ungt land, skapat genom revo-
lution och under en period sönderslitet av 
ett blodigt inbördeskrig, borde rädslan för 
våldsamma protester efter ett president-
val vara ganska stor. När nära hälften av 
de röstande står på den förlorande sidan 
skulle upprörda känslor kunna resultera i 
våldshandlingar, likt de protester vi upp-
levt vid val i exempelvis Frankrike. Den 
lugnande effekten som tvåan i valet skapar 
då han öppet gratulerar och visar lojalitet 
mot den valde statschefen skall därför inte 
underskattas. När John McCain på valnat-
ten 2008, efter en flera månader lång kamp 
om presidentposten som stundtals präg-
lades av ett väldigt skarpt tonläge, slog fast 
att det amerikanska folket gett ett tydligt 
svar på frågan om vem de ville se som lan-
dets ledare, och dessutom kallade Barack 
Obama ”min president”, dämpades besvi-
kelsen hos många McCain-supportrar. Ett 
amerikanskt presidentval tar inte slut då 
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tivt okänd, i alla fall utanför USA. Farris vi-
sar dock hur de anti-katolska stämning-
arna som präglade 1920-talets USA, och 
som kulminerade i ett massivt motstånd 
mot Smith i valet 1928, ledde till ett ka-
tolskt uppvaknande när det gällde behovet 
av opinionsbildning och deltagande i sam-
hälls- och kulturliv. Al Smiths förlust ba-
nade väg för valet av Kennedy 32 år senare. 

I andra fall försöker Farris koka soppa 
på en spik. De flesta presidentkandidater, 
även de förlorande, inspirerar människor 
att engagera sig politiskt och påverkar nya 

generationer 
av politiker, 
men alla två-
or pekar in¬ 

ALMOST PRESIDENT 
THE MEN WHO 10ST THE RACE 

BUT CHANGEO THE NATION 

te ut en väg för sitt parti. Att Barry Gold-
waters konservativa kampanj 1964 ritade 
om den politiska kartan, och gjorde att in-
vånarna i sydstaterna bytte partitillhörig-
het en masse, finns det inte mycket att in-
vända mot, men att Adlai Stevenson mer 
eller mindre på egen hand skulle ha format 
demokraterna till ”partiet för de intellek-
tuella” har Farris svårare att övertyga läsa-
ren om. 

Stringent argumentation blandas med 
ett staplande av anekdoter, vilket gör Al-
most President till en minst sagt oj ämn hi-
storia. I flera fall kan dessutom slutsat-
sen dras att det är i andra politiska roller 
än som presidentkandidater - som guver-
nörer, senatorer eller bara inofficiella leda-
re för sina partier - som vissa av profilerna 
i Farris bok betytt allra mest, och i många 
fall redan innan de blev presidentkandi-
dater. Som en påminnelse om att USA:s 
politiska historia är så mycket mer än ba-
ra dess presidenter fyller dock Almost Pre-
sident helt klart sin funktion. Henry Clays 
förmåga att mejsla fram kompromisser i 
kongressen, Stephen Douglas kamp för att 
hålla ihop en stark opposition under inled-
ningen av inbördeskriget utan att kompro-
missa med lojaliteten till unionen, Tho-
mas Deweys pragmatiska inställning till 
statens roll; Scott Farris berör storheten 
hos många, och försöker visa hur arvet för-
valtas idag, men han vandrar tyvärr alltför 
ofta snabbt vidare. Almost President lockar 
dock till vidare läsning. 

Om Mitt Romney förtjänar ett kapitel i 
en senare upplaga sv Almost President 

ska vi låta vara osagt, men chansen finns. I 
Romneys politiska karriär finns inget som 
direkt sticker ut vid en första anblick. Han 
är inte den förste före detta affärsmannen 
eller ex-guvernören som försökt bli presi-
dent. Dynastier - Mitt Romneys farvar en 
framträdande republikansk guvenör under 
1960-talet - är heller inget ovanligt i USA. 

Kanske är det dock Romneys religiösa 
övertygelse som kan komma att visa sigva-
ra det som ger honom en plats i historien. 
Mormonkyrkan må vara snabbt växande, 
men dess anhängare betraktas fortfarande 
med skepsis och misstänksamhet i många 
läger, särskilt hos vissa evangelikala grup-
per. Utan tvekan har dock intresset för och 
kunskapen om mormonkyrkan ökat hos 
allmänheten sedan primärvalen inleddes 
och Romney etablerade sig som favorit att 
ta hem republikanernas nominering. När 
till och med svenska dagstidningar åker till 
Salt Lake City i mormontäta Utah för att 
berätta om kyrkan är det tydligt att en kan-
didats kampanj, även om han förutspås li-
da nederlag, kan rikta strålkastarljuset 
mot frågor och företeelser som kan få av-
görande betydelse i senare val. 

Anders Rönmark 
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vallokalerna stänger eller då rösterna är 
färdigräknade. Det tar slut då den ene kan-
didaten erkänner sig besegrad och ber sina 
supportrar att visa respekt för vinnaren. 

När Farris ska visa på enskilda presi-
dentkandidaters avtryck i histori-

en haltar det dock. I vissa fall är argumen-
tationen glasklar och tankeväckande. De 
som känner till Al Smith, som förlorade 
presidentvalet 1928 mot Herbert Hoover, 
gör det antagligen bara som den förste ka-
tolske kandidaten för något av de två sto-
ra partierna. Smith är personen som gör 
att John F Kennedy är ”den andre katols-
ke kandidaten”, men i övrigt är hans på-
verkan på den politiska utvecklingen rela- 

ALMOST PRESIDENT 
THE MEN WHO LOST THE 

RACE BUT CHANGED 
THE NATION 

SCOTT FARRIS 
Lyons Press 2011 



J
ag minns ännu när jag som tågluffande 
turist och student såg honom i Castel-
vecchio i Verona, sittande på sin häst 

med ett spjuveraktigt leende som bor-
de vara betydligt mer ryktbart i vår konst-
historia än det är. Ingen som sett ryttar-
statyn torde kunna glömma den, ej heller 
den man som avbildats - Cangrande I della 
Scala (1291-1329), sin tids ledande ghibel-
lin och litterärt odödliggjord genom den 
generositet han visade Dante Alighieri, vid 
denna tid en politisk flykting från Florens 
som fann en fristad vid hovet i Verona. En 
annan svensk som såg ryttarstatyn och im-
ponerades lika mycket som undertecknad, 
Frans G Bengtsson, skriver i en av sina nu-
mera sällan citerade dikter om den ”kallt 
skrattande tyrann” som knappast, enligt 
den skånske diktaren, lär ha lagt den pro-
minente skalden på minnet när han seder-
mera summerade sitt krigiska leverne. 

Det är män som Cangrande som har for-
mat vår uppfattning om den italienska 
medeltiden. Det är dylika signori och con-
dottieri som träder inför våra blickar, of-
ta i egen avmålad eller skulpterad person, i 
de kyrkor och palats i Florens, Milano, Pa-
via, Bergamo, Brescia, Verona, Rimini, Ur-
bino, Mantua och Cremona som ännu vitt-
nar om den lika praktälskande som blodiga 
italienska hög- och senmedeltiden. Även 
nutidsmänniskor som aldrig har hört ta-
las om potentaterna ifråga tror sig veta hur 
deras värld gestaltade sig - deras kläder, 

Furstarnas och 
frisyrer, relationer och dueller. Det var i fa-
miljen della Scalas Verona som de släktfej-
der utspelade sig som utgör bakgrund till 
William Shakespeares Romeo och Julia, och 
den våldsamhet som kännetecknar dra-
mat präglade även epoken. På 1300-talet 
var Italiens norra och mellersta delar po-
litiskt splittrade mellan lokala krigsher-
rar, republikanska stadskommuner, påv-
liga ämbetsmän och tysk-romerska kejsa-
re. Vid en första anblick förefaller tiden ha 
varit mer än lovligt livsfarlig, men vid när-
mare granskning framträder en av världs-
historiens mest kreativa ekonomiska, poli-
tiska, litterära och konstnärliga faser över-
huvudtaget. Här verkade Giotto, Duccio, 
Martini, Boccaccio, Dante och Petrarca. 
Här utvecklades den moderna kapitalis-
men. Här återupptäcktes det antika form-
språket och i förlängningen såg renässans-
arkitekturen dagens ljus. 

L itteraturforskaren och kulturhistori-
kern Tore Wretö har, som så många an-

dra, inte kunnat undgå att fascineras av er-
an och dess färgstarka gestalter. Resulta-
tet är Kampen om det medeltida Italien. Kej- 

KAMPEN OM DET 
MEDELTIDA ITALIEN 

KEJSARE OCH 
PÅVAR 313-1313 

TORE WRETÖ 
Atlantis 2012 

sare och påvar 313-1313. Titeln är dessvärre 
missvisande, eftersom den ger vid handen 
att boken är en skildring av ett millenni-
ums historia om Italiens politiska ledning. 
Så är inte fallet. Wretö själv benämner sitt 
arbete ”essä” och gör redan i ett tidigt ske-
de klart att utgångspunkten är Dante Alig-
hieris Divina Commedia (”Den gudomliga 
komedin”), inte en ambition att täcka in 
hela epokens händelseutveckling. 

Detta förtjänar att påpekas med efter-
tryck. Den som läser boken bör i första 
hand efterfråga en lättbegriplig introduk-
tion till Dantes och Cangrandes små urba-
niserade världar. Om man inhandlar Kam-
pen om det medeltida Italien för att erhålla 
en standardhistorik över hela landet från 
300-talet till 1300-talet kommer man att 
bli besviken. Boken har åtskilliga brister, 
och de tenderar att bli större ju längre till-
baka i historien Wretö söker sig. 

Ett typiskt exempel på författarens bris-
tande inläsning i forskningsläget är 

den rapsodiska skildringen av langobar-
demas historia. Det-
ta folk, som invade- 
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rade Italien 568, har haft en svårligen över-
skattad betydelse för landets utveckling. 
Fram till 774 utövade langobarderna ett do-
minerande inflytande över hela halvön, och 
ända till 1000-talet förfogade de över själv-
ständiga furstendömen i Syditalien. De se-
naste decenniernas forskning har kraftigt 
uppvärderat folkets betydelse. Tack vare 
langobardkungarnas administrativajuri-
diska och militära politik formades under 
600-talet och första hälften av 700-talet 
en allt starkare post-romersk centralmakt 
med städerna som, sedda ur ett västeuro-
peiskt perspektiv, unika infrastrukturel-
la baser. 

Tack vare den langobardiska stadspo-
litiken kom Nord- och Mellanitaliens ur-
baniserade samhällen att överleva betyd-
ligt bättre än de romerska städerna i övri-
ga europeiska länder, vilket lade grunden till 
en blomstrande stadsbaserad kultur i hög-
medeltidens Italien. På samma sätt kom 
den langobardiska lagstiftningen, i synner-
het den kontinuerliga reformverksamhe-
ten under kungarna Liutprand, Ratchis och 
Aistulf, att direkt förebåda högmedeltidens 
banbrytande juridiska verksamhet i städer 
som Pavia och Bologna, med epokgörande 
arbeten om langobardisk, romersk och ka-
nonisk rätt. Men av detta syns inte ett spår 
i Wretös bok. Langobarderna reduceras till 
andrahandsfigurer, sorgliga historiska sta-
tister vars funktion närmast förefaller ha 
varit av destruktiv art. Wretö talar om de-
ras era som ”feodal och politiskt fragmen-
tariserande”, en uppfattning som rimmar 
väl med hur man tolkade situationen på 

1800-talet, men som ligger ljusår från nuti-
da forskning. Medan historikerna idag tol-
kar utvecklingen såsom kännetecknad av 
centralisering talar Wretö fortfarande om 
splittring. 

Langobardexemplet kan mångfaldigas, i 
synnerhet med avseende på folkvand-

ringstiden och tidig medeltid. Wretö nytt-
jar ålderstigen referenslitteratur, använ-
der gamla namnformer och hoppar helt 
över de aspekter som han finner ointres-
santa, även om dessa är tidsmässigt och 
geografiskt omfattande. Man söker förgä-
ves efter en historisk översikt av utveck-
lingen i de självständiga furstendömena 
och hertigdömena i syditalienska städer 
som Neapel, Amalfi, Gaeta, Salemo, Capua 
och Benevento, liksom för det tidigmedel-
tida Sicilien och Sardinien. Och var är Ve-
nedig? Köpmännens och hantverkarnas 
värld är inte alls lika intressant för Wretö 
som furstarnas och påvarnas. 

Kampen om det medeltida Italien hade 
utan tvekan vunnit på att Tore Wretö vågat 
kapa all text om antiken och tidig medel-
tid till förmån för en betydligt mer djuplo-
dande skildring av den epok och det områ-
de som intresserar honom mest: det tidiga 
1300-talets kejserliga Norditalien och Tos-
cana - Dante Alighieris, Filip den skönes, 
Bonifatius VIII:s och Henrik VII:s tid, den 
era vars politiska händelser bildar fond till 
Den gudomliga komedin. Det hade varit en 
välgärning om detta verk tillåtits influera 
texten ännu mer än det redan gör. 

Av vad som framgått ovan menar jag att 

det finns en stor skillnad mellan ”essäns” 
olika delar. Första tredjedelen är direkt då-
lig. Andra tredjedelen är uppfylld av redo-
görelser för politiska och militära manövre-
ringar, med en myckenhet av namn på per-
soner och platser. Men efter sidan 269 hän-
der det något. Dante och Florens hamnar i 
centrum, och läsaren får följa med på vand-
ringen genom helvetet, skärselden och pa-
radiset. Dantes konversationer med perso-
ner som Guido da Montefeltro och Hugo 
Capet placeras i en samtidshistorisk för-
klaringsram, och hela det poetiska mäster-
verket länkas till det tidiga 1300-talets stor-
politiska kontext. Wretö uppehåller sig sär-
skilt vid den tysk-romerske kejsaren Hen-
rik VII:s betydelse för Dante i allmänhet 
och för Den gudomliga komedins utform-
ning i synnerhet. Poeten var en stor beund-
rare av kejsaren och låter denne (alto Arri-
go) få en särskild plats i paradiset som tack 
för att han for till Italien i syfte att rädda ett 
land som ännu inte var redo för dylik fräls-
ning. I ett annat avsnitt låter Dante aposteln 
Petrus beklaga sig över sina föga ärorika ef-
terträdare på påvestolen i Rom. 

I sina bästa partier visar Kampen om det 
medeltida Italien hur kulturhistoria ser 

ut när dess genrer fungerar effektivt. To-
re Wretö visar hur kultur och politik häng-
er ihop, hur forna tiders militära och religi-
ösa sammanhang kan göras begripliga och 
fascinerande genom tolkning av poetis-
ka texter. Det är bara att beklaga att dessa 
analyser i allt väsentligt begränsar sig till 
bokens sista tredjedel. Dick Harrison 
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U
SA:s relation till Kina har pend-
lat mellan bottenlös pessimism 
och himlastormande optimism 

under de år som gått sedan diplomatis-
ka relationer upptogs 1979. Svängningar-
na har berott på uppblossande kriser som 
i sin tur har föranlett kursändring i den 
amerikansk-kinesiska relationen. Tre sto-
ra brytpunkter kan urskiljas. Koreakri-
get 1950 innebar direktkonfrontation mel-
lan Maos röda armé och general MacAr-
thur och högspänning mellan länderna 
ända fram till 1969. Gränsstriderna mel-
lan Sovjetunionen och Kina det året möj-
liggjorde för president Nixon och hans sä-
kerhetspolitiske rådgivare Henry Kissing-
er deras närmande till Peking. 1989 inträf-
fade den brutala massakern på Himmelska 
fridens torg och plötsligt verkade 1980-ta-
lets amerikanska förhoppningar om ett 
öppnare, demokratiskt Kina stäckta. Se-
dan dess har USA:s vapenförsäljning till 
Taiwan, ömsesidigt spionage, synen på Ti-
bet, Falungongrörelsen och dissidenter 
skapat irritation men inte djup kris. Perio-
den mellan 1989 och idag har därför präg-
lats av både konkurrens och samarbete. 
Från en amerikansk horisont har den an-
vända strategin kallats ”congagement”. 
President Obama lutade till en börj an mer 
mot engagemangspolitik. Men efter kli-
mattoppmötet i Köpenhamn 2009, Goog-
les uttåg från Fastlands-Kina efter e-post-
spionage 2010 och ett misslyckat statsbe-
sök i Peking blev Obama mer reserverad. 
Dessa återkommande justeringar är ett 
kännetecken för relationen sedan 1989. 

Om de komplexa och för världen ko-
lossalt viktiga förbindelserna mellan USA 
och Kina har Princetonprofessorn Aa-
ron Friedberg skrivit A Contestfor Supre-
macy. China, America, and the Strugglefor 
Mastery in Asia där han vill göra upp med 
den rosenskimrande bild som han me-
nar att amerikanska akademiker, affärs-
män, tjänstemän och politiker har omhul-
dat under de senaste 20 åren. Även om det 
blir mer polemiskt förenklande än korrekt 
när Friedberg säger att ”sanningen är för 
viktig för att lämnas åt Kinakännarna”, 
finns det en poäng. Han har velat röra om i 
policygrytan. Och för att få en bredare lä-
sekrets serveras en lättillgänglig sakpro-
sa långt ifrån de vetenskapliga tidskrifter-
nas. Men till skillnad från böcker förfat-
tade av journalister och tidigare besluts-
fattare, som Henry Kissingers On China, 

talar Friedberg från ett betydligt större 
djup. Han behöver inte slå sig för bröstet 
för att det ska bli intressant. På sin kam-
mare i New Jersey har Friedberg med sti-
gande irritation bevittnat hur amerikans-
ka eliter sedan Bushs dagar har velat en-
gagera Kina och tonat ned kritiken mot 
det politiska systemet och Kinas militä-
ra modernisering. Detta förändrades en-
dast tillfälligt när George W Bush i början 
av sin presidentperiod markerade att Ki-
na skulle anses som en ”strategisk medtäv-
lare”. I Peking började ledarna förbereda 
sig på kyligare vindar. Men så genomför-
de al-Qaida den 11 september 2001 ter-
roristattackerna mot World Trade Cen-
ter och Pentagon. Fokus i Washington flyt-
tade från Kinas uppgång till kriget mot 
terrorismen. För Peking innebar det ar-
betsro och vad kinesiska analytiker kom 
att beteckna som ett ”decennium av stra-
tegiska möjligheter” att växa ostört. 

Ikölvattnet efter den globala finanskri-
sen 2008 har Kinas styrka relativt USA 

ökat. Det har föranlett mer självsäkra ut-
talanden från Peking om USA:s misskötta 
ekonomi. En av Friedbergs huvudpoänger 
är just att den globala ekonomiska krisen 
2008 gjorde att Kina kröp ur sin tidigare 

A CONTEST FOR SUPREMACY 
CHINA, AMERICA, AND THE 

STRUGGLEFOR 
MASTERY IN ASIA 

AARON L FRIEDBERG 
W W Norton & Company 2011 

defensiva kokong och mer aktivt ”hävdar 
sig” internationellt. Under 2012 har Kina 
blivit mer fokuserat på den amerikanska 
utrikespolitiska agendan. Delvis möjlig-
görs detta genom den amerikanska mili-
tärens tillbakadragande från Afghanistan 
och Irak, delvis har det sin upprinnelse i 
att den samlade amerikanska underrättel-
seexpertisen 2009 slog fast att Kina är det 
enda land som utgör en verkligt strategisk 
utmaning för USA framöver. Men att Kina 
hamnar överst på agendan handlar förstås 
om mycket mer än truppreträtt och nya 
hotbilder. USA:s stora handelsunderskott, 
klimatfrågan, regionala krishärdar som 
Nordkorea och Iran och öppna och säkra 
globala informationsnätverk är frågor som 
inte kan hanteras utan Kinas medverkan. 

Framför allt är det två faktorer som 
gör att USA och Kina befinner sig på kolli-
sionskurs. För det första minskar klyftan 
i nationell styrka. För det andra är skillna-
derna mellan de politiska system avsevär-
da. Friedberg noterar att det ömsesidiga 
beroendet mellan länderna idag visserli-
gen minskar risken för krig, men om Kina 
skulle sälja sitt stora dollarinnehav påver-
kas USA:s ekonomi enormt, samtidigt som 
Kina är känsligt för dollarns värdeminsk-
ning och därför också skulle förlora på det. 
Men på lång sikt menar Friedberg att det 
endast är en politisk liberalisering av Ki-
na som på ett avgörande vis ökar förut-
sättningarna för en stabil och varaktig fred 
mellan länderna. Samtidigt varnar han för, 
att inte heller en demokratisering gör att 
Kants liberala ”eviga fred” kommer som 
en smiley med e-posten. Inte bara de ma-
teriella villkoren styr utvecklingen. Upp-
fattningar, personligheter och risken för 
de stora kriserna som präglat relationen 
inverkar också. Fortsätter maktförskjut-
ningen från USA till Kina tilltar spänning-
en. Och just detta är USA oförberett på. 

Häri skiljer sig Friedberg från de fles-
ta andra amerikanska bedömare inom den 
akademiska världen. Vissa menar att rela-

tionen nu är till-
räckligt ”mo-
gen” att be- 
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mästra smärre kriser som när den blinde 
dissidenten Chen Guangcheng släpptes in 
på USA:s ambassad i maj 2012. Andra säger 
att relationen är ”stadig med inte stabil”. 

T 7ad betyder då Kinas långsiktiga inten-
V tioner för stabiliteten i relationen? 

Bokens mest intressanta kapitel grundar 
sig på närläsning av, förvisso översatta, ki-
nesiska vetenskapliga tidskrifter om utri-
kespolitik som sträcker sig fram till 2009. 
Men det är också här Friedbergs begräns-
ningar uppenbarar sig. Han hade behövt 
en Kinakännare. Han pekar korrekt på att 
större tillgänglighet på kinesiskt materi-
al gör att forskarna måste hantera en mix 
av ”kakofoni och tystnad”. Tidigare råd-
de som bekant bara tystnad. Vitböcker 
produceras och nya tankesmedjor upp-
står ständigt. Men finns det någon sub-
stans? Avspeglar det som produceras någ-
ra tydliga visioner om framtiden? Fried-
berg destillerar fram två saker. Dels finns 
en besatthet med att mäta och jämföra Ki-
nas nationella styrka med andra stormak-
ter. Dels saknas konkreta diskussioner om 
Kinas strategiska mål. Förtegenheten kan 
bero på antingen avsiktligt hemlighetsma-
keri eller en förkärlek för att bara tala i ge-
nerella termer. 

En annan tolkning är att ljudlösheten re-
flekterar en kombination av ett pragmatiskt 
och samtidigt osäkert ledarskap som sak-
nar en vision om vad Kina borde göra och 
vad man ska stå för internationellt. Frånva-
ron av långsiktiga strategiska mål i dagens 
kinesiska ledarskap beror också på att re-
formprogrammets arkitekt Deng Xiaoping 
endast gav dem en vag ledstjärna. Den lyder 
taoguangyanghui, vilket kan översättas som 
”dölj styrka, när oansenlighet”. Devisen går 
ut på att inte söka konfrontation med andra 
stater, växa i ekonomisk styrka och att endast 
bitvis ta plats på den internationella scenen. 

Av dem som Friedberg citerar är det ba-
ra Yan Xuetong, professor vid Tsing-

hua-universitetet som tycker att Kina bor-
de ta mer plats. Yan ser det som ofrånkom-
ligt och självklart att USA en dag accepte-
rar Kinas naturliga roll som regional stor-
makt i Östasien och västra Stilla havet. Yan 
är den enda hök som Friedberg kan iden-
tifiera, och jämfört med amerikanska hö-
kar är han blid. Författaren misstänker 
dimridåer och anar betydligt hårdare ton-
gångar bakom dem. Slutsatsen blir att USA 
måste stå tydligare upp för sina demokra-
tiska värderingar, och tydligare tala om 
kränkningar av mänskliga rättigheter och 

den snabba uppbyggnaden av Kinas mi-
litär. Annars kommer Peking att bli djär-
vare och USA:s allianspartner i regionen 
kanske börja anpassa sig till Kinas intres-
sen. USA måste därför närma sig Asiens 
demokratiska stater för att stärka det 
liberala norm- och bålverket i denna värl-
dens viktigaste region. 

Enligt Friedberg är Kina varken vän el-
ler fiende. Men författaren levere-

rar inte så mycket av en uppgörelse med 
”pandakramarna” som bokens inledning 
ger sken av. Så oerhört kritisk till de se-
naste årens congagement är han inte. Vad 
Friedberg manar till är ökad vaksamhet 
eftersom den geopolitiska förskjutningen 
är till USA:s nackdel, avsaknaden av po-
litiska reformer i Kina, och de bestående 
ideologiska skillnaderna mellan de två po-
litiska systemen. Han förordar heller ing-
en snabb kursändring i amerikansk politik, 
eftersom fortsatt handelsutbyte ligger i 
USA:s intresse. Däremot vill han varna för 
övertro på att ökat välstånd i Kina entydigt 
kommer att leda till ett demokratiskt och 
fredligt sinnat Kina. Med denna bok har 
han gett de amerikanska Kinaskeptiker-
na ett akademiskt ansikte och tydliga argu-
ment för sin sak. Johan Lagerkvist 

Turkiets segrande historieskrivare 

G
ång efter annan i diskussioner om 
Turkiets moderna historia av en-
partistat, påtvingad modernism, 

religionsförfölj elser och militärkupper 
möter jag historiemyten om republiken 
kontra imperiet. Då heter det att nog var 
den turkiska republiken inte något möns-
tersamhälle vad gäller öppenhet, demo-
krati och tolerans, men man ska ändå ha i 
betänkande att den upplysta elit av revolu-
tionärer som grundade den nya staten, lyf-
te folket ur medeltidsmörker, religiösa för-
domar, kvinnoförtryck och ett teokratiskt 
envälde. 

Segrarna skrev historien, och i den his-
torieskrivningen betonades den moderna 
statsbildningens brott med det efterblivna 
imperiet - de avgörande skillnaderna mel-
lan det orientaliska sultanatet och den väs-
terländska republiken. 

Men att strävandena att modernisera 
det osmanska väldet genom ekonomiska, 
sociala, juridiska och militära reformer på-
börjades mer än hundra år före den turkis- 

:a republikens grundande 1923, vet var och 
:n som någorlunda ansträngt sig att ta sig 
m det osmanska imperiets sena historia. 
Dch de strävandena kom att initieras bå-
le av en konservativ ämbetsmannakår, vil-
:en insåg att imperiet måste modernise-
as om det skulle gå att behålla intakt (och 
10m misslyckades med detta projekt) och 
tv upplysta despoter i form av reformvän-
iga sultaner som Mahmud II (i785-1839) 
>ch Abdiilhamid II (1842-1918). Men strä-
vandena var också en avspegling av grund-
äggande samhälleliga förändringar och 
iocial modernisering. 

• • 

a; 
ven om det vidsträckta imperiet 
uppvisade livsmönster av vitt skil- 

TURKEY, ISLAM, 
NATIONALISM, AND 

MODERNITY 
A HISTORY 1789-2007 

CARTER VAUGHN FINDLEY 
Yale University Press 2010 

da slag, och traditionella sociala förhål-
landen och familjemönster dominerade 
på landsbygden, kunde man också notera 
att muslimska familjer i Istanbul, med cir-
ka fem procent av imperiets hela befolk-
ning, redan före sekelskiftet 1900, hade i 
genomsnitt färre än fem familjemedlem-
mar. Redan 1885 konstaterades att färre än 
tre procent av de muslimska männen i den 
imperiala huvudstaden levde i månggifte. 
Och endast sexton procent av de mus-
limska familjerna i Istanbul kunde 1907 
betecknas som ”utvidgade familjer”, med 
minst tre generationer av familjemedlem-

mar och då of-
tast mannens än-
kemor. 

Turkey, Islam, 
Nationalism, 
and Moderni tv 
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Två starka rörelser har kommit att sät-
ta sin prägel på den moderniseringspe-
riod som inleddes med Selim III:s tron-
tillträde, det symbolfyllda året 1789, och 
som sträcker sig in till våra dagar, till i da-
gens Turkiet: De sekulära och radikala 
nationalisternas moderniseringsprojekt 
å ena sidan, och de ofta, men inte alltid, 
till religionen anknutna konservativas 
moderniseringsprojekt å den andra. 

Båda rörelserna har tvingats att förhål-
la sig till och att finna metoder att tack-
la moderniteten och finna vägar till fram-
steg, ställda inför först den osmanska och 
sedan den turkiska öppningen till om-
världen både socialt och ekonomiskt, och 
naturligt nog också vad gäller relationer-
na till västvärlden, främst Europa. 

De senaste tio åren har vi i Turkiet sett 
det traditionalistiska moderniserings-
proj ektet ta överhanden, med det sty-
rande Rättvise- och utvecklingspartiet 
(AKP) som både ökat det religiösa spel-
rummet i det turkiska samhället och sam-
tidigt genomfört omfattande reformer 
som gjort Turkiet till ett öppnare samhäl-
le, stärkt kvinnornas civilrättsliga ställ-
ning och sökt föra landet närmare EU. 
De sekulära nationalisternas moderni-
seringsprojekt har trängts tillbaka poli-
tiskt och de har också avhänts de icke-
demokratiska medel med vilka de kunde 
påverka samhällsutvecklingen (läs ”mili-
tärkupper”). 

Kampen om hegemonin men stund-
tals också samarbetet mellan dessa 

två rörelser har ägt rum under mer än två 
århundraden mot en fond av ett gradvis 
sönderfallande imperium (1878-1922), 
avkonstitutionalism (1876-1878) följt av 
envälde (1878-1908), ny konstitutiona-
lism (1908-1913) följt av militärkupp och 
enpartidiktatur (1913-1918), etniska rens-
ningar och folkmord (1912-1915), ett för-
lorat världskrig med efterföljande ock-
upation (1914-1922), ett med alla mått 
mätt kostsamt nationellt frigörelsekrig 
(1919-1923), upprättandet och upprätt-
hållandet aven enpartistat (1924-1950), 
övergång till flerpartisystem och demo-
krati (1950), militärkupper (1960,1971, 
1980,1997), ryckiga ekonomiska proces-
ser från stagnation (1961-1980) och upp-
ryckning (1983-1989) till åter stagnation 
(1990-2001) med påföljande uppryck-
ning (2002-2011) och komplexa och pro-
blemfyllda relationer till såväl grannsta-
ter som till USA och Europa. 

Carter Vaughn Findleys, Turkey, Is-
lam, Nationalism, and Modemity. A History 
1789-2007 handlar om dessa två rörelsers 
- de konservativa och ofta muslimska och 
de radikalt nationalistiskt sekulära - mo-
derniseringsidéer och med den tumult-
artade historiska utvecklingen som skå¬ 

deplats för kampen mellan dem. Det här 
är inte historia (”one damned thing after 
another”) rakt upp och ner, utan en sys-
tematisk genomgång av det osmanska 
och turkiska samhällets olika metoder att 
hantera mötet med modernisering, med 
tekniska och sociala framsteg, individu-
alisering, frigörelse, och nya kollektiva 
identiteter som etnisk tillhörighet, religi-
ös differentiering och nationalism. Find-
leys beskrivningar är också uppdaterade 
med nyare forskning främst kring det os-
manska imperiets senare historia och so-
ciala förhållanden, som till exempel upp-
giften om muslimska familjeförhållanden 
i Istanbul. 

Med de stora penseldragen får han 
också fram att bilden inte är den i 

efterhand tillrättalagda om ett imperi-
um i medeltida efterblivenhet och repu-
blikens därpå följande modernitet, utan 
en komplex bild av kampen om moderni-
seringen, om paradoxer och om imperiala 
mönster som går igen i republiken. 

Å ena sidan tio olika partier i 
parlamentet i Istanbul efter valet 
december 1908 under en konstitutionell 
monarki med manlig, graderad rösträtt, 
och å den andra, kvinnlig rösträtt efter 
1935, men med blott ett parti att rösta på 
under republiken fram till 1950. Kvinn-
lig frigörelse som ett återkommande te-
ma under republiken, med världens förs-
ta kvinnliga stridspilot, Sabiha Gök^en, å 
ena sidan, vars stridsuppdrag, å den ancL 
ra, var att flygbomba landets egna med-
borgare, omnämnda som ”banditer”, vid 
det kurdiska upproret i Dersim 1937 för 
vilket hon fick medalj. 

En svaghet hos Findley är att han ge-
nomgående använder för sin ansats nöd-
vändiga abstraktioner som nationalism 
eller modernitet så till den grad att det 
analytiska syftet fördunklar det mänsk-
liga anslaget. Sålunda sammanfattar 
han händelser som republikens under-
tryckande av landets kurdiska minori-
tet eller den ungturkiska juntans fördriv-
ning av, och folkmord på, imperiets ar-
meniska minoritet, med ordvändning-
ar som att ”de konstruktiva och destruk-
tiva potentialerna i nationalismen hade 
krockat” och ”de destruktiva krafter-
na hade fått övertaget”. Sådant skymmer 
skillnaden mellan det våld som nationa-
lister från olika grupper utövade mot var-
andra och mot sina motståndares respek-
tive befolkningar å ena sidan och sakför-
hållandet att statsmakten mördar sina 
egna medborgare å den andra. 

Svagheter som dessa till trots är Find-
leys bok riktigt givande läsning, eftersom 
han så uppenbart både behärskar detal-
jerna och ser de stora förändringarna och 
brytningarna. Thomas Giir 

En studie av 
det mänskliga 

tillståndet 

D
e som är oskyldiga idag kan bli skyl-
diga i morgon.” Historieprofessorn 
Klas-Göran Karlsson har valt det-

ta citat som titel på sin senaste bok, med 
underrubriken: Det armeniska folkmordet 
och dess efterhörd. Citatet är från Talaat Pa-
scha, osmansk inrikesminister under förs-
ta världskriget och en av de huvudansvari-
ga för folkmordet på armenierna. Det var 
så han svarade Henry Morgenthau - USA:s 
dåvarande ambassadör i Konstantinopel 
då denne frågade varför inte ens oskyldiga 
barn kunde slippa undan. Ministerns åsikt 
var att alla armenier måste dödas, samma 
principiella inställning till total förintelse 
som vägledde Hitler i ”judefrågan”. I ing-
et avfallen lyckades dock förövarna till ful-
lo i sitt uppsåt, vilket på sitt bisarra sätt bi-
drog till den detaljkunskap som överleva-
re bidragit med. Även utländska betraktra-
re, bland annat diplomater och missionä-
rer från Norden, har dokumenterat vad de 
var med om. 

Framgången i de två stora europeiska 
förintelseprojekten har sedermera beräk-
nats så att det tog armenierna 85 år att åter 
nå 1915 års totalsiffra på sju miljoner arme-
nier i världen, medan det tog 60 år för ju-
darna att nå 1939 års totalsiffra 15 miljo-
ner. Från officiell turkisk sida bekräftades 
den 13 maj 1919 i samband med militär-
rättegångarnas mot folkmordets ledande 
personer ”att 800 000 armenier mördats i 
brutala övergrepp iscensatta av represen-
tanter för Osmanska rikets regerande par-
ti Kommittén för enhet och framsteg” (en-
ligt andra beräkningar låg antalet närmare 
1,5 miljoner). Men drygt ett år senare var 
man ”inte längre lika explicit om det ar-
meniska lidandet och Kommitténs skuld”, 
skriver Karlsson och gör därefter det vik-
tiga påpekandet: ”Med Sévresfördragets 
krav på en armenisk stat som skulle omfat-
ta sex provinser i östra Anatolien hade en 
sådan lösning hotat den nya turkiska repu-
blik som var på väg att etableras under Ke-
mål Atatiirks ledning.” En stor del av Ana-
tolien omtalades sedan urminnes tid som 
just Annenien. 

H istorieskrivningar är ofta intressan-
ta eftersom läsaren förflyttas tillbaka 

i tiden. Mest givande är de som också pre- 
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DE SOM ÄR OSKYLDIGA IDAG 
KAN BLI SKYLDIGA 

IMORGON 
KLAS-GÖRAN KARLSSON 

Atlantis 2012 

senterar trovär-
diga förklaring-
ar på historiska 
skeenden. Läsa-
ren tycker sig då 
i bästa fall inse 

händelsernas ”historiska nödvändighet”. 
De skedde därför att vissa omständighe-
ter gav upphov till dem. Även lyckosamma 
händelser kan som bekant förklaras som 
följder av omständigheternas spel. Allt ge-
nereras av något annat, inget uppstår ur 
tomma intet. 

Tredje rikets folkmord på dess judis-
ka befolkning och på andra minoriteter, 
däribland romer, har fått sina vetenskap-
liga förklaringar. Händelseförloppen var 
produkter av givna omständigheter. Ef-
ter krigsslutet 1945 valde Tyskland att öp-
pet beskriva sin mörka historia och analy-
sera dess förlopp och uttryck. Landet har 
härigenom kunnat lämna historien bak-
om sig - som ”enbart historia”, även om 
processen har tagit tid. I motsats härtill är 
det officiella turkiska förnekandet fortfa-
rande ett oläkt sår - nu sedan snart 100 år. 
Många i omvärlden tycker idag att turkar-
na borde ha gjort som Tyskland gjorde ef-
ter sitt krigsslut. Istället valde den turkis-
ka stat som bildades efter världskrigets 
slut att framställa de blodiga händelserna 
som ett händelseförlopp, där båda sidor 
var lika tragiskt aktiva och sorgligt drab-
bade. Alltsedan de första åren efter världs-
krigets slut har Turkiet lagt ned stora re-
surser på att förneka att ett folkmord alls 
ägt rum. 

Till det armeniska folkmordets ”efter-
hörd” hör dessutom vad som inte allmänt 
uppmärksammats lika mycket som själ-
va mördandet, nämligen ”rätten till sitt 
land”. Våldsoffren skildes samtidigt ”från 
det territorium som de bebott sedan ur-
minnes tid”, det vill säga större delen av 
dagens Anatolien. Numera tillhör regio-
nen Turkiet, men då utgjorde den Arme-
niens västra del, som inte ska förväxlas 
med den i öster belägna före detta Sovjet-
republiken Armenien. 

”Att måla in sig i ett hörn” är ett väl-
bekant uttryck. Det avser handlingar vil-
kas stegvist ökade negativa konsekven-
ser vederbörande inte förmår förutse. Hur 

r-'V 

Deporterade armeniska barn, 1915. 

ska vi förstå ”turkarnas” växande hat mot 
armenier och greker? En av förklaringar-
na till Turkiets återkommande förnekan-
de av folkmordet på armenierna är samma 
oförmåga till långsiktighet som brukar gäl-
la i all politik. Ändå finns det åtskilligt av 
bakomliggande logiska kalkyler i Turkiets 
envist avvisande hållning. Även om inga 
nu levande turkar kan ställas till svars för 
mördandet av mer än en miljon armenier 
skulle ett officiellt erkännande betinga ett 
smärtsamt pris för den turkiska staten. I 
Tysklands fall innebar det en betydande 
ekonomisk kompensation för konfiskerad 
judisk egendom. För Turkiet skulle ett er-
kännande dessutom aktualisera frågan om 
de stora delar av det osmanska imperiet 
som under århundraden räknats som ar-
meniskt territorium. Å andra sidan skulle 
ett erkännande av historien befria det mo-
derna Turkiet från förnekandets börda 
och förmodligen kunna växlas in mot ett 
medlemskap i EU (hur lockande ett sådant 
medlemskap numera anses vara). 

Det var 1987 som omvärlden tog ett of-
ficiellt ställningstagande. ”Då beslöt 

Europaparlamentet i Strasbourg med röst-
siffrorna 86-60 och 42 nedlagda genom en 
resolution om en politisk lösning på den 
armeniska frågan att erkänna det arme-
niska folkmordet som en historisk reali-
tet”, skriver Karlsson. Grundvalen för be-
dömningen var FN:s folkmordskonven-
tion. Som utgångspunkter angavs att det 
armeniska folket under lång tid genom 
Turkiets förnekande berövats ”rätten till 
sin egen historia”, att folkmordet ännu in-
te blivit föremål för politiskt fördöman- 
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de och kompensation, och med det viktiga 
tillägget att ”ett erkännande av det arme-
niska folkmordet av Turkiet därför mås-
te betraktas som en djupt human handling 
gentemot armenierna, vilket enbart kan 
hedra den turkiska regeringen”. 

Vad EU i realiteten erbjöd Turkiet var ett 
hedersamt sätt att befria sig från sina för-
fäders förkastliga handlingar. Ändå har lan-
dets regeringar genom fortsatt förnekan-
de valt att ytterligare måla in sig i ett hörn. 
Varför? Karlssons analyser är lärorika, inte 
minst därför att han utgår från att alla hän-
delser är nödvändiga följder avgivna förut-
sättningar. Förmågan att tänka långsiktigt 
klokt är sällsynt - i både politiska och priva-
ta sammanhang. Beslutssituationens snävt 
tidsbundna omständigheter äger ofta före-
träde. Ingen historisk analys kan vara mer 
värdefull än den som gör det till synes obe-
gripliga begripligt, utan att detta för den sa-
kens skull anses försvarligt. 

Karlssons bok är således också en stu-
die av det mänskliga tillståndet. Den visar 
vad så kallade vanliga människor kan för-
mås att göra mot sina medmänniskor och 
grannar: att halshugga dem, bränna dem 
till döds, dränka dem i floder, driva ut dem 
i öknen, och så vidare. Listan är lika lång 
som den är hemsk. Ändå var de enskilda 
människor som körde sina svärd genom 
havande armeniska kvinnors magar san-
nolikt inte psykiskt sjuka. Karlsson visar 
sammanhanget utan att ursäkta handling-
arna. De som är oskyldiga idag kan bli skyldi-
ga imorgon är ett lysande exempel på när 
historievetenskapen förmår att fördjupa 
kunskapen om både historien och nutiden. 

Åke Daun 
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Transatlantiska eleganter 

P
roblemet med väl underbyggda 
fackböcker är att de tar död på en 
och annan god historia. Den som in-

te vet något annat om Fred Astaires ena-
stående karriär vet åtminstone hur omdö-
met löd när han provfilmade: ”Can’t act. 
Slightly bald. Also dances.” Tyvärr finns 
inget belägg för just den lakoniska for-
muleringen, även om hans främste påhe-
jare bland studiodirektörerna, David O 
Selznick, noterade att den blivande film-
stjärnan hade ”enorma öron och vek ha-
ka”. 

Fördelen med väl underbyggda fack-
böcker är att de i vandringssägnernas 
ställe ofta placerar en minst lika min-
nesvärd verklighet. Teaterhistorikern 
Kathleen Rileys berättelse om syskonen 
Astaire, The Astaires. Fred & Adele, är rak 
och torr, på gränsen till fantasilös, men 
hon kan sitt ämne och i det här fallet räck-
er det för att hålla läsaren fången. 

Men vi måste börj a med Adele. 
”Fred och Ginger” är ett lika självklart 

par som Hasseåtage eller ärtor och fläsk. 

THE ASTAIRES 
- FRED & ADELE 

KATHLEEN RILEY 
Oxford University Press 2012 

Astaire och det 
hade precis upp-
hört 1933, då den 
34-årige Fred 
kallades till Hol-
lywood. Sedan 

han var fem år gammal hade han dansat 
med Adele. Vad mera är: det var hon som 
var huvudnumret. 

Freds talang som dansare var tidigt up-
penbar, men hans syster hade den svår-
definierade karisma som skiljer stjärnor 
från goda hantverkare. Med en kombina-
tion av humor, sex och okynne charmade 
hon teaterpubliken på båda sidor om At- 

Att födas på den intetsägande 
amerikanska slätten är inte det ideala 
avstampet för ett liv i frack och steppskor; 

även om Fred Astaires egentliga namn, Frederick Aus-
terlitz II, är gott nog för en kurfurste i en operett. 

Men Astaire själv såg till en början ing-
et självklart med den kombinationen. I ett 
brev till sin agent Leland Hayward skrev 
han i versaler och med understrykning-
ar: ”VAD ÄR DET FÖR PRAT OM ATT JAG 
SKA PARAS IHOP MED GINGER RO-
GERS? JAG TÄNKER INTE FINNA MIG 
I DET, LELAND - JAG SÖKTE MIG IN-
TE TILL FILMEN FÖR ATT BLI IHOP-
PARAD MED HENNE, ELLER NÅGON 
ANNAN, OCH OM DET ÄR ER PLAN FÖR 
MIG, TÄNKER JAG INTE TÅLA DET.” 

Tio drömlikt svävande filmer senare ter 
sig Astaires ilskna motvilja obegriplig, sär-
skilt med tanke på att han var omvittnat 
älskvärd. Men förklaringen har inte att gö-
ra med Ginger Rogers, som Astaire inte ha-
de något särskilt emot, utan med Adele, 
Freds syster. 

Fred Astaires längsta professionel-
la partnerskap var nämligen med Adele 

lantén. Freds roll var ordningsmannens, 
både på och bakom scenen. Han kunde 
visserligen bryta ut i fotarbeten som ing-
en tidigare sett maken till, men själva för-
utsättningarna begränsade hans utveck-
ling. Som barndansare på vaudevillesce-
nen hade syskonen Astaire haft ett någor-
lunda framgångsrikt nummer i rollerna 
som ett bröllopspar i miniatyr, med en gi-
gantisk bröllopstårta som rekvisita, men 
efter puberteten fanns det anständighets-
gränser för hur uppvaktande Fred kunde 
vara i dans med sin tre år äldre syster. Fred 
spelade hjälpaktör till den skälmska Ade-
le. Hans danskarriär hade inletts därför att 
Ann, barnens pådrivande mor, insåg att 
Adele behövde en partner. 

Syskonens professionella partnerskap 
tycks ändå ha löpt anmärkningsvärt kon-
fliktfritt. De trivdes tillsammans och kom-
pletterade varandra, i symbios med den 

ständigt närvarande modern. Adeles be-
slut att dra sig tillbaka från scenen 1932 var 
inte en följd av osämja, utan berodde på 
att hon hittat sin make i den nionde herti-
gen av Devonshires andre son, lord Char-
les Cavendish. Fred var inte lättad, sna-
rare oroad för sin framtid, men han ana-
de också en ny frihet. Att då genast paras 
ihop med en ny partner kändes som ett 
steg bakåt. 

Om detta steg bakåt, som i själva ver-
ket visade sig vara Freds stora fall fram-
åt, nämns inte mycket i Rileys bok. Den är 
helt ägnad de 27 år då syskonen Astaire var 
ett par. Det hela började i vad som i möj-
lig konkurrens med Nord-Dakota är USA:s 
tråkigaste delstat: Nebraska. 

A
tt födas på den intetsägande ame-
rikanska slätten är inte det ideala 

avstampet för ett liv i frack och steppskor, 
även om Fred Astaires egentliga namn, 
Frederick Austerlitz II, är gott nog för en 
kurfurste i en operett. Men att ha en ambi-
tiös mor och en teaterdrömmande slarver 
till far kan uppväga mycket. Syskonen As-
taires far, Fritz, kom till Amerika från Öst-
errike som 24-åring 1892 i hopp om att för-
vandlas från bokhållare till scenartist. För-
vandlingen blev snarare till alkoholist, del-
vis som en följd av hans arbete som försäl-
jare för Storz bryggerier. I Omaha träffade 
han den femtonåriga Johanna, eller Ann, 
först i sin preussiska emigrantfamilj att fö-
das i det nya landet. Tycke uppstod och tog 
sådan form att giftermål blev en nödvän-
dighet innan bruden fyllt sexton. Den gra-
viditeten slutade i missfall men två år se-
nare, 1896, föddes Adele Marie Austerlitz 
och tre år därefter Frederick Austerlitz II. 

Äktenskapet var inte lyckligt, men inte 
heller våldsamt. Båda föräldrar projicera-
de sina drömmar på barnen och faderns 
teaterintresse i kombination med mo-
derns preussiska organisationsförmåga 
gav resultat. Ann Austerlitz framstår som 
en tidig kombination av curling- och tiger-
mamma. Ingen uppoffring var otänkbar 
för att främja barnens karriärmöjligheter 
på scenen, men i gengäld förväntades de 
arbeta hårt. När Adele var åtta år och Fred 
fem gick flytten till New York, med det ut-
tryckliga syftet att sätta barnen i en riktig 
dansskola. Vid det laget var Ann i prakti-
ken ensamstående förälder, även om Fritz 
alltid stöttade barnens karriär med be-
skänkta hej arop. 

Nästan omedelbart efter flytten sattes 
barnen i arbete på scenen på några av de 
många vaudevilleteatrarna och Ann änd- 
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rade det otympligt utländska efternam-
net till något som både hade elegans och 
nästan bokstavlig stjärnkvalitet: Astaire. 
År av uppträdanden följde, ofta på obskyra 
scener, till en början på sämsta program-
plats och tidvis i strid med The Gerry So-
ciety, en ideell organisation mot barnarbe-
te inom teatern. Motgångarna var många, 
men Ann gav aldrig upp. Fred verkar ha va-
rit lika beslutsam som Ann. Redan vid f] or-
ton års ålder tog han ansvar för de musi-
kaliska delarna av deras uppträdande. Det 
var så han stötte på den femtonårige Geor-
ge Gershwin, som extraknäckade som pia-
nospelare hos en notförsäljare. 

Parets framgångar blev allt större och 
1919 kunde de lämna vaudevillesce-

nen för Broadway. Fyra år senare, 1923, 
gjorde de sin första resa över Atlanten och 
tog London med storm i uppsättningen 
av musikalen Stop Flirting på Shaftesbury 
Theatre. Brittisk press var gränslös i sina 
hyllningar. De blev symboler för det unga, 
vilda tjugotalet, goda vänner med kron-
prinsen och litterära storheter som So-
merset Maugham, A A Milne och J M Bar-
rie. De fotograferades av Cecil Beaton och 
anlitades för att göra reklam. Läkerol, fick 
britterna veta, var Fred Astaires självklara 
val avhalspastiller. 

Amerika ville inte vara sämre och hyll-
ningarna i London gav dem odiskutabel 
stjärnstatus även i USA. Det kommande 
decenniet åkte de fram och tillbaka över 
Atlanten. I England sågs de som en frisk 
fläkt från den nya världen, i USA som bära-
re av den gamla världens elegans. Fred 
ekiperade sig hos Anderson & Shep-
pard på Savile Row och Adele flörta-
de med unga ädlingar. Det senare var 
inte alldeles enkelt. Amerikanska fru-
ar var ingen nyhet inom brittisk aristokra 
ti, men de bar vanligen med sig arv stora 
nog för att lägga om taket på ett med-
elstort slott. Adele och Fred hade 
goda inkomster, men inget i den 
storleksordningen. För att 
överkomma familjen 
Cavendishs 

motstånd, då Charles Cavendish friat, 
fick Adele lita till sin charm. Familjen stod 
samlad vid eldstaden i Chatsworths bibli-
otek för att nagelfara henne när de tunga 
dörrarna öppnades och hon stod på trös-
keln. Den tilltänkta bruden och brudgum-
mens familj glodde på varandra ett ögon-
blick, sedan kastade sig Adele fram och 
hjulade tvärs över biblioteket. Hon kom 
på fötter precis framför Charles mormor, 
markisinnan av Lansdowne. Isen var för 
evigt bruten. 

En av de fascinerande aspekterna av 
syskonen Astaires transatlantiska 

framgång är just hur de till synes obesvä-
rat vävde samman amerikansk spontanitet 
med europeisk elegans. De blev ett slags 
demokratiska aristokrater i fas med tiden. 
Men allt byggde förstås på dansen och 
Fred var trots allt den bättre av de tu. 
Någon stor skådespelare blev han ald-
rig, men i sin dans kunde han gestal-
ta komplicerade karaktärer och 
känslor som få. 

Den enda kända filmin-
spelningen av Fred As-
taire på scenen är en 
stumfilm som visar 
hans dans till Co-
le Porters ”Night 
and day” i mu-
sikalen The 
Gay Divor-
ce, strax 
ef¬ 

ter Adeles pensionering. ”Det anmärk-
ningsvärda när man ser denna stumfilm”, 
skriver Kathleen Riley, ”är hur man nästan 
kan höra musiken genom att se dansarnas 
rörelser. En oskiljaktig del av Freds geni-
alitet som dansare var hans exceptionel-
la musikalitet, som gjorde det möjligt för 
honom att översätta syn till hörsel, att låta 
publiken se musiken, som om han vore den 
förkroppsligade melodin och rytmen.” 
Han upprepade dansen i filmen The Gay 
Divorcee, hans andra med Ginger Rogers. 
Man ser en dansare som äntligen fått möj-
ligheten att utnyttja hela sitt register. 

Fred Astaire hade kanske förblivit Fre-
derick Austerlitz II utan sin syster, men 
hade de inte skilts åt, hade han antagligen 

aldrig blivit mer än Adeles bror. 
Johan Hakelius 



USA 

I 
höstas utkom Condoleezza Rice med 
No Higher Honor. A Memoir ofMy Years 
in Washington, där hon beskriver sin tid 

som säkerhetsrådgivare och utrikesminis-
ter 2001-2009. Boken är på många sätt ett 
försvar för Bushadministrationens kon-
troversiella utrikespolitik. Rice konstate-
rar att historiens dom ofta är en annan än 
samtidens. 

Därmed har de flesta av de högst ansva-
riga för Irakkriget gett sin version av hän-
delseförloppet. George W Bush publicera-
de 2010 Decision Points, och även vicepre-
sidenten Dick Cheney och försvarsminis-
ter Donald Rumsfeld har skrivit memoar-
böcker. Dessa kan kompletteras med Bob 
Woodwards initierade inifrånskildringar 
från Bushadministrationen, till exempel 
State of Denial (2006). 

Medan Decision Points kretsar kring ett 
antal viktiga beslut Bush har fattat, ger 
Rice i No Higher Honor en mer systematisk 
och kronologisk redogörelse. Boken är på 
omkring 750 sidor, och kan ibland bli allt-
för detaljerad. Men den är en god översikt 
över 2000-talets världspolitik. 

I boken Extraordinary, Ordinary People. 
A Memoir of Family, berättar Rice dessutom 
om sin uppväxt. Hon föddes 1954 i ett USA 
där rasismen fortfarande var stark. 

Hon lärde sig tidigt att spela piano, och 
hoppades på en framtid som pianist. Hon 
insåg dock efterhand att hennes enga-
gemang inte var tillräckligt. Av en slump 
började hon en universitetskurs som led-
des av exil-tjecken Josef Korbel. Hans be-
skrivning av internationell politik och Jo-
sef Stalins intriger gjorde ett starkt intryck 
på Rice. Hon bestämde sig för att bli Sov-
jetspecialist och lära sig ryska. Korbel är 
idag mest känd som far till Madeleine Al-
bright. Albright och Rice skulle så små-
ningom bli USA:s två första kvinnliga utri-
kesministrar. 

Musiken har fortsatt att ha stor betydel-
se för Rice. År 2002 fick cellisten Yo-Yo Ma 
en utmärkelse av president Bush. I sam-
band med detta gav han en konsert till-
sammans med Rice. Hon insåg då att hon 
valt rätt när hon satsade på politiken. Ha-
de hon fortsatt med musiken skulle hon 
aldrig ha fått spela med Yo-Yo Ma. 

När Rice första gången röstade i ett pre-
sidentval 1976 valde hon demokraten Jim-
my Carter. Hon upptäckte dock snart att 
han hade en naiv inställning till Sovjetuni-
onen. När Sovjet 1979 invaderade Afgha¬ 

nistan sade Carter att han lärt sig mer om 
ryssarna under det senaste dygnet än un-
der hela sitt tidigare liv. I valet 1980 rös-
tade Rice på Ronald Reagan, och hon har 
därefter varit Republikanerna trogen. 

Efter Korbel blev Brent Scowcroft hen-
nes viktigaste mentor. Sedan George 

Bush 1988 valts till amerikansk president, 
och Scowcroft blivit säkerhetsrådgivare, 
började Rice arbeta i den nya administra-
tionen. 

Bushs presidenttid blev dramatisk: Ber-
linmuren föll, Tyskland återförenades och 
Sovjetunionen rasade samman. Rices kun-
skaper blev därför eftertraktade. Vid ett till-
fälle deltog hon i ett möte tillsammans med 
Bush och Sovjetledaren Michail Gorbatjov. 
Bush pekade på henne och sade: ”Hon lär 
mig allt jag behöver veta om Sovjetunio-
nen.” 

En annan avgörande händelse var Iraks 
annektering av Kuwait. Bush beslutade att 
USA skulle intervenera. Han var angelägen 
om att få stöd av FN:s säkerhetsråd och 
att bygga en omfattande allians som ock-
så innehöll arabiska länder som Egypten 
och Syrien. FN-alliansen befriade Kuwait 
men avsatte inte Saddam Hussein. Detta 
blev senare kritiserat men Bush försvara-
de sig med att han inte ville att USA skul-
le bli en ockupationsmakt utan internatio-
nellt stöd. 

Bush och Scowcroft publicerade till-
sammans 1998 boken A World Transfor-
med, som beskriver utrikespolitiken under 
deras tid vid makten. I förordet tackar de 
Rice, som hjälpt dem med research. 

Samma år bjöd Bush hem Rice för att 
hon skulle få träffa hans son George W 
Bush. Bush den yngre hade bestämt sig 
för att försöka bli amerikansk president, 
och han behövde lära sig mer om utrikes-
politik. Enligt Bob Woodward skall Bush 
ha sagt till Rice att han inte visste något 
om internationell politik. Rice understry- 

EXTRAORDINÄRY, 
ORDINARY PEOPLE 

A MEMOIR OF FAMILY 
CONDOLEEZZA RICE 
Three Rivers Press 2010 

A 
NO HIGHER HONOR 

MEMOIR OF MY YEARS IN 
WASHINGTON 

CONDOLEEZZA RICE 
Simon & Schuster 2011 

ker dock att Bush kunde mycket om La-
tinamerika, i synnerhet Mexiko. Men hon 
medger att utrikespolitiken generellt var 
en akilleshäl för honom i presidentvals-
kampanjen. I en utfrågning 1999 kunde 
han inte nämna ledarna för Indien och Pa-
kistan. 

Rice engagerade sig aktivt i Bushs presi-
dentvalskampanj . Efter valet blev hon na-
tionell säkerhetsrådgivare och hon efter-
trädde senare Colin Powell som utrikes-
minister. Bush och Rice kom också att um-
gås mycket privat, vilket gav henne en spe-
ciell ställning i administrationen. 

Bush den äldre och Scowcroft tillhör 
den realistiska, eller realpolitiska, fa-

langen inom amerikansk utrikesdebatt. 
Också Rice var under en tid anhängare av 
detta synsätt. I början av år 2000 publi-
cerade hon en artikel i tidskriften Foreign 
Ajfairs, som beskrev vad republikanerna 
ville åstadkomma inom utrikespolitiken 
efter en seger i presidentvalet. Hon un-
derströk att USA främst måste främja det 
”nationella intresset”, och hon uttryckte 
skepsis mot såkallade ”humanitära inter-
ventioner”. Militär makt kan användas för 
tydliga och begränsade mål - som att driva 
ut Irak ur Kuwait - men fungerar inte för 
att bygga ett civilt samhälle. Liknande sig-
naler kom från presidentkandidaten Bush. 
I en debatt med Al Gore förklarade han att 
USA inte skall ”fara omkring i världen och 
berätta hur det skall vara”. 

Detta synsätt kom George W Bush och 
Condoleezza Rice att överge efter attack-
erna mot New York och Washington den 
11 september 2001. Utrikespolitiken för-
ändrades totalt. USA angrep inte endast 
Afghanistan, varifrån terrornätverket al-
Qaida hade opererat. Man tog också det 

förödande be-
slutet att inva-
dera Irak. 

Debeslu- 
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Condoleezza Rice. 

ten ledde till spänningar inom administra-
tionen. Störst var motsättningen mellan 
Powell och Rumsfeld, där den förre trod-
de på diplomati och förhandlingar medan 
den senare såg allting i svart och vitt. Ri-
ce är mer ideologisk än Powell, men ock-
så hon hamnade i konflikt med Rumsfeld 
och Cheney. Hon beskriver hur Cheney 
vägrade att ge upp idén om att det fanns 
en koppling mellan Saddam Hussein och 
11 september-attentatet, trots att det inte 
fanns någon information som stödde den 
tesen. Efter att Saddam hade fallit ordnade 
Cheney ett party där varken Rice eller Po-
well bjöds in. När Rumsfeld fick avgå 2006 
kunde Rice inte dölja sin glädje. 

George W Bushs retorik blev efter hand 
alltmer idealistisk, på ett sätt som 

kunde föra tankarna till presidenter som 
Wilson, Kennedy eller Reagan. Han sade i 
sitt andra installationstal 2005: 

Frihetens överlevnad i vårt land beror i 
allt högre grad på frihetens framgång i 
andra länder. Det bästa hoppet för fred 
i vår värld är att friheten blir större i he-
la världen [...] Det är USA:s politik att 
stödja framväxten av demokratiska rö-
relser och institutioner i varje land och 
kultur, med målet att göra slut på tyran-
niet i världen. 

När Rice samma år träffade Egyptens 
president Hosni Mubarak uppmanade hon 
honom till demokratiska reformer. Mu¬ 

barak svarade att han känner sitt folk. Det 
behöver en stark ledare, och tycker in-
te om utländsk inblandning. Rice lät sig 
dock inte avskräckas. När hon talade vid 
det amerikanska universitetet i Kairo i ju-
ni 2005 sade hon: ”160 år har mitt land, 
USA, i denna region främjat stabiliteten på 
demokratins bekostnad. Vi fick ingende-
ra. Nu har vi bytt inriktning, och stöder al-
la folks strävan efter demokrati.” Mubarak 
förlät henne inte dessa ord. 

Bush och Rice menade att bristen på de-
mokrati i Mellanöstern var den jord-

mån som terrorismen hade växt ur, och att 
en demokratisering därför låg i USA:s in-
tresse. Att verkligheten kunde vara mer 
komplicerad visade sig när terrororganisa-
tionen Hamas vann valet i Gaza 2006. Rice 
ser dock den arabiska våren 2011, och stör-
tandet av Mubarak, som ett stöd för hen-
nes politik. 

Hur utvecklingen i arabvärlden kommer 
att bli är dock långtifrån klart. Man kan 
emellertid förundras över de svenska de-
battörer som fördömde Rices utrikespo-
litik, och sedan kritiserade Barack Obama 
för att inte tillräckligt kraftfullt stödja den 
arabiska våren. 

Det är lätt att dela uppfattningen att 
bristen på demokrati i Mellanöstern är ett 
avgörande problem. Frågan är dock hur 
problemet skall lösas. Det kan finnas skäl 
att uppmärksamma den indisk-amerikan-
ske utrikesanalytikem Fareed Zakarias ly-
sande bok Frihetens framtid. Zakaria menar 

FOTO: GETTY IMAGES 

att det först behövs vad han kallar liberal 
konstitutionalism - till exempel maktdel-
ning, pressfrihet, rättssäkerhet - innan det 
går att bygga en framgångsrik demokrati. 

Det är uppenbart att George W Bushs 
utrikespolitik blev mycket annor-

lunda än faderns. Rice försöker dock to-
na ned skillnaden. Hon erkänner att det 
finns skillnader i temperament och per-
sonlighet, att Bush den äldre är mer ny-
anserad och den yngre ser mer i svartvitt. 
Men hon menar att den viktigaste skillna-
den är att de verkade under två olika epo-
ker. Bush den äldre var president under en 
ljus period när kalla kriget avslutades me-
dan sonen fick uppleva hur USA angreps 
aval-Qaida. 

Att det verkligen finns djupgående skill-
nader mellan de två generationerna visa-
de sig dock redan 2002 när Brent Scow-
croft publicerade en artikel med rubriken 
”Don’t Attack Saddam”, där han kritise-
rade planerna på ett kommande Irakkrig. 
Det ledde till spekulationer om att Bush 
den äldre på ett indirekt sätt signalerade 
till sin son. Bush den yngre tog mycket illa 
vid sig av artikeln. 

Rice övertygar inte i sitt försvar för Irak-
invasionen eller George W Bushs kvalite-
ter. Men hon framstår i andra avseenden 
som en klok person. Som Foreign Affairs 
nyligen påpekade är hon en av få i Bushad-
ministrationen vars anseende var bättre i 
slutet än i början av presidentperioden. 

David Andersson 
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Så förändrade vänstern USA 

I
bland kan det för en utomstående vara 
lätt att förbryllas av amerikansk poli-
tik. Det kan gälla sakfrågor, som döds-

straffet, vapenlagarna eller sjukförsäkring-
arna, det kan gälla kampanjfinansieringen 
eller oegentligheter när valkretsar ska ritas 
om. Främst gäller det dock systemet som 
sådant. Två partier dominerar totalt, och 
inom varj e parti finns en så brokig bland-
ning företrädare att gängse förklaringsmo-
deller inte alltid är tillämpliga. 

Den socialism - eller snarare socialde-
mokrati - som präglat stora delar av Eu-
ropas utveckling lyser med sin frånvaro i 
Washingtons lagstiftande församling. 
USA är rent av unikt i västvärlden efter-
som det i landet aldrig funnits en organi-
serad socialistisk eller ens socialdemokra-
tisk rörelse som gjort bestående intryck på 
nationell nivå. 

Men, menar historikern Michael Kazin 
i boken American Dreamers. How the Left 

Changed a Nation, detta betyder ingalunda 
att socialistiska, eller snarare radikala, idé-
er inte har fått fäste i landet och påverkat 
dess utveckling. Han hävdar tvärtom, vil-
ket också antyds i titeln, att vänstern legat 
bakom mycket av det som tas för självklart 
i dagens USA: avskaffandet av slaveriet, 
kvinnans frigörelse, homosexuellas rättig-
heter, värnandet om miljön. 

Det finns fler exempel, och gemen-
samt för dem är att det är idéer med rötter 
i en radikal rörelse som sedan omfattats 
av bredare och mer inflytelserika aktörer. 
Vänstern stod för idéerna - andra stod för 
genomförandet. 

AMERICAN DREAMERS 
HOW THE LEFT CHANGED A 

NATION 
MICHAEL KAZIN 

Knopf 2011 

”Radikala idéer om ras, kön, sexualitet 
och social rättvisa behövde inte röster för 
att bli populära”, skriver Kazin. ”Allt som 
behövdes var en publik.” 

Vid främst en tidpunkt hade dock väns-
tern tillfälle att ta sig in på den politis-

ka scenen på allvar. I mitten av 1800-talet 
började de amerikanska arbetarna att or-
ganisera sig, det bildades små socialistiska 
”kolonier” på främst östkusten och i Tysk-

land konstate-
rade Friedrich 
Engels 1845 att 
fattiga arbeta- AMERICAN 

DREAMERS 
HOW THE LEFT 
CHANQED A NATION 

MICHAEL KAZIN 
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re i de amerikanska storstäderna börjat ta 
socialismen ”till sina hjärtan”. 

I slutet av 1800-talet trädde också Hen-
ry George in på den politiska scenen. År 
1879 gav han ut boken Progress and Pover-
ty, och tillsammans med en efterföljande 
föreläsningsturné gjorde boken honom till 
en internationell celebritet. Några år sena-
re, 1886 för att vara exakt, ställde han upp i 
borgmästarvalet i New York som kandidat 
för ett arbetarparti. New York var vid den 
tiden USA:s obestridliga metropol. Där 
bodde hundratusentals invandrare från 
Europa och Latinamerika, liksom ett stort 
antal migranter från Södern och Mellan-
västern. I denna stad drev han en kampanj 
grundad på arbetarklassens rättigheter, 
och han ansågs ha goda vinstchanser. 

Om han lyckats hade det kunnat le-
da till en förändring av USA:s poli-
tiska kultur. Det hade kunnat bli 
ett ögonblick då historien vän-
de. Men George förlorade, och 
med honom försämrades även 
i praktiken chanserna för den 
amerikanska arbetarrörelsen att 
nå det politiska etablissemanget. 
”De främsta möjligheterna att ska-
pa ett amerikanskt arbetarparti dog 
förmodligen när vallokalerna stäng-
de den där novemberkvällen 1886”, skri-
ver Kazin. 

I formell mening är olika vänsterpartier 
ingalunda frånvarande från dagens po-

litiska liv. I amerikanska vallokaler finns 
än idag en uppsjö kandidater från olika 
partier att välja mellan - såväl lokalt som 
nationellt. Det kan vara socialister, popu-
lister, enfrågepartier eller nära nog vad 
som helst. 

Vissa kan lyckas lokalt, eller till och 
med på delstatlig nivå. Men få, om ens någ-
ra utanför de gängse ramarna gör något vä-
sen av sig nationellt. På senare tid är det 
bara Ross Perot, som 1992 fick nästan 20 
procent av rösterna, som på allvar utma-
nat det amerikanska tvåpartisystemet. 

röster från demokraten Al Gore och där-
med bana väg för åtta år med republikanen 
George W Bush i Vita huset. Än värre har 
det gått för den yttersta vänstern. När 
kommunistpartiet var som starkast kring 
depressionen fick partiets kandidat un-
der en procent av rösterna i presidentva-
let 1932. 

Men betydde det att partiet var utan in-
flytande? Nej, svarar Kazin trogen sin tes 
om att den amerikanska vänstern påverkat 
med idéer, snarare än med röster i sena-
ten eller representanthuset. För kommu-
nistpartiet gällde det särskilt inom popu-
lärkulturen. Folkmusikern Woody Guthrie 
(1912-1967) sympatiserade med kommu-

nismen, och vänsterns 

Ralph 

Finona 

'92 
tor PRESIDENT t“”s 

testsång-
are, Pete 

Seeger,var med-
lem i partiet. ”Antalet berömda författare, 
filmskapare, underhållare och artister som 
reste med kommunistpartiet på 1930-talet 
och ofta in på 40-talet var anmärknings-
värt, inte minst med tanke på partiets 
ringa storlek”, skriver Kazin. 

Nej, något organiserat politiskt alterna-
tiv har vänstern aldrig utgjort i USA. Man 

IlSlk lllik Det fanns i det nya landet ingen härs-
kande klass, ingen privilegierad adel och 
inget enväldigt kungahus att revoltera 

mot. Många socialistiska rörelser i USA tycks också ha 
underskattat nationalismen. 

Det amerikanska miljöpartiets Ralph 
Nader har också gjort sina försök i presi-
dentvalen. Han fick hyfsat stort medialt 
genomslag i presidentvalet år 2000, men 
rösterna räknades i enstaka procent. Det 
enda han lyckades med, grymtar åtskilli-
ga vänsterorienterade väljare, var att ta 

kan fråga sig varför, inte minst med tan-
ke på de framgångar socialistiska och so-
cialdemokratiska partier genom åren haft 

i Europa. 
Självklart spelar sådant som interna 

splittringar och överdriven dogmatism 
in i bilden. Det gör det alltid när en rörel¬ 

se får svårt att lyfta. Men det intressan-
ta är att det tycks som om just de fakto-
rer som legat till grund för utvecklingen i 
USA också är de som försvårat framväxten 
av en organiserad socialistisk, eller sna-
rare radikal rörelse med bestående poli-
tiskt inflytande på det nationella planet. 
Redan starten blev svår. Det fanns i det nya 
landet ingen härskande klass, ingen privi-
legierad adel och inget enväldigt kungahus 
att revoltera mot. 

1\ /T ånga socialistiska rörelser i USA 
-L V -Ltycks också ha underskattat den na-
tionalism, som i någon mån är själva kär-
nan i ett invandrarland av USA:s snitt. 
Landet grundades av människor i jakt på 
ett bättre liv, och om inte livet i USA var 

bättre än annorstädes var ju ens eget 
val egentligen poänglöst. 

Religionen var också redan från 
början stark i USA, något som 

^ vissa radikaler anpassade sig till 
och därför drev sina frågor med 
en religiös förståelse i botten. 
Andra insåg det inte, och den 
rörelse som var internationalis-

tisk - kanske till och med till den 
grad att den ansåg att det inte bor-

de finnas några stater - eller som var 
uttalat ateistisk var dömd till en tillva-

ro i den politiska ödemarken. 
Därtill kan man inte bortse från hur stark 
den amerikanska drömmen varit, och fak-
tiskt fortfarande är. ”Tanken att ta från 
dem som har för att ge till dem som in-
te har strider mot det ideal, eller den myt, 
som säger att alla amerikaner kan sti-
ga upp i samhällsstegen genom att arbe-
ta hårt”, skriver Kazin. ”Vänstern var be-
tydligt mer framgångsrik när den försök-
te utvidga den personliga friheten än när 
den försökte höja arbetares och fattigas 
kollektiva styrka”, fortsätter han. Kvinno-
rörelsen är ett exempel. Feminismen på 
1960- och 1970-talen startade en utveck-
ling som ledde till en liberalare abortlag-
stiftning, statligt stöd till barnomsorgen, 
lagar mot sexuella trakasserier och till att 
fler kvinnor valdes till politiska ämbeten. 
Kampen för homosexuellas rättigheter är 
ett annat exempel på att framgång kan nås 
när fokus ligger på individuella rättigheter. 
Genombrottet kom egentligen när aktivis-
terna lyckades övertyga om att det enda de 
ville var att få bli lämnade i fred och älska 
den de själva valde. 

Uppenbart är att tal om kollektiva nyt-
tigheter eller om klasskamp sker inför döva 
öron i USA. Det är därför när det gäller indi-
viduella rättigheter som socialister, radika-
ler, vänsterpolitiker eller vad vi nu ska kal-
la dem skördat sina framgångar i USA. Som 
inspiratörer och pådrivare, alltså. 

Inte som lagstiftare. Per Ahlin 
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Modig bok om spelet 
bakom kulisserna 

G
ården var skräpig, full av gropar. 
Den gamla 1800-talstrappan vitt-
rade sönder, glödlamporna var 

trasiga. Högst upp, på femte våningen, de-
lade familjen Putin en lägenhet med två 
andra hushåll. Toaletten fanns ute på den 
kalla trappavsatsen. Ville man tvätta sig 
fick man värma vatten - på den lilla spisen 
i hallen - och hälla det över sig uppflugen 
påtoastolen. 

Den ryske ledaren växte upp i ett fattigt 

Leningrad som ännu inte hade hämtat sig 
efter kriget. Men i Mannen utan ansikte ger 
den rysk-amerikanska journalisten Masha 
Gessen ett tidigare okänt perspektiv: i den 
allmänna misären var Putin ett privilegie-
rat barn. Hans föräldrar var både ovanligt 
kärleksfulla och hade sådant andra sakna-
de - telefon, tv och datja på landet. Redan i 
första klass ägde Vladimir ett armbandsur, 
vilket vid den här tiden var något av en lyx-
artikel för såväl ung som vuxen. 

Som student kan Putin ha varit den en-
de vid Leningrads universitet med egen 
bil. Hans föräldrar ska ha vunnit den på 

lotteri och avstått från att ta ut vinsten i 
pengar, som annars kunde ha räckt till en 
egen bostad. Till skillnad från andra jämn-
åriga som bodde hemma gav han inte lö-
nen från sina feriejobb till familjen. Istäl-
let spenderade han pengarna på en resa till 
Svarta havet och en överrock åt sig själv. Åt 
sin mamma köpte han en sockerkaka med 
glasyr. 

Putin var helt enkelt ovanligt bort-
skämd och självisk. 

Den här tillsynes banala informationen 
samlades in redan i början av år 2000 när 
Putin första gången skulle väljas till pre- 
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sident. Då snabbproducerades en officiell 
biografi av några inhyrda journalister. Ma-
sha Gessen har talat med den mest seniora 
av dem, Natalja Gevorkian, och fått ta del 
av sådant som av naturliga skäl inte kom 
med i den boken. Även om det förstås är en 
brist att Gessen själv inte gått till primär-
källorna framstår alltihop som mycket tro-
värdigt och synnerligen fascinerande. 

Intressant är även våldet. Den skräpi-
ga innergården var tillhåll för supande och 
svärande ligister och det spelade ingen roll 
att de var större än lille Vladimir: han klös-
te, bet och slet loss håret på dem. Även när 
han blev äldre och lärde sig judo tycks han 
ha tagit vara på varje chans att lära stöki-
ga personer en läxa. Slagsmålen är omvitt-
nade och fortsatte åtminstone upp i stu-
dentåren. 

F rån tidig ålder närde Putin en stark 
önskan att gå med i KGB. Sj älv har han 

påstått att inspirationen kom från en mini-
serie på tv, Svärdet och skölden. Masha Ges-
sen menar istället att det var Putins far 
som låg bakom. Under kriget hade den-
ne tjänstgjort i säkerhetstjänstens special-
styrkor: han var en av fyra överlevande i en 
grupp på 28 man som hade skickats bakom 
tyskarnas linjer. Därefter tror Gessen att 

MANNEN UTAN ANSIKTE 
..MASHA GESSEN 
Övers. Nille Lindgren 

Brombergs 2012 

uppgift. I februari 
1990 möter Putin 
chefen för KGB:s 

Direktorat S under dennes besök i Ber-
lin. Enligt kollegan finns det bara en rimlig 
förklaring: Putin får sitt nästa uppdrag. 

Snart arbetar Putin mycket nära Sankt 
Petersburgs nye borgmästare Anatolij 
Sobtjak. Detta är en synnerligen hal figur. 
Han odlar en prodemokratisk image men 
har i praktiken en fot i varje läger och sik-
tet inställt på att bli Rysslands näste presi-
dent. I hans tjänst fortsätter Putin att for-
mellt sett vara anställd av KGB åtminstone 
fram till kuppförsöket i augusti 1991. 

Samtidigt har hans närmaste krets lagt 
beslag på en försvarlig del av landets 
tillgångar och det har hävdats att Putins 

personliga förmögenhet uppgår till 40 miljarder dollar. 

han ingick i den så kallade aktiva reserven. 
Det betyder att han parallellt med ett van-
ligt arbete även fick lön från KGB för att 
övervaka omgivningen. 

Om hon har rätt, förklarar det familjen 
Putins relativa välstånd. Möjligen förkla-
rar det även att Vladimir Putin lyckades 
komma in på universitetets juristlinje och 
sedan faktiskt också anställdes vid KGB. 

Livet i säkerhetsbyråkratins maskine-
ri blev dock inte vad han hade hoppats på. 
Efter många år av väntan på att få en ut-
landspostering skickades han och hans 
hustru till Dresden i DDR. Inte nog med 
att där saknades vettiga arbetsuppgif-
ter. De materiella förmånerna var usla 
i fönstren hemma hos KGB-officerarna i 
Dresden hängde tidningspapper istället 
för gardiner. 

Putin slutade träna, drack öl och blev 
fet. Till råga på allt avrundades postering-
en med DDR-regimens fall. 

Officiellt upphörde nu Putins verk-
samhet inom KGB. Men Gessen har träf-
fat en avhoppad före detta kollega till ho-
nom och tagit del av en anmärkningsvärd 

Att byråkrater tog mutor och försking-
rade allmänna medel var vid den här 

tiden kanske snarare regel än undantag. 
Men Putin verkar ha gjort det i en impone-
rande skala. Detta utreddes när det begav 
sig av ledaren för demokraterna i stads-
fullmäktige, Marina Salje, och de doku-
ment som då återfanns pekade mot att Pu-
tin försnillat en hel miljard dollar. En del 
av detta svindleri - undanhållandet av 
matleveranser till Sankt Petersburg - ver-
kar också ha kunnat ingå i förberedelserna 
inför augustikuppen 1991. 

Sedan många år håller sig Marina Sal-
je undan på den ryska landsbygden. Masha 
Gessen har efter mycket övertalning fått 
träffa henne och diskutera vad som hände 
i Sankt Petersburg i början av 90-talet. Det 
ger ökad tyngd åt skildringen. 

Tyvärr blir fortsättningen mycket skiss-
artad. Sobtjak förlorar borgmästarpos-
ten 1996 och Putin hamnar på något vis i 
Kreml där han avancerar till höga men in-
te särskilt synliga tjänster. Så småningom 
utnämns han till chef för säkerhetstjäns-
ten FSB, alltså inrikesdelen av det gam¬ 

la KGB. År 1999 väljer den alltmer trängde 
Boris Jeltsin ut honom till sin efterträdare 
på presidentposten. 

Resten är historia. En pikant detalj är fi-
randet av KGB:s egen högtidsdag den 20 
december samma år då Putin inför de för-
samlade höga officerarna meddelar att 
uppdraget är utfört. De skrattar högljutt 
men många undrar förstås fortfarande i 
vilken utsträckning detta verkligen var 
tänkt som ett skämt. 

Gessen ger därefter många detaljerade 
och värdefulla inblickar i Putins hit-

tills tolv år vid makten. Men om den aukto-
ritära ryska maffiastaten har mycket redan 
skrivits, och här går hon mestadels i redan 
upptrampade spår. Personligen har jag all-
tid utgått från 1999 års sprängningar av 
bostadshus - med många hundra dödsof-
fer - som måttstock för vad den ryska regi-
men är kapabel till. Som även Gessen kon-
staterar var det nästan säkert FSB som ar-
rangerade terrordåden för att bana väg för 
Putins maktövertagande. 

Ilskan som Vladimir Putin gav prov på 
i ungdomens slagsmål bubblar av allt att 
döma fortfarande under ytan och ibland 
har han svårt att behärska den. Som när 
han lovade att leta upp de tjetjenska terro-
risterna och, om så behövdes, ”fimpa dem 
på skithuset”. Eller när han, visserligen 
i en förskönande omskrivning, i prakti-
ken hotade med att låta skära tasken av en 
fransk journalist. Masha Gessen menar att 
den här aggressiviteten är en viktig faktor i 
Putins maktutövning. 

Märkligt nog har han dock, åtminsto-
ne tidigare, lyckats framställa sig själv 
som omutlig. Samtidigt har hans närmas-
te krets lagt beslag på en försvarlig del 
av landets tillgångar och det har hävdats 
att Putins personliga förmögenhet upp-
går till 40 miljarder dollar. Även i mer ku-
riösa sammanhang framkommer ibland 
att Putin har en udda inställning till egen-
dom. Gessen redogör för hur han en gång 
lär ha bett att få titta på en amerikansk af-
färsmans diamantring och sedan helt so-
nika lät bli att lämna tillbaka den. Och hur 
han en annan gång, vid ett besök på Gug-
genheim, lade beslag på ett av utställnings-
föremålen. 

Masha Gessen ser en ledtråd i ungdo-
mens egoism och menar att Putin lider av 
något som kallas pleonexi, en omättlig lust 
till sådant som andra äger. Det rör sig om 
ett tvångsbeteende som han kompense-
rat genom att aktivt odla bilden av sig själv 
som redbar och omutlig. 

Med tanke på att Masha Gessen bor i 
Moskva är det en mycket modig bok som 
hon har skrivit. Ibland kunde man önska 
att hon grävt litet djupare men då tvivlar 
jag på att hon hunnit bli klar. 

Tobias Ljungvall 
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S
å har då tredje delen av den samla-
de utgåvan av T S Eliots brev kommit 
ut: The Letters of T S Eliot. Volume 3: 

1926-1927. Äntligen, säger somliga. Varför? 
undrar andra. Finns det egentligen några 
bra skäl att publicera två års brevskrivan-
de som omfattar nästan tusen sidor och 
där de flesta av breven handlar om ganska 
triviala vardagsangelägenheter? Om sva-
ret blir ett ”äntligen” eller ett ”varför” be-
ror till slut på vad man anser om Eliots po-
etiska gärning. 

De som menar att den tillhör en numera 
dammig och överspelad modernism mås-
te rimligen ställa sig frågande till denna ut-
gåvas ambitioner och dimensioner. Andra, 
och dit räknar jag mig själv, ser i Eliots verk 
från ”J Alfred Prufrocks kärlekssång” via 
”Det öde landet” till ”De fyra kvartetter-
na” en lång rad av mästerverk. De är visser-
ligen märkta av sin tid men har blivit klas-
siker och referenspunkter som det är - el-
ler åtminstone borde vara - omöjligt att gå 
förbi. Har man den åsikten, som jag förmä-
tet och arrogant gärna vill kalla insikten, 
blir allt vad Eliot skrivit av intresse. Jag sä-
ger alltså ”äntligen”. 

Det är en väldig upplaga som håller på 
att komma ut. Om den fortsätter så här 
om Eliot under tiden fram till sin död 1965 

THE LETTERS OF TS ELIOT 
VOLUME 3:1926-1927 

VALERIE ELIOT & JOHN 
HAFFENDEN (RED.) 
Faber and Faber 2012 

re volymerna. Eli-
ot har slutat som bankman och arbetar på 
bokförlaget Faber & Gwyer (senare Fa-
ber & Faber). Men den största delen av sitt 
professionella liv ägnar han tidskriften The 
Criterion som trots sina usla honorar och 
sin ringa upplaga, omkring tusen exem-
plar, kom att bli inflytelserik. 

The Criterion hade en internationell ut-
blick med ambitioner att rapportera om 
det bästa som skrevs och tänktes. Eli-
ot korresponderar med eller söker bidrag 
från tidens ledande skribenter överallt i 
Europa och USA. Här figurerar många av 
de största innan de ännu riktigt hade hun-
nit etablera sig: James Joyce, Ezra Pound, 
Scott Fitzgerald. Han undrar om Thomas 

Här i breven märks hur han är i färd med 
att skriva om kanon - upp med Donne och 
de så kallade metafysiska diktarna och ned 

med romantiker som Shelley. Detta skulle lite senare bli 
något av en dogm bland textorienterade nykritiker. 

skriver brev i samma takt - kommer det till 
slut att handla om ungefär 20 band på var-
dera omkring tusen sidor. De båda utgivar-
na är i färd med att åstadkomma ett monu-
ment av humanistisk forskning. Varje brev 
kommenteras, sätts in i sitt sammanhang 
och, när så behövs, citerar utgivarna ur an-
dras brev så att dagens läsare har den bak-
grundskunskap som behövs. I tider av vad 
som inte sällan känns som humanistisk 
okynnesforskning, det vill säga skäligen 
obetydliga avhandlingar om ganska perife-
ra ämnen, framstår denna utgåva som här-
ligt otidsenlig. 

Som väntat är det i mycket en fortsätt- 

Mann möjligen kan vara värd en recen-
sion. Han är full av beundran inför St-John 
Perses magnifika poesi och slet länge med 
en översättning av dennes Anabasis. 

E liot betraktas ibland som en intellek-
tuell snobb. Något ligger det väl i det, 

som när han visar sin irritation över fel-
stavade citat från främmande språk. Fel på 
franska kunde man väl stå ut med, det kun-
de ju bero på slarv. Fel i citat från klassisk 
grekiska var värre. Sådana kunde ju miss-
tänkas bero på okunnighet. 

Men ännu mer än snobb var Eliot en 
uppmuntrande redaktör som tog sig tid 

att läsa andras manus med en nästan alltid 
välvillig uppmärksamhet. När W H Auden 
1927 skickar in ett par dikter till The Cri-
terion tackar Eliot visserligen nej till dem 
men avslutar sitt brev med att uppma-
na den blott tjugoårige diktaren att besö-
ka honom nästa gång han är i London. Det 
finns massvis av exempel på denna tids-
krävande omsorg om lovande unga dik-
tare. 

Privatlivet dyker också upp i breven och 
då speciellt i dem som han skickade 

till sin mor och till sin bror Henry, som var 
den person som han var allra mest upprik-
tig mot. Sin mor försökte han ibland skyd-
da från det värsta och då handlar det om 
hans katastrofalt olyckliga äktenskap med 
Vivien som också i denna volym framstår 
som en tragisk gestalt. 

I de brev från henne som här publice-
ras verkar hon hela tiden befinna sig på 
gränsen (och ibland över gränsen) till ett 
nervöst sammanbrott. Mot slutet av den-
na volym nämns hon alltmer sällan. Eliot 
tar först själv efter bästa förmåga hand 
om henne men sedan skickar han hen-
ne till något han kallar för ett sanatorium i 
Frankrike där hon verkade finna sig förhål-
landevis väl till rätta. 

Hennes sjukdom finns ofta som en 
mörk underton. När Eliot lite undvikan-
de avböjer möten eller inbjudningar att fö-
reläsa vid universitet i både England och 
USA förstår den som nu läser breven att 
det är Viviens hälsa som tvingar honom 
att tacka nej. När som helst kan han va-
ra tvungen att rycka in och reda upp situ-
ationen. Till sin bror i USA skriver han: 
”Du måste förstå att det är svårare för mig 
att komma iväg än de flesta vet - det har 
nått därhän att det inte bara är en fråga 
om känslor eller samvete utan en fråga om 
plikt och nästan daglig ångest och tvång. 
När saker blir bättre, eller när de blir myck-
et sämre, kan jag komma; under tiden mås-
te j ag göra s å gott j ag kan.” 

Under de två år som omfattas i det-
ta band förändrades två saker i hans liv: 
han blev engelsk medborgare och upp-
togs i den anglikanska kyrkan. Allt sked-
de med största diskretion. Han hann ock-
så med att skriva men inget av hans mest 
kända verk kom till utan han trevade sig 
fram med dikter som ”Journey of the Ma-
gi”. Religionen blir allt viktigare: ”Om nå-
gon frågade mig vad jag anser var det bäs-
ta i livet skulle jag i första hand säga hjälte-
mod och helgonlikhet (heroism and saint- 
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T S Eliot tar en paus i det öde landet. 

liness)” Denna övertygelse gör att han vi-
sar ett visst mått av irritation när han läst 
en skrift av vännen Bertrand Russell: ”Jag 
har just läst din lilla pamflett om kristen-
domen. Med viss sorg. Alla de skäl du för 
fram kände jag till, tror jag, vid sex eller åt-
ta års ålder; och jag måste erkänna att din 
pamflett för mig framstår som ett styck 
barnslig dårskap... Varför håller du dig inte 
till matematiken?” 

E liot var en skarp litteraturkritiker, en 
av förra seklets mest inflytelserika och 

då naturligtvis kontroversiell. (Hur skul-
le man kunna var en betydande kritiker ut-
an att vara kontroversiell?) Här i breven 
märks hur han är ifärd med att skriva om 
kanon - upp med Donne och de så kallade 
metafysiska diktarna och ned med roman-
tiker som Shelley. Detta skulle lite senare 

bli något av en dogm bland textorientera-
de nykritiker. I dessa brev talar han sällan 
om sina egna dikter och när någon ber om 
hjälp att tolka dem så har han ingen att er-
bjuda: ”en förklaring av författaren har in-
te mera värde än en av vem som helst an-
nan ... Dessa privata upplevelser är bara rå-
material och som sådant utan intresse för 
allmänheten.” Den nykritiska aversionen 
mot biografisk kritik formuleras här. 

Här och där hör man en lättare ton, 
Eliot sänker garden och det skedde ofta i 
brev till Virginia Woolf, som bjöd hem ho-
nom på te och ibland dans. Den store po-
eten tog då gärna med sig en ny grammo-
fonskiva: ”Jag skulle inte våga ta med mig 
några nya skivor utan att försäkra mig om 
att du inte har dem redan men har du ’The 
Memphis Shake’?” Virginia Woolf och T S 
Eliot som dansar med varandra till ”The 

.Vr';; 

FOTO: SLIM AARONS/GETTY IMAGES 

Memphis Shake” - faktiskt ett ganska sub-
limt ögonblick i 1900-talets litteraturhis-
toria. 

Som framgått så hade Eliot föga till 
övers för biografisk litteraturkritik. Till 

sin mor skriver han: ”Jag vill inte att min 
biografi, om den någonsin skrivs - och jag 
hoppas att så aldrig skall ske - skall inne-
hålla något privat. Jag tycker inte om att 
läsa andras privata korrespondens i tryck 
och jag vill inte att andra människor skall 
läsa min.” 

Tack och lov så fick han inte som han 
ville. Alla kan nu ta del av hans brev som 
sammantagna tecknar bilden av skalden 
och hans tid på ett sätt som får dagens lä-
sare att ofta känna som om de satt och 
småpratade över en kopp te med en av 
1900-talets Stora diktare. Carl Rudbeck 
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fter en sommar i Sveriges 
sydligaste regioner har jag 
kommit att omvärdera Bur-
mas regerande generaler, el-
ler åtminstone vissa av deras 
handlingar. 

Den robusta skånska folk-
stammen är varken grälsjuk 
eller inställsam, hyser ett 

gott självförtroende och en hälsosam likgiltighet 
för en avlägsen överhets förhållningsorder och 
utsugande skatter. Kanske har det att göra med 
de så kallade generna, som blivit så populära, men 
min gissning är snarare att nyckelordet i den före-
gående meningen är ”avlägsen”: det är helt enkelt 
en fråga om politisk geografi. 

Placerade, som de vackra och rej äla skåningarna 
är, i närheten av Nordens enda egentliga storstad, 
men tillräckligt långt borta från sina formella her-
rar i Stockholm för att i praktiken vara utom räck-
håll för dessas lymmelaktiga fånerier, har de det 
bästa av två världar. Resul-
tatet är en frimodigt själv-
ständig befolkning, utan 
minsta intresse för det se-
naste utspelet på DN De-
batt. 

Det är antagligen allt-
för optimistiskt, men kan-
ske skulle stockholmare 
bli mer som skåningar, om 
de bara slapp ha Sveriges 
samlade beskäftighet vägg 
i vägg. Vilket för oss till 
Burma och den förlösning 
Rangoons befolkning mås-
te känna sedan deras styresmän övergav staden. 

Det sägs att Burmas generaler valde platsen för 
landets nya huvudstad, Naypyidaw, med ledning av 
astrologi och vita elefanter. Frågan är vilka järteck-
en som krävs för att få svenska politikerjournalis-
ter, byråkrater, ombudsmän och intresseorganisa-
tionsledare att lämna Stockholm, dra ut i vildmar-
ken och stanna där, på säkert avstånd från normala 
människor. Motsvarigheten till astrologi är antag-
ligen klimat- och genuspolitik. Motsvarigheten till 
en helig och lyckobringande vit elefant är bland Sve-
riges snattrande klasser möjligen Pridefestivalen. 

Under alla omständigheter är det värt ett för-
sök. Låt oss övertyga Pridefestivalen att omloka-
lisera till, säg Dorotea, samt övertyga riksdag, re-
gering och dessas bihang bland myndigheter, me-
dier och riksorganisationer att moder Gaia kräver 
att de följer efter. Man kan inte utesluta att det i 
varje förkrympt stockholmare bor en prunkande 
skåning som vill ut. 

Ett spädbarn 
är bara ett 

spädbarn men 
bacon är en 
uod lunch 

moral. Tv-publiken, vars koncentrationsförmåga 
på ett ungefär motsvarar en treårings, kunde ha fått 
sitt krav på sensation mött på ett bättre och än mer 
publikfriande sätt. 

En olympisk gren Elizabeth II behärskar är skyt-
te. Inget skulle ha varit mer ”action”-laddat än att 
se monarken fyra av sina Purdeys och inget hade 
mer fördjupat den kärlek det brittiska folket kän-
ner för sitt kungahus än att varje ”pull” ur drott-
ningens mun slungade fram en girig bankir el-
ler tjuvlyssnande journalist att sikta på. Banden 
mellan folkligt sentiment och kunglig suveränitet 
skulle på så sätt ha fått en symbolisk manifestation. 

I det fall säkerheten förbjöd skjutvapen kunde 
drottningen ha gjort bruk av sin ryttarskicklighet 
och från hästryggen stuckit bankirer och j ournalis-
ter med lans. I den mån såväl skytte som svinstick-
ning anses alltför klassbundet kunde drottningen 
helt enkelt ha slagit ihj äl de föraktade missdådarna 
med sin jaktkäpp, på samma sätt som hon avliva-
de en skadskj uten fas an framför kvällspre s sens ka-

meror för några år sedan. 
Dessa förslag är fria att 

användas vid komman-
de ceremonier, utan extra 
kostnad. Vi måste alla göra 
vad vi kan för Europas mo-
narkier. 

£ 

& 

den allmänna meningen är att de som planera-
de invigningsceremonin till olympiska spelen i 
London måste vara genier. Kanske det, men att se 
drottning Elizabeth II hoppa fallskärm från en he-
likopter gav ändå intrycket av en försutten chans. 
Fallskärmshoppning är inte en olympisk gren och 
intejåieller något drottningen ägnar sig åt på Bal- 
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jag laste med intresse 1 
Aftonbladet att den senas-
te ”appen” för det sociala 
nätverket Facebook heter 
”unbaby.me” och ersätter 
bekantas babybilder med 

andra motiv som ”katter, sälar eller ett paket ba-
con”. Behovet av denna innovation är uppenbar-
ligen stort, eftersom Facebook är ”nedlusat av be-
bisar”. 

Själv finns jag inte på Facebook, men den vir-
tuella bebisnedskräpning som tydligen förekom-
mer där är högst påtaglig även i den verkliga värl-
den, eller IRL som det heter. Det är snart sagt omöj 
ligt att besöka ett kafé, en butik, eller ens vandra 
längs en trottoar, utan att åla sig mellan barnvag-
nar och bli påsprungen av pappaledigt orakade 
ynglingar med babybjörnar. Vad som behövs för 
att städa upp är ett retursystem, av samma snitt 
som för plastflaskor. ”Unbaby.me” framstår som 
ett första steg. 

Katter och sälar har begränsad användning, men 
jag skulle gärna samla in och återvinna be-
bisar som skräpar på gator och torg 
om det för varj e exemplar 
väntade ett läckert paket 
bacon i utbyte. Ett späd-
barn är trots allt bara 
ett spädbarn, men ett 
paket bacon är en god 
lunch. 
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